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Аукцион №33

1 октября 2022 года в 1200

в гостинице
MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA

107031, Москва, Дмитровский переулок, дом 9
Телефон: +7 (499) 703-41-35
e-mail: info@rarecoins.ru

www.rarecoins.ru
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Коллекционные 
монеты и медали



Коллекционные 
монеты и медали

Аукцион состоится:
1 октября 2022 года в 1200

в гостинице 
MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA

Москва, ул. Петровка, дом 11/20
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Правила проведения аукциона
1. Устроитель аукциона.
1.1. Устроителем аукциона является Аукционный дом 
«Редкие монеты». Во время аукциона Устроитель дей­
ствует через Аукциониста и Секретаря, в остальное вре­
мя — через своих уполномоченных представителей.
1.2. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод­
ствуется действующим законодательством Российской 
Федерации и настоящими Правилами. Все споры и раз­
ногласия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Се­
кретарем, решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1. В качестве участников аукциона могут выступать дее­
способные физические лица, достигшие 18 лет, и юриди­
ческие лица или их уполномоченные представители (по 
доверенности), прошедшие регистрацию и предоставив­
шие, при необходимости, финансовое обеспечение (за­
даток) в размере 30 000 рублей для участия в аукционе.
2.2. Устроитель аукциона оставляет за собой право отка­
зать любому лицу в регистрации или допуске к участию 
в аукционе без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, 
желающие принять участие в аукционе, могут ознако­
миться с выставленными на аукцион лотами на пред­
аукционном просмотре. Участники не могут предъяв­
лять никакие претензии или выдвигать возражения, 
связанные с качеством и состоянием лотов после начала 
аукциона, во время проведения аукциона или при опла­
те купленных лотов на основании недостаточной озна­
комленности с предметами торгов.
3.2. Аукцион ведется в порядке следования номеров лотов 
в соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая цена ло­
тов во время аукциона может быть как ниже, так и выше 
указанной в Каталоге аукциона. Предложения о приобре­
тении лота на сумму ниже стартовой цены не принима­
ются. Устроитель аукциона оставляет за собой право не 
принимать ставки при очном присутствии на аукционе и 
заочные заявки того или иного лица без объяснения при­
чин. Устроитель аукциона вправе снять с аукциона любой 
лот без объяснения причин и не несет ответственности 
за убытки, понесенные участниками аукциона в связи с их 
намерениями по приобретению данного лота, о чем сооб­
щает аукционист перед началом аукциона.
3.3. Для личного участия в аукционе потенциальный 
участник аукциона должен заблаговременно зарегистри­
роваться у Секретаря устроителя аукциона, предъявив 
необходимые документы и заполнив регистрационный 
бланк, и получить карточку с номером участника аукци­
она. Карточка с номером участника аукциона является 
единственным доказательством права лица на участие 
в  аукционе. Если зарегистрированный Участник аук­
циона передоверяет свою номерную карточку другому 
лицу или допускает её использование третьими лица­
ми, то  в  этом случае он несет полную ответственность 
за действия последнего, как за свои собственные.
3.4. Если Участник не имеет возможности или желания 

участвовать в торгах лично, он может оставить заочную 
заявку Устроителю, указав номера лотов и максимальные 
цены на них. Каждая заочная заявка регистрируется Се­
кретарем с присвоением ей порядкового номера и указа­
нием времени поступления заочной заявки. Устроитель 
обязуется приобрести указанные лоты по  минимально 
возможной цене, учитывая другие поручения и очные 
торги в зале. Данная услуга является конфиденциальной 
и дополнительная комиссия не взимается. В случае, если 
максимальные цены на  один и  тот же лот, указанные 
в  двух и более заочных заявках, совпадают, преимуще­
ство получает поручение, полученное раньше. Прием 
заочных заявок прекращается в 20.00 московского вре­
мени дня, предшествующему аукциону!
3.5. Участник аукциона может принять участие в тор­
гах, используя для этого телефонную связь. Для этого 
участнику необходимо отправить заявку на участие 
в торгах на бланке заочной заявки, указав в таблице но­
мера выбранных лотов и слово «телефон» в графе цены. 
Телефонные заявки на лоты, стартовые цены которых 
меньше 35 000 рублей, не принимаются. Перед началом 
торгов по выбранным участником лотам по указанному 
телефонному номеру с участником связывается пред­
ставитель Устроителя, который и участвует в торгах по 
указанным лотам. После проведения аукциона участник 
торгов по телефону производит полную оплату и вывоз 
приобретенных по заявке предметов в  сроки, установ­
ленные п. 4 настоящих Правил. Приём заявок на участие 
в торгах по телефону прекращается в 19:00 по москов­
скому времени в день, предшествующий дню аукциона.
3.6. Устроитель предоставляет возможность принять 
участие в торгах он-лайн через сеть интернет (live 
bidding). Условием участия в торгах он-лайн является 
получение подтверждения от Устроителя о присвое­
нии номера участника торгов после предварительной 
регистрации участника на специализированном сайте 
Устроителя. После проведения аукциона участник тор­
гов он-лайн производит полную оплату и вывоз приоб­
ретенных по заявке предметов в сроки, установленные п. 
4 настоящих Правил. Прием заявок на участие в торгах 
он-лайн через сеть интернет открывается не позднее чем 
за 7 дней до аукциона и закрывается в 11.30 московского 
времени дня аукциона! Подробные инструкции и Прави­
ла участия в торгах он-лайн через интернет приведены 
на сайте устроителя аукциона по адресу: www.rarecoins.ru.
3.7. Предаукционные торги начинаются не позднее 
чем за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аук­
циона и заканчиваются в момент открытия лота для 
торгов Аукционистом в день проведения Аукциона. В 
этот период на сайте Устроителя можно видеть макси­
мальную ставку по лоту на данный момент. Каждый ав­
торизованный участник может сделать свою ставку на 
любой лот кратно шагу.
3.8. Аукционист начинает продажу лота с объявления 
номера лота, краткого его описания и объявления стар­
товой цены лота. Шаг, на который поднимается цена 
лота в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой 
цены текущего лота. Аукционист вправе изменить раз­

мер шага. Участник аукциона может сделать предло­
жение о покупке лота по произвольной цене, превы­
шающее предыдущее предложение более чем на один 
шаг. Поднятие карточки с номером участника (отправ­
ка заочной заявки, поднятие карточки по поручению 
по телефону, отправка ставки он-лайн через интернет) 
означает безусловное и безотзывное согласие участни­
ка аукциона купить продаваемый лот по объявленной 
цене, а также оплатить комиссионное вознаграждение 
Устроителю в соответствии с п.4 настоящих Правил. 
Удар молотка аукциониста означает совершение сделки 
по купле-продаже данного лота по объявленной аукцио­
нистом цене. Выигравшим торги лицом (покупателем) 
считается участник аукциона, последним поднявший 
карточку с номером участника. Если по лоту не поднята 
ни одна карточка с номером участника и отсутствуют 
заочные поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.
4.1. Комиссионное вознаграждение Устроителя состав­
ляет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавля­
ется к стоимости лота.
4.2 Денежной единицей проведения аукциона является 
российский рубль. Оплата принимается наличными, кар­
той Мир, VISA, VISA Electron, Maestro, Master Card через 
терминал в офисе Аукционного Дома или безналично на 
расчетный счет. При оплате пластиковой картой через 
терминал в офисе взимается комиссия банка 2%.
4.3 Лоты передаются в собственность покупателю толь­
ко после осуществления последним полной оплаты, ко­
торая должна быть произведена в течение 14 (четырнад­
цати) календарных дней с даты проведения аукциона, 
если отсутствуют иные договоренности.
4.4 При неоплате купленного лота в указанный срок 
Устроитель вправе начислить неустойку в размере 3% 
от достигнутой в ходе торгов цены неоплаченных лотов.
4.5 Устроитель вправе привлечь не осуществившего пла­
теж покупателя к ответственности в размере всей при­
читающейся с него суммы и начать судебный процесс по 
взысканию ее вместе с процентами, судебными издержка­
ми и расходами, в соответствии с действующим законо­
дательством РФ. При этом все споры и судебные разби­
рательства рассматриваются по месту нахождения истца.

5. Гарантии.
5.1. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, вы­
ставленных на продажу, в том числе при необходимости, 
путем проведения по своей инициативе экспертизы для 
установления подлинности лотов.
5.2. Претензии по несоответствию описания приобре­
тенных на аукционе предметов могут быть предъявлены 
Устроителю в письменном виде в течение 90 календарных 
дней после окончания Аукциона. В течение 3 рабочих 
дней Устроитель обязан проверить обоснованность пре­
тензии, принять возврат и возместить стоимость предме­
та в размере цены лота с учётом комиссии Устроителя.
5.3. Устроитель предоставляет бессрочную гарантию 
подлинности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1. Претензии по подлинности приобретенных на 
аукционе предметов могут быть предъявлены Устроите­

лю в письменном виде. Основанием для предъявления 
подобных претензий должны являться не менее двух 
отдельных независимых экспертных заключений. В дан­
ных заключениях должно быть обоснованное доказа­
тельство того, что предмет является неподлинным.
Условия и порядок возврата неподлинного предмета:
5.3.1.1. Устроитель аукциона отвечает только непосред­
ственно перед покупателем, право собственности кото­
рого подтверждено всеми документами, полученными в 
ходе торгов от Устроителя аукциона, ничем не обреме­
нено и не прерывалось до момента предъявления пре­
тензий к Устроителю аукциона.
5.3.1.2. Предмет, признанный неподлинным, может 
быть принят назад только в том же состоянии и внеш­
нем виде, в каком он был на день проведения аукциона.
5.3.1.3. Претензии не могут быть приняты, если:

— описание в каталоге аукциона, выпущенном к аукциону, 
соответствует экспертному заключению, существующе­
му на день проведения аукциона;

— подделка была выявлена такой экспертизой, которая 
на дату проведения аукциона была технически невоз­
можной или считалась нецелесообразной в связи с её 
высокой стоимостью, а также могла привести к ухудше­
нию состояния лота;

— подделка была выявлена с применением научных мето­
дов, которые на дату проведения аукциона не были раз­
работаны или не применялись для экспертных целей.
5.3.2. При соблюдении условий п.п. 5.3.1 Устроитель аук­
циона возмещает покупателю прямой ущерб в размере 
цены продажи лота с учётом комиссии Устроителя. Возме­
щение ущерба выплачевается в момент возврата предмета.
5.3.3. Нарушение любого из условий п.п 5.3.1 освобожда­
ет Устроителя аукциона от обязательств по возмещению 
покупателю ущерба.
5.4. Ни при каких обстоятельствах Устроитель аукциона 
не несет ответственности перед покупателем за косвен­
ные убытки и неполученную выгоду, связанные с при­
обретением или не приобретением лота, в том числе в 
случаях получения на купленные предметы в междуна­
родных грейдинговых компаниях степеней сохранно­
сти, отличных от указанных в каталоге.
5.5. Гарантия подлинности действует на любой пред­
мет, описанный в каталоге, если иное не указано в описа­
нии лота. Покупатель вправе дополнительно запросить у 
Устроителя сертификат подлинности (по форме и с пе­
чатью Устраителя) на купленный предмет. Изготовление 
сертификата подлинности является дополнительной плат­
ной услугой. Стоимость одного печатного сертификата 
500р. Для монет стоимостью от 30 000р (либо от 500 у.е.) 
сертификат предоставляется бесплатно. Изготовление 
сертификата может занимать до 1 месяца от даты запроса.

6. Иные положения.
6.1. Кино- и фотосъемка, а также аудио- и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
6.2. Выдача каких-либо разрешительных документов на вы­
воз приобретённых на аукционе лотов за пределы Россий­
ской Федерации находится вне компетенции Устроителя.
6.3. Если во время торгов участник аукциона мешает их 
проведению (выкрики, громкий разговор по телефону), 
устроитель имеет право удалить данного участника из зала.
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Международная система
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» исполь­
зуют для оценки сохранности монет шкалу, основанную 
на системе оценки сохранности монет Шелдона и ис­
пользуемую ведущими грейдинговыми системами мира 
(PCGS, NGC, ANA). Она позволяет точно и лаконично 
оценить состояние монеты.
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70. 
Всего используются 30 степеней оценки, из которых 11 

относятся к оценке состояния монет, не имеющих сле­
дов обращения (cтепени 60–70).
Описание состояния всех лотов, представленных в на­
шем Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного 
Дома. Мы не гарантируем получение указанных в ката­
логе степеней сохранности на приобретенные лоты при 
обращении в грейдинговые компании.

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.

Иностранные
монеты
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Иностранные монетыИностранные монеты

Лот 5. Другие страны 39,50
Британская империя. Король Георг III. 
Медаль 1805 года. По случаю гибели 
адмирала Нельсона в Трафальгарской 
битве.
Серебро, 17,21 г. ∅ 39,5 мм. Пруссия. Берлинский 
монетный двор. Медальер Авраам Абрамсон (аверс: 
под портретом — «ABRAMSON»).
BHM.574. E 964; Hardy 59. Milford Haven 497.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая кабинетная патина. 
Редка.

10 000 руб.

Лот 6. Другие страны 57
Великобритания. Медаль 1877 года. В память провозглашения королевы Виктории 
Императрицей Индии.
Бронза, 105,22 г. ∅ 57 мм. Великобритания. Медальер Д. Г. Адамс (на аверсе в обрезе бюста королевы Виктории 
«GG. ADAMS. CS.»).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина.

15 000 руб.

Лот 7. Другие страны 36,02
Великобритания. Королева Елизавета II. 
5 соверенов 2019 года.
Золото, 39,94 г. Королевский монетный двор. 
Тираж: 500 экз. № 059.
KM 386.
MS 70. Превосходный коллекционный экземпляр.
Монета в капсуле, вложена в оригинальную деревянную 
подарочную коробку, с сертификатом подлинности.
Соверен — английская, затем британская золотая монета. 
Впервые выпущена в 1489 году во времена короля Генриха 
VII (1485—1509) достоинством 1 фунт стерлингов (20 шил-
лингов). Названа по изображению короля на троне («су-
верена»).

160 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1. Другие страны 15,50
Золотая Орда. 
Дирхем с именем Урус-хана последней 
трети XIV в.
Серебро, 1,46 г. Чекан города Сыгнака.
XF. Редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 2. Другие страны 15,20
Золотая Орда. 
Дирхем хана Ильбака 775 г.х.
Серебро, 1,17 г. Чекан города Сарайчука.
Zeno #135208.
XF. Очень редка.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 3. Другие страны 21
Великобритания. 
Британская империя. Вильгельм IIII. 
Экзагий (вес 1 гинеи).
Бронза, 8,28 г.
AU. Редка.
Экзагий — гирька с точным весом золотой монеты опреде-
ленного номинала (в данном случае — 1 гинеи), отливавша-
яся или чаще чеканившаяся из металла желтого цвета.

5000 руб.

Лот 4. Другие страны 25
Великобритания. 
Британская Империя. Король Георг III. 
1 шиллинг 1787 года.
Серебро, 5,97 г.
KM 607.2. Spink 3745.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Красивый рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Следы незначительной чистки под патиной. Редка 
в подобной сохранности.

13 000 руб.
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Лот 12. Другие страны 38
Королевство Бавария. 
Король Людвиг I. 2 талера 1842 года. 
В память бракосочетания наследного 
принца Баварии Максимилиана 
и герцогини Марии Прусской.
Серебро, 37,10 г. Мюнхен (D).
KM 812. Davenport 588. Jaeger 72. Kahnt 108. 
AKS 104.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Мелкий дефект кромки гурта на 3 часа (с 
аверса).

120 000 руб.

Лот 13. Другие страны 38
Королевство Бавария. 
Король Людвиг I. 2 талера 
1845 года. На рождение двух внуков 
(Людвига и Людвига).
Серебро. Мюнхен (D).
KM 821. Thun 85. AKS 108.
PL 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина.
Первый двойной «исторический» талер содержал изображе-
ние, посвящённое подписанию Мюнхенского монетного до-
говора. Впоследствии каждый год выпускали по одному-два 
исторических двойных талера, посвящённых постройке 
здания, установке памятника, событию в жизни Баварии 
и королевской семьи. Последним мотивом на исторических 
талерах Людвига I стала сцена передачи власти Макси-
милиану II вследствие революционных событий 1848 года. 
В Баварии начали чеканить монеты номиналом в 3,5 гуль-
дена (указан на гуртовой надписи) весом в 37,12 г серебра 
900-й пробы.

150 000 руб.

Лот 14. Другие страны 38
Королевство Бавария. 
Король Максимилиан II Иосиф. 
2 талера 1848 года. 
Новая Конституция Баварии.
Серебро. Мюнхен (D). Гурт №1 «* VEREINSMÜNZE 
* VII EINE F. MARK».
KM 830. Davenport 598.
MS 60. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф.
Выпуск по нормам Дрезденской монетной конвенции с со-
держанием 1/7 кёльнской марки чистого серебра. Жен-
щина, символизирующая Баварию, стоит около поста-
мента и в левой руке держит лист с надписью «VERFAS/
SUNG» («Конституция»); справа от неё — баварский лев.

100 000 руб.

Лот 8. Другие страны 44
Германия. Княжество Брауншвейг-
Вольфенбюттель. Герцог Август. 
Талер 1650 года.
Серебро, 29,04 г.
KM 447.1. Davenport 6362В.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Красивый рельеф. Трещина кружка в нижней 
части. Редка.
Брауншвейг-Вольфенбюттель — германское княжество, вы-
делившееся из герцогства Брауншвейг-Люнебург, история 
которого представляет собой череду многочисленных раз-
делов и слияний. Различные ветви Вельфской династии 
правили Брауншвейг-Вольфенбюттелем вплоть до распада 
Священной Римской империи в 1806 году.

65 000 руб.

Лот 9. Другие страны 36
Герцогство Берг. 
Максимилиан I Жозеф Баварский. 
Рейхсталер 1803 года.
Серебро, 19,31 г.
KM 3. Davenport 622. AKS 1. Kahnt 135. Thun 108.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Редка.

110 000 руб.

Лот 10. Другие страны 42
Королевство Бавария. Король 
Максимилиан I Иосиф. 
Талер 1808 года.
Серебро. Мюнхен.
Jaeger 13. Thun 43. AKS 48. Kahnt 68. 
Davenport 551, KM 355.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина.

60 000 руб.

Лот 11. Другие страны 39,50
Королевство Бавария. Король 
Максимилиан I Иосиф. Талер 1822 года.
Серебро, 28,03 г.
KM 716. Davenport 554. AKS 49. Thun 46.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло­серая кабинетная патина.
Максимилиан I — представитель династии Виттельсбахов, 
курфюрст Баварии в 1799—1806 годах под именем Макси-
милиан IV, король Баварии в 1806—1825 годах под именем 
Максимилиан I. 

35 000 руб.
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Лот 19. Другие страны 33
Германская Империя. Герцогство 
Саксония-Мейнинген. Великий герцог 
Георг II. 3 марки 1908 года.
Серебро, 16,67 г. Мюнхен (D).
KM 203. Jaeger 152. Weege 148.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Лёгкая светло­серая 
патина.
Саксен-Мейнинген — одно из эрнестинских герцогств, су-
ществовавших на территории современной Тюрингии 
до 1918 года, управлявшееся Веттинской династией. Сто-
лицей герцогства был Мейнинген.

40 000 руб.

Лот 20. Другие страны 33
Германская Империя. Княжество 
Шварцбург-Зондерхаузен. 
Князь Карл Гюнтер I. 3 марки 1909 года. 
В память смерти Карла Гюнтера.
Серебро. Берлин (А).
KM 154. Jaeger 170. Weege 166.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина.

15 000 руб.

Лот 21. Другие страны 33
Германская Империя. 
Королевство Бавария. Король Отто I. 
3 марки 1910 года.
Серебро. Мюнхен (D).
KM 996. Jaeger 47. Weege 45.
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Насыщенная золоти­
сто­серая патина.

75 000 руб.

Лот 22. Другие страны 33
Германская Империя. Герцогство 
Саксен-Веймар-Эйзенах. Великий герцог 
Вильгельм Эрнст. 3 марки 1910 года. 
В честь свадьбы Вильгельма и Феодоры.
Серебро. Берлин (А).
KM 33. Jaeger 162.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Насыщенная золотисто­серая патина.
Великий герцог Вильгельм Эрнест Карл Александр Фридрих 
Генрих Бернхард Альберт Георг Герман Саксен-Веймар-Эй-
зенахский — последний великий герцог Саксен-Веймар-Эйзе-
нахский, генерал-лейтенант прусской и саксонской службы.

40 000 руб.

Лот 15. Другие страны 33
Княжество Шварцбург-Рудольштадт. 
Граф и великий князь Фридрих 
Гюнтер I. «Союзный» талер 1858 года.
Серебро, 18,54 г. Тираж: 16 560 экз.
KM 176. Jaeger 53, AKS 12, Thun 394, Kahnt 534.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

22 000 руб.

Лот 16. Другие страны 34
Германия. Королевство Ганновер. 
Король Георг V. 
«Союзный» талер 1866 года.
Серебро, 18,55 г. Ганновер (В).
KM 230. Jaeger 96. AKS 144.
PROOF 62. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. 
Безупречный чёткий матовый рельеф. Редка в ис­
полнении PROOF.

20 000 руб.

Лот 17. Другие страны 28
Германская Империя. 
Великое герцогство Баден. Великий 
герцог Фридрих I. 2 марки 1907 года. 
На смерть Фридриха I.
Серебро. Штутгарт (G).
KM 278. Jaeger 36. Weege 36.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Насы­
щенная золотисто­серая патина.

100 000 руб.

Лот 18. Другие страны 28
Германская Империя. Герцогство 
Саксен-Веймар-Эйзенах. Великий герцог 
Вильгельм Эрнест. 2 марки 1908 года. 
350 лет Йенскому университету.
Серебро, 11,09 г. Берлин (А).
KM 219. Jaeger 160. Weege 156.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Светло­серая 
патина.
Впервые идея основания университета в Йене пришла 
курфюрсту Иоанну-Фридриху Великодушному в 1547 году, 
когда он был захвачен императором Карлом V. План был 
реализован тремя его сыновьями. 2 февраля 1558 года импе-
ратор Фердинанд I своей грамотой подтвердил основание 
университета в Йене.

12 000 руб.
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Лот 27. Другие страны 36
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1925 года.
Серебро, 25 г. Берлин (А). Отчеканена в память 
1000­летия Рейнской области (Рейнланда). Тираж 
680000 экз.
KM 46. Jaeger 322. Weege 25.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Атласный переливающийся штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф.

20 000 руб.

Лот 28. Другие страны 36
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1927 года. Дуб.
Серебро, 25 г. Берлин (А).
KM 56. Jaeger 331. Weege 21.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Лёгкая золотистая 
патина. Очень редка в состоянии такого высокого 
уровня.

33 000 руб.

Лот 29. Другие страны 30
Германия. Веймарская республика. 
3 марки 1927 года. 400 лет Марбургскому 
университету имени Филиппа.
Серебро, 15,11 г. Берлин (А).
KM 53. Jaeger 330. Weege 32.
PROOF 64. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Ма­
товый рельеф. Лёгкая патина.
Марбургский университет имени Филиппа  — первый 
протестантский университет Германии, основанный 
в 1527 году гессенским ландграфом Филиппом Великодуш-
ным в Марбурге.

35 000 руб.

Лот 30. Другие страны 30
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1928 года.
Серебро, 15 г. Мюнхен (D). Отчеканена в память 
400­летия со дня смерти Альбрехта Дюрера.
KM 58. Jaeger 332. Weege 33.
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Четкий 
рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень редка.
Альбрехт Дюрер — немецкий живописец, гравёр и график, 
один из величайших мастеров западноевропейского Ренес-
санса.

49 000 руб.

Лот 23. Другие страны 33
Германская Империя. Королевство 
Пруссия. Король Вильгельм II. 
3 марки 1910 года. В память 100-летия 
основания Берлинского университета.
Серебро. Берлин (А).
KM 530. Jaeger 107. Weege 107.
PF 63. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
рельеф.
Берлинский университет Гумбольдта — старейший 
из четырёх университетов Берлина. Основан 16 августа 
1809 года по инициативе Вильгельма фон Гумбольдта. 
В 1828 году получил название Университет Фридриха Виль-
гельма в честь прусского короля Фридриха Вильгельма III, 
в царствование которого был учреждён, в 1949 году пере-
именован в честь братьев Гумбольдтов.

50 000 руб.

Лот 24. Другие страны 33
Германская Империя. Королевство 
Пруссия. Король Вильгельм II. 
3 марки 1911 года. В память 100-летия 
Университета Бреслау.
Серебро, 16,69 г. Берлин (А).
KM 531. Jaeger 108. Weege 108.
PF 63. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
матовый рельеф.
Университета Бреслау (Вроцлавский университет) — госу-
дарственный университет во Вроцлаве, Польша.

30 000 руб.

Лот 25. Другие страны 33
Германская Империя. Королевство 
Бавария. Принц Луитпольд. 
3 марки 1911 года. 90 лет со дня 
рождения Луитпольда Баварского.
Серебро. Мюнхен (D).
KM 998. Jaeger 49. Weege 49.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск — на аверсе, зеркальное поле — 
на реверсе. Красивый матированный рельеф.

40 000 руб.

Лот 26. Другие страны 38
Германская Империя. 
Королевство Саксония. Король 
Фридрих Август. 5 марок 1914 года.
Серебро, 27,90 г. Мюльденхуттен (E).
KM 1266. Jaeger 136. Weege 133.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Аккуратная правка кантов на 6 часов.

21 000 руб.
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Лот 35. Другие страны 30
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1932 года.
Серебро, 14,97 г. Гамбург (J). 100 лет со дня смерти 
Гёте.
KM 76. Davenport 350, Weege 50.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Довольно 
редка.
Иоганн Вольфганг Гёте — немецкий писатель, мыслитель, 
философ и естествоиспытатель, государственный деятель.

20 000 руб.

Лот 36. Другие страны 37
Королевство Дания. 
Король Кристиан VIII. 
Спесие Далер 1846 года.
Серебро, 28,95 г. Альтона.
KM 741. Davenport 74.
AU. Следы чистки.

30 000 руб.

Лот 37. Другие страны 36
Италия. Ватикан. Папская область. 
Папа Климент XII. 
1/2 пиастра 1736 года.
Серебро, 14,68 г.
KM 879.
MS 62+. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Следы незначительной юстировки. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

48 000 руб.

Лот 38. Другие страны 26
Королевство Италия.
Король Наполеон I. 40 лир 1812 года.
Золото, 12,88 г. Милан (М).
KM 12.
XF. Яркий штемпельный глянец на защищённых 
участках поля.
После образования Первой Французской империи Напо-
леон реорганизовал Итальянскую республику в Королевство. 
Столицей являлся Милан — бывшая столица Лангобард-
ского королевства. Наполеон был одновременно француз-
ским императором и королём Италии. Его приёмный 
сын Евгений Богарне стал вице-королём и наследником 
престола в 1807 году.

40 000 руб.

Лот 31. Другие страны 36
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1929 года.
Серебро, 24,82 г. Мюльденхуттен (Е). Отчеканена в честь 
1000­летия основания города Майсена.
KM 66. Jaeger 339. Weege 40.
AU 58. Светло­серая патина. Очень редка.
Майсен — город и административный центр одноимённого округа 
в Свободном государстве Саксония, к северо-западу от Дрездена на реке 
Эльбе.

39 000 руб.

Лот 32. Другие страны 30
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1929 года.
Серебро, 15 г. Берлин (А). Отчеканена в честь объединения 
Вальдека и Пруссии.
KM 62. Jaeger 337. Weege 38.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Велико­
лепный четкий рельеф. Очень редка, особенно в такой высо­
кой степени сохранности.
Вальдек-Пирмонт — государственное образование на территории 
современной Германии, существовавшее с 1180 года под властью 
владетельного дома Вальдек. С 1829 года присоединено к свободному 
государству Пруссия.

25 000 руб.

Лот 33. Другие страны 30
Германия. Веймарская республика.
 3 рейхсмарки 1930 года.
Серебро, 15 г. Штутгарт (F), Отчеканена в память освобожде­
ния Рейнской области (Рейнланда).
KM 70. Jaeger 345. Weege 46.
AU/UNC. Превосходная золотисто­серая патина. Яркий штем­
пельный блеск. Довольно редка.

По условиям Версальского мира, подписанного 28 июня 1919 года, провинция Германской империи Эльзас-Лотарингия 
отходила ко Франции, также узаконивалась оккупация всей территории Рейнской области союзными войсками на срок 
от 5 до 15 лет. К тому же, территории, примыкавшие к Рейну слева и справа, объявлялись на неограниченное время де-
милитаризованной зоной. В 1920-х годах произошёл ряд кризисов и восстаний. В 1923 году сепаратистски настроенные 
повстанцы объявили о создании Рейнской республики, просуществовавшей менее двух недель. По просьбе французского прави-
тельства, питавшего германофобию, на территорию Рейнской области были введены части британской и американской 
армий. Окончательно союзнические войска вывели 30 июня 1930 года.

9000 руб.

Лот 34. Другие страны 30
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1931 года.
Серебро, 15 г. Монетный двор Берлин (А). Отчеканена в па­
мять 300­летия городского пожара в Магдебурге.
KM 72. Jaeger 347. Weege 48.
MS 62. Лёгкая золотисто­серая патина. Переливающийся штем­
пельный блеск. Очень редка в подобной сохранности.
Осада Магдебурга — эпизод Тридцатилетней войны, в ходе которого 
католическая армия Тилли в мае 1631 года захватила протестант-
ский Магдебург.

32 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 44. Другие страны 19
Нидерланды. Епископство Утрехт. 
Епископ Вильгельм I. 
Динар 1054—1076 гг.
Серебро, 0,62 г.
Ilisch 18.10. Dannenberg: 546.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф 
для монет данного типа.

25 000 руб.

Лот 45. Другие страны 42,50
Нидерланды (Республика Соединённых 
Провинций Нидерландов). 
Провинция Западная Фрисландия. 
Левендаальдер 1650 года.
Серебро, 27,08 г. Аверс: рыцарь с плюмажем смотрит 
вправо. Реверс: вверху цветок.
KM 14.3. Davenport 4870.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Равномерный бархатистый штем­
пельный блеск. Великолепный четкий рельеф для 
монет данного типа. Красивая светло­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

30 000 руб.

Лот 46. Другие страны 38
Перу. Республика. 8 реалов 1831 года.
Серебро, 26,92 г. Куско (G).
KM 142.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск под патиной. Чёткий матиро­
ванный рельеф. Красивая насыщенная светло­серая 
кабинетная патина с оливковым оттенком. Редка 
в подобной сохранности.

21 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 47. Другие страны 21
Речь Посполитая. 
Король Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша 1589 года.
Серебро, 2,52 г. Рига.
Kopicki 8182 (R1).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Редка в подоб­
ной сохранности.

18 000 руб.

Лот 39. Другие страны 41
Италия. Герцогство Тосканское. 
Великий герцог Леопольд II эрцгерцог 
Австрии. Франческоне 1856 года.
Серебро, 27,29 г.
Davenport 160.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная светло­серая кабинетная патина.

45 000 руб.

Лот 40. Другие страны 28
Королевство Италия. Король Виктор 
Эммануил III. 50 лир 1912 года.
Золото, 16,16 г. Рим. Тираж: 11 000 экз.
KM 49.
MS 62. Зеркальные поля. Матированный рельеф.
Ранее была в слабе с оценкой MS 62 (с биркой).

100 000 руб.

Лот 41. Другие страны 23,50
Королевство Италия. Король Виктор 
Эммануил III. 100 лир 1932 года.
Золото, 8,81 г. Рим. Тираж: 9081 экз.
KM 72.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся бархатистый штем­
пельный блеск.

50 000 руб.

Лот 42. Другие страны 22
Великое княжество Литовское.
 Король Польский Сигизмунд II Август. 
Грош 1566 года.
Серебро, 1,75 г. Тыкоцин.
Kopicki 3283 (R).
VF/XF. Следы коррозии. Редка.

30 000 руб.

Лот 43. Другие страны 39
Мексиканские Соединённые Штаты. 
1 песо 1912 года.
Серебро, 27,14 г. Чеканен в память 100­летия начала 
войны за независимость Мексики.
Мехико. Тираж: 322 000 экз.
KM 453.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Золотисто­серая 
патина с розоватым оттенком.
Подобные юбилейные монеты чеканились с 1910 по 1914 гг. 
Гуртовая надпись: «INDEPENDENCIA Y LIBERTAD» («не-
зависимость и свобода»).

21 000 руб.
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Лот 52. Другие страны 42
Священная Римская Империя. 
Графство Эттинген. Граф Людвиг 
Эберхард. Рейхсталер 1624 года. 
С титулом императора Фердинанда II.
Серебро, 27,94 г.
KM 20. Davenport 7136.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Красивая насыщенная серая каби­
нетная патина.
Род Эттинген-Валлерштайн в 1623 и 1694 году разделился 
на три линии:
Эттинген-Валлерштайн (с 1774 имперские князья),
Эттинген-Шпильберг (с 1734 имперские князья),
Эттинген-Бальдерн (род вымер в 1798, его владения пе-
решли к Эттинген-Валлерштайнам).

22 000 руб.

Лот 53. Другие страны 45
Священная Римская Империя. 
Вольный город Аугсбург. 
Талер 1625 года с титулом императора 
Фердинанда II.
Серебро, 29,27 г. Аверс: последняя цифра даты «V» 
перегравирована из «IV» на штемпеле.
KM 27.1. Davenport 5014.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Светло­серая патина. Следы незначительной 
чистки. Редка.

150 000 руб.

Лот 54. Другие страны 42
Священная Римская Империя. 
Австрия. Великий герцог Леопольд, 
граф Тирольский. 
Рейхсталер 1632 года.
Серебро, 28,20 г. Халль.
Davenport 3338A.
AU. Насыщенная серая патина. Мелкие царапины, 
следы аккуратного выглаживания поля.

45 000 руб.

Лот 55. Другие страны 43
Священная Римская Империя. 
Епископство Оснабрюк. 
Рейхсталер 1715 года. «SEDE VACANTE».
Серебро, 28,67 г.
Davenport 2504.
XF 40. Насыщенная светло­серая кабинетная патина. 
Редка.
Sede vacante — период, когда престол не занят папой или 
епископом (то есть в период между смертью или отрече-
нием папы римского или епископа и избранием его пре-
емника).

62 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 48. Другие страны 20
Речь Посполитая. Король польский 
и великий князь литовский 
Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша (трояк) 1594 года.
Серебро, 2,36 г. Мальборк.
Kopicki 986 (R4).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.
Сигизмунд III — король польский и великий князь литов-
ский с 27 декабря 1587 года, король шведский с 27 ноября 
1592 по июль 1599 года, внук Густава Вазы и Сигизмунда 
Старого, сын шведского короля Юхана III и Екатерины 
Ягеллонки, отец Владислава IV.

40 000 руб.

Лот 49. Другие страны 35,60
Республика Сан-Марино. 
20 лир 1935 года.
Серебро, 15,01 г. Рим (R). Тираж: 10 000 экз.
KM 11.
AU. Бархатистый штемпельный блеск. Светло­серая 
патина.

20 000 руб.

Лот 50. Другие страны 40
Священная Римская империя. 
Курфюршество Саксония. 
Альбертинская линия. Император 
Кристиан II и Курфюрсты Иоганн Георг 
и Август. Рейхсталер 1606 года.
Серебро, 29,26 г.
Davenport 7566.
XF. Мелкая трещина кружка монеты. Следы чистки.

30 000 руб.

Лот 51. Другие страны 40
Священная Римская Империя. 
Герцогство Саксен-Веймар. 
Талер 1612 года. Восемь братьев 
Фридрих Вильгельм, Бернхард, 
Фридерик, Эрнст, Вильгельм, Альберт, 
Эрнст, Фридрих.
Серебро, 29,04 г. Саалфельд.
Davenport 7525.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. 
Редка.

90 000 руб.
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Лот 60. Другие страны 28
Королевство Франция. 
Король Людовик XV. 
1/3 экю 1721 года.
Серебро, 8,05 г. Париж (А).
KM 457.1.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Следы исходной мо­
неты. Насыщенная золотисто­серая патина. Незначитель­
ные мелкие царапины. Редка в подобной сохранности.
Людовик XV — король Франции из династии Бурбонов. Его прав-
ление стало одним из самых длительных в мировой истории, вто-
рым во французской истории по продолжительности после его 
прадеда, предыдущего короля Франции Людовика XIV.

21 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 61. Другие страны 15
Соединённые Штаты Америки. 
1 доллар 1862 года.
Золото, 1,68 г.
KM 86.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

50 000 руб.

Лот 62. Другие страны 26
Королевство Франция. 
Король Людовик XV. 
1/5 экю (24 соля) 1773 года.
Серебро, 5,87 г. Париж (А).
KM 553.1.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная золоти­
сто­серая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 63. Другие страны 18
Франция. Первая республика. 
Первый консул Наполеон I. 
1/2 франка 1803—1804 года (AN 12).
Серебро, 2,50 г. Париж (А). Тираж: 38 813 экз.
KM 648.1. Le Franc 173.2.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный глянец. Красивый полностью 
прочеканенный рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина с зеленовато­голубым оттенком. Следы юстировки. 
Редка, особенно в подобной сохранности.
Наполеон I Бонапарт в ноябре 1799 года произвёл государствен-
ный переворот и стал первым консулом. В последующие годы про-
вёл ряд политических и административных реформ и постепенно 
достиг диктаторской власти.

85 000 руб.

Лот 56. Другие страны 36,50
Священная Римская Империя. Графство 
Штольберг-Штольберг. Граф Кристоф 
Фридрих. 2/3 талера 1721 года.
Серебро, 13,03 г. Davenport 997.
AU. Светло­серая патина.
Штольберг — город в Германии, в земле Саксония-Анхальт. 
Этот город стал первым в Германии, которому был при-
своен статус исторического города Европы. Символом 
города с населением в почти 1 400 человек являются фах-
верковые постройки.

21 000 руб.

Лот 57. Другие страны 28
Королевство Франция. 
Король Людовик XIII. 1/4 экю 1642 года.
Серебро, 6,84 г. Париж (А). KM 47.1.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Следы незначительной коррозии. Редка.
Людовик XIII Справедливый—король Франции и Наварры 
с 14 мая 1610 года из династии Бурбонов, сын Генриха IV и 
Марии Медичи. Его правление отмечено высоким влиянием 
кардинала Ришельё на посту Первого министра Франции,.

75 000 руб.

Лот 58. Другие страны 34,50
Королевство Франция. 
Король Людовик XV. 1/2 экю 1716 года.
Серебро, 15,10 г. Париж (А). KM 420.1.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Следы исходной монеты. Насыщенная светло­серая 
патина. Редка в подобной сохранности.
Людовик XV — король Франции из династии Бурбонов. Его 
правление стало одним из самых длительных в мировой 
истории, вторым во французской истории по продолжи-
тельности после его прадеда, предыдущего короля Франции 
Людовика XIV.

56 000 руб.

Лот 59. Другие страны 44
Священная Римская Империя. Епископ-
ство Оломоуц. Епископ Вольфганг фон 
Шраттенбах. Рейхсталер 1718.
Серебро, 28,64 г.
Davenport 1218.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная светло­серая каби­
нетная патина.
Вольфганг Ганнибал фон Шраттенбах — немецкий карди-
нал, государственный и церковный деятель из рода Шрат-
тенбахов. Князь-епископ Оломоуца с 23 декабря 1711 по 22 
июля 1738. Вице-король Неаполя с 18 августа 1719 по 1 
марта 1721. Кардинал-священник с 18 мая 1712, с титулом 
церкви Сан-Марчелло с 7 декабря 1714 по 22 июля 1738 года.

35 000 руб.
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Лот 68. Другие страны 37
Франция. Период «ста дней». Наполеон I 
Бонапарт. 5 франков 1815 года.
Серебро, 25,10 г. Париж (А). Тираж: 473 130 экз.
Le Franc 307A.1.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный глянец. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая кабинетная 
патина. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.
«Сто дней» — период французской истории между про-
исшедшим 1 марта 1815 года возвращением к власти 
во Франции Наполеона I и происшедшим 7 июля 1815 года 
роспуском правительственной комиссии, которая отве-
чала за исполнительную власть после второго отречения 
Наполеона I от власти.

190 000 руб.

Лот 69. Другие страны 27
Франция. Период «ста дней». Наполеон I 
Бонапарт. 2 франка 1815 года.
Серебро, 9,96 г. Париж (А). Тираж: 6 777 экз.
Le Franc 256.1.
VF 25. Насыщенная светло­серая патина. Редка.
«Сто дней» — период французской истории между про-
исшедшим 1 марта 1815 года возвращением к власти 
во Франции Наполеона I и происшедшим 7 июля 1815 года 
роспуском правительственной комиссии, которая отве-
чала за исполнительную власть после второго отречения 
Наполеона I от власти.

160 000 руб.

Лот 70. Другие страны 35
Королевство Швеция. Король 
Фредрик I. 1/2 риксдалера 1734 года.
Серебро, 14,48 г. Стокгольм. GZ (Георг Зедриц, минц­
мейстер).
KM 392.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
сиренево­серая патина кабинетного хранения. Редка, 
особенно в подобной сохранности.
Фредрик I Гессенский  — король Швеции с 1720 года, 
ландграф Гессен-Кассельский (под именем Фридриха I) с 
1730 года.

120 000 руб.

Лот 71. Другие страны 40
Королевство Швеция. Король Густав III. 
Риксдалер 1776 года. OL.
Серебро, 29,23 г.
Davenport 1735.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Лёг­
кая светлая золотисто­серая патина.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 64. Другие страны 15
Франция. Первая Империя. 
Император Наполеон I Бонапарт. 
1/4 франка 1804 года (AN 12).
Серебро, 1,25 г. Париж (А). Тираж: 18 665 экз.
KM 654.1. Le Franc 158.1.
XF 40. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­серая патина. Редка.
Наполеон I Бонапарт 18 мая 1804 года был провозглашён 
императором. Победоносные войны, особенно австрийская 
кампания 1805 года, прусская и польская кампании 1806—
1807 гг., австрийская кампания 1809 года способствовали 
превращению Франции в главную державу на континенте.

42 000 руб.

Лот 65. Другие страны 27
Франция. Первая Империя. 
Император Наполеон I Бонапарт. 
2 франка 1804—1805 гг. (AN 13).
Серебро, 10 г. Париж (А). Тираж: 740 430 экз.
KM 658.1. Le Franc 251.11.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина, более насыщенная по краю рельефа. Довольно 
редка в подобной сохранности.

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 66. Другие страны 18
Франция. Первая Империя. 
Император Наполеон I Бонапарт. 
1/2 франка 1804—1805 года (AN 13).
Серебро, 2,50 г. Париж (А). Тираж: 426 412 экз.
KM 655.1. Le Franc 174.1.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 67. Другие страны 23
Франция. Первая Империя. Император 
Наполеон I. 1 франк 1806 года.
Серебро, 5,03 г. Париж (А). Тираж: 827 299 экз.
KM 672.1. Le Franc 202.1.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивая насы­
щенная сиренево­серая кабинетная патина. Редка 
в подобной сохранности.

95 000 руб.
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Лот 72. Другие страны 
Лот из 3 шведских медалей, отчеканенных в память русско-шведских войн.
Медаль в память о победе шведов при Нарве 20 ноября 1700 года.
Серебро, 25,83 г. ∅ 40 мм. Германия, Нюрнберг (или Аугсбург). Медальер Ф.Г. Мюллер (аверс: под обрезом изобра­
жения: «P.H.M».). Великие Русские победы в медали и гравюре: 1703, #151.
Легенда на реверсе (лат.): вверху по окружности — «TANDEM BONA CAVSA TRIUMPHAT» («Наконец правое дело 
торжествует»); внизу под обрезом: «OB RVSSOS FVGATOS / ET NARVAM LIBE= RAT• 1700•» («потому что русские 
были обращены в бегство, и Нарва освобождена • 1700•»). Гуртовая надпись (лат.): «A DOMINO FACTVM EST ISTVD 
ET EST MIRABILE IN OCVLIS NOSTRIS» («от Господа бысть сей, и есть дивен во очесех наших» (от Господа это было, 
и дивно в очах наших)) — [Псалтирь, псалом 117:23]).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Золотисто­серая патина. 
Очень редка.
Нарвское сражение — первое крупное сражение Северной войны между русской армией Петра I и шведской армией Карла XII. Со-
стоялось 19 (30) ноября 1700 года у города Нарвы и окончилось поражением русских войск.
Медаль в память пребывания короля Швеции Карла XII в Бендерах в 1709–1714 гг.
Свинцово­оловянный сплав, 26,12г. ∅ 43 мм. Германия, Нюрнберг, 1710­е гг. Медальер Ф.Г. Мюллер (аверс: «P.H.M.» 
в обрезе рукава). Великие русские победы в медали и гравюре: 1709, # 167.
Легенда на реверсе (лат.): вверху по окружности «PER AMICA SILENTIA LVNAE» («Благодаря дружественному мол­
чанию луны»); под обрезом изображения «OCVLIS DORMI=TAT APERTIS» («спит с открытыми глазами»).
MS 63. Зеркальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. Окислы. Редка.
Осознавая неизбежное поражение в Полтавской битве 1709 года, Карл XII бежал в Бендеры (Османская империя).
Медаль в честь адмирала герцога Карла Сёдерманландского и в память Гогландского 
сражения 1788 года между русским и шведским флотом во время Русско-Шведской 
войны 1788—1790 гг.
Серебро, 63,27 г. ∅ 52 мм.
UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Следы лёгкой чистки. Очень редка.
Гогландское сражение состоялось 6 (17) июля 1788 года в Финском заливе, близ острова Гогланд, в 180 км к западу от Санкт-
Петербурга. В сражении принимал участие русский Балтийский флот под командованием адмирала С.К. Грейга (за это сражение 
был награждён орденом святого Андрея Первозванного, высшим орденом Российской Империи) и шведский флот под командова-
нием адмирала герцога Карла Сёдерманландского. Итогом сражения стало отступление шведского флота к Свеаборгу и крушение 
плана Швеции по разгрому русских войск и захвату Санкт-Петербурга.

350 000 руб.
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Лот 76.  Допетровская Русь 
Фрагмент слитка-гривны литовского типа 
XIII-XIV вв.
Серебро, 37,16 г. Длина 52,66 мм. Ширина 10,63 мм (ле­
вый край), 14,51 мм (правый край). Высота 8,86 мм. Из­
готовлена во второй половине XIII — первой половине 
XIV веков. В верхней части 1 насечка.
Прокопов 24.
AU. Без дефектов. Очень редка.
Настоящий предмет относится к фрагментам платёжных 
слитков, называемых в современной научной нумизматиче-
ской литературе «слитками западно-русского или литовского 
типа».
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

65 000 руб.

 
 

Уменьшено в 2 раза

Лот 77.  Допетровская Русь 
Платёжный слиток — гривна 
новгородского типа XII-XIII вв.
Серебро, 203,99 г. Длина 200 мм. Ширина 10,48 мм (ле­
вый край), 9,82 мм (правый край). Высота 15,31 мм. 
Сверху слитка имеется характерная неглубокая усадоч­
ная ложбинка. Отсутствие у слитка шва на боковой по­
верхности свидетельствует о его литье в один приём. 
Изготовлена в XII–XIII вв.
Прокопов 8.
AU. В отличном состоянии. Без дефектов. Очень редкая 
форма слитка.
Относится к древнерусским платёжным слиткам XII–XV 
веков, называемым «новгородскими» по месту их первой на-
ходки. Он являлся основной денежной единицей так называе-
мой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

65 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 78.  Допетровская Русь 
Платежный слиток-гривна новгородского 
типа первой половины — середины ХIV в.
Серебро, 199,98  г. Длина 137,47 мм. Ширина 14,01 
мм (левый край), 13,48 мм (правый край). Высота 15,11 
мм. Сверху слитка имеется характерная неглубокая уса­
дочная ложбинка. Сверху, от середины до прямоуголь­
ного правого края, нанесены 10 прямых нарезок и одна 
косая. Отсутствие на боковой поверхности шва свиде­
тельствует об отливке в один прием. Изготовлен в XIV в.
Прокопов 9.
AU. В отличной сохранности. Редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным 
слиткам XII-XV веков, называемыми «новгородскими» по ме-
сту их первой находки. Он являлся основной денежной едини-
цей так называемой «северной системы» русского денежного 
веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

58 000 руб.

Лот 73.  Допетровская Русь 
Платежный слиток-гривна X–XIII вв.
Серебро, 189,92 г. Длина 71,96 мм. Ширина 60,06 мм. Вы­
сота 8,85 мм. Следы проковки. Изготовлена в X–XIII вв.
AU/UNC. Не описана в специализированной литера­
туре. Без дефектов. Чрезвычайно редка.
Представленный серебряный слиток не может быть отнесен 
ни к одному из известных видов средневековых платежных 
слитков (в том числе к «закамскому серебру»). Исходя из тех-
нологии изготовления и химического состава, можно предпо-
ложить, что данный слиток был отлит из серебра в X–XIII вв. 
и подвергнут дополнительной обработке на территории Древ-
ней Руси в домонгольский период с целью приведения его к весо-
вой норме, близкой к норме серебряной гривны, так называемой 
северной системы русского денежного веса. Определить регион 
изготовления слитка не представляется возможным.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

50 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 74.  Допетровская Русь 
Фрагмент слитка-гривны волынского типа 
XI-XIII вв.
Серебро, 162,64 г. Длина 118,1 мм. Максимальная ши­
рина 18,4 мм. Максимальная высота 13,3 мм. Обрублен. 
Изготовлена в XI-XIII вв.
AU. В  хорошем состоянии. Зарубки в  верхней ча­
сти по краю. Очень редка.
Слиток относится к древнерусским платежным слиткам XI–
XIII вв., которые современные исследователи относят к типу 
«волынских». При высокой пробе серебра и метрологически 
стандартизированном весе «северной системы» русского де-
нежного счета они имеют слегка неровные края и достаточно 
локальную область распространения, которая приходится 
на западные области Украины.
С экспертным заключением Центра исследования культурных 
ценностей.

60 000 руб.

Лот 75.  Допетровская Русь 
Платежный слиток-гривна киевского типа 
XII в.
Серебро, 164,18  г. Длина 80,35 мм; Ширина 37,44 
мм (центр), 17,2 мм (левый край), 17,23 (правый край). 
Высота 14,33 мм. Изготовлена в XII в.
Прокопов подобен 2.
AU. Характерная небольшая высота и продолговатость 
слитка, а также стандартная масса позволяют предпо­
ложить его изготовление в начальный период их быто­
вания. Без дефектов. Очень редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёж-
ным слиткам XI–XIII веков, называемым «киевскими», ис-
ходя из наибольшего распространения их находок. Он являлся 
основной денежной единицей так называемой «южнорусской 
системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

75 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 83. Допетровская Русь 14
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1416—1423 гг.
Серебро, 0,68 г. Чеканка в северо­восточных землях 
Великого Княжества Московского. Аверс: русская 
строчная легенда. Реверс: воин (с длинной причё­
ской) с мечом и топором влево.
ГП2 1577А (R­VI).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф для 
монет данного типа. Довольно редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 84. Допетровская Русь 12
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1416—1423 гг.
Серебро, 0,74 г. Чеканка в северо­восточных землях 
Великого Княжества Московского. Аверс: русская 
строчная легенда. Реверс: два зверя влево и вправо; 
змеиная голова пастью вверх между ними, точка 
внизу.
ГП2 1580 (R­II).
AU. Светло­серая патина. Редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 85. Допетровская Русь 13
Великое княжество Московское. 
Великий князь Василий II Тёмный. 
Денга. 1435—1445 гг.
Серебро, 0,38 г. Аверс: дерево, круговая легенда. Ре­
верс: сгорбленный человек с топором обращен влево, 
круговая легенда.
ГП2 1990 (R­VI).
AU/UNC. Ровный штемпельный блеск. Золотистая 
патина. Лёгкий непрочекан. Довольно редка.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 86. Допетровская Русь 10
Великое Княжество Московское. 
Полуденга.
Серебро, 0,25 г. Чеканка одного из князей, предпо­
ложительно, периода правления Василия II. Аверс: 
птица влево. Реверс: зверь вправо, обернувшийся 
назад; над ним птица.
Не описана в нумизматической литературе.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Светло­серая патина. Отлич­
ная центровка и прочеканка изображений. Исклю­
чительно редка.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.

150 000 руб.

Лот 79. Допетровская Русь 
Платежный слиток-полтина 
Новгородского типа XIV вв.
Серебро, 97,10 г. Длина 64,20 мм. Ширина 14,64 
мм (середина), 12,96 мм (край). Высота 14 мм (край), 
14,77 мм (середина). На срубе нанесены граффити — 
вероятно, владельческая тамга. Отсутствие у слитка 
шва на боковой поверхности свидетельствует о его 
литье в один приём. Изготовлена в первой половине 
XIV века.
AU. В отличной сохранности. Редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским пла-
тёжным слиткам XII–XV веков, называемыми «новгород-
скими» по месту их первой находки. Он являлся основной 
денежной единицей так называемой «северной системы» 
русского денежного веса. Исходя из геометрии слитка, 
формы желобка и краёв, он принадлежит к группе «ко-
ротких» слитков.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

48 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 80. Допетровская Русь 14
Великое княжество Московское. 
Великий Князь Дмитрий Иванович или 
Василий Дмитриевич. Анонимная денга 
1389—1393 гг.
Серебро, 0,98 г. Аверс: воин с мечом и топором 
вправо. Реверс: арабская легенда («Султан Тохтамыш 
хан, да увековечится...»), две плетёнки, точки на поле.
ГП2 1110B (R­IV).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Очень редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 81. Допетровская Русь 9
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Полуденга 1403—1412 гг.
Серебро, 0,30 г. Чеканка в Москве. Аверс: русская 
строчная легенда с плетёнкой — зеркально. Реверс: 
барс вправо (пуансон денги).
ГП2 1312A (R­III).
XF. Светло­серая патина. Очень редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 82. Допетровская Русь 13
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1416—1423 гг.
Серебро, 0,67 г. Чеканка в северо­восточных землях 
Великого Княжества Московского. Аверс: строчная 
легенда. Реверс: воин с мечом и топором вправо.
ГП2 1576B (R­III).
AU. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка.

12 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 92. Допетровская Русь 11
Верейский удел. 
Князь Михаил Андреевич. Денга 1440-х гг.
Серебро, 0,50 г. Аверс: русская строчная легенда. Реверс: всадник влево, 
с занесённым мечом; барс под ним; кружок с точкой справа, точки слева.
ГП2 3763D (R­III).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. 
Лёгкая золотистая патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

9000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 93. Допетровская Русь 11
Верейский удел. 
Князь Михаил Андреевич. Денга после 1447 г.
Серебро, 0,48 г. Аверс: русская легенда. Реверс: всадник вправо с копьём, 
побивающий собаку; литеры «К­Н» по сторонам, точки внизу.
ГП2 3771А (R­IV).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный гля­
нец. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

9000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 94. Допетровская Русь 17
Великое княжество Рязанское. Денга 1400—1407 гг.
Серебро, 1,31 г. Аверс: крупная рязанская тамга. Внутри завитков 
головы смотрят друг на друга. Реверс: Ф­образная тамга в сплошном 
ободке, по сторонам звёздочки; круговая легенда.
ГП2 5765А (R­II).
AU. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф для монет данного 
типа. Очень редка.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 95. Допетровская Русь 11
Ярославское княжество. 
Анонимная чеканка. Денга 1412—1420 гг.
Серебро, 0,62 г. Аверс: воин с мечом и топором вправо; плетёнка за во­
ином, трилистник над топором; круговая псевдолегенда. Реверс: под­
ражание. Два крупных квадрата с частой прямой штриховкой; круговая 
псевдолегенда.
ГП2 4773B (R­V).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкая золотистая патина. Редка.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 96. Допетровская Русь 19
Нижегородское княжество. 
Денга начала XV века (с именем Федота).
Серебро, 0,58 г.
Не описана у Гулецкого и Петрунина.
XF+/AU. Редка.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 87. Допетровская Русь 11
Серпуховское княжество. Князь Семён 
Владимирович. Полуденга 1422—1426 гг.
Серебро, 0,31 г. Аверс: русская строчная легенда. Реверс: 
всадник с копьём вправо, голова змеи под конём.
ГП2 3153C (R­III).
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. Очень 
редка.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 88. Допетровская Русь 15
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Пуло 1393—1412 гг.
Медь, 0,85 г. Аверс: петух влево; плетёнки над и перед ним; 
за ободком орнамент. Реверс: козёл вправо; звезда над ним, 
плетёнка снизу.
ГП2 3586 (R­IV).
VF/XF. Коричневая патина. Следы коррозии. Редка.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 89. Допетровская Русь 11
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1412—1423 гг.
Серебро, 0,59 г. Аверс: русская строчная легенда. Реверс: 
князь на троне вправо, буквы «К­Н» по сторонам.
ГП2 3622 (R­II).
XF. Чёткий рельеф. Светло­серая патина. Очень редка.

66 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 90. Допетровская Русь 13
Можайское княжество. Князь Иван 
Андреевич. Денга 1446—1454 гг.
Серебро, 0,47 г. Аверс: зверь влево, у головы зверя кружок; 
круговая легенда. Реверс: всадник с занесенным мечом 
влево; круги с точками за ободком; один круг на поле.
ГП2 3724C (R­IV).
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

13 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 91. Допетровская Русь 13
Можайское княжество. Князь Иван 
Андреевич. Денга 1446—1454 гг.
Серебро, 0,50 г. Аверс: зверь влево, у головы зверя кружок; 
круговая легенда. Реверс: всадник с занесенным мечом 
влево; круги с точками за ободком; один круг на поле.
ГП2 3724C (R­IV).
AU/UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

22 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 102. Допетровская Русь 13
Нижегородское княжество. Князь Иван 
Борисович (Тугой Лук). Денга 1411—1415 гг.
Серебро, 0,54 г. Аверс: русская строчная легенда в квадратной 
рамке, к каждой из которой примыкают полукруги. Реверс: голова 
вправо в круге — в картуше с четырьмя узлами счастья и четырьмя 
точками.
ГП2 4507B (R­V).
AU. Яркий штемпельный блеск.

15 600 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 103. Допетровская Русь 12
Нижегородское княжество. Великий Князь 
Василий Дмитриевич. Денга 1417—1423 гг.
Серебро, 0,56 г. Аверс: строчная легенда в точечном ободке. Ре­
верс: князь на троне вправо, линейно­точечный ободок.
ГП2 4530A (R­II).
AU. Яркий штемпельный блеск.

5600 руб.

Лот 104. Допетровская Русь 42,50
Ростовское княжество. Великий Князь Василий 
Дмитриевич. Денга 1403—1412 гг.
Серебро, 0,81 г. Чеканка в Ростове. Аверс: голова в шляпе влево; 
точка перед ней; круговая легенда. Реверс: грубое подражание.
ГП2 1381A (R­III).
AU. Равномерный штемпельный блеск. Золотистая патина. Редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 105. Допетровская Русь 8
Ростовское княжество. Князья Фёдор Андреевич 
и Андрей Александрович. Денга 1412—1415 гг.
Серебро, 0,62 г. Аверс: князь с мечом; растительный орнамент 
слева, две плетёнки и два трилистника. Реверс: два человека лицом 
друг к другу держатся за руки; точки между ними; розетки по кругу.
ГП2 4745 (R­III).
AU. Светло­серая патина. Редка.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 106. Допетровская Русь 15
Ростовcкое Княжество. Князь Федор Андреевич. 
Денга 1412—1420 гг.
Серебро, 0,64 г. Аверс: малая голова без короны вправо, перед ней 
маленькое растение; круговая легенда. Реверс: князь с топором 
вправо, растения с двух сторон, три точки.
ГП2 4740В (R­IV).
AU. Равномерный яркий штемпельный блеск. Мелкая царапина 
на аверсе. Редка.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 97. Допетровская Русь 14
Нижегородское княжество. Князь Даниил 
Борисович. Денга 1411—1415 гг.
Серебро, 0,49 г. Аверс: русская строчная легенда, украшения 
в виде точек, линейный и точечный ободки. Реверс: подражание 
реверсу данга Шадибека; в фигурном картуше с четырьмя узлами 
счастья, украшения в виде точек.
подобна ГП2 4500D (R­V).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск.

7300 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 98. Допетровская Русь 13
Нижегородское княжество. Князь Даниил 
Борисович. Денга 1411—1415 гг.
Серебро, 0,56 г. Аверс: русская строчная легенда, украшения 
в виде точек, точечный и линейный ободки. Реверс: подражание 
реверсу данга Шадибека; в фигурном картуше с четырьмя узлами 
счастья, украшения в виде точек.
подобна ГП2 4500F (R­III).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф.

7300 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 99. Допетровская Русь 13
Нижегородское княжество. Князь Даниил 
Борисович. Денга 1411—1415 гг.
Серебро, 0,56 г. Аверс: русская строчная легенда, украшения 
в виде точек. Реверс: подражание реверсу данга Шадибека; в фи­
гурном картуше с четырьмя узлами счастья, украшения в виде 
точек.
подобна ГП2 4500G (R­I).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф. Очень хорошая центровка изображений. Насыщенная 
серая патина. Редка в подобной сохранности.

7300 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 100. Допетровская Русь 14
Нижегородское княжество. Князь Иван 
Борисович (Тугой Лук). Денга 1411—1415 гг.
Серебро, 0,57 г. Аверс: русская строчная легенда в квадратной 
рамке, к каждой из которой примыкают полукруги. Реверс: голова 
вправо в круге — в картуше с четырьмя узлами счастья и четырьмя 
точками.
ГП2 4507B (R­V).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск.

15 600 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 101. Допетровская Русь 12
Нижегородское княжество. Князь Иван 
Борисович (Тугой Лук). Денга 1411—1415 гг.
Серебро, 0,57 г. Аверс: русская строчная легенда в квадратной 
рамке, к каждой из которой примыкают полукруги. Реверс: голова 
вправо в круге — в картуше с четырьмя узлами счастья и четырьмя 
точками.
ГП2 4507B (R­V).
AU. Яркий штемпельный блеск.

15 600 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 111. Допетровская Русь 13
Псковская республика. Денга 1460—1510 гг.
Серебро, 0,50 г. Аверс: барс влево, украшения в виде точек, кру­
говая легенда. Реверс: князь Довмонт с мечом, литера «Λ» справа, 
украшения в виде точек.
ГП2 7647В (R­IV).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 112. Допетровская Русь 15
Новгородская республика. Денга 1420—1447гг. 
Большой крест.
Серебро, 0,76 г. Аверс: строчная легенда, разделённая большим 
крестом: «NОВАГ † ОРОДА». Реверс: сцена оммажа, слева князь 
с мечом стоит, обращен вправо, фигура слева передаёт князю 
щит; по сторонам фигур кресты «+».
ГП2 7512C (R­II). ГХ: подобна 15.3.
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф, отличная 
центровка изображений. Светлая золотисто­серая патина. Очень 
редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
Представленный тип новгородской денги с изображением большого кре-
ста на аверсе — единственный из всех денег Новгородской республики 
и один из наиболее редких.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 113. Допетровская Русь 17
Брянское княжество. Князь Дмитрий 
Ольгердович. Денга 1375—1379 гг.
Серебро, 1,14 г. Аверс: княжеский знак, спиралевидная надпись. 
Реверс: подражание дангу Мухаммеда чекана Орду 773 г.х.
ГПЯ 809.
AU. Яркий штемпельный блеск. Редка.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 114. Допетровская Русь 15
Брянское княжество. Подражание (группы 
Карачев-Брянск) последней трети XIV в.
Серебро, 1,12 г. Аверс и реверс: подражание сарайскому дангу 
Узбека 739 г.х.
ГПЯ 1032.
AU. Мелкие царапины, незначительные неровности кружка. 
Редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 107. Допетровская Русь 13
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1425—1435 гг.
Серебро, 0,57 г. Чеканка в Твери. Аверс: строчная 
легенда. Реверс: воин с мечом и щитом, точки вокруг.
ГП2 7051E (R­III).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый 
чёткий рельеф. Очень редка в подобной сохранности.

9000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 108. Допетровская Русь 13
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1450—1461 гг.
Серебро, 0,54 г. Аверс: русская строчная легенда. Ре­
верс: воин с саблей влево, круговая легенда.
ГП2 7102D (R­IV).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый штемпельный блеск. Начальная золо­
тистая патина. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.

39 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 109. Допетровская Русь 13
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1430—1461 гг.
Серебро, 0,52 г. Чеканка в Городене. Аверс: русская 
легенда. Реверс: барс вправо, круговая русская ле­
генда.
ГП2 7163 (R­III).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 110. Допетровская Русь 13
Псковская республика. 
Денга 1460—1510 гг.
Серебро, 0,75 г. Аверс: барс вправо, украшения в виде 
точек, круговая легенда. Реверс: князь Довмонт с ме­
чом, украшения в виде точек.
ГП2 7645В (R­III).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Лёгкая золотистая 
патина.

12 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 119. Допетровская Русь 13
Датская подделка русской копейки. 
Деннинг 1619 г.
Серебро, 0,47 г. Аверс: подражание новгородской 
копейке с литерами «НЕ (Р)СИ». Реверс: легенда 
с именем Василия Ивановича Шуйского.
ГКХ 3484 (R­V).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 120. Допетровская Русь 14
Михаил Федорович. 1 копейка. Новодел.
Серебро, 1,04 г.
Биткин К47 (R2).
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Красивая насыщенная 
светлая сиренево­серая кабинетная патина. Очень 
редка.

40 000 руб.

Лот 121. Допетровская Русь 11
Алексей Михайлович. Жалованный 
золотой в 1/4 угорского 1654 года.
Золото, 0,78 г.
Биткин М68И (R2).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Чрезвычайно редка.
«Жалованные» золотые в 1/4 угорского предназначались 
для награждения казаков войска Богдана Хмельницкого. 
Впервые дата на русских монетах была обозначена араб-
скими цифрами именно на золотых 1654 года.

500 000 руб.

Увеличено в 5 раз

Увеличено в 1,5 раза

Лот 115. Допетровская Русь 17
Стародубское княжество. 
Князь Александр Патрикеевич. 
Денга 1379—1384 гг.
Серебро, 1,51 г. Аверс: княжеский знак; точки вокруг; 
зеркальная круговая легенда против часовой стрелки. 
Реверс: подражание дангу.
ГП2 6175A (R­IV).
XF+/AU. Ровный штемпельный блеск. Светло­серая 
патина. Очень редка.

66 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 116. Допетровская Русь 19
Стародубское княжество. 
Денга 1379—1384 гг.
Серебро, 0,67 г. Аверс: княжеский знак; вокруг знаки, 
подражающие арабской легенде. Реверс: зеркальное 
подражание дангу Мухаммеда чекана Орду 773 г.х.
ГПЯ 909.
AU. Яркий штемпельный блеск. Фрагментарная 
утрата металла. Очень редка.

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 117. Допетровская Русь 17
Великое Княжество Литовское. 
Подражание последней трети XIV в.
Серебро, 1,35 г. Чеканка в Любутске. Аверс: подра­
жание аверсу данга Мухаммеда. Реверс: подражание 
сарайскому дангу Узбека.
ГПЯ 1048.
AU. Светло­серая патина. Редка.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 118. Допетровская Русь 18
Великое Княжество Литовское. 
Подражание последней трети XIV в.
Серебро, 1,25 г. Чеканка в Любутске. Аверс и реверс: 
подражание дангу Мухаммеда чекана Орду.
ГПЯ 1055.
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Редка.

16 000 руб.
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Лот 123. Допетровская Русь 42,50
Алексей Михайлович. 1 рубль 1654 года. 
Новодел.
Серебро, 27,55 г. Гурт гладкий.
20 рублей по Петрову.
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Следы минимальной 
чистки. Очень редка.
Рубль Алексея Михайловича фактически являлся самым 
первым чеканенным русским рублем.

350 000 руб.

Лот 124. Допетровская Русь 30
Алексей Михайлович. 
Полуполтинник 1654 года.
Серебро, 5,80 г. Отчеканен на четверти талера.
100 рублей по Петрову.
MS 61. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Равномерный штемпельный блеск. Пре­
восходный чёткий рельеф: безупречная прочеканка 
всех элементов изображения каждой стороны мо­
неты. Светло­серая патина. Крайне редка в такой 
великолепной сохранности. Достойна украсить ну­
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Один из лучших сохранившихся экземпляров.
С экспертным заключением Центра исследования куль-
турных ценностей.

750 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 122. Допетровская Русь 11
Алексей Михайлович. 
Жалованный золотой 
в 1/4 угорского 1654 года.
Золото, 0,84 г.
Биткин М68А (R2).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Вели­
колепный чёткий рельеф: превосходная по качеству 
прочеканка самых мелких элементов изображения. 
Исключительно редка в такой высокой степени со­
хранности. Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня. Один из лучших 
сохранившихся экземпляров.
«Жалованные» золотые в 1/4 угорского предназначались 
для награждения казаков войска Богдана Хмельницкого. 
Впервые дата на русских монетах была обозначена араб-
скими цифрами именно на золотых 1654 года.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

1 500 000 руб.

Увеличено в 5,5 раза
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Лот 128. Петр I 23
Денга 1701 года.
Медь, 5,09 г. Набережный монетный двор. Аверс: точка и крест 
короны разделяют надпись; «АЛЕ�ИЕВИЧ». Реверс: двоеточие, 
розетка и точка разделяют надпись.
Уздеников 2258. Биткин 1443. Дьяков 71, 1719 (R0). Brekke 28, 93.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 129. Петр I 34,50
Полтина 1704 года.
Серебро, 14,12 г. Красный монетный двор (без обозначения). 
Портрет образца 1703 года. На поле аверса следы перечекана из 
западно­европейской монеты.
Уздеников 0467 (•). Биткин подобна 993(R3) XXXX. 
4 рублей по Петрову. Дьяков 31, 89 (R3).
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
светло­серая патина. Следы юстировки монетной заготовки. Лёг­
кий дефект края монеты. Крайне редка. Из­за своей редкости от­
сутствует в большинстве крупных нумизматических собраний.
Подобная монета, с характерной  трещиной на штемпеле реверса, впервые 
была опубликована в 2011 году М.Е. Дьяковым («Золотые и серебряные 
монеты Петра I»), причём в книге было опубликовано фото монеты из 
собрания Государственного Эрмитажа.

400 000 руб.

Лот 130. Петр I 35,90
Полтина 1704 года.
Серебро, 13,97 г. Красный монетный двор. Реверс: без обозначения 
монетного двора.
Уздеников 0467 (•). Биткин подобно 996 (R). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков подобна 31, 92 (R3).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Равномер­
ный штемпельный блеск. Насыщенная светло­серая кабинетная 
патина. Очень редка.

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 131. Петр I 13,50
Алтын 1704 года. БК.
Серебро, 0,88 г. Красный монетный двор. Реверс: «БК».
Уздеников 0482. 75 копеек по Петрову. Отсутствует у Биткина. 
Дьяков 40, 159 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Великолепная насыщенная зо­
лотисто­серая патина длительного кабинетного хранения. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.

23 000 руб.

Лот 132. Петр I 22
Денга 1706 года.
Медь, 3,91 г. Набережный монетный двор. Аверс: вверху крест, 
корона из 5 зубцов. Реверс: вверху розетка.
Уздеников 2281. Биткин 2605. Дьяков 142, 2229 (R0). Brekke 29, 117.
XF. Светло­коричневая патина. Следы лёгкой коррозии.

15 000 руб.

Лот 125. Допетровская Русь 22
Софья Алексеевна/Иоанн Алексеевич/
Петр Алексеевич. Жалованный золотой 
в полтора угорского 1682 года. Новодел.
Золото, 5,61 г.
Не описана в нумизматической литературе*.
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Крайне редка. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.

*Аналогичные штемпеля, но для золотого в 4 угорских, описаны у В.В. Биткина под № К 87.1 Б (R2), также под №№ К 87.2 
(для золотого в два с половиной угорского) и у М.Е. Дьякова под № N2 (описан как новодел золотого в два угорских).
Очевидно, использовались одни и те же новодельные штемпеля и разные по весу заготовки для чеканки новоделов жалован-
ных золотых разных достоинств.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

500 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 126. Петр I 17
Алтын 1699 года. Новодел.
Серебро, 0,74 г.
Биткин K116 (R2).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Насыщенная золотисто­
серая патина с голубым оттенком. Очень редка.

70 000 руб.

Лот 127. Петр I 24
Гривенник 1701 года. Новодел.
Серебро. Кадашевский монетный двор.
Уздеников 0436 Н (•). Биткин Н738 (R2). 
Дьяков 19, 25 (R2).
MS 63. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая кабинетная патина. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

140 000 руб.
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Лот 137. Петр I 42
1 рубль 1710 года. H.
Серебро, 26,79 г. Кадашевский монетный двор. «H» 
в обрезе руки, венок с лентой.
Уздеников 0518 (µ). Биткин 192 (R). 
30 рублей по Петрову. Дьяков 70, 332 (R2).
XF+. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая 
патина. Незначительные мелкие царапины. Следы 
лёгкого слоения металла на аверсе. Очень редка.

500 000 руб.

Лот 138. Петр I 26
1 копейка 1710 года. МД.
Медь, 7,84 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
крест над головой всадника. Реверс: крест разделяет 
надпись.
Уздеников 2307. Биткин 3366. Дьяков 38, 2960 (R0). 
Brekke 31, 204 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина.

10 000 руб.

Лот 139. Петр I 26,50
1 копейка 1711 года. БК.
Медь, 7,82 г. Набережный монетный двор. 
Аверс: вверху точка, «·Б·К·», круговая надпись 
«ЦРЬ I ВЕЛИКIИ КНЗЬ …ИЧЬ». Реверс: вверху точка.
Уздеников 2316. Биткин 2171 (R1). 
Дьяков 71, 3217 (R1). Brekke 32, 208.
AU 55. Насыщенная коричневая патина. Чёткий ре­
льеф. Красивые следы двойного удара штемпелей. 
Незначительная неровность кружка. Редка в подоб­
ной сохранности.

18 000 руб.

Лот 140. Петр I 25
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 8,24 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
в конце круговой надписи 2 креста. Реверс: вверху 
ничего нет.
Уздеников 2320. Биткин 3422 (R1). 
Дьяков 78, 3272 (R2). Brekke 32, 213.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Насыщенная корич­
невая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

15 000 руб.

Лот 133. Петр I 42
1 рубль 1707 года.
Серебро, 27,32 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без инициала медальера, венок без ленты. Реверс: 
дата арабскими цифрами.
Уздеников 0506 (–). Биткин 187 (R2). 
10 рублей по Петрову. Дьяков 54, 234 (R2).
XF+. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Следы лёгкой коррозии. Не­
значительная неровность кружка заготовки. Чрез­
вычайно редка.

420 000 руб.

Лот 134. Петр I 23
Денга 1707 года. ДЕI IГА.
Медь, 3,93 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
крест короны разделяет надпись. Реверс: «ДЕI IГА», 
вверху точка.
Уздеников 2288. Биткин 2454. 
Дьяков 176, 2479 (R3). Brekke 29, 121.
XF. Насыщенная коричневая патина. Следы незна­
чительной старой чистки; следы незначительной 
коррозии. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 135. Петр I 18
Полушка 1707 года.
Медь, 1,90 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
большая центральная корона, малый орёл. Реверс: 
вверху точка.
Уздеников 2289. Биткин 2925 (R). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 193, 2638 (R1). 
Brekke 26, 29.
XF 40. Светло­коричневая патина. Неровность 
кружка. Редка.
Происходит из московской коллекции медных монет.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 136. Петр I 18
Полушка 1707 года.
Медь, 2,05 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
центральная корона большая. Реверс: точка разде­
ляет надпись, «РОСIИ САМОДЕРЖЕЦЪ».
Уздеников 2289. Биткин подобно 2916. 
Дьяков подобен 192, 2630 (R0). Brekke 26, 30.
VF 30. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

30 000 руб.
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Лот 145. Петр I 24,5
1 копейка 1713 года. НДЗ.
Медь, 7,38 г. Набережный монетный двор. Аверс: в конце 
круговой надписи листок. Реверс: «НД•З», круговая надпись 
не разделена.
Уздеников 2341 (•). Биткин 3040. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 123, 3595 (R0). Brekke 32, 230 (–).
AU 53. Ровная коричневая патина. Характерный непроче­
кан. Редка.

18 000 руб.

Лот 146. Петр I 25,50
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 8,13 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: большой всад­
ник. Реверс: «КО» между акантовыми листьями, вверху крест.
Уздеников 2335. Биткин 3454. 
Дьяков 124, 3602 (R0). Brekke 32, 223.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная коричне­
вая патина. Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 147. Петр I 25,50
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 8,08 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник, 
отклонившийся назад. Реверс: вверху украшение; украше­
ния по сторонам «КО».
Уздеников 2335. Биткин 3457. Дьяков 125, 3603 (R1). 
Brekke 32, 223.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная корич­
невая патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 148. Петр I 20
Денга 1713 года.
Медь, 4,83 г. Кадашевский монетный двор.
Уздеников 2345. Биткин 3581. Дьяков 127, 3617 (R0).
AU. Красивый четкий рельеф. Довольно редка в состоянии 
такого высокого уровня.
Медные монеты времени правления Петра I в высокой степени 
сохранности встречаются редко.

18 000 руб.

Лот 149. Петр I 35,50
Медаль В память пребывания Петра I 
в Гамбурге 3—5 января 1713 г.
Серебро, 14,56 г. ∅ 35,5 мм. Германия. Медальер неизвестен.
Дьяков 42.1 (R2).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая кабинетная патина 
с сиренево­голубым оттенком. Очень редка, особенно в та­
кой высокой степени сохранности.

70 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 141. Петр I 14
Алтынник 1712 года.
Серебро, 1,03 г. Красный монетный двор. Реверс: 
«АЛТЫ�ННIКЪ», вверху три трилистника.
Уздеников 0534 (•). Биткин 1197 (R). 
2 рубля по Петрову. Дьяков 81, 400 (R1).
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная золотисто­серая 
кабинетная патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
С аукциона «Монеты и Медали», Москва, апрель 2011 года, 
лот 14.

140 000 руб.

Лот 142. Петр I 24
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,65 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«•Б•К•», вверху точка. Реверс: вверху точка.
Уздеников 2325. Биткин 2492. 
Дьяков 105, 3480 (R0). Brekke 32, 208.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Коричневая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

14 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 143. Петр I 17,20
Полушка 1712 года.
Медь, 1,58 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху корона между точками.
Уздеников 2331. Биткин 2988 (R). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 117, 3561 (R1). 
Brekke 26.46.
VF+. Красивая светло­коричневая кабинетная патина. 
Лёгкая неровность кружка. Редка.
Происходит из московской коллекции медных монет.

20 000 руб.

Лот 144. Петр I 24,50
1 копейка 1713 года. НД.
Медь, 8,42 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
земля под конём, нога всадника не делит буквы монет­
ного двора, в конце круговой надписи звезда. Реверс: 
в круговой надписи: «РОСIИ».
Уздеников 2339. Биткин подобно 3024. 
Дьяков 122, 3589 (R1). Brekke 32, 229.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф. Насыщенная тёмно­коричневая патина. До­
вольно редка в подобной сохранности.

12 000 руб.
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Лот 154. Петр I 26
1 копейка 1717 года. НДЗ.
Медь, 6,06 г. Набережный монетный двор. Аверс: всадник 
с чепраком, вверху точки в сегментах косого креста. Реверс: 
«КО» между точками, вверху розетка; «РОССIИ» вместо 
«РОСIИ».
Уздеников 2386 (•). Биткин 3182 (R2). 5 рублей 
по Ильину. Дьяков 362, 3813 (R2). Brekke 33, 254 (–).
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная 
коричневая патина с лёгким вишнёвым оттенком. Краси­
вый рельеф. Чрезвычайно редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.

80 000 руб.

Лот 155. Петр I 40,90
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 28,92 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: ини­
циалы медальера «ОК», без арабесок на груди, «РОСИI», 
без вышивки на рукаве, с заклепками на латах. Реверс: «МА­
НЕТА.», «L «­ на лапе орла.
Уздеников 0554. Биткин 209 (R). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 108, 538 (R1).
AU 55. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Великолеп­
ная насыщенная светло­серая патина кабинетного хранения. 
Незначительное слоение металла заготовки на аверсе, на 3 
часа. Редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
Гурт: «РУЕЛЬ».

460 000 руб.

Лот 156. Петр I 39
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 28,92 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК» в обрезе рукава, без арабесок 
на груди, без вышивки на рукаве, «РОСИI». Реверс: «МА­
НЕТА…», «L» на хвосте орла.
Уздеников 554. Биткин 211 (R). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 108, 540 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Великолепная насыщенная светло­
серая кабинетная патина с оливковым оттенком. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

160 000 руб.

Лот 157. Петр I 34
Полтина 1718 года. L.
Серебро, 14,07 г. Красный монетный двор. Аверс: без 
инициалов медальера, с арабесками на груди. Реверс: «L» 
на хвосте орла.
Уздеников 0563. Биткин 1008 (R2) XXXX (цены не 
зафиксированы). 6 рублей по Петрову. Дьяков 117, 564 (R1).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Светло­серая патина с лёгким оливковым оттенком. 
Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохранности.

170 000 руб.

Лот 150. Петр I 24
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 8,30 г. Набережный монетный двор. Аверс: в конце 
надписи украшение. Реверс: «КО» между акантовыми ли­
стьями.
Уздеников 2352. Биткин 3069 (R1). Дьяков 131, 3635 (R1). 
Brekke 32, 235 (–).
UNC. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная корич­
невая патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

8000 руб.

Лот 151. Петр I 47,50
Медаль В память морского сражения при мысе Гангут 27 июля 1714 г.
Бронза, 45,29 г. ∅ 47,5 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Из серии медалей на события Северной войны. 
Медальер О.Калашникова (аверс: на обрезе изображения — «О.К»).
Дьяков 47.16.
MS 62. Равномерный штемпельный глянец. Красивый высокий рельеф. Светло­коричневая патина. Следы 
удалённой пометки коллекционера («20/341») на поле аверса, справа от портрета. Редка.

25 000 руб.

Лот 152. Петр I 23,50
1 копейка 1715 года. НД.
Медь, 7,88 г. Набережный монетный двор. Аверс: в конце 
круговой надписи украшение, без земли под конем. Реверс: 
вверху ничего нет.
Уздеников 2358. Биткин 3089. Дьяков 138, 3678 (R0).
MS 61. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная корич­
невая патина.

10 000 руб.

Лот 153. Петр I 23,50
1 копейка 1716 года. МД.
Медь, 8,59 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: всадник 
на вздыбленном коне, без земли под конем, в конце надписи 
украшение. Реверс: «ПОВЕЛImЕЛЬ», вверху крест.
Уздеников 2362. Биткин 3538 (R). 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 150, 3752 (R1). Brekke 32, 240.
MS 60. Чёткий рельеф. Тёмно­коричневая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 161. Петр I 34
Полтина 1719 года. L.
Серебро, 13,20 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет № 17 по каталогу М. Дьякова, без инициалов 
медальера, с арабесками на груди. Реверс: «L» на хво­
сте орла, «ПОЛТИНА».
Уздеников 0584. Биткин 1031 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 171,853 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Красивая 
насыщенная золотисто­серая кабинетная патина. 
Минимальная неровность кружка заготовки. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

80 000 руб.

Лот 162. Петр I 34
Полтина 1719 года. Без букв.
Серебро, 14,03 г. Красный монетный двор. Аверс: 
без арабесок на груди, «..РОИI». Реверс: «ПОЛТIНА», 
малый крест на державе.
Уздеников 0585. Биткин 1018 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 167, 826 (R1).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая насыщенная светло­серая патина длитель­
ного кабинетного хранения. Редка.
Из коллекции Антонина Прокопа, с аукциона Aurea 
Numismatika #6, Прага, декабрь 2002 года, лот 83.

120 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 158. Петр I 12
1 копейка 1718 года.
Серебро, 0,61 г. Красный монетный двор. С иници­
алом «L» (перевёрнут).
Уздеников 0573 (•). Биткин подобно 1291. 
2 рубля по Петрову. Дьяков аверс: 
подобна 135, 712 (R1); реверс: подобна 134, 697 (R2).
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло­се­
рая патина. Несколько едва заметных «волосяных» 
царапин на аверсе. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.

70 000 руб.

Лот 159. Петр I 41,16
1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 27,53 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«малая голова», без пряжки на плаще, с вышивкой 
на рукаве, без арабесок на груди. Реверс: малый крест 
на державе.
Уздеников 0578. Биткин 294. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 152, 761 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золо­
тистая патина. Незначительная трещина монетной 
заготовки. Редка, особенно в подобной сохранности.
Высокая степень сохранности для монеты этого типа.
С аукциона Редкие Монеты #1, Москва, апрель 2013 года, 
лот 128. На аукционе была продана за 7000 USD.

320 000 руб.

Лот 160. Петр I 40,50
1 рубль 1719 года. ОК-ILL.
Серебро, 27,31 г. Красный монетный двор. Аверс: без 
пряжки на плаще, без вышивки на рукаве, с заклёп­
ками на латах; в круговой надписи «РОСNI» (штем­
пель аверса 1718 года Кадашевского монетного 
двора).
Уздеников 0575 (•). Биткин 824. 
6 рублей по Петрову. Дьяков 157, 793 (R1).
AU 53. Выдающийся коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
высокий рельеф: отличная прочеканка изображения 
для монет данного типа*. Великолепная насыщенная 
светло­серая кабинетная патина с лёгким оливковым 
оттенком. Пометка коллекционера «6.­» красными 
чернилами на реверсе. Очень редка в подобной со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

Из коллекции Радзивилла.
Довольно редкая разновидность рубля 1719 года с инициалами «ILL» на реверсе. Как правило, рубли 1719 года с инициалами 
«ILL» на реверсе встречаются с очень сильно непрочеканенным портретом Петра I. У представленной монеты подобный 
недостаток отсутствует. Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной 
коллекционной привлекательностью.
Гурт: «МОСКОВLСКI УКАЗNLI РУЕЛЕВИКЪ КРАСNАLО ДЕIIЕЖNАLО».

700 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 167. Петр I 41
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 27,21 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК», без розетки на плече, без 
арабесок на груди, заклепки на рукаве.
Уздеников 0587. Биткин 351. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 201, 976 (R2).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка.

450 000 руб.

Лот 168. Петр I 41
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 27,47 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициалы медальера «ОК» в обрезе рукава, 
без розетки на плече, с арабесками на груди, с вы­
шивкой на плаще. Гурт: «1719».
Уздеников 0587. Биткин 387. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 203, 990 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Редка.

195 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 163. Петр I 14,70
Полушка 1719 года. НД.
Медь, 1,18 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
императорские короны. Реверс: без короны.
Уздеников 2413. Биткин 3273. 
Дьяков 182, 3943 (R0). Brekke 27, 64.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Красивая 
насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Чёткий рельеф. Редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 164. Петр I 13,40
Полушка 1719 года.
Медь, 1,13 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора, большая корона из 3 
зубцов, малые короны — императорские.
Уздеников 2418. Биткин 3660. 
Дьяков 188, 3988 (R1). Brekke 27, 63.
VF/XF. Светло­коричневая патина.
Происходит из московской коллекции медных монет.

16 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 165. Петр I 13,70
Полушка 1719 года.
Медь, 1,03 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора, центральная корона 
императорская, малые из 3 зубцов. Реверс: дата араб­
скими цифрами, с короной.
Уздеников 2418. Биткин 3680. 
Дьяков 189, 4004 (R0). Brekke 27, 63.
MS 60. Насыщенная коричневая патина.
Происходит из Московской коллекции медных монет.

4000 руб.

Лот 166. Петр I 40,50
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 27,69 г. Кадашевский монетный двор. Бюст 
в латах и мантии. Аверс: инициалы медальера «ОК», 
с розеткой на плече, без арабесок на груди.
Уздеников 0587. Биткин 388. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 196, 948 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф: отличная прочеканка элементов 
изображения для монеты данного типа. Чрезвы­
чайно редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

Рубли периода правления императора Петра I в штемпельной сохранности встречаются особенно редко и представляют 
высокий коллекционный интерес.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

950 000 руб.
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Лот 173. Петр I 42
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,07 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициал медальера «К», с пальмовой ветвью 
на груди, над головой крест между точками.
Уздеников 0599. Биткин 468. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 236, 1161 (R1).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
глянец, более интенсивный на реверсе. Красивый ма­
товый рельеф. Чрезвычайно редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Рубли периода правления императора Петра I в штем-
пельной сохранности встречаются особенно редко и пред-
ставляют высокий коллекционный интерес.

850 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 174. Петр I 41
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,77 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1720—1721 гг. «Бюст в супервесте». Аверс: инициал 
медальера «К». С пальмовой ветвью на груди. Боль­
шая розетка над головой.
Уздеников 0599. Биткин подобно 481. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 233, 1142 (R0).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 169. Петр I 41
1 рубль 1720 года. Новодел.
Серебро, 28,32 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: с арабесками на груди. Гуртовая надпись: 
«МОСКОВЪСКИI..».
Уздеников 0590 (–). Биткин Н331 (R3). 
Дьяков 207, 1014 (R3).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­серая патина. Крайне редка. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Новоделы рублей периода правления императора Пе-
тра I особенно редки и представляют значительный кол-
лекционный интерес.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 170. Петр I 13,70
Полушка 1720 года.
Медь, 0,80 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
центральная корона — малая, императорская; малые 
короны — императорские. Реверс: без короны.
Уздеников 2420. Биткин подобно 3285. 
Дьяков подобен 193, 4027 (R1). Brekke 27, 70.
AU. Насыщенная коричневая патина. Чёткий рельеф, 
отличная центровка изображений. Редка в подобной 
сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 171. Петр I 13
Полушка 1720 года.
Медь, 0,92 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
малые короны императорские.
Уздеников 2420. Биткин подобно 3286. 
Дьяков подобен 193, 4030 (R1). Brekke 27, 70.
AU. Насыщенная коричневая патина. Чёткий рельеф, 
отличная центровка изображений. Редка в подобной 
сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

6000 руб.

Лот 172. Петр I 41
Медаль В память взятия четырёх 
шведских фрегатов при Гренгаме 
27 июля 1720 года.
Серебро, 28,99 г. ∅ 41 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Из серии медалей на события Северной 
войны.
Биткин 220 (R3). Смирнов 208/b. Дьяков 56.2 (R2).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Светлая 
золотисто­серая патина. Следы пайки ушка. Чрезвы­
чайно редка.
Можно предполагать, что представленная медаль отче-
канена подлинными штемпелями в более поздний период 
XVIII века по отношению к тому событию, по случаю ко-
торого была отчеканена медаль.

300 000 руб.
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Лот 175. Петр I 35,50
Полтина 1721 года. Перечекан.
Серебро, 14,41 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с 8 заклёпками на латах, со звездой ордена святого 
апостола Андрея Первозванного около наплечников. 
Реверс: без «усов» между перьями.
Уздеников 0601. Биткин 675. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 240, 1183 (R1).
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкая 
золотисто­серая патина. Следы исходной монеты. 
Несколько незначительных царапин, не влияющих 
на общее приятное впечатление от монеты. Очень 
редка в подобном исполнении и сохранности.
На представленной полтине отчётливо прослеживаются 
следы перечекана. Требует дальнейшего изучения.

160 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 176. Петр I 13,80
Полушка 1721 года. НД.
Медь, 0,87 г. Набережный монетный двор. Аверс: ма­
лые короны из 3 зубцов. Реверс: обозначение даты 
славянское.
Уздеников 2430. Биткин подобно 3298. 
Дьяков подобен 198, 4068 (R0). Brekke 27, 75.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная коричневая патина. Чёткий рельеф для 
монеты данного типа, отличная центровка изобра­
жений. Редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

13 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 177. Петр I 13,50
Полушка 1721 года.
Медь, 1,12 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора.
Уздеников 2424. Отсутствует у Биткина. 
Дьяков подобен 199, 4072 (R0). Brekke 27, 74.
VF 35. Красивая насыщенная светло­коричневая ка­
бинетная патина. Редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

13 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 178. Петр I 14,50
Полушка 1721 года.
Медь, 0,89 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора.
Уздеников 2433. Отсутствует у Биткина. 
Дьяков подобен 199, 4071 (R0). Brekke 27, 74.
XF 40. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Довольно редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

10 000 руб.

Пётр I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 179. Петр I 15
Полушка 1721 года.
Медь, 0,98 г. Кадашевский монетный двор. Реверс: 
год арабскими цифрами, цифры года украшены.
Уздеников 2433. Биткин 3707 (R). 
Дьяков 200, 4075 (R2). Brekke 27, 74.
VF 35. Светло­коричневая патина. Редка.
Происходит из московской коллекции медных монет.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 180. Петр I 13
Полушка 1721 года.
Серебро, 1,12 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
малые короны из 3 зубцов, хвост орла широкий.
Уздеников 2433. Биткин подобно 3710. 
Дьяков подобен 200, 4080 (R0). Brekke 27, 74.
XF 40. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Довольно редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

6000 руб.

Лот 181. Петр I 60
Медаль 1721 года. В память заключения Ништадтского мира между Россией 
и Швецией.
Серебро, 84,95 г. ∅ 60 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 209. Дьяков подобна 57.2.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
чёткий рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Следы нескольких незначительных ударов по гурту. Очень 
редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.
С аукциона The New York Sale #38, Нью-Йорк, январь 2016 года, лот 2066.

350 000 руб.
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Лот 184. Петр I 40
1 рубль 1722 года.
Серебро, 27,60 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«ВСЕРОССИIКИI», над головой трилистник между 
точек. Реверс: точка в центре монограммы.
Уздеников 0603 (•). Биткин 500 (R1). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 248, 1231 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. 
Дефект заготовки на 9 часов со стороны реверса 
с незначительным следом накерненного отверстия. 
Очень редка.

С аукциона Монеты и Медали #46, Москва, октябрь 2007 года, лот 44. На аукционе была продана за 280 000 RUB.
С аукциона Gorny&Mosch #120, Мюнхен, октябрь 2002 года, лот 6332.

220 500 руб.

Лот 185. Петр I 40,50
1 рубль 1722 года.
Серебро, 28,20 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: «ВСЕРОССИIКИI» в круговой надписи, над 
головой трилистник.
Уздеников 0603 (•). Биткин 500 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 249, 1231 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­серая патина. Очень редка в подобной 
сохранности.
Гурт: «РОСИКОИ».

450 000 руб.

Лот 186. Петр I 33,50
Полтина 1722 года.
Серебро, 14,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
над головой точка. Реверс: дата арабскими цифрами.
Уздеников 0606 (•). Биткин 693 (R1). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 251, 1241 (R1).
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Следы минимальной старой чистки под пати­
ной. Очень редка, особенно в подобном исполнении* 
и сохранности.
Полтины 1722 встречаются особенно редко.

* Представленная монета отчеканена неразрушенным 
штемпелем аверса.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 187. Петр I 13
Полушка 1722 года.
Медь, 0,90 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
обозначения монетного двора, хвост орла широкий.
Уздеников 2437. Биткин подобно 3713. 
Дьяков подобен 201, 4084 (R0). Brekke 27, 77.
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

16 000 руб.

Лот 182. Петр I 50
Медаль 1721 года. В память заключения Ништадтского мира между Россией 
и Швецией.
Серебро, 52,28 г. ∅ 50—50,2 мм. Дания, Копенгагенский королевский монетный двор, 1721 г. Медальер 
А. Шульц (реверс — внизу на поле: «A.SCHULTZ FEC.»).
Соколов 157 (R). Дьяков 57.20 (R3).
AU/UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщен­
ная светло­серая патина. Очень редка.

600 000 руб.

Лот 183. Петр I 20
2 рубля 1722 года.
Золото, 4,02 г. Красный монетный двор. Аверс: 
с пальмовой ветвью на груди.
Уздеников 0035 (µ). Биткин подобно 141 (R). 
15 рублей по Петрову. 
Дьяков подобна: 244, 1209 (R2).
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Следы незначительного слоения металла 
монеты. Несколько царапин на аверсе, в области 
рельефа щеки императора. Очень редка.

800 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 192. Петр I 41
1 рубль 1723 года.
Серебро, 28,75 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Без инициалов медальера.
Уздеников 0610. Биткин 908. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 269, 1336 (R2).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый четкий ре­
льеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

400 000 руб.

Лот 193. Петр I 33
Полтина 1723 года.
Серебро, 14,22 г. Красный монетный двор. Тип 1723 г. 
Бюст в горностаевой мантии. Аверс: в круговой над­
писи «ВСЕРОССИIСКИI». Реверс: «ПОЛТНIА».
Уздеников 0613. Биткин 1042 (R1). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 277, 1383 (R2).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Очень редка, особенно в подобном исполнении.

Легенда на одной половине гурта перевёрнута по отношению к другой на 180� из-за ошибочной установки вереек при гурчении.
С аукциона Rauch #94, Вена, апрель 2014 года, лот 3025. На аукционе была продана за 8000 EUR.

300 000 руб.

Лот 194. Петр I 43
1 рубль 1724 года. СПБ.
Серебро, 27,90 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. «Солнечный». Аверс: портрет без наплечни­
ков, «СПБ» под бюстом, большой крест над головой, 
«ВСЕРОССИIСКIИ». Реверс повернут к аверсу на 45°.
Уздеников 0619. Биткин 1315 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 291, 1449 (R1).
AU 50. Красивый коллекционный экземпляр. Высо­
кая степень сохранности рельефа и рисунка гурта 
для монет данного типа. Насыщенная сиренево­серая 
патина кабинетного хранения. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

В 1724 году был отчеканен ограниченный тираж рублей нового типа, «солнечных», так как в Санкт-Петербурге монетная 
чеканка была начата только в апреле 1724 года.
Значимый памятник событий и реформ Петровской эпохи.

350 000 руб.

Лот 195. Петр I 39,50
1 рубль 1725 года.
Серебро, 28,01 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Без инициалов медальера. Аверс: в кру­
говой надписи «ВСЕРОСIИСКIИ».
Уздеников 0625. Биткин 980 (R1). 
10 рублей по Петрову. Дьяков 321, 1584 (R1).
AU. Ровный штемпельный блеск. Несколько лёгких 
поверхностных царапин на аверсе. Очень редка.
Очень редкий вариант с надписью на аверсе 
«ВСЕРОСIИСКIИ». Гурт: «МОСКОВОСКОГО».

230 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 188. Петр I 13
Полушка 1722 года.
Серебро, 1,18 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без обозначения монетного двора, хвост орла ши­
рокий.
Уздеников 2437. Биткин подобно 3713. 
Дьяков подобен 201, 4083 (R0). Brekke 27, 77.
XF 40. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.
Происходит из московской коллекции медных монет.

7000 руб.

Лот 189. Петр I 40
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро. Красный монетный двор. Тип 1723 г. Бюст 
в горностаевой мантии. Аверс: малый крест на груди 
императора, дефект штемпеля (два крыла орла 
на груди императора), инициалы медальера «ОК», 
точка над головой.
Уздеников 0607. Биткин 842а (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 260, 1282 (R1).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Насыщенная светло­серая 
патина кабинетного хранения. Очень редка.
Очень интересная и редкая разновидность рубля 1723 года.

120 000 руб.

Лот 190. Петр I 41
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 28,22 г. Красный монетный двор. Тип 
1723 г. Бюст в горностаевой мантии. Аверс: малый 
крест на груди императора, точки и розетки раз­
деляют надпись. Реверс: большой вензель с точкой 
в центре.
Уздеников 0609 (–). Биткин подобно 866. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 265, 1312 (R3).
XF 45. Светло­серая патина. Мелкие царапины со сле­
дами аккуратного выглаживания поверхности. Редка.
Гурт: «РОССIСКО РУ +БЛЬ».

100 000 руб.

Лот 191. Петр I 40,50
1 рубль 1723 года.
Серебро. Красный монетный двор. Портрет погруд­
ный. Без инициалов медальера. Аверс: лента на груди 
украшена «·•·•··».
Уздеников 0610. Биткин подобно 912. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 273, 1362 (R2).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Следы двойного удара штемпелей со сме­
щением заготовки — на реверсе. Незначительное 
слоение металла монеты. Очень редка в подобной 
сохранности.

140 000 руб.
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Лот 198. Екатерина I 44,50
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,34 г. Аверс: «•СПБ» в конце круговой 
легенды. Реверс: 2 звезды под хвостом орла.
Уздеников 0633 (•). Биткин 86. 4 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 20, 21.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Лёгкая золотисто­серая патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

300 000 руб.

Лот 199. Екатерина I 41
1 рубль 1726 года. СПБ.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Аверс: портрет вправо, «САМОДЕРЖIЦА», без ло­
кона на левом плече. Реверс: трилистники разделяют 
надпись.
Уздеников 0645 (—). Биткин 151 (R3). 
30 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Дьяков 41, 42.
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Крайне редка.
Входит в группу наиболее редких типовых рублей периода 
правления императрицы Екатерины I. 

500 000 руб.

Лот 200. Екатерина I 43
1 рубль 1726 года. СПБ.
Серебро, 29,26 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: портрет влево. Реверс: две точки под 
хвостом орла.
Уздеников 0642. Биткин 134. 7 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 39, 30.
AU 55. Яркий штемпельный блеск на аверсе, приглу­
шённый штемпельный блеск на реверсе. Светлая зо­
лотисто­серая патина. Редка.

400 000 руб.

Лот 201. Екатерина I 40,00
1 рубль 1726 года. СПБ.
Серебро, 28,80 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: портрет вправо, арабески на плече. Ре­
верс: «СПБ» под орлом, звёзды разделяют надпись, 
малый хвост орла особого рисунка.
Уздеников 0647 (•). Биткин 142 (R1). 
15 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 42, 47.
XF 40. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светлая зо­
лотисто­серая патина. Чрезвычайно редка.
Относится к группе редких типовых рублей, отчеканенных 
в период правления императрицы Екатерины I. 

230 000 руб.

Лот 196. Петр I 33
Полтина 1725 года.
Серебро, 14,01 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Аверс: «ВСЕРОСИIСКИI», без точки над 
головой, лента на груди «◊◊◊». Реверс: дата не пере­
гравирована.
Уздеников 0639. Биткин 1076 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 330, 1641 (R1).
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло­серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
C аукциона Rauch, Вена, апрель 2013 года, лот 236.

780 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 197. Екатерина I 43
1 рубль 1725 года.
Серебро, 27,52 г. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. «Траурный» рубль. Аверс: «I» в слове 
«САМОДЕРЖIЦА», над головой — «точка». Реверс: 
корона между точками.
Уздеников 0628 (–). Биткин 71 (R1). 
7 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 16, 4.
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Светло­
серая патина. Хорошая прочеканка рельефа для мо­
нет данного типа. Мелкие царапины, в том числе 
на гурте (на 10—12 часов). Гурт практически не чи­
тается. Очень редка.
Данный экземпляр относится к группе наиболее редких 
типовых монет XVIII века.

300 000 руб.
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Лот 204. Екатерина I 40,00
1 рубль 1727 года. СП-Б. «Сорочий» хвост.
Серебро, 27,89 г. Аверс: из корсажа выступают кру­
жева. Реверс: звёзды разделяют надпись, «РУБЛЬx 
1727», последняя цифра года «7» перегравирована 
на штемпеле из «6».
Уздеников 0665 (µ). Биткин 155 (R2). 
40 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Дьяков 71, 9.
VF 25. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Чрезвычайно редка.
Одна из наиболее редких типовых монет XVIII века.

800 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 205. Екатерина I 30,00
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 19,66 г. Красный монетный двор. Аверс: 5 пе­
рьев в хвосте орла. Реверс: «КОПѢѦКЪ».
Уздеников 2463. Биткин 304. Дьяков 87, 43. 
Brekke 53, 30.
AU 55. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Равномерный штемпельный блеск. 
Красивый высокий рельеф: отличная прочеканка 
и сохранность изображения. Насыщенная коричне­
вая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

40 000 руб.

Лот 206. Екатерина I 31,00
5 копеек 1721 года. НД.
Медь, 20,21 г. Реверс: ошибка в дате «1721» вместо 
«1727».
Биткин 290 (R3).
XF+. Трещины металла заготовки. Следы коррозии. 
Крайне редка.

150 000 руб.

Лот 202. Екатерина I 40,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 27,94 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет вправо, в слове «ИМПЕРАТРIЦА» простая 
«Ц».
Уздеников 0648 (•). Биткин 45. 3 рубля 50 копеек 
по Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков 38, 28.
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец, более 
интенсивный на реверсе. Превосходный чёткий ре­
льеф. Чрезвычайно редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Рубли 1726 года с таким типом портрета встречаются 
значительно реже, чем подобные монеты 1727 года.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

650 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 203. Екатерина I 42,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 27,27 г. Красный монетный двор. Реверс: 
12 перьев в крыле орла, хвост широкий.
Уздеников 0644. Биткин 18. 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 33, 4.
AU. Красивый рельеф. Мелкие царапины, следы 
чистки. Редка.

220 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 211. Петр II 21,50
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 3,77 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «МОСКВА» 
большими буквами. Реверс: «17» под номиналом.
Уздеников 2473. Биткин 178 (R1). 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 116, 3. Brekke 72, 3.
MS 65 RB. Исключительный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный глянец. Велико­
лепный чёткий рельеф. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Красивая насыщенная 
равномерная светло­коричневая патина кабинетного хранения. 
Крайне редка в такой выдающейся сохранности. Достойна укра­
сить нумизматическую коллекцию самого высокого уровня.

Один из лучших сохранившихся коллекционных экземпляров.
Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.

750 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 207. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Портрет образца 
1728 года. Портрет с «мушкой». Аверс: со звездой на груди, 
орёл на груди без корон. Реверс: в центре точки нет, особая 
«Ц» в слове «ЦЕНА». Соотношение сторон: 10�.
Уздеников 0686 (•). Биткин 67. Петрунин G­№57. 
Дьяков 108, 21.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка в по­
добной сохранности.

300 000 руб.

Лот 208. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 26,37 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: со звездой на груди. Реверс: ром­
бики после слов надписи.
Уздеников 0686 (•). Биткин 62 (R). Петрунин G­№62.1 (–). 
6 рублей по Ильину. Дьяков 109, 31 (отсутствует фото).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Красивый ре­
льеф. Следы незначительной шероховатости поверхности 
и лёгкой чистки. Очень редка.
Очень редкий вариант с ромбами, разделяющими надпись на ре-
версе.

95 000 руб.

Лот 209. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,30 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: со звездой на груди, точка в конце 
легенды. Реверс: открытая «2» в дате, без точки в центре 
монограммы, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин подобна 81. 
Петрунин G­№57 (•). 3 рубля по Петрову. Дьяков 110, 34.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Лёгкая серая патина. Следы не­
значительного слоения металла монеты на реверсе. Редка 
в подобной сохранности.

90 000 руб.

Лот 210. Петр II 34,00
Полтина 1728 года.
Серебро, 14,13 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«И САМОДЕРЖЕЦЬ ВСЕРОСIСКИ», с 5­ю наплечниками, 
без банта в причёске.
Уздеников 0687. Отсутствует у Биткина. 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 115, 9.
AU 50. Красивая сиренево­серая кабинетная патина. Очень 
редка.

Высокая степень сохранности для данной монеты.
Из коллекции Марулиса, с аукциона Джеймса Элмена World-Wide Coins of California, Санта Роса, май 2008 года, лот 536.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s, Лондон, апрель 1997 года, лот 147.
С оригинальной старинной биркой коллекционера с надписью на французском языке.

410 000 руб.
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Лот 216. Петр II 20,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА. Три черты под 
конём.
Медь, 3,64 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: конь 
вздыблен, задние ноги на земле, всадник прямо, под конём 
3 черты, «МОСКВА» малыми буквами.
Конрос 525 (R1+). Отсутствует у Узденикова, Биткина, 
Дьякова, Brekke.
AU 50. Необычный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
патина. Чёткий рельеф. Чрезвычайно редка.
Чрезвычайно редкая и необычная разновидность копейки 1728 года 
с 3 чертами под рельефом коня на аверсе. Представляет высокий 
коллекционный интерес.

35 000 руб.

Лот 217. Петр II 20,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА. Новодел.
Медь, 5,61 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «МО­
СКВА» малыми буквами. Гурт узорный.
Уздеников 2473 Н (•). Биткин Н208 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 117, N2. Brekke 72, 13 (–).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный глянец. Безупречный чёткий 
матированный рельеф. Золотисто­красная поверхность ме­
талла монеты по контуру рельефа изображения. Насыщенная 
светло­коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

85 000 руб.

Лот 218. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 27,45 г. Кадашевский монетный двор. Тип 1728 года. 
Аверс: со звездой на груди, 6 точек перед наплечником, осо­
бая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: звезды в над­
писи, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», точка в центре.
Уздеников 689. Биткин 103. Петрунин J­№143 (•). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 122,15.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светло­се­
рая патина. Очень редка в подобной сохранности.

125 000 руб.

Лот 219. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,58 г. Кадашевский монетный двор. Тип 1729 года. 
«Портрет с орденской лентой». Аверс: открытый рукав, 
2 ряда точек перед наплечником (4+5), без ордена на груди. 
Точка разделяет надпись. Реверс: без центральной точки, 
обычная «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Петрунин L­№153.2 (•). 
Отсутствует у Биткина. Дьяков подобна 124, 25.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Золо­
тисто­серая патина. Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 212. Петр II 20,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 3,91 г. Кадашевский монетный двор. На аверсе: 
«МОСКВА» большими буквами. На реверсе: «17» под 
номиналом.
Уздеников 2473. Биткин 178 (R1). Дьяков 116, 3. 
Brekke 72, 3.
AU. Штемпельный блеск. Ровная темно­коричневая 
патина. Редка.
С аукциона Sincona #26, Цюрих, октябрь 2015 года, лот 
1760.

30 000 руб.

Лот 213. Петр II 21,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,22 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» малыми буквами, всадник в шапке с по­
лями, ноги лошади касаются земли.
Уздеников 2473. Биткин 191. Дьяков 116, 10. 
Brekke 72, 8.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Без­
упречный чёткий рельеф. Насыщенная светло­корич­
невая патина. Несколько едва заметных «волосяных» 
царапин на поле аверса. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

45 000 руб.

Лот 214. Петр II 21,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,26 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» малыми буквами, всадник в шапке с по­
лями, ноги лошади касаются земли.
Уздеников 2473. Биткин 192. Дьяков 116, 11. 
Brekke 72, 8.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

50 000 руб.

Лот 215. Петр II 21,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 3,77 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«МОСКВА» малыми буквами, всадник в малой шапке 
с полями, ноги лошади касаются земли.
Уздеников 2473. Биткин 189 (R). Дьяков 116, 8. 
Brekke 72, 8.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

50 000 руб.
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Лот 224. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1730 года.
Медь, 3,29 г. Красный монетный двор. Кружок малый. 
Реверс: розетка малая.
Уздеников 4383. Биткин подобна 299. 
Дьяков подобна 27, 4. Brekke 77, 2.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Тёмно­коричне­
вая патина. Следы исходной монеты. Редка в подобной 
сохранности.

6000 руб.

Лот 225. Анна Иоанновна 40,80
1 рубль 1731 года.
Серебро, 25,28 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
маленькая голова, на груди 7 жемчужин, в ленте на плече 
12 трилистников. Реверс: крест державы простой, орёл 
с языками; точки разделяют легенду.
Уздеников 0700. Биткин : аверс — 43; реверс — 45. 
4 рубля по Петрову. Дьяков : аверс — 31, 15; 
реверс — 31, 18. Юсупов 97, 39.
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­серая патина. Очень редка в подобном 
исполнении и сохранности.
Подобное сочетание штемпелей не описано в нумизматической 
литературе.

100 000 руб.

Лот 226. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1731 года.
Медь, 7,62 г. Красный монетный двор. Перечекан из ко­
пейки Петра I. Аверс: крест державы узорный. Реверс: 
над годом 2 черты, розетка большая из 5 лепестков, 
в виде розы, лавровая ветвь из 11 листьев.
Уздеников 2485. Биткин подобна 273. Дьяков 33, 2. 
Brekke 77, 21.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Много­
численные следы исходной монеты. Насыщенная тёмно­
коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

5000 руб.

Лот 227. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1731 года.
Медь, 3,79 г. Красный монетный двор. Перечекан из ко­
пейки «МОСКВА». Аверс: крест державы простой. Ре­
верс: розетка малая из 4 лепестков. Гурт шнуровидный 
с наклоном насечки вправо.
Уздеников 2487. Биткин подобна 311. 
3 рубля по Ильину. Дьяков подобна 36, 8. Brekke 77, 22.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Мно­
гочисленные следы исходной монеты. Насыщенная 
тёмно­коричневая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

6000 руб.

Лот 220. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,78 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1729 года. «Портрет с орденской лентой». Аверс: от­
крытый рукав; в 2 ряда 9 точек (4+5) перед наплечни­
ком; обычная «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: 
звезда в центре; особая «Ц» в слове «ЦЕНА», цифра «2» 
открытая, круговая надпись разделена звёздами.
Уздеников 690. Биткин 117. Петрунин L­№153 (•). 
Дьяков 124, 25.
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Великолеп­
ная насыщенная сиренево­серая патина длительного 
кабинетного хранения. Очень редка в подобной сохран­
ности.
С аукциона Numismatica Genevensis IV, Женева, декабрь 2006 
года, лот 1134.

200 000 руб.

Лот 221. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,64 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1729 года. «Портрет с орденской лентой». Аверс: рукав 
открытый, без заклёпок над обрезом рукава, 5 точек 
перед наплечником, особая «Ц» в слове «САМОДЕР­
ЖЕЦЬ». Реверс: «2» в дате открытая, особая «Ц» в слове 
«ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин 114. Петрунин L­№148.1 (•). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 124, 27.
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Великолеп­
ная насыщенная сиренево­серая патина длительного 
кабинетного хранения. Очень редка в подобной сохран­
ности.

320 000 руб.

Лот 222. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1730 года. Одна черта.
Медь, 8,51 г. Красный монетный двор. Аверс: крест дер­
жавы простой. Реверс: над годом одна черта.
Уздеников 2481. Биткин 269 (R1). 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 26, 7. Brekke 77, 19.
AU. Насыщенная коричневая патина. Следы исходной 
монеты. Следы лёгкой коррозии. Редка.

4000 руб.

Лот 223. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1730 года.
Медь, 3,85 г. Красный монетный двор. Малый кружок. 
Реверс: розетка малая, внизу пальмовые ветви с бантом.
Уздеников 2483. Биткин подобна 300. 
Дьяков подобна 27, 2. Brekke 77, 2.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Тёмно­коричне­
вая патина. Следы исходной монеты. Редка в подобной 
сохранности.

6000 руб.
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Лот 232. Анна Иоанновна 34,00
Полтина 1732 года.
Серебро, 13,08 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
на плаще три украшения, 4 фестона. Реверс: последняя 
цифра года «2» перегравирована из «1» на штемпеле; три­
листник на скипетре; орёл с языками; точки в начале и в 
конце круговой легенды.
Уздеников 0704. Биткин подобна 141. 2 рубля 50 копеек по 
Петрову. Дьяков подобна 43, 10. Юсупов 88, 1.
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Велико­
лепная насыщенная золотисто­серая патина длительного 
кабинетного хранения. Очень редка в такой высокой сте­
пени сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

135 000 руб.

Лот 233. Анна Иоанновна 34,00
Полтина 1732 года.
Серебро, 12,47 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 4 фе­
стона в наплечниках, 3 украшения в нижней ленте, «ВСЕ­
РОСИСКАЯ». Реверс: без крестов на малых коронах.
Уздеников 0704. Биткин 137 (R1). Дьяков 42, 1. 
Юсупов 88, 3.
AU. Светло­серая патина. Механический дефект рельефа 
на аверсе, в области корсажа. Очень редка.

120 000 руб.

Лот 234. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,94 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше­
ния, в ленте на плече 8 украшений, на груди 7 жемчужин. 
Реверс: крест державы простой, орёл без языков.
Уздеников 0706. Биткин : аверс — 64; реверс — 65. 
2 рубля по Петрову. Дьяков : аверс — 48, 14; 
реверс — 48, 15. Юсупов 104, 69.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка в подобной 
сохранности. Насыщенная золотисто­серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

250 000 руб.

Лот 235. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1733 года.
Серебро, 24,16 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: с бро­
шью на груди, без локона за ухом, в нижней ленте 4 украше­
ния, в ленте на плече 8 украшений, на груди 7 жемчужин, 
в короне на голове нет креста. Реверс: орёл без языков.
Уздеников 0706. Биткин 79 (R1). 4 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 46, 2. Юсупов 104, 76.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пе­
реливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло­серая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 228. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1731 года. Особая розетка.
Медь, 4,17 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из копейки 1728 года. Аверс: крест державы простой. 
Реверс: пятилепестковая розетка особой формы; 
последняя цифра года «1» перегравирована из «0» 
на штемпеле, 8 листьев в лавровой ветке. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 2487. Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Brekke 77, 5.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Следы 
исходной монеты. Очень редка.

20 000 руб.

Лот 229. Анна Иоанновна 37,00
Медаль 1731 года. В память реформы 
монетного дела.
Бронза, 33,53 г. ∅ 37 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. Аверс: медальер И. Комзин (под бюстом 
«ИК».). Реверс: медальер С.Ю. Юдин (справа над об­
резом «Ю».).
Дьяков 72.4 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный глянец. Красивый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка.

30 000 руб.

Лот 230. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,53 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: 10 украшений в ленте на плече, в нижней 
ленте 5 украшений. Реверс: орел без языков, крест 
державы простой.
Уздеников 0703. Биткин подобна 52. 2 рубля по 
Петрову. Дьяков подобна 39, 10. Юсупов 99, 24.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная золотисто­
серая патина.

230 000 руб.

Лот 231. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,57 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
13 украшений в ленте на плече. С брошью на груди. 
Реверс: крест державы простой, орёл без языков. Ор­
ден Андрея Первозванного поднят вверх.
Уздеников 0703. Биткин подобна 53. 
Дьяков : аверс — 39,12; реверс подобна 39, 11. 
Юсупов 101, 86.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Лёгкая золотистая патина. Редка 
в подобной сохранности.

55 000 руб.



7372

Анна ИоанновнаАнна Иоанновна

Лот 239. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года. «Царственный» 
портрет.
Серебро, 24,48 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«царственный» портрет, корона разделяет круговую 
надпись, на груди 16 жемчужин, 5 жемчужин в воло­
сах. Реверс: корона разделяет дату.
Уздеников 0713 (–). Биткин 92 (R2). 
30 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 57, 9. Юсупов 108, 25 (–).
VF+. Лёгкая патина. Мелкие царапины на поле. Не­
ровность кружка заготовки. Чрезвычайно редка.
Данный экземпляр входит в группу наиболее редких типо-
вых монет XVIII века.
С аукциона Русский Нумизматический Дом №37, Мо-
сква, июнь 2014 года, лот 48. На аукционе была продана 
за 35000 USD.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 240. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1734 года. «Переходный» 
портрет.
Серебро, 25,99 г. Кадашевский монетный двор. «Пе­
реходный портрет». Аверс: крест короны разделяет 
надпись, 5 жемчужин в волосах, на груди 15 жемчу­
жин. Реверс: цифры даты расставлены, «•РУБЛЬ•».
Биткин 101 (R). Отсутствует у Узденикова. 
4 рубля по Петрову. Дьяков 61, 27. 
Юсупов 109, 46 (•).
XF+. Отборный коллекционный экземпляр. Красивая 
насыщенная сиренево­серая патина. Незначительная 
неровность кружка заготовки. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

65 000 руб.

Лот 236. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1733 года.
Серебро. Кадашевский монетный двор. Аверс: без броши 
на груди, ординарный портрет, «ВСЕРОСИСКАЯ» без 
точки, в нижней ленте 4 украшения, в ленте на плече 
12 украшений. Реверс: крест державы простой.
Уздеников 0706. Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
Юсупов 105, 136.
AU 58. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная золотисто­серая патина. Редка.

100 000 руб.

Лот 237. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,80 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше­
ния, в ленте на плече 9 украшений, на груди 5 жемчужин 
и 6 точек. Реверс: орёл без языков, крест державы простой, 
всадник в плаще, в Андреевской цепи розетки вместо звёзд.
Уздеников 706. Биткин 73 (R1). 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 51, 30. Юсупов подобна: 105, 98 (•).
AU 53. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная сиренево­серая патина. Очень редка.

99 000 руб.

Лот 238. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года. «Царственный» портрет.
Серебро, 25,35 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «цар­
ственный» портрет, корона разделяет круговую надпись, 
на груди 16 жемчужин, 5 жемчужин в волосах. Реверс: ко­
рона разделяет дату.
Уздеников 0713 (–). Биткин 92 (R2). 30 рублей по Петрову. 
25 рублей по Ильину. Дьяков 57, 9. Юсупов 108, 25 (–).
VF. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
сиренево­серая кабинетная патина. Чрезвычайно редка.
Данный экземпляр входит в группу наиболее редких типовых 
монет XVIII века.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

650 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза



7574

Анна ИоанновнаАнна Иоанновна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 245. Анна Иоанновна 20,00
Полушка 1735 года. Новодел.
Медь, 3,98 г. Плащильная мельница на реке Яузе. Гурт 
сетчатый.
Уздеников 2496 Н (–). Биткин Н353. Дьяков 77, N. 
Brekke 77, 11 (–).
MS 64. Штемпельный блеск. Красивая светло­ко­
ричневая с золотистым оттенком патина. Довольно 
редка.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg, Лос-Анджелес, июнь 2000 года, лот 5215. На аук-
ционе была в слабе NGC MS 64.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#27, Санта-Роса, май 1995 года, лот 399.

100 000 руб.

Лот 246. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,30 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Аверс: кулон на груди, 9 жемчужин в при­
чёске, на груди 10 жемчужин, «: БМ А I IC B •».
Уздеников 0730. Биткин 135. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 88, 12. Юсупов 117, 10.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Мелкие 
царапины на реверсе. Редка в подобной сохранности.

70 000 руб.

Лот 247. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,28 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1735 года. Аверс: без кулона на груди, в прическе 
9 жемчужин, на груди 10 жемчужин. Реверс: орёл без 
языков, малые короны без крестов.
Уздеников 0729. Биткин подобна 133. Дьяков 86, 1. 
Юсупов 118, 34.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Незначительная неровность кружка 
заготовки; следы нескольких мелких ударов на поле 
аверса. Редка в подобной сохранности.

45 000 руб.

Лот 248. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,55 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
портрет с кулоном из трёх жемчужин на груди; точка 
в начале круговой легенды; в прическе 9 жемчужин, 
на груди 10 жемчужин.
Уздеников 0730. Биткин 134. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 87, 6. Юсупов 117, 3.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая 
патина.

95 000 руб.

Лот 241. Анна Иоанновна 34,00
Полтина 1734 года.
Серебро, 12,75 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с кулоном из трех жемчужин на груди. Реверс: крест 
державы украшенный.
Уздеников 0720. Биткин 160. 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. Дьяков 67, 5. Юсупов 89, 6.
XF 45. Лёгкий штемпельный блеск. Красивая светло­
серая патина.

77 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 242. Анна Иоанновна 20,50
Полушка 1734 года.
Медь, 3,81 г. Красный монетный двор. Перече­
кан из копейки «МОСКВА» 1728 года. Аверс: орёл 
1735 года, крест державы простой. Реверс: лавровая 
ветвь из 9 листьев, вверху большая розетка. Гурт мо­
неты шнуровидный поверх узорного.
Уздеников 2490. Биткин 318. Дьяков подобна 71, 8. 
Brekke 77, 7.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

25 000 руб.

Лот 243. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 26,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
в причёске 8 жемчужин; на груди 12 жемчужин. Крест 
короны под буквой «А», легенда «:БМ А I IC B•».
Уздеников 0723. Биткин подобна 122. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна: 73, 7. Юсупов 113, 18.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати­
рованный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

55 000 руб.

Лот 244. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1735 года.
Медь, 7,28 г. Плащильная мельница на реке Яузе. 
Аверс: корона больше. Реверс: розетка из 5 лепестков.
Уздеников 2493. Биткин подобна 327. Дьяков 76, 1. 
Brekke 77, 25.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

5000 руб.



7776

Анна ИоанновнаАнна Иоанновна

Лот 253. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1738 года. СПБ.
Серебро, 25,81 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: в причёске 
3+4+4 жемчужины, крест короны под буквами «АМ», 
точка после легенды.
Уздеников 735. Биткин 234 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 101, 17. 
Юсупов 122, 21.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Редка.

45 000 руб.

Лот 254. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1738 года. СПБ.
Серебро, 25,72 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: в прическе 
3+4+4 жемчужины, крест короны под буквой «А».
Уздеников 0735. Биткин 234 (R). Дьяков 100, 15. 
Юсупов 122, 14.
AU. Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Незначительное слоение металла монеты. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 255. Анна Иоанновна 25,00
Денга 1738 года.
Медь, 9,90 г. Екатеринбургский монетный двор. Ре­
верс: розетка в виде гвоздики.
Уздеников 2501. Биткин 366. Дьяков 104, 2. 
Brekke 77, 28.
AU/UNC. Насыщенная коричневая патина. Чёткий 
рельеф. Следы лёгкой коррозии.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 256. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1738 года.
Медь, 3,92 г. Екатеринбургский монетный двор. Гурт 
шнуровидный с наклоном насечки влево.
Уздеников 2502. Биткин 379. Дьяков 104, 1. 
Brekke 77,15.
MS 60. Насыщенная коричневая патина.

3000 руб.

Лот 249. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1737 года. «РУВЛЬ».
Серебро, 25,46 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: «ВМ…», портрет без кулона на груди, в при­
ческе 8 жемчужин, на груди 10 жемчужин. Реверс: 
«РУВЛЬ», крест державы узорчатый.
Уздеников 0730. Биткин подобна 132. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков подобна 87, 2. Юсупов 118, 27.
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Очень редка с данной ошиб­
кой в надписи.

90 000 руб.

Лот 250. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,48 г. Красный монетный двор. Копия 
Л. Дмитриева со штемпеля И.К. Гедлингера. Аверс: 
крест короны под «Ц», точка перед круговой надпи­
сью. Реверс: без точек в круговой надписи.
Уздеников 0731 (•). Биткин подобна 196 (R). 
10 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 90, 19. Юсупов 119, 56 (•).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Незначительная неров­
ность кружка монеты, лёгкое слоение металла. Редка.

90 000 руб.

Лот 251. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1737 года.
Серебро, 25,58 г. Красный монетный двор. Портрет 
и орел работы Л. Дмитриева (штемпели скопиро­
ваны со штемпелей работы Гедлингера). Аверс: крест 
короны под «И». Реверс: орел без языков.
Уздеников 0731 (•). Биткин 196 (R). 
10 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 89, 13. Юсупов 119,44 (•).
XF. Красивая светло­серая патина. Следы точечной 
аккуратной реставрации в области рельефа первой 
цифры «7» в обозначении даты на реверсе, не пор­
тящей общего приятного впечатления от монеты. 
Редка.

50 000 руб.

Лот 252. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1738 года. СПБ.
Серебро, 25,71 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Аверс: в прическе 3+4+4 жемчужины, крест короны под 
буквами «АМ», двоеточие в конце круговой легенды.
Уздеников 0735. Биткин 234 (R). 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков 101, 21. Юсупов 122, 20.
AU 55. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный глянец. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Великолепная насыщенная золотисто­серая 
патина. Очень редка в подобной сохранности.

90 000 руб.



7978

Анна ИоанновнаАнна Иоанновна

Лот 261. Анна Иоанновна 37,00
2 копейки 1740 года. СПБ. Пробные. Новодел.
Медь, 29,33 г. Санкт­Петербургский монетный двор. Гурт 
сетчатый.
Уздеников 2509 Н (–). Биткин H407 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 119, N1. Brekke 78, 36 (–).
MS 62. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Золотисто­красная поверхность металла мо­
неты по контуру рельефа изображения. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Крайне редка. 
Достойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 257. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,39 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: 3+4+4 жемчужины в причёске, в конце 
круговой легенды точка, крест короны под буквами 
«СА».
Уздеников 0741. Биткин 236. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 107, 5. Юсупов 124, 2.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый полно­
стью прочеканенный чёткий рельеф. Светло­серая 
патина. Незначительное слоение металла монеты 
на реверсе. Редка в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 258. Анна Иоанновна 42,50
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,79 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: портрет работы Т. Лефкена, в причё­
ске 3+3+4 жемчужины, крест короны под «СА», «…
СКАЯ:». Реверс: без точек в круговой надписи.
Уздеников 0742. Биткин 239. Дьяков 108, 10. 
Юсупов 124, 13.
XF+/AU. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Золотисто­
серая патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 259. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1739 года.
Серебро, 25,27 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: 6 жемчужин в причёске, 
точка в конце надписи, крест короны под «С».
Уздеников 0743. Биткин 206 (R1). 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Отсутствует у Дьякова. Юсупов 124, 16.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Краси­
вый чёткий рельеф. Следы минимальной коррозии 
и незначительной чистки. Очень редка.
Примечательной особенностью представленной монеты 
является наличие изображения «зуба» в полуулыбке импе-
ратрицы, что могло стать следствием мелкого дефекта 
штемпеля.

50 000 руб.

Лот 260. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1740 года. СПБ.
Серебро, 25,89 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: под пор­
третом 2 звезды, крест короны под буквами «АМ».
Уздеников 0751. Биткин подобна 241. 
Дьяков 114, 11. Юсупов 126, 18.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Красивый 
рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

100 руб.



8180

Иоанн Антонович/Елизавета ПетровнаИоанн Антонович

Увеличено в 1,7 раза

Лот 264. Елизавета Петровна 65,00
Медаль В память освобождения заключённых 15 декабря 1741 года.
Бронза, 95,28 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — Т.И. Иванов (под обрезом 
изображения: «ТИМОѲЕИ ЇВАНОВЪ»), реверс — И.Г. Вехтер (слева над линией обреза изображения: «I•G•W•»).
Reichel 1885. Дьяков 85, 2.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёт­
кий высокий рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

65 000 руб.

Лот 262. Иоанн Антонович 42,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,60 г. Аверс: «С:П:Б», «ВСЕРОСС:». Кру­
говая легенда заканчивается у изображения ордена 
святого Андрея Первозванного.
Уздеников 0758 (–). Биткин 22 (R1). 
15 рублей по Петрову. 12 рублей по Ильину. 
Дьяков 127, 7.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­серая патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.

850 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 263. Иоанн Антонович 34,00
Полтина 1741 года. СПБ.
Серебро, 12,98 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: «С:П:Б:», конец круговой надписи не до­
ходит до букв монетного двора.
Уздеников 0764 (µ). Биткин 42 (R1). 
20 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 131, 7.
AU 50. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло­серая кабинетная патина. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
С аукциона «Редкие Монеты» #7, Москва, апрель 2016 года, 
лот 311. На аукционе была продана за 9500 USD.

500 000 руб.
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Лот 268. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1743 года. СПБ. Перечекан.
Серебро, 26,18 г. Аверс: под бюстом «СПБ», в легенде 
«ВСЕРОС:». Перечекан из 1 рубля 1741 года периода 
правления императора Иоанна Антоновича.
Уздеников 0779. Биткин 255. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 31, 66.
MS 61. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий матированный рельеф. 
Cледы исходной монеты. Красивая насыщенная 
светло­серая кабинетная патина с золотистым оттен­
ком. Чрезвычайно редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

Благодаря своим внешним характеристикам, представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.
Рубли начального периода правления императрицы Елизаветы Петровны, перечеканенные из рублей 1741 года, в штем-
пельной сохранности встречаются особенно редко и представляют значительный коллекционный интерес.

600 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 269. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1743 года. СПБ.
Серебро, 25,81 г. Аверс: под бюстом «СПБ», в легенде 
«ВСЕРОСС:».
Уздеников 0779. Биткин 252. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 31, 65.
AU 53. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Великолепная насыщенная старинная 
сиренево­серая патина длительного кабинетного хра­
нения. Редка в подобной сохранности.

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 265. Елизавета Петровна 19,00
Гривенник 1742 года.
Серебро, 2,49 г. Красный монетный двор. Аверс: «СА­
МОД•», «ВСЕРОС•».
Уздеников 0778. Биткин 181. 1 рубль по Петрову. 
Отсутствует у Дьякова.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Великолепная насыщен­
ная кабинетная патина.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 
6140.

27 000 руб.

Лот 266. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1743 года. ММД.
Серебро, 25,95 г. Красный монетный двор. Аверс: 
V­образный корсаж.
Уздеников 0782. Отсутствует у Биткина. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 29, 57.
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Го­
рящий переливающийся штемпельный глянец. Кра­
сивый, слегка матированный, рельеф. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Рубли 1743 года чеканки Красного монетного двора с вари-
антом изображения портрета императрицы Елизаветы 
Петровны с «V-образным» корсажем встречаются редко.

150 000 руб.

Лот 267. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1743 года. ММД.
Серебро, 25,19 г. Красный монетный двор. Аверс: 
V­образный корсаж.
Уздеников 0782. Биткин подобна 108. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 28, 52.
XF. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светло­серая кабинетная патина. Следы минималь­
ного фрагментарного выглаживания мелких царапин 
под патиной. Редка.
Рубли 1743 года чеканки Красного монетного двора с вари-
антом изображения портрета императрицы Елизаветы 
Петровны с «V-образным» корсажем встречаются редко.

70 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 274. Елизавета Петровна 34,00
Полтина 1745 года. СПБ.
Серебро, 13,53 г. Аверс: погрудный портрет, в конце ле­
генды нет двоеточия.
Общий тираж всех типов: 17 350 экз.
Уздеников 0797. Не описана у Биткина*. 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 47, 136 (R1) — отсутствует изображение*.
MS 63. Исключительный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Безупречный матированный рельеф: великолепная проче­
канка и сохранность самых мелких деталей изображения. 
Крайне редка в такой выдающейся сохранности. Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию самого высокого 
уровня. Одна из лучших сохранившихся монет среди ана­
логов.

* Требует дальнейшей каталогизации: в каталоге В.В. Биткина описан вариант с двоеточием в конце круговой ле-
генды (№ 302 (R)); вариант без двоеточия не каталогизирован; в каталоге М.Е. Дьякова отсутствует изображение пред-
ставленного варианта штемпеля аверса.
Полтины 1745 года в превосходной штемпельной сохранности практически не встречаются в коллекционном обороте и в 
открытой продаже.
Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает значительной коллекционной привлека-
тельностью.

700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 270. Елизавета Петровна 27,50
Денга 1743 года. Брак.
Медь, 6,47 г. Красный монетный двор. Аверс: орёл 
образца 1738—1741 гг. Реверс: розетка из 6 лепестков.
Уздеников 2519. Биткин подобна 348. 
Дьяков подобна 36, 87. Brekke 89, 17.
XF+. Интересный коллекционный экземпляр.
Характерные следы неудачной т.н. «зачеканки» брака.

10 000 руб.

Лот 271. Елизавета Петровна 25,00
Денга 1743 года.
Медь, 7,21 г. Красный монетный двор. Аверс: орёл 
иного рисунка, центральная корона большая. Реверс: 
розетка в виде гвоздики екатеринбургского типа 
1737—1741 гг.
Уздеников 2520. Биткин подобна 350. 
Дьяков подобна 36, 91 (R2). Brekke 89, 17.
AU 58. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная коричневая патина с малиновым оттенком. 
Редка.

5000 руб.

Лот 272. Елизавета Петровна 38,50
Медаль 1743 года. В память заключения 
мира со Швецией.
Серебро, 24,32 г. ∅ 38,5 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Медальер Б.Скотт (без подписи). Гурт 
шнуровидный с наклоном насечки вправо.
Биткин М815 (R1). Биткин (медали) 270.Б (R1). 
Смирнов 231/в. Дьяков 88.7 (R1).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая кабинетная патина. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.
Предназначалась для награждения участников русско-швед-
ской войны 1741—1743 гг. Первая наградная медаль после 
эпохи Петра Великого.

100 000 руб.

Лот 273. Елизавета Петровна 34,50
Полтина 1744 года. СПБ.
Серебро, 13,18 г. Тираж: 39 900 экз.
Уздеников 0793 (•). Биткин 300 (R1). 
10 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 42, 115 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Незначительные мелкие «воло­
сяные» царапины на аверсе под патиной. Светлая 
золотисто­серая патина с розоватым оттенком. Не­
значительное слоение металла на аверсе. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #129, Оснабрюк, октябрь 2007 года, 
лот 888.

700 000 руб.
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Увеличено в 3 раза

Лот 279. Елизавета Петровна 25,80
Полуполтинник 1748 года. ММД.
Серебро, 6,49 г. Красный монетный двор. Аверс: 
«ВСЕРОС:».
Уздеников 0820. Биткин 161. Дьяков 59, 187. 
Юсупов 153, 2.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Светло­серая патина.

35 000 руб.

Лот 280. Елизавета Петровна 24,00
Денга 1748 года.
Медь, 9,79 г. Екатеринбургский монетный двор. Ека­
теринбургский тип 1748—1751 гг. Аверс: хвост орла 
с двойным рядом перьев.
Уздеников 2530. Биткин 401. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 60, 191. Brekke 89, 25.
AU/UNC. Насыщенная коричневая патина. Следы 
выглаживания поля.

3000 руб.

Лот 275. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1746 года. ММД.
Серебро, 5,89 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 368 000 экз.
Уздеников 0808. Биткин 157. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 52, 157.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Довольно 
редка, особенно в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 276. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1747 года. СПБ.
Серебро, 26,30 г. Аверс: в конце круговой надписи 
двоеточие отсутствует.
Уздеников 0810. Биткин 262. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 54, 168.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

100 руб.

Лот 277. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1747 года. ММД.
Серебро, 6,07 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0814. Биткин 159. 80 копеек по Петрову. 
Дьяков 56, 174.
AU 55. Равномерный штемпельный блеск, более ин­
тенсивный на реверсе.

20 000 руб.

Лот 278. Елизавета Петровна 21,50
Червонец 1748 года.
Золото, 3,46 г. Красный монетный двор. Реверс: 
крест на державе крупнее. Тираж: 17 000 экз.
Уздеников 0054 (•). Биткин 6 (R1). 
25 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 58, 181 (R1).
AU/UNC. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. 
Красивый рельеф. Красивая золотисто­оранжевая 
патина. Чрезвычайно редка, особенно в такой вы­
сокой степени сохранности. Достойна украсить ну­
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Высокая степень сохранности для монеты данного типа.

2 000 000 руб.
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Лот 284. Елизавета Петровна 32,50
Полтина 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 13,02 г. Аверс: круговая надпись доходит 
до портрета.
Уздеников 0849. Биткин подобна 319 (R1). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 78, 271 (R1).
AU 55. Чёткий рельеф для монеты данного типа. Не­
значительный фрагмент слоения металла на реверсе, 
ниже рельефа хвоста орла. Очень редка.

150 000 руб.

Лот 285. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1754 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,19 г. Портрет работы Т. Лефкена.
Уздеников 0861. Биткин 272. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 85, 304.
AU 55. Равномерный штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф для монет данного типа. Очень редка.
С таким портретом с датой «1754» встречается очень 
редко.

100 000 руб.

Лот 286. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1754 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,84 г. Красный монетный двор. Аверс: 
орденская лента узкая, портрет 1757—1758 гг.
Уздеников 0866. Биткин 133. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 84, 299.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск под патиной. Красивый 
рельеф. Насыщенная светло­серая патина кабинет­
ного хранения. Несколько мелких царапин под пати­
ной на поле аверса, справа от портрета, со следами 
незначительного выглаживания. Лёгкая неровность 
кружка монетной заготовки. Довольно редка.

70 000 руб.

Лот 287. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1754 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,44 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта. Выпуклый чекан.
Уздеников 0863. Биткин 273. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 86, 308.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый вы­
сокий рельеф. Cветлая золотисто­серая патина. Редка 
в подобной сохранности.
На представленной монете отчётливо читаются ини-
циалы медальера «BS» на аверсе, что встречается редко 
на данном типе монет.

170 000 руб.

Лот 281. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1749 года. ММД.
Серебро, 25,17 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 847 950 экз.
Уздеников 0823. Биткин 121. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 63, 202.
AU 53. Яркий штемпельный блеск. Светло­серая патина.

45 000 руб.

Лот 282. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,95 г. Тираж для всех типов: 967 558 экз.
Уздеников 0844. Биткин 269. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 77, 267.
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный гля­
нец. Матированный рельеф. Лёгкая золотисто­серая 
патина. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

130 000 руб.

Лот 283. Елизавета Петровна 33,30
Полтина 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 12,96 г. Общий тираж всех типов: 106 062 экз. 
Аверс: круговая надпись не доходит до портрета.
Уздеников 0849. Биткин 320 (R1). 4 рубля по Петрову. 
4 рубля по Ильину. Дьяков подобна 78, 270 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный гля­
нец. Светлая золотисто­серая патина. Чрезвычайно 
редка в такой выдающейся сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона Александр #8, Москва, декабрь 2007 года, лот 39. 
На аукционе была продана за 16 000 USD.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

600 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 291. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1756 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,22 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 217 000 экз.
Уздеников 0885. Биткин 137. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 103, 395.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Великолепная насыщенная сиренево­серая патина 
длительного кабинетного хранения. Незначитель­
ные мелкие царапины под патиной. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

110 000 руб.

Лот 292. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1756 года. ММД-МБ.
Серебро, 6,07 г. Красный монетный двор. Тираж: 
851 000 экз. Аверс: «ММД», «ВСЕРОС:».
Уздеников 0888. Биткин 177. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 105, 402.
AU 55. Красивая насыщенная сиренево­серая каби­
нетная патина.

40 000 руб.

Лот 293. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1757 года. ММД-МБ.
Серебро, 26,24 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 338 770 экз.
Уздеников 0897. Биткин 138. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 110, 423.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф для монет данного типа. Лёгкая золотисто­серая 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 294. Елизавета Петровна 25,50
24 копейки 1757 года.
Серебро, 6,55 г. Для прибалтийских провинций — 
«ливонез». Красный монетный двор.
Уздеников 4224 (•). Биткин 636. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 152, 611 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий рельеф. Светло­серая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 288. Елизавета Петровна 25,50
Полуполтинник 1754 года. ММД-ЕI.
Серебро, 6,07 г. Красный монетный двор. Тираж для 
всех типов: 689 400 экз.
Уздеников 0870. Биткин 172. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 88, 314.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Светло­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

40 000 руб.

Лот 289. Елизавета Петровна 65,00
Медаль 1754 года. В память прекращения межевых споров.
Бронза, 77,65 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс под обрезом изо­
бражения: «ТИМОѲЕИ ЇВАНОВЪ»).
Дьяков 99,2.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёт­
кий высокий рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

75 000 руб.

Лот 290. Елизавета Петровна 33,00
1 копейка 1755 года. ММД.
Медь, 20,08 г. Красный монетный двор. Гурт сетча­
тый.
Уздеников 2548. Биткин 381. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 98, 362. Brekke 90, 50.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Красивый чёткий рельеф: полная прочеканка всех 
элементов изображения. Следы минимальной кор­
розии. Редка, особенно в подобной сохранности.

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 297. Елизавета Петровна 13,50
5 копеек 1758 года. СПБ.
Серебро, 1,38 г.
Уздеников 0908. Биткин 343. Дьяков 129, 509.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

11 000 руб.

Лот 298. Елизавета Петровна 18,00
2 гроша 1759 года.
Серебро, 1,26 г. Для Пруссии. Кенигсбергский монетный двор. 
Аверс: орёл иного рисунка. Реверс: «II GROSSUS», номинал между 
розеток, цифры даты и номинала сближены. Гурт гладкий.
Уздеников 4871 (•). Биткин подобна 763 (R1). 10 рублей по 
Петрову. 4 рубля по Ильину. Дьяков подобна 160, 661 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщенная 
светло­серая патина с лиловым оттенком. Очень редка.

39 000 руб.

Лот 299. Елизавета Петровна 16,00
1 грош 1759 года.
Серебро, 0,67 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монетный двор. 
Аверс: «MONETA• ARGENTEA•». Тираж: 112 000 экземпляров.
Уздеников 4872 (µ). Биткин 772 (R3). 25 рублей по Петрову. 
25 рублей по Ильину. Дьяков 160, 663 (R3).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Приглушённый 
бархатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная серая патина. Чрезвычайно редка.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 300. Елизавета Петровна 14,00
Солид 1759 года.
Серебро, 0,52 г. Для Пруссии. Кенигсбергский монетный двор. 
Аверс: малая корона специального рисунка. Реверс: дата большими 
цифрами.
Уздеников 4873. Отсутствует у Биткина. 
6 рублей по Петрову. 
2 рубля по Ильину.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная светло­серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

В 1758 году в ходе русско-прусской войны (часть Семилетней войны) русские войска под командованием генерала П.А. Румянцева 
овладели Кенигсбергом. А.Т. Болотов, служивший в русских войсках, описывает этот момент в своих мемуарах: «Все улицы, 
окна и кровли домов усеяны были бесчисленным множеством народа. Стечение онаго было превеликое, ибо все жадничали 
видеть наши войска и самового командира; а как присовокуплялся к тому и звон колоколов во всём городе и играние на всех 
башнях и колокольнях в трубы и литавры, продолжавшиеся во все времена шествия, то всё сие придавало этому более пыш-
ности и великолепия».
Жители города принесли присягу императрице Елизавете, для управления «покоренными территориями» был назначен 
губернатор граф В.В. Фермор, которого почти сразу сменил на его посту барон Николай Андреевич Корф.
И в это время была налажена чеканка монеты для «Прусской губернии» тем более, что опыт уже был, для прибалтийских 
провинций чеканились несколько лет так называемые «ливонезы».

10 000 руб.

Лот 295. Елизавета Петровна 26,00
24 копейки 1757 года. Новодел.
Серебро, 7,13 г. Для прибалтийских провинций — 
«ливонез». Гурт узорный.
Уздеников 4224 НОВОДЕЛ (–). Биткин Н638 (R2). 
Отсутствует у Ильина. Дьяков 152, N613 (R3).
MS 62. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Великолепная золотисто­оливковая патина 
длительного кабинетного хранения. Крайне редка. 
Достойна украсить фундаментальную коллекцию мо­
нет Российской Империи.

В каталоге В.В. Биткина «Сводный каталог монет России» (Киев, 2003 г., ч. II, стр. 601) опубликовано изображение  (об-
резано) именно этой монеты.
В каталоге М. Дьякова «Russian coins of Elizabeth I and Peter III» (Москва, 2002 г., стр. 152, № 613 (R3)) опубликовано 
изображение именно этой монеты.
Продавалась в числе многих выдающихся редчайших монет из русских музеев на легендарном аукционе Adolph Hess. Dubletten 
Russischermuseen, Франкфурт-на-Майне, апрель 1932, лот 1340, изображена в таблице.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 1985 г., лот 693.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, ноябрь 2013 г., лот 303.
Благодаря своему происхождению, редкости и внешним характеристикам — представленная монета обладает исключи-
тельной коллекционной привлекательностью.

1 400 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 296. Елизавета Петровна 17,50
4 копейки 1757 года.
Серебро. Для прибалтийских провинций — «ливо­
нез». Красный монетный двор. Гладкий гурт.
Уздеников 4227. Биткин 641. 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 153, 616 (R1).
AU 55. Красивый рельеф. Светло­серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

32 000 руб.
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Лот 305. Петр III 41,00
Альбертусталер 1753 года. S-P.
Серебро, 27,89 г. Не бывший в обращении талер на­
следника русского престола Карла Петра Ульриха, 
сына голштейн­готторпского герцога, внука Пе­
тра I и Карла XII. Отчеканен в г. Мангейме (южная 
Германия) по инициативе голштинского купца из го­
рода Киля Иоанна Людвига Плосса — его инициал 
«P» стоит под хвостом орла. Знак медальера Антона 
Шефера — буква «S» находится под портретом. Тираж 
1043 экземпляра.
Уздеников 4922 (µ). Биткин 61 (R1). 30 рублей по 
Петрову. 15 рублей по Ильину. Дьяков 183, 46 (R1).
MS 62. Выдающийся коллекционный экземпляр в глу­
бокой кабинетной патине с красивым штемпельным 
блеском на поле и с великолепным чётким рельефом. 
Очень редка.

1 200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 306. Петр III 37,00
1 рубль 1762 года. СПБ. Пробный. Новодел.
Серебро, 28,40 г. Реверс: монограмма с коронами. Отче­
канена на оригинальном рубле периода правления импе­
ратрицы Екатерины II (следы исходной монеты). Гурт 
гладкий (опилен оригинальный шнуровидный при изго­
товлении).
Уздеников 0931 Н (µ). Биткин Н42 (R2). 
25 рублей по Ильину. Дьяков 178, N13 (R2).
AU 55. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Лёгкая золотисто­
серая патина. Чрезвычайно редка. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.
С аукциона The New York Sale XXXI, Dmitry Markov, Нью-Йорк, 
январь 2013 года, лот 1099. На аукционе была продана за 10 000 
USD.

550 000 руб.

Лот 301. Елизавета Петровна 44,00
Медаль За победу в сражении при 
Кунерсдорфе (1 августа 1759 года). Новодел.
Серебро. ∅ 43 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальеры: аверс — В.В. Алексеев (под изобра­
жением в две строки: «T.I.F. / К.В.А.»), реверс — Г.И. 
Сабуров (слева над обрезом: «К·Г·С·»), копии штемпелей 
Т.И. Иванова.
Биткин M827 (R2). Биткин (медали) К277 (R3). 
Дьяков 105.4 (R2).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Очень 
редка.
Из коллекции Казакова В.В.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 302. Елизавета Петровна 16,00
1 грош 1760 года.
Серебро, 0,75 г. Для Пруссии. Кенигсбергский монет­
ный двор. Аверс: малый орёл.
Уздеников 4879 (µ). Биткин 777 (R3). 
25 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 163, 692 (R3).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый штемпельный блеск. Лёгкая золотистая 
патина. Чёткий рельеф. Очень редка, особенно в по­
добной сохранности.

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 303. Елизавета Петровна 15,00
Солид 1760 года.
Серебро, 0,54 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монет­
ный двор.
Уздеников 4880. Биткин подобна 796 (R1). 
6 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 164, 695.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Бархати­
стый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло­серая 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 304. Елизавета Петровна 31,00
2 копейки 1761 года. Новодел.
Медь, 16,67 г. Екатеринбургский монетный двор. Гурт 
шнуровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 2620 Н (–). Биткин Н612 (R2). 
3 рубля по Ильину. Дьяков 145, N576 (R2). 
Brekke 93, 139 (–).
MS 62 PL. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
глянец. Красивый матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
С аукциона «Редкие Монеты» №11, Москва, апрель 2017 года, 
лот 387.

50 000 руб.
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Лот 311. Екатерина II 42,00
1 рубль 1763 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,51 г. Красный монетный двор. Перече­
кан из рубля 1762 года чеканки Красного монетного 
двора. Аверс: «ВСЕРОС:».
Уздеников 0948. Биткин 121 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 20, 18 (R2).
AU/UNC. Интересный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Мно­
гочисленные следы исходной монеты (просматрива­
ется легенда и профиль императора). Мелкие цара­
пины на аверсе. Очень редка в подобном исполнении 
и сохранности.

300 000 руб.

Лот 312. Екатерина II 38,00
1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 23,37 г.
Уздеников 0946. Биткин 183. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 20, 20.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Довольно редка в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 313. Екатерина II 38,50
1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 24,70 г.
Уздеников 0947. Биткин 184. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 20, 21.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
матированный рельеф. Светло­серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

80 000 руб.

Лот 314. Екатерина II 31,00
Полтина 1763 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 11,07 г.
Уздеников 0950. Биткин 273. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 21, 24 (R1).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

90 000 руб.

Лот 307. Петр III 33,50
Полтина 1762 года. ММД-ДМ.
Серебро, 11,98 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0938 (•). Биткин 10 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 178, 19 (R2).
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Великолепная насыщенная светло­серая кабинетная 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.

290 000 руб.

Лот 308. Петр III 25,50
4 копейки 1762 года.
Медь, 17,50 г. Без обозначения монетного двора. С во­
енной арматурой. Реверс: дата и номинал выделены 
точками»•4•», «•17•62•». Многократный перечекан: 
из 5 копеек образца 1723 года, из копейки 1756 года 
и 2 копеек 1758 года. Гурт сетчатый (крупная сетка).
Уздеников 2625 (•). Биткин подобна 28. 
Дьяков подобна 105, 10.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Многочисленные 
следы исходных монет. Редка.

75 000 руб.

Лот 309. Екатерина II 39,00
1 рубль 1762 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 23,01 г.
Уздеников 0933. Биткин 182. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 16, 6.
AU. Равномерный штемпельный блеск.

40 000 руб.

Лот 310. Екатерина II 32,00
Полтина 1762 года. СПБ-TI-НК.
Серебро, 11,77 г. Тираж: 148 000 экз.
Уздеников 0939. Биткин 271 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 17, 10 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

490 000 руб.



9998

Екатерина IIЕкатерина II

Лот 318. Екатерина II 39,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 24,75 г.
Уздеников 0955. Биткин 185. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 29, 50.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Насыщенная светло­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

120 000 руб.

Лот 319. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 24,65 г.
Уздеников 0955. Биткин 185. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 29, 50.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Светло­се­
рая патина. Редка в подобной сохранности.

35 000 руб.

Лот 320. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 23,15 г.
Уздеников 0956. Биткин 186. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 30, 51.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.

45 000 руб.

Лот 321. Екатерина II 25,00
20 копеек 1764 года. ММД.
Серебро, 4,69 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 520 000 экз. Аверс: без инициалов.
Уздеников 0964. Биткин 150. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 31, 58.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

30 000 руб.

Лот 315. Екатерина II 43,50
5 копеек 1763 года. СПМ.
Медь, 56,45 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 10 копеек 1762 года. Аверс: буквы 
«СПМ» меньше.
Уздеников 2633. Биткин 565. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 119, 199.
XF 40. Насыщенная коричневая патина. Следы ис­
ходной монеты.

6000 руб.

Лот 316. Екатерина II 35,00
2 копейки 1763 года. ММ.
Медь, 17,70 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 4 копеек 1762 года. Аверс: «ММ» под конём.
Уздеников 2640. Биткин 531. Дьяков 25, 35. 
Brekke 117, 138.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Чёткий рельеф. 
Следы исходных монет.

20 000 руб.

Лот 317. Екатерина II 30,00
10 рублей 1764 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,04 г. Тираж: 30 232 экз.
Уздеников 0111 (–). Биткин 9 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 28, 46 (R2).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный глянец. Краси­
вый чёткий матовый рельеф. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.

900 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза
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Лот 326. Екатерина II 25,00
Полуполтинник 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 6,02 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 912 000 экз. Аверс: «ТI» в рукаве.
Уздеников 0974. Биткин 140. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 39, 85.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая кабинетная патина. Редка 
в подобной сохранности.

80 000 руб.

Лот 327. Екатерина II 24,00
Полуполтинник 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 5,61 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 912 000 экз. Аверс: «ТI» в рукаве.
Уздеников 0974. Биткин 140. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 39, 85.
AU 58. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Лёгкая неровность кружка заготовки.

25 000 руб.

Лот 328. Екатерина II 45,00
5 копеек 1765 года. СПМ.
Медь, 54,60 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 2659. Биткин 569. Дьяков 42,94. 
Brekke 119, 209.
AU 55. Насыщенная коричневая патина.

6000 руб.

Лот 329. Екатерина II 43,00
5 копеек 1765 года. СМ.
Медь, 41,39 г. Сестрорецкий монетный двор. Аверс: 
буквы «СМ» меньше. Реверс: бант меньше. Другое опе­
рение.
Уздеников 2663. Биткин 601. Дьяков 43, 98. 
Brekke 119, 207.
AU/UNC. Насыщенная коричневая патина. Следы лёг­
кой коррозии.

10 000 руб.

Лот 330. Екатерина II 35,00
2 копейки 1765 года. ММ.
Медь, 19,16 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 4 копеек 1762 года.
Уздеников 2667. Биткин 533. Дьяков 44, 101. 
Brekke 117, 148.
VF+. Насыщенная светло­коричневая патина. Лёгкая ца­
рапина на реверсе. Незначительный запил на реверсе, 
на 12 часов.

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 322. Екатерина II 24,00
5 рублей 1765 года. СПБ.
Золото, 6,59 г. Аверс: без инициалов медальера «ТI» 
в рукаве.
Уздеников 0115 (–). Биткин 56 (R). 
12 рублей по Петрову. Дьяков 37, 78 (R2).
AU. Яркий штемпельный глянец. Незначительное 
количество лёгких поверхностных царапин, не пор­
тящих общего вида монеты. Редка.
С аукциона «Редкие Монеты» #18, Москва, декабрь 
2018 года, лот 157.

350 000 руб.

Лот 323. Екатерина II 39,00
1 рубль 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,80 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 121 000 экз.
Уздеников 0971. Биткин 123. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 38, 80.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло­серая патина. Редка, особенно в подобной со­
хранности.

40 000 руб.

Лот 324. Екатерина II 29,50
1 рубль 1765 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро.
Уздеников 0969. Биткин 187. Дьяков 38, 81.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый матированный рельеф. Лёгкая 
золотистая патина по краю рельефа. Очень редка 
в подобной сохранности.

140 000 руб.

Лот 325. Екатерина II 38,00
1 рубль 1765 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 23,00 г.
Уздеников 0969. Биткин 187. Дьяков 38, 81.
AU/UNC. Лёгкая золотистая патина. Следы незна­
чительной коррозии и чистки.

35 000 руб.
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Лот 334. Екатерина II 37,80
1 рубль 1767 года. СПБ-TI-АШ.
Серебро, 23,84 г. Реверс: последняя цифра года «7» 
перегравирована на штемпеле из «6».
Уздеников 995. Биткин 201. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 59,163.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф.

50 000 руб.

Лот 335. Екатерина II 38,50
1 рубль 1767 года. СПБ-TI-ЕI.
Серебро, 22,96 г. Портрет грубого чекана. Гурт шну­
ровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 0996 (–). Биткин 199 (R1). 
20 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 60, 164 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина. Очень редка.

700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 336. Екатерина II 24,00
20 копеек 1767 года. ММД.
Серебро, 4,87 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 235 000 экз.
Уздеников 1003. Биткин 154. Дьяков 61, 170.
AU 53. Равномерный штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­серая патина.

40 000 руб.

Лот 331. Екатерина II 53,00
Наградная медаль 1765 года. Для воспитанников Императорской Академии художеств. 
«Приближающемуся».
Бронза, 58,46 г. ∅ 53 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Пьер Луи Вернье (аверс — в центре 
над обрезом: «L.VERNIER.F»).
Смирнов 252 (*). Дьяков 129.1.
MS 60. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Довольно редка.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 332. Екатерина II 21,00
Жетон 1765 года. В память учреждения 
Императорской Академии художеств 
в Санкт-Петербурге. Новодел.
Медь, 3,46 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Гурт гладкий.
Биткин Ж1365 (R2). Руденко 1765.1. 
Смирнов подобен 251. Дьяков 128.5 (R1).
MS 63 BN. Яркий штемпельный блеск. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина с красноватым оттенком. Очень редок.

55 000 руб.

Лот 333. Екатерина II 29,00
10 рублей 1767 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,02 г. Тираж: 92 000 экз. Аверс: портрет уже, 
конец круговой надписи ближе к бюсту.
Уздеников 0119 (•). Биткин 15 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 58, 158 (R1).
AU 55. Приглушённый штемпельный блеск. Золоти­
сто­оранжевая патина по контуру рельефа изображе­
ния. Очень редка.

360 000 руб.
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Увеличено в 1,7 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 341. Екатерина II 19,00
Полушка 1768 года. ЕМ.
Медь, 3,10 г.
Уздеников 2708. Биткин 748. Дьяков 73, 220. 
Brekke 113, 6.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Краси­
вая насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 342. Екатерина II 21,00
Денга 1768 года. КМ. Сибирские.
Медь, 3,05 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4273. Биткин 1173. Дьяков 262, 971 (R1). 
Brekke 137, 356.
AU/UNC. Тёмно­коричневая патина. Чёткий рельеф. 
Штемпельный блеск. Довольно редка в такой высо­
кой степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 337. Екатерина II 33,00
2 копейки 1767 года. СПМ.
Медь, 16,55 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 4 копеек 1762 года, которые, в свою оче­
редь, были перечеканены из 2 копеек образца 1757 года.
Уздеников 2695 (•). Биткин 585 (R1). 
7 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 117, 159 (–).
XF 45. Отборный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Красивые следы исходных монет. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 338. Екатерина II 20,00
Денга 1767 года. КМ. Сибирская.
Медь, 3,06 г. Сузунский монетный двор. Гурт шнуровид­
ный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 4267. Биткин 1171 (R). Дьяков 259, 959. 
Brekke 137, 354 (•).
UNC. Красивый рельеф. Тёмно­коричневая патина. Лёг­
кая шероховатость поверхности реверса. Редка.

19 000 руб.

Лот 339. Екатерина II 37,00
1 рубль 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,85 г. Красный монетный двор. Особый пор­
трет. Аверс: «ВСЕРОС·».
Уздеников 1010. Биткин 130 (R1). 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 68, 197.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый мати­
рованный рельеф. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона Александр #4, Москва, сентябрь 2006 года, лот 
59. На аукционе была продана за 4600 USD.

85 000 руб.

Лот 340. Екатерина II 38,50
1 рубль 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,81 г. Красный монетный двор. Портрет гру­
бого чекана, голова меньше. Аверс: в конце круговой 
надписи ничего нет. Гурт шнуровидный с наклоном на­
сечки вправо.
Уздеников 1010. Биткин подобна 128 (R)*. 
3 рубля по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 68, 196 (R1).
AU 50. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Насыщенная светло­
серая патина. Очень редка.

* Рубли 1768 года чеканки Красного монетного двора с малым 
портретом грубого чекана не опубликованы в нумизматиче-
ской литературе. Очень редкая разновидность портрета, 
требует дальнейшего изучения.

700 000 руб.
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Лот 346. Екатерина II 24,00
Полуполтинник 1769 года. ММД-ЕI.
Серебро, 5,86 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 460 000 экз.
Уздеников 1025. Биткин 145. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 75, 226.
AU 50.

15 000 руб.

Лот 347. Екатерина II 21,00
15 копеек 1769 года. ММД.
Серебро, 3,88 г. Красный монетный двор. 
Тираж: 153 341 экз.
Уздеников 1028. Биткин 164. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 76, 229.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная золотисто­
серая патина.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 348. Екатерина II 19,00
Гривенник 1769 года. ММД.
Серебро, 2,32 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1030. Биткин 177. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 76, 230.
MS 61. Лёгкий штемпельный блеск. Довольно редка.

50 000 руб.

Лот 349. Екатерина II 37,00
1 рубль 1770 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро.
Уздеников 1031 (–). Биткин 208 (R2). 
20 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 80, 244 (R3).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщен­
ная сиренево­серая патина. Очень редка.
Рубли императрицы Екатерины II 1770 года с буквами минцмей-
стера «СА» под орлом встречаются очень редко.

180 000 руб.

Лот 350. Екатерина II 23,50
Полуполтинник 1770 года. ММД-ДМ.
Серебро, 6,21 г. Красный монетный двор. Общий тираж 
для всех типов: 780 000 экз.
Уздеников 1034. Биткин 147. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 81, 246.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Редка в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 343. Екатерина II 64,00
Медаль 1768 года. В память введения оспопрививания в России.
Серебро, 102,93 г. ∅ 64 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс: внизу под 
изображением: «ТИМОФЕИ•�ВАНОВЪ»).
Смирнов 261. Дьяков 138.1.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насыщенная 
коричневая кабинетная патина. Редка.

45 000 руб.

Лот 344. Екатерина II 37,50
1 рубль 1769 года. ММД-ЕI.
Серебро, 22,87 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1023. Биткин 131. 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 75, 223 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Светлая золотисто­серая патина. 
Редка.
С аукциона Kuenker #234, Оснабрюк, июнь 2013 года, лот 
6104.

220 000 руб.

Лот 345. Екатерина II 31,30
Полтина 1769 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 13,79 г. Тираж: 60 000 экз.
Уздеников 1024. Биткин 285 (R). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 75, 225 (R1).
AU/UNC. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Слоение металла монеты на аверсе. Очень 
редка.

150 000 руб.
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Лот 354. Екатерина II 65,00
Медаль 1770 года. В память доставки в Санкт-Петербург гранитного монолита для 
памятника Петру I.
Бронза, 134,34 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — С. Иванов, копия штем­
пеля работы И.К.Г. Егера (под обрезом изображения: «I•G•I•F К•С•ИВАН»), реверс — П.Л. Брусницын, копия 
штемпеля работы И.К.Г. Егера (на линии обреза изображения слева: «I•G•I•»; справа: «П•БРУСНИЦЫНЪ К.»).
Смирнов 263 (аналог). Дьяков 150.2 (R1).
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. 
Мелкие царапины. Редка.

39 000 руб.

Лот 355. Екатерина II 38,00
1 рубль 1771 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро, 24,28 г.
Уздеников 1041. Биткин 210. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 85,261.
AU 53. Равномерный штемпельный блеск. Слегка ма­
тированный рельеф. Светло­серая патина.

30 000 руб.

Екатерина II

Лот 351. Екатерина II 24,00
20 копеек 1770 года. СПБ-ТI.
Серебро, 5,35 г. Тираж: 785 000 экз.
Уздеников 1036. Биткин 378. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 81, 249.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка в подобной 
сохранности.

100 000 руб.

Лот 352. Екатерина II 19,00
Полушка 1770 года. ЕМ.
Медь, 3,64 г.
Уздеников 2718. Биткин 750. Дьяков 83, 257. 
Brekke 113, 10.
MS 61. Тёмно­коричневая патина. Чёткий рельеф.

15 000 руб.

Лот 353. Екатерина II 91,00
Медаль 1770 года. В честь графа А. Г. Орлова, от Адмиралтейств-коллегии.
Бронза, 223,03 г. ∅ 91 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: под портретом 
«I•B•GASS•F•».
Смирнов 264, сноска **. Дьяков 153.1 (R1).
AU 53. Насыщенная светло­коричневая патина кабинетного хранения. Редкая оригинальная медаль XVIII века.
С аукциона «Монеты и Медали» #100, Москва, апрель 2016 года, лот 198.

80 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза
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Лот 356. Екатерина II 75,00
1 рубль 1771 года. «Сестрорецкий». 
Пробный. Новодел.
Медь, 1 022,94 г. Санкт­Петербургский монетный двор. Тол­
щина кружка 24 мм. Гурт — выпуклая надпись.
Уздеников 4086 (≤). Биткин Н997 (R3). 
200 рублей по Петрову. 150 рублей по Ильину. 
Дьяков 311, 1140 (R4). Brekke 167, 2.
AU. Выдающийся коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный блеск. Великолепная насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина. Незначительные мелкие забо­
ины и царапины. Исключительно редка. Достойна украсить 
фундаментальную коллекцию монет Российской Империи.

4 800 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 357. Екатерина II 17,50
Полушка 1771 года. ЕМ.
Медь, 1,19 г.
Уздеников 2723. Биткин 751. 
Дьяков 88, 273. Brekke 113, 11.
MS 61. Насыщенная светло­коричневая патина.

22 000 руб.

Лот 358. Екатерина II 92,00
Медаль 1771 года. В честь графа Григория Григорьевича Орлова, за избавление 
Москвы от моровой язвы. Гальванокопия.
Бронза, 289,70 г. ∅ 92 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Георг Христиан Вехтер (под 
изображением «G.C.WАЕCHTER F.»). Реверс: медальер Иоганн Георг Вехтер (справа над обрезом «I·G·W·F·»).
Дьяков 155.1 (R1).
AU. Красивый высокий рельеф.

9000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Одна из самых редких и необычных монет Российской Империи.
Идея выпуска «сестрорецких» рублей весом в 1 килограмм была преимущественно связана с государственным 
обеспечением эмиссии ассигнаций и последующем их выкупе. После 1770 года бумажные деньги обменивались 
только на медную монету. Предполагалось держать килограммовые медные рубли в хранилищах 
ассигнационных банков вместо многочисленных медных монет мелких номиналов. Последние предполагалось 
вернуть в обращение, заменив медными рублями. Чеканка данных монет представлялась также более 
выгодной по сравнению с чеканкой мелких номиналов медной монеты для обеспечения выпуска ассигнаций. 
Однако попытка чеканить медные рубли так и не увенчалась успехом, несмотря на прилагавшиеся усилия 
в течение нескольких лет. По данным П. фон Винклера, было отчеканено всего 5 оригинальных экземпляров.
Новоделы данных монет чеканились на Санкт-Петербургском монетном дворе в первой половине XIX века. 
По предположению И.Г. Спасского, было отчеканено около 50 новоделов «сестрорецких» рублей.
С аукциона «Монеты и Медали» #109, Москва, июнь 2017 года, лот 83.

Лот 356
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Лот 364. Екатерина II 35,00
2 пара 3 копейки 1773 года.
Бронза, 19,84 г. Для Молдавии. Монетный двор в Са­
догуре.
Уздеников 4909. Биткин 1249. Дьяков 305, 1132. 
Brekke 148, 18.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

30 000 руб.

Лот 365. Екатерина II 24,00
1 копейка 1773 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 6,51 г.
Уздеников 4302 Н. Биткин Н1147 (R2). 
Дьяков 277, N1030 (R1). Brekke 138, 401 (•).
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Чёткий рельеф. Красивая 
насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Очень редка.
Из коллекции графа Эмерика Гуттен-Чапского (с клеймом 
на аверсе, внутри банта).

140 000 руб.

Лот 366. Екатерина II 30,00
10 рублей 1774 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,05 г. Тираж: 52 529 экз.
Уздеников 0133 (•). Биткин 29 (R). 22 рубля по Петрову. 
20 рублей по Ильину. Дьяков 97,303 (R1).
UNC. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Мелкие «волосяные царапины». 
Очень редка.
Империалы императрицы Екатерины II 1774 года чекана 
очень редко встречаются на практике в сохранности MS (Mint 
State).

1 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 359. Екатерина II 23,00
20 копеек 1772 года. СПБ-ТI.
Серебро, 3,97 г. Реверс: последние две цифры года «72» 
перерезаны из «69» на штемпеле.
Уздеников 1051. Биткин 380. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 91, 281.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый мати­
рованный рельеф. Редка в подобной сохранности.

23 000 руб.

Лот 360. Екатерина II 40,00
Медаль 1772 года. В память открытия 
Коммерческого воспитательного училища 
в Москве.
Серебро, 28,90 г. ∅ 40 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс: внизу «T.I»).
Смирнов 270. Дьяков 159.1 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный глянец. Насыщенная светло­серая 
кабинетная патина. Редка.
Отчеканена в честь действительного статского советника 
П.А. Демидова.

70 000 руб.

Лот 361. Екатерина II 37,00
1 рубль 1773 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 26,32 г.
Уздеников 1054. Биткин 217. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 292.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый мати­
рованный рельеф. Редка в подобной сохранности.

110 000 руб.

Лот 362. Екатерина II 37,00
1 рубль 1773 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 22,27 г.
Уздеников 1054. Биткин 217. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 292.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Следы минималь­
ного едва заметного фрагментарного выглаживания 
участков поверхности аверса.

35 000 руб.

Лот 363. Екатерина II 25,00
20 копеек 1773 года. СПБ-ТI.
Серебро, 4,25 г. Тираж: 290 000 экз.
Уздеников 1057. Биткин 381. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 95, 296.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

130 000 руб.
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Лот 371. Екатерина II 38,00
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 24,57 г.
Уздеников 1066. Биткин 219. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 103, 323.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

40 000 руб.

Лот 372. Екатерина II 47,00
10 копеек 1775 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь, 65,44 г.
Уздеников 4311 Н. Биткин Н1034 (R2). Дьяков 281. 
N1048 (R2). Brekke 141, 518 (•).
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Без­
упречный чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

Из коллекции графа Эмерика Гуттен-Чапского (с клеймом на аверсе, внутри банта).
С аукциона Renaissance, Филадельфия, август 2000 года, лот 433.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #21, Санта-Роса, май 1992 года, лот 498.

600 000 руб.

Лот 373. Екатерина II 37,30
5 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 32,18 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4312. Биткин 1076. Дьяков 281, 1049. 
Brekke 140, 476.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С аукциона «Редкие Монеты» #5, Москва, апрель 
2015 года, лот 415.

130 000 руб.

Лот 374. Екатерина II 36,00
5 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 28,37 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4312. Биткин 1076. Дьяков 281, 1049. 
Brekke 140, 476.
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная коричневая патина. Следы старой чистки 
под патиной. Редка.
Из коллекции графа Эмерика Гуттен-Чапского (с клей-
мом на аверсе, внутри банта).
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona 
#24, Цюрих, октябрь 2015 года, лот 364.

90 000 руб.

Лот 367. Екатерина II 37,00
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,33 г.
Уздеников 1059. Биткин 218. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 98, 306.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Светлая золотисто­серая 
патина. Редка в подобной сохранности.

80 000 руб.

Лот 368. Екатерина II 33,00
2 копейки 1774 года. ЕМ.
Медь, 16,68 г.
Уздеников 2733. Биткин 676 (R). 1 рубль по 
Петрову. Дьяков 100, 316. Brekke 118, 166 (•).
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий рельеф: отличная прочеканка всех 
мелких элементов изображения. Насыщенная ко­
ричневая патина. Очень редка в подобной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.
2 копейки 1774 года встречаются редко, особенно в штем-
пельной сохранности.

35 000 руб.

Лот 369. Екатерина II 28,00
2 копейки 1774 года. КМ. Сибирские. 
Новодел.
Медь, 13,14 г.
Уздеников 4307 Н. Биткин Н1113 (R2). 
Дьяков 279, N1040 (R1). Brekke 139, 437 (•).
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Безупреч­
ный чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.
С аукциона «Редкие Монеты» #16, Москва, октябрь 
2018 года, лот 242.

165 000 руб.

Лот 370. Екатерина II 36,50
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 24,24 г.
Уздеников 1066. Биткин 219. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 103, 323.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Довольно редка в подобной сохранности.

65 000 руб.
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Лот 379. Екатерина II 43,00
Медаль 1776 года. В память визита 
Великого Князя Павла Петровича 
в Берлин.
Серебро, 27,70 г. ∅ 43 мм. Пруссия, Берлинский ко­
ролевский монетный двор. Без подписи медальера.
Дьяков 173.2 (R3).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. Насы­
щенная золотисто­серая кабинетная патина. Очень 
редка.

Визит Великого Князя Павла Петровича в Берлин в июле 1776 г. был связан с предполагавшимся его вторым бракосочета-
нием с принцессой Софией Доротеей Вюртембергской. 10 июля в Берлине состоялась торжественная встреча наследника 
русского престола прусским королем Фридрихом II, принявшим на себя роль свата (мать невесты, принцесса Фредерика, 
была его родной племянницей, а отец, принц Евгений Вюртембергский, долгое время служил в прусской армии). В тот 
же день Павел увидел свою невесту. Молодые люди быстро понравились друг другу, и уже12 июля Павел сделал формальное 
предложение родителям невесты, и тогда же был отпразднован сговор. Между тем Фридрих развлекал своего высокого го-
стя смотрами и маневрами, парадными спектаклями, дневными и ночными праздниками в Шарлоттенбурге, Монбижу 
и Сан-Суси и т. д. 25 июля Павел Петрович покинул Берлин, восхищенный приемом короля и всем, им виденным в Пруссии.

200 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 380. Екатерина II 13,00
Полтина 1777 года.
Золото, 0,63 г. Для дворцового обихода. Санкт­
Петербургский монетный двор.
Уздеников 4081. Биткин 116 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 111,355.
MS 60. Яркий переливающийся бархатистый штем­
пельный блеск. Редка.

70 000 руб.

Лот 381. Екатерина II 36,00
1 рубль 1777 года. СПБ-ϴЛ.
Серебро, 23,10 г. Аверс: «ВСЕРОСС•».
Уздеников 1083. Биткин 224. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 112, 356.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Золотистая патина. Довольно редка в подобной со­
хранности.

160 000 руб.

Лот 382. Екатерина II 38,00
5 копеек 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 28,00 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4324. Биткин 1080. Дьяков 287, 1074. 
Brekke 140, 480.
AU. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина.

30 000 руб.

Лот 375. Екатерина II 36,50
1 рубль 1776 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 23,60 г. Аверс: «ВСЕРОС» не доходит до бю­
ста. Реверс: «Р» левее хвоста.
Уздеников 1077. Биткин 221. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 108, 339.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф.

80 000 руб.

Лот 376. Екатерина II 36,00
1 рубль 1776 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 23,43 г. Аверс: крест короны под «•II•», 
«ВСЕРОС» заходит на бюст. Реверс: «Р» левее хвоста.
Уздеников 1077. Биткин 221. Конрос 7195. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 108, 339.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Редка в подобной 
сохранности.

70 000 руб.

Лот 377. Екатерина II 36,50
1 рубль 1776 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 23,10 г. Аверс: крест короны под «•II•», 
«ВСЕРОС» заходит на бюст. Реверс: «Р» левее хвоста.
Уздеников 1077. Биткин 221. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 108, 339.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый матовый 
рельеф. Насыщенная золотисто­оливковая кабинет­
ная патина. Редка в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 378. Екатерина II 36,00
5 копеек 1776 года. КМ. Сибирь. 
Новодел.
Медь, 32,90 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4318 Н. Биткин Н1079 (R2). 
Дьяков 288, N1075 (R1). Brekke 140, 479 (•).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Безупречный чёткий 
матированный рельеф. Насыщенная светло­корич­
невая кабинетная патина. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

190 000 руб.
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Лот 388. Екатерина II 21,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
5-й год правления. Акче (денга).
Медь, 5,86 г. Бахчисарайский монетный двор. Ре­
верс: венок из 11 листьев без усиков, против часо­
вой стрелки.
Биткин 60 (R2). Сариев 570. Brekke 286, 2 (–).
AU. Чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Следы коррозии. Редка.

7000 руб.

Лот 389. Екатерина II 29,00
10 рублей 1778 года. СПБ.
Золото, 13,08 г. Тираж: 84 000 экз.
Уздеников 0143 (•). Биткин 36 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 115, 370.
AU. Яркий штемпельный блеск. Незначительное сло­
ение металла аверса. Редка.

490 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 390. Екатерина II 42,00
5 копеек 1778 года. ЕМ. 
Уменьшенный вес.
Медь, 40,03 г. Реверс: орел образца 1768—1778 гг.
Уздеников 2745. Биткин 627. Дьяков 118, 383. 
Brekke 120, 236.
AU. Насыщенная коричневая патина. Довольно редка 
в подобном исполнении.

1000 руб.

Лот 383. Екатерина II 46,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
4-ый год правления. Кырмыз (5 копеек).
Медь, 47,88 г. Бахчисарайский монетный двор. Реверс: 
венок из 19 листьев с двумя усиками, против часовой 
стрелки.
Биткин 25 (R). Сариев 343 (R).
AU. Чёткий рельеф. Тёмно­коричневая патина. Следы 
коррозии, чистки и выглаживания поверхности. Редка.

20 000 руб.

Лот 384. Екатерина II 45,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
5-й год правления. Кырмыз (5 копеек).
Медь, 65,16 г. Кафский монетный двор. Реверс: особый 
венок.
Биткин подобна 36 (R). Сариев 538 (R1).
XF+. Привлекательный коллекционный экземпляр. Чёт­
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 385. Екатерина II 44,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
5-й год правления. Кырмыз (5 копеек).
Медь, 65,29 г. Кафский монетный двор. Реверс: венок 
из 12 больших листьев с усиками и 12 цветков против 
часовой стрелки.
Не описана у Биткина. Сариев 509.
XF. Чёткий рельеф. Следы коррозии и обработки по­
верхности (серебрение). Редка.

20 000 руб.

Лот 386. Екатерина II 28,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
4-й год правления. 2 акче (копейка).
Медь, 9,29 г. Бахчисарайский монетный двор. Реверс: 
венок из 8 листьев и 8 цветков по часовой стрелке, без 
усиков.
Биткин подобна 42 (R). Сариев 403. Brekke 286, 3 (•).
AU. Чёткий рельеф. Тёмно­коричневая патина. Следы 
лёгкой коррозии и чистки. Редка.

5000 руб.

Лот 387. Екатерина II 28,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
6-й год правления. 2 акче (копейка).
Медь, 11,30 г. Бахчисарайский монетный двор. Реверс: 
венок из 11 листьев с усиками против часовой стрелки.
Биткин подобна 51 (R1). Сариев 562 (R1). 
Brekke 286, 3 (•).
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии и вы­
глаживания поверхности. Редка.

8000 руб.
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Лот 395. Екатерина II 46,00
Медаль 1779 года. В память заключения 
Тешенского договора.
Серебро, 40,79 г. ∅ 46 мм. Курфюршество Саксония, 
Дрезден. Медальер Я.Ф. Штилер (Jacob Friedrich 
Stieler, аверс — слева на линии обреза изображения: 
«STIELER F.»).
Дьяков 181.1 (R3).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка.

Тешенский договор был заключён в мае 1779 года в городке Тешен (ныне Тешин в Тешинской Силезии, Чехия). Договор уста-
навливал мир между Австрией, с одной стороны, и Пруссией с Саксонией — с другой, воевавшими почти год за баварское 
наследство.
Тешенский договор был заключён благодаря посредничеству России, союзницы Пруссии по Петербургскому мирному дого-
вору (1762 г.), и Франции — союзницы Австрии.

40 000 руб.

Лот 396. Екатерина II 44,00
Медаль 1779 года. В память заключения 
Тешенского договора.
Серебро, 27,54 г. ∅ 44 мм. Австрийская Империя, мо­
нетный двор Вены. Без подписи медальера.
XF. Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. 
Мелкие забоины на гурте. Редка.
Тешенский договор был заключён в мае 1779 года в городке 
Тешен (ныне Тешин в Тешинской Силезии, Чехия). Дого-
вор устанавливал мир между Австрией, с одной стороны, 
и Пруссией с Саксонией — с другой, воевавшими почти год 
за баварское наследство.
Тешенский договор был заключён благодаря посредничеству 
России, союзницы Пруссии по Петербургскому мирному до-
говору (1762 г.), и Франции — союзницы Австрии.

40 000 руб.

Лот 397. Екатерина II 36,50
1 рубль 1780 года. СПБ-TI-ИЗ.
Серебро.
Уздеников 1106. Биткин 228. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 125, 403.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка 
в подобной сохранности.

140 000 руб.

Лот 398. Екатерина II 36,00
1 рубль 1780 года. СПБ-ТI-ИЗ.
Серебро, 24,63 г.
Уздеников 1106. Биткин 228. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 125, 403.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Лёгкая золотистая патина по краю 
рельефа. Редка в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 391. Екатерина II 36,50
5 копеек 1778 года. КМ. Сибирские.
Медь, 29,48 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4330. Биткин 1082. Дьяков 290, 1086. 
Brekke 140, 482.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Очень редка 
в подобной сохранности.

35 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 392. Екатерина II 15,00
1 рубль 1779 года.
Золото. Для дворцового обихода. Санкт­Петербургский 
монетный двор.
Уздеников 4083. Биткин 115 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 120, 388.
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Редка.

200 000 руб.

Лот 393. Екатерина II 36,50
1 рубль 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 23,95 г.
Уздеников 1099. Биткин 227. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 121, 389.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Следы чистки. 
Красивый чёткий рельеф. Редка в подобной сохран­
ности.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 394. Екатерина II 18,00
Полушка 1779 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 1,61 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4340 Н. Биткин Н1233 (R2). 
Дьяков 295, N1107 (R1). Brekke 137, 347 (•).
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Красивая светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка.

75 000 руб.
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Лот 401. Екатерина II 46,00
10 копеек 1781 года. КМ. Сибирские.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4347 (•). Биткин 1046 (R). 
2 рублей по Петрову. Дьяков 298, 1116. 
Brekke 141, 531.
MS 64 BN. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Превос­
ходный высокий чёткий матовый рельеф: отличная 
прочеканка мелких элементов изображения. На­
сыщенная коричневая патина. Чрезвычайно редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

180 000 руб.

Лот 402. Екатерина II 37,00
1 рубль 1782 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 25,03 г.
Уздеников 1121. Биткин 233. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 134, 437.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Довольно редка в подобной 
сохранности.
С аукциона Ira&Larry Goldberg #36, Беверли Хиллз, май 
2006, лот 3383. На аукционе была в слабе NGC AU58.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#6, Санта-Роса, май 1984 года, лот 845.

120 000 руб.

Лот 403. Екатерина II 54,50
Медаль 1782 года. В память открытия в Санкт-Петербурге памятника Петру I.
Серебро, 71,81 г. ∅ 55 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И.Б. Гасс (реверс: слева над обрезом 
«G»).
Смирнов 291/в (аналог). Дьяков 194.7 (R2).
AU 55. Очень редка.

150 000 руб.

Лот 399. Екатерина II 61,40
Медаль 1780 года. В память визита в Россию императора Иосифа II под именем графа 
Фалькенштейна.
Бронза. ∅ 61,5 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И.К. Егер (Аверс: внизу на поле « I.C.I�GER.»).
Смирнов 288. Дьяков 185.1 (R2). MS 60 BN. Красивый рельеф. Редка.
В 1780 году под именем графа Фалькенштейна в Россию «инкогнито» прибыл император Священной Римской империи 
германской нации Иосиф II (1741–1790), сын императора Франца I и императрицы Марии Терезии. Во время своего 
визита он встретился в Могилеве с Императрицей Екатериной II, посетил С.-Петербург и Москву и заключил австро-
российский оборонительный союз.

90 000 руб.

Лот 400. Екатерина II 61,00
Медаль 1780 года. В память визита в Россию императора Иосифа II под именем графа 
Фалькенштейна.
Бронза, 74,76 г. ∅ 61 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт. Аверс: под изо­
бражением «C.LEBERECHT.F.».
Дьяков 185.1 (R2).
AU 58. Красивый коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Превосходный чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка.
Австрийский император Иосиф II посетил Российскую империю в 1780 инкогнито, под именем графа Фалькенштейна.

45 000 руб.



125124

Екатерина IIЕкатерина II

Лот 408. Екатерина II 25,00
20 копеек 1784 года. СПБ.
Серебро, 4,96 г.
Уздеников 1148. Биткин 397. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 145, 487.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Редка 
в подобной сохранности.

23 000 руб.

Лот 409. Екатерина II 22,00
15 копеек 1784 года. СПБ.
Серебро.
Уздеников 1150. Биткин 442. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 145, 489.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

80 000 руб.

Лот 410. Екатерина II 21,30
15 копеек 1785 года. СПБ.
Серебро, 3,70 г.
Уздеников 1159. Биткин 444. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 151, 513.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
бархатистый штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

15 000 руб.

Лот 411. Екатерина II 46,00
5 копеек 1785 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2770. Биткин 789. Дьяков 152, 518. 
Brekke 120, 256.
MS 62 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий ма­
тированный рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина. Редка в такой высокой степени сохранности.

15 000 руб.

Лот 412. Екатерина II 25,00
Полуполтинник 1786 года. СПБ-ЯА.
Серебро, 5,93 г.
Уздеников 1165. Биткин 340. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 155, 532 (R1).
AU/UNC. Чёткий рельеф. Следы юстировки.

24 000 руб.

Лот 404. Екатерина II 36,00
1 рубль 1783 года. СПБ-TI-ИЗ.
Серебро, 23,07 г. Уздеников 1131. Биткин 235. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 139, 458 (R1).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

130 000 руб.

Лот 405. Екатерина II 37,00
1 рубль 1783 года. СПБ-TI-ММ.
Серебро, 25,01 г.
Уздеников 1132 (–). Биткин 236 (R2). 25 рублей 
по Петрову. 20 рублей по Ильину. Дьяков 139,459 (R2).
XF+. Интересный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Светло­серая патина. 
Чрезвычайно редка.
С аукциона Aurea Numismatika #69, Прага, декабрь 2015 года, 
лот 4500. 100 000 руб.

Лот 406. Екатерина II 25,00
20 копеек 1783 года. СПБ.
Серебро, 4,46 г. Уздеников 1137. Биткин 395. 
1 рубль по Петрову. Дьяков 140, 465.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Горящий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Светлая золотистая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

30 000 руб.

Лот 407. Екатерина II 38,00
Жетон Императорская Российская Академия. 21 октября 1783 года.
Серебро, 11,68 г. Размер 38×38 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Смирнов 298. Дьяков 199.6 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина. Аккуратное небольшое сквозное отверстие. Очень редка.
Четырехугольный в виде ромба академический жетон раздавался на заседаниях присутствовавшим членам Императорской 
Российской Академии. Императрица Екатерина II особым указом от 2 ноября 1783 г. повелела «делать на монетном дворе 
ежегодно по 1000 жетонов серебряных, ценою каждый в 80 копеек» для раздачи членам академии за сеансы.

15 000 руб.
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Лот 418. Екатерина II 35,50
2 копейки 1788 года. СПМ. Прямой 
перечекан.
Медь, 21,22 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Прямой перечекан из 5 копеек 1727 года. Гурт сетча­
тый (крупная сетка); без перегурчивания исходной 
монеты.
Уздеников 2797. Биткин 587. Дьяков 174, 606 (R1). 
Brekke 118, 177.
XF 40. Выдающийся коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий рельеф. Великолепная насыщенная 
светло­коричневая патина длительного кабинетного 
хранения. Многочисленные, полностью читаемые, 
следы исходной монеты. Чрезвычайно редка, осо­
бенно в подобном исполнении и сохранности. До­
стойна украсить коллекцию медных монет высокого 
уровня.

2 копейки 1788 года, перечеканенные напрямую из 5 копеек образца 1723 года, минуя многие стадии возможных перечека-
нок (в копейки образца 1755 года, двухкопеечники образца 1757 и 1763 годов, четырёхкопеечники 1762 года), встречаются 
особенно редко и представляют значительный коллекционный интерес.
Благодаря своим внешним характеристикам и редкости представленная монета обладает повышенной коллекционной 
привлекательностью.

100 000 руб.

Лот 419. Екатерина II 31,00
1 копейка 1788 года. ММ.
Медь, 7,40 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 2 копеек 1762 года.
Уздеников 2803 (•). Биткин 546 (R). 
50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Дьяков 175, 610. Brekke 116, 121.
AU. Отборный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная коричневая патина с лёгким малиновым от­
тенком. Красивые следы исходной монеты. Редка, 
особенно в подобном исполнении и сохранности.
Копейки 1788 года в коллекционной сохранности с явными 
следами перечекана из 2 копеек 1762 встречаются очень 
редко.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 420. Екатерина II 18,00
Гривенник 1789 года. СПБ.
Серебро, 2,69 г. Тираж: 500 000 экз.
Уздеников 1196. Биткин 507.
AU 55. Равномерный штемпельный блеск. Светло­
серая патина. Довольно редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, май 2014 года, лот 359.

30 000 руб.

Лот 413. Екатерина II 38,50
1 рубль 1787 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 24,32 г. Тираж: 900 000 экз.
Уздеников 1172. Биткин 244. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 159, 550 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск, более интенсивный на реверсе. 
Матированный рельеф. Редка в подобной сохран­
ности.

290 000 руб.

Лот 414. Екатерина II 25,00
20 копеек 1787 года. СПБ.
Серебро, 4,66 г.
Уздеников 1177. Биткин 404. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 160, 556.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Бар­
хатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 415. Екатерина II 21,50
Денга 1787 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2786. Биткин 826. 85 копеек по Петрову. 
Дьяков 166, 575. Brekke 115, 76.
MS 60 BN. Довольно редка.

20 000 руб.

Лот 416. Екатерина II 39,00
1 рубль 1788 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 24,47 г.
Уздеников 1182. Биткин 247. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 167, 581.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Светлая золотисто­серая патина.

250 000 руб.

Лот 417. Екатерина II 44,00
5 копеек 1788 года. ММ.
Медь, 54,50 г. Красный монетный двор. Аверс: 
«ММ» по сторонам орла.
Уздеников 2791. Биткин 527 (R1). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 171, 592 (R3). Brekke 121, 272 (–).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Характерные следы исходной монеты. Насыщенная 
коричневая патина. Чрезвычайно редка.

100 000 руб.
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Увеличено в 1,7 раза

Лот 424. Екатерина II 23,50
20 копеек 1791 года. СПБ.
Серебро, 4,93 г.
Уздеников 1209. Биткин 412. Дьяков 191, 676 (R1).
AU. Светло­серая патина. Следы минимальной кор­
розии.

20 000 руб.

Лот 425. Екатерина II 46,00
5 копеек 1791 года. Е:М:. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 45,81 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт­Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов­
ский» перечекан. Аверс: «Е:М:».
Уздеников 2841 (•). Биткин 98 (R2). 8 рублей 
по Ильину. Дьяков 193, 683 (R2). Brekke 179, 6 (–).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная коричневая патина. Характерные следы 
исходной монеты. Следы чистки. Чрезвычайно редка.

100 000 руб.

Лот 421. Екатерина II 25,00
1 копейка 1789 года. ЕМ.
Медь, 10,60 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2818. Биткин 700. Дьяков 181, 636А. 
Brekke 116, 126.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

12 000 руб.

Лот 422. Екатерина II 53,00
Медаль 1790 года. В память заключения вечного мира со Швецией.
Серебро, 46,39 г. ∅ 53 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — С.Ю. Юдин (под изобра­
жением: «В·С·ЮДИН·»); реверс — без подписи медальера.
Смирнов 314/в (аналог). Дьяков 221.5 (R3) (аналог).
АU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка.

250 000 руб.

Лот 423. Екатерина II 38,00
1 рубль 1791 года. СПБ-TI-ЯА.
Серебро, 23,75 г. Тираж: 274 000 экз.
Уздеников 1203. Биткин 254. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 190, 670 (R2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
Рубли 1791 года встречаются редко.

800 000 руб.
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Лот 430. Екатерина II 45,20
5 копеек 1795 года. АМ. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 44,93 г. Аннинский монетный двор. «Павловский» 
перечекан. Гурт сетчатый.
Уздеников 2891 (–). Биткин 177 (R3). 20 рублей по 
Ильину. Дьяков 222, 799 (R3). Brekke 179, 15 (µ).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Следы исходной монеты. Фрагментарная кор­
розия по краю монеты. Очень редка.

147 000 руб.

Лот 431. Екатерина II 35,00
2 копейки 1795 года. ММ.
Медь, 17,14 г. Красный монетный двор. Перечекан из 4 
копеек 1762 года. Гурт сетчатый.
Уздеников 2893 (•). Биткин 540 (R1). 
10 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 223, 802 (R2). Brekke 118, 191 (–).
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Характерные следы 
исходной монеты. Чрезвычайно редка.

120 000 руб.

Лот 432. Екатерина II 26,00
1 копейка 1795 года. ЕМ.
Медь, 9,50 г. Уздеников 2899. Биткин 704. Дьяков 224, 807. 
Brekke 117, 131.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной со­
хранности.

20 000 руб.

Лот 433. Екатерина II 30,00
Бисти 1796 года.
Медь, 22,81 г. Для Грузии. Тифлисский монетный двор. 
Царь Ираклий II. Год 1201 год. Аверс: одноглавый орёл. 
Реверс: «1» перед Тифлисом, «201» над Тифлисом.
Уздеников 4937 (•). Биткин 15 (R3). 
Отсутствует у Дьякова. Brekke 288, 4 (•).
VF. Интересный коллекционный экземпляр. Коричневая па­
тина. Следы коррозии и чистки. Очень редка.

40 000 руб.

Лот 434. Екатерина II 28,00
Бисти 1796 года.
Медь, 22,05 г. Для Грузии. Тифлисский монетный двор. 
Царь Ираклий II. Аверс: одноглавый российский орёл. 
Реверс: «1210» под надписью.
Уздеников 4937 (•). Биткин 13 (R). 
Дьяков 331, 1209 (R1). Brekke 288, 4 (•).
VF 30. Интересный коллекционный экземпляр. Корич­
невая патина. Следы коррозии и чистки. Очень редка.

15 000 руб.

Лот 426. Екатерина II 23,00
Жетон 1791 года. В память 
заключения мира с Турцией.
Серебро, 4,57 г. ∅ 23 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор.
Биткин Ж1396 (R). Руденко 1791.3 (R1). 
Смирнов 321. Дьяков 225.9 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Насыщенная серая патина с бежевым оттенком. 
Красивый чёткий рельеф. Редок, особенно в по­
добной сохранности.

45 000 руб.

Лот 427. Екатерина II 48,00
5 копеек 1793 года. ЕМ. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 51,32 г. Монетные дворы в Москве (Крас­
ный), Санкт­Петербурге и Нижнем Новгороде. 
«Павловский» перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» круп­
нее. Гурт сетчатый.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. Дьяков 206, 734. 
Brekke 179, 10 (•).
AU 55. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная коричневая патина. Много­
численные следы исходных монет.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 428. Екатерина II 18,00
Полушка 1794 года. ЕМ.
Медь, 2,42 г.
Уздеников 2885 (–). Биткин 761 (R1). 
12 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 217, 778 (R3). Brekke 114, 43 (µ).
AU. Ровная коричневая патина. Лёгкая коррозия 
на реверсе. Очень редка.
Из старинной американской коллекции с оригиналь-
ным конвертом коллекционера.

70 000 руб.

Лот 429. Екатерина II 44,00
5 копеек 1795 года. КМ.
Медь, 51,09 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2889. Биткин 812. 50 копеек по 
Петрову. Дьяков 222, 796. Brekke 121, 305.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный 
рельеф: отличная прочеканка мелких элементов 
изображения. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

200 000 руб.
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Екатерина II

28. «Великий князь Василий I Ярославич», №28. 34,68 г. ∅ 39.5 мм. Медальер И.Г. Егер. Аверс: слева от портрета «I•G•I». 
Смирнов 28. Дьяков 1631(R1). MS 62. 

29. «Великий князь Дмитрий I Александрович», №29. 33,54 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 
Смирнов 29. Дьяков 1632(R1). MS 63.

30. «Великий князь Андрей II Александрович», №30. 31,23 г. ∅ 39,5 мм. Без подписи медальера. 
Смирнов 30. Дьяков 1633(R1). MS 63.

31.  «Великий князь Даниил I Александрович», №31. 33,00 г. ∅ 39 мм. Медальер В.Е. Алексеев. Аверс: в обрезе правой руки «К.А.». 
Смирнов 31. Дьяков 1634(R1). MS 63.

32.  «Великий князь Михаил Ярославич», №32. 36,22 г. ∅ 39,5 мм. Медальер В.Е. Алексеев. Аверс: в обрезе правой руки «К.В.АЛ.». 
Смирнов 32. Дьяков 1635(R1). MS 64.

33. «Великий князь Юрий III Данилович Московский», №33. 35,35 г. ∅ 39 мм. Медальер С. Юдин. Аверс: справа от пор­
трета «Ю». Смирнов 33. Дьяков 1636(R1). MS 62.

34. «Великий князь Александр Михайлович Тверской», № 34. 29,98 г. ∅ 39 мм. Медальер Р.Р. Ганнеман. Аверс: в обрезе 
левой руки «Р•ГАННЕМ». Смирнов 34. Дьяков 1637(R1). MS 64.

35. «Великий князь Иоанн I Данилович», №35. 32,18 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: в обрезе правой руки «I•B•G». 
Смирнов 35. Дьяков 1638(R1). MS 63.

36. «Великий князь Симеон Иоаннович Гордый», №36. 35,13 г. ∅ 39 мм. Без обозначения медальера. 
Смирнов 36. Дьяков 1639(R1). MS 62.

37. «Великий князь Иоанн II Иоаннович», №37. 35,95 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс, копия Н. Козина. Аверс: в обрезе 
правой руки в две строки: «I•B•G / К.Н.КОЗИНЪ». Смирнов 37. Дьяков 1640(R1). MS 62.

38. «Великий князь Дмитрий II Константинович Суздальский», №38. 35,52 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс, копия Н. Чук­
масова. Аверс: справа от портрета «G», в обрезе левой руки «К•Н•ЧУКМАС•». Смирнов 38. Дьяков 1641(R1). MS 63.

39. «Великий князь Дмитрий III Иоаннович», №39. 34,12 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 
Смирнов 39. Дьяков 1642(R1). AU. Забоины.

40. «Великий князь Василий II Дмитриевич», №40. 30,47 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Г. Вехтер, копия В. Никонова. Аверс: в 
обрезе правой руки: «I•G•W•К•В•НИКОН•». Смирнов 40. Дьяков 1643(R1). MS 63.

41. «Великий князь Василий III Васильевич», №41. 35,00 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 
Смирнов 41. Дьяков 1644(R1). MS 62.

42. «Великий князь Иоанн III Васильевич», №42. 35,00 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Г. Вехтер. Аверс: в обрезе правой руки: «I•G•W•». 
Смирнов 42. Дьяков 1645(R1). MS 62.

43. «Великий князь Василий IV Иоаннович», №43. 33,13 г. ∅ 39 мм. Копия штемпеля с инициалами: «WA» (аверс: справа 
от портрета «W.A». Смирнов 43. Дьяков 1646(R1). MS 64.

44. «Царь Иоанн Васильевич, Грозный», №44. 36,08 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Г. Вехтер. Аверс: в обрезе правой руки: «I•G•W•». 
Смирнов 44. Дьяков 1647(R1). MS 64.

45. «Царь Федор Иоаннович», №45. 35,52 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 
Смирнов 45. Дьяков 1648(R1). MS 60. Следы лёгкой чистки.

46. «Царь Борис Федорович Годунов», №46. 37,22 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 46. Дьяков 1649(R1). MS 62.
47. «Царь Федор Борисович Годунов», №47. 28,54 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 47. Дьяков 1650(R1). UNC. 

Несколько мелких забоин.
48. «Царь Василий Иоаннович Шуйский», №48. 38,46 г. ∅ 39 мм. Медальер А. Прыткой. Аверс: справа под портретом 

«А•П•». Смирнов 48. Дьяков 1651(R1). MS 64.
49. «Царь Михаил Федорович Романов», №49. 33,36 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 49. Дьяков 1652(R1). MS 64.
50. «Царь Алексей Михайлович Тишайший», №50. 33,78 г. ∅ 39,3 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: справа от портрета «G». 

Смирнов 50. Дьяков 1653(R1). MS 64.
51. «Царь Федор Алексеевич», №51. 29,96 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: слева под портретом «I•B•G•». 

Смирнов 51. Дьяков 1654(R1). MS 64.
52. «Царь Иоанн Алексеевич», №52. 36,15 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 52. Дьяков 1655(R1). MS 63.
53. «Император Петр I Алексеевич Великий», №53. 33,59 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс, копия М. Кучкина. Аверс: в об­

резе рукава «К•М•КУЧК•». Смирнов 53. Дьяков 1656(R1). MS 63.
54. «Императрица Екатерина I Алексеевна», №54. 27,89 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Г. Вехтер. Аверс: в обрезе рукава «I•G•W•». 

Смирнов 54 (аналог). Дьяков подобен 1657(R1). AU.
55. «Император Петр II Алексеевич», №55. 35,14 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс, копия Н. Козина. Аверс: в обрезе рукава 

«GASS•», под портретом «К.Н.К.». Смирнов 55 (аналог). Дьяков подобен 1658(R1). MS 63.
56. «Императрица Анна Иоанновна», №56. 32,78 г. ∅ 38,5 мм. Без подписи медальера. Смирнов 56. Дьяков 1659(R1). MS 64.
57. «Императрица Елизавета Петровна», №57. 33,20 г. ∅ 39,5 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: под портретом «GASS•». 

Смирнов 57. Дьяков 1660(R1). MS 63. Точечные окислы.
58. «Император Петр III Федорович», №58. 34,71 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 58. Дьяков 1661(R1). MS 62.
59. «Императрица Екатерина II Великая», №59. 32,42 г. ∅ 39 мм. Медальер Ф. Лялин. Аверс: под портретом 

«Ф•ЛЯЛИНЪ•». Смирнов 59. Дьяков 1662(R1). AU. Мелкие царапины.
60. «Император Павел I», №60. 33,16 г. ∅ 39 мм. Медальер К.И. Мейснер (под изображением: «C.MEISNER F.»). 

Смирнов 60. Дьяков 1663(R1). MS 64.
61. «Император Александр I Благословенный», №61. 34,63 г. ∅ 39 мм. Медальер А. Клепиков. Аверс: под портретом 

«А•КЛЕПИКОВЪ». Смирнов 61. Дьяков 1664(R1). MS 65.
62. «Император Николай I», №62. 34,91 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 62. Дьяков 1665(R1). MS 64.

Медали преимущественно в превосходной сохранности: с ярким штемпельным блеском, в насыщенной коричневой каби­
нетной патине.
Очень редкая коллекция.

1 100 000 руб.

Екатерина II

Лот 435. Екатерина II 39
Коллекция из 62 медалей из исторической серии с портретами великих князей и царей.
Санкт­Петербургский монетный двор, конец XVIII – начало XIX вв.
1. «Великий князь Рюрик», №1. 22,04 г. ∅ 38,5 мм. Медальер Г.Х. Вехтер (на обрезе правой руки: «G•W•F•»). 

Смирнов 1. Дьяков 1604(R1). UNC.
2. «Великий князь Олег», №2. 37,35 г. ∅ 39 мм. Медальер Ф.А. Лялин (на обрезе левой руки: «Ф.Л.»), 

копия штемпеля И.Г. Вехтера. Смирнов 2. Дьяков 1605(R1). MS 60.
3. «Великий князь Игорь», №3. 36,03 г. ∅ 39 мм. Медальер Г.Х. Вехтер. Аверс: слева от портрета «G». 

Смирнов 3. Дьяков 1606(R1). AU/UNC.
4. «Великая княгиня Ольга, Святая», №4. 21,93 г. ∅ 38 мм. Без подписи медальера. Смирнов 4. Дьяков 1607(R1). MS 62.
5. «Великий князь Святослав», №5. 35,19 г. ∅ 38,5 мм. Без подписи медальера. Смирнов 5. Дьяков 1608(R1). AU/UNC.
6. «Великий князь Ярополк Святославич», №6. 33.63 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. Смирнов 6. Дьяков 1609(R1). MS 63.
7. «Великий князь Владимир Равноапостольный», №7. 32,51 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 

Смирнов 7. Дьяков 1610(R1). MS 63.
8. «Великий князь Святополк I», №8. 34,67 г. ∅ 39 мм. Медальер Я. Рейхель (под обрезом изображения: «I. REICHEL»). 

Смирнов 8. Дьяков 1611(R1). MS 62.
9. «Великий князь Ярослав I Владимирович», №9. 32,87 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: справа от портрета «G». 

Смирнов 9. Дьяков 1612(R1). MS 62.
10. «Великий князь Изяслав I Ярославич», №10. 32.80 г. ∅ 39 мм. Медальер Ф.В. Гасс (справа внизу на фоне: «F•G•»). 

Смирнов 10. Дьяков 1613(R1). MS 62.
11. «Великий князь Святослав II Ярославич», №11. 35,20 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: справа от портрета «I•B•G». 

Смирнов 11. Дьяков 1614(R1). MS 63.
12. «Великий князь Всеволод I Ярославич», №12. 30.50 г. ∅ 39 мм. Медальер В.Е. Алексеев (справа внизу на фоне: «А•»). 

Смирнов 12а. Дьяков 1615(R1). MS 62.
13. «Великий князь Святополк II Изяславич», №13. 36,38 г. ∅ 39 мм. Медальер Г. Сабуров. Аверс: справа от портрета «Г.С.». 

Смирнов 13. Дьяков 1616(R1). AU. Мелкие забоины.
14. «Великий князь Владимир Всеволодович Мономах», №14. 34,90 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 

Смирнов 14. Дьяков 1617(R1). MS 62.
15. «Великий князь Мстислав Владимирович», №15. 30,62 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Г. Вехтер (на обрезе правого плеча: «I•G•W•»). 

Смирнов 15. Дьяков 1618(R1). MS 62.
16. «Великий князь Ярополк II», №16. 34,90 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Г. Вехтер (на обрезе левого плеча: «I•G•W•»). 

Смирнов 16. Дьяков 1619(R1). MS 62.
17. «Великий князь Вячеслав Владимирович», №17. 35,69 г. ∅ 39 мм. Медальер В. Васильев. Аверс: справа от портрета «В•В». 

Смирнов 17. Дьяков 1620(R1). MS 62.
18. «Великий князь Всеволод II, правнук Ярослава», №18. 31,17 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 

Смирнов 18. Дьяков 1621(R1). MS 62.
19. «Великий князь Изяслав II, Мстиславович», №19. 34,84 г. ∅ 39 мм. Медальер С.Ю. Юдин (внизу на кольчуге: «Ю»). 

Смирнов 19. Дьяков 1622(R1). MS 63.
20. «Великий князь Юрий I Долгорукий», №20. 35,62 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: слева под портретом «I•B•G». 

Смирнов 20. Дьяков 1623(R1). AU/UNC. Мелкие забоины на гурте и кантах.
21. «Великий князь Андрей I Юрьевич Боголюбский», №21. 33,77 г. ∅ 39 мм. Медальер В. Климов. Аверс: на обрезе 

правого плеча: «В•К•». Смирнов 21. Дьяков 1624(R1). MS 62.
22. «Великий князь Всеволод III Юрьевич», №22. 33.12 г. ∅ 39 мм. Медальер Ф.А. Лялин, копия штемпеля И.Б. Гасса. 

Аверс: слева в обрезе плеча «G.F.К.Л.». Смирнов 22. Дьяков 1625(R1). MS 62.
23. «Великий князь Константин Всеволодович», №23. 33,55 г. ∅ 39 мм. Без подписи медальера. 

Смирнов 23. Дьяков 1626(R1). XF. Следы коррозии, царапины.
24. «Великий князь Юрий II Всеволодович», №24. 37,13 г. ∅ 38,5 мм. Без подписи медальера. 

Смирнов 24. Дьяков 1627(R1). MS 62.
25. «Великий князь Ярослав II Всеволодович», №25. 33,58 г. ∅ 39 мм. Медальер С. Юдин. Аверс: в обрезе левого плеча «Ю». 

Смирнов 25. Дьяков 1628(R1). UNC. Следы лёгкой коррозии на аверсе.
26. «Великий князь Александр Ярославич Невский, Святой», №26. 26,96 г. ∅ 39 мм. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: слева в 

обрезе плеча «IBG». Смирнов 26. Дьяков 1629(R1). AU/UNC.
27. «Великий князь Ярослав III Ярославич Тверской», №27. 31,29 г. ∅ 39 мм. Медальер С. Юдин. Аверс: в обрезе правого 

плеча «ЮДИН•F». Смирнов 27. Дьяков 1630(R1). MS 62. 
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Павел IПавел I

Лот 437. Павел I 25,50
Полуполтинник 1797 года. СМ-ФЦ. 
«Утяжелённый».
Серебро, 7,22 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Аверс: точка после даты. Тираж: 28 401 экз.
Уздеников 1271 (–). Биткин 24 (R). 3 рубля по Ильину.
VF 25. Светло­серая патина. Лёгкое слоение металла 
на реверсе. Очень редка.

150 000 руб.

Лот 438. Павел I 35,00
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 21,06 г. Цифры даты крупные. Реверс: точка по­
сле цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 191 (R). 1 рубль по Петрову. 
Brekke 185, 68.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы­
щенная коричневая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

25 000 руб.

Лот 439. Павел I 37,00
2 копейки 1797 года. АМ. Толстый кружок.
Медь, 28,97 г. Аннинский монетный двор. Гурт шнуро­
видный, наклон влево.
Уздеников 2941. Биткин 182. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 65.
AU/UNC. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. 
Очень редка в подобном исполнении.

40 000 руб.

Лот 440. Павел I 20,00
Деньга 1797 года. ЕМ. Толстый кружок.
Медь, 6,01 г.
Уздеников 2950. Биткин 126 (R). Brekke 184, 18.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка, 
особенно в подобном исполнении и сохранности.

15 000 руб.

Лот 441. Павел I 38,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,94 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Аверс: точка после даты. Реверс: «ТВОЕМУ•».
Уздеников 1280. Биткин 32. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светло­
серая патина. Следы юстировки на реверсе. Редка в по­
добной сохранности.

130 000 руб.

Лот 436. Павел I 21,00
Червонец 1797 года. СМ-ГЛ.
Золото, 3,43 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге.
Уздеников 0175 (•). Биткин 13 (R1). 
40 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину.
MS 61. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Крайне редка 
в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции самого высокого уровня.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #2, Цю-
рих, октябрь 2011 года, лот 392.
С аукциона SBV #6, Базель, февраль 1977 года, лот 238.

5 500 000 руб.

Увеличено в 3 раза
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Павел IПавел I

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 444. Павел I 18,00
10 копеек 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 2,08 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Тираж: 170 001 экз.
Уздеников 1290. Биткин 79.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Безупречный чёткий матовый рельеф: превосходная про­
чеканка всех мелких элементов изображения. Светлая золо­
тисто­серая патина. Чрезвычайно редка в такой великолеп­
ной сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.

175 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 445. Павел I 15,50
5 копеек 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 1,04 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. Ти­
раж: 113 995 экз. Реверс: точка после цифр года.
Уздеников 1292. Биткин 88. 50 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

85 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 446. Павел I 16,00
5 копеек 1798 года. СП-ОМ.
Серебро, 1,14 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. Ти­
раж: 113 995 экз. Реверс: точки между буквами «СП» и между 
«ОМ» отсутствует.
Уздеников 1293. Биткин 89. 75 копеек по Петрову.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­серая патина. Редка.

60 000 руб.

Лот 442. Павел I 31,00
Полтина 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 10,38 г. Монетные дворы в Санкт­
Петербурге. Тираж: 284 001 экз. Аверс: точка после 
года отсутствует. Реверс: после «ТВОЕМУ» точка.
Уздеников 1283. Биткин 48. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Чёткий матированный рельеф. Краси­
вая насыщенная светлая золотисто­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
С аукциона Heritage Auction Galleries #441, Лонг-Бич, сен-
тябрь 2007 года, лот 52145. На аукционе была в слабе 
PCGS MS 63.

1 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 443. Павел I 23,50
Полуполтинник 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 4,86 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Тираж: 88 001 экз.
Уздеников 1286. Биткин 65 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщенная зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой сте­
пени сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С аукциона Renaissance, Филадельфия, август 2000 года, лот 479.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #11, 
Санта-Роса, май 1987 года, лот 653.

500 000 руб.
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Павел IПавел I

Лот 448. Павел I 36,00
2 копейки 1799 года. КМ.
Медь, 20,52 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 145. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 185, 76.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
тёмно­коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

7000 руб.

Лот 449. Павел I 45,00
Медаль 1799 года. В память битвы при Кастрикуме.
Серебро, 24,11 г. ∅ 45 мм. Нидерланды. Медальер И.Г. Хольтцхей (на аверсе на линии обреза справа «I.G.H. F.»).
Дьяков 251.1 (R3).
AU 53. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка.
Битва при Кастрикуме — сражение, произошедшее в ходе войны Второй коалиции вблизи города Кастрикум, Батавская 
республика, между союзническими войсками голландцев и французов и союзническими войсками британцев и русских.

270 000 руб.

Лот 450. Павел I 27,30
1 копейка 1800 года. ЕМ.
Медь, 11,19 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2988. Биткин 124. Brekke 185, 56.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 451. Павел I 37,00
1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро, 20,40 г.
Уздеников 1316. Биткин 46. 2 рубля 50 копеек по Петрову.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Очень редка в подобной сохранности.

70 000 руб.

 

Лот 447. Павел I 36 и 28
Комплект из 2 монет.
Княжество Йевер. Талер 1798 года. 
Серебро. 22,07 г. Зильберхюттен. Биткин 1 (R1). MS 63.
Княжество Йевер. 1/2 талера 1798 года. 
Серебро. 10,97 г. Зильберхюттен. Биткин 2 (R1). MS 63.
Великолепный полный комплект монет в превосходной со­
хранности, с ярким штемпельным блеском (бархатистым — 
у талера и глянцевым — у 1/2 талера). Рельеф обеих монет 
матовый, отлично прочеканенный. Патина монет светлая, 
оливково­серая, длительного кабинетного хранения. Чрез­
вычайно редки в подобной сохранности. Достойны укра­
сить нумизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Из коллекции Ирвина Гудмана, с аукциона Superior Galleries, 
Беверли-Хиллз, февраль 1991 года, лот 693 и 695.
Обе монеты ранее были в слабах NGC MS 63. С оригинальными 
сертификатами NGC.

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза
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Александр IПавел I/Александр I

Лот 456. Александр I 43,50
5 копеек 1802 года. КМ. Особый орёл.
Медь, 55,28 г. Сузунский монетный двор. Монета об­
разца 1802 года.
Уздеников 3007. Биткин 404 (R). Brekke 196, 105.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричне­
вая патина. Незначительный дефект поверхности 
заготовки. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Данный тип орла чеканился только в 1802 году на Сузун-
ском монетном дворе.

165 000 руб.

Лот 457. Александр I 44,00
5 копеек 1802 года. КМ. Особый орёл.
Медь, 47,62 г. Сузунский монетный двор. Монета об­
разца 1802 года.
Уздеников 3007. Биткин 404 (R). 
2 рубля по Петрову. Brekke 196, 105.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричне­
вая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Данный тип орла чеканился только в 1802 году на Сузун-
ском монетном дворе.

65 000 руб.

Лот 458. Александр I 44,70
5 копеек 1802 года. КМ. Особый орёл.
Медь, 47,00 г. Сузунский монетный двор. Монета об­
разца 1802 года.
Уздеников 3007. Биткин 404 (R). 
2 рубля по Петрову. Brekke 196, 105.
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Превосходный чёткий рельеф: отличная 
прочеканка мелких и тонких элементов изображе­
ния (мелкий непрочекан в нижней части монеты). 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Данный тип орла чеканился только в 1802 году на Сузун-
ском монетном дворе.

90 000 руб.

Лот 452. Павел I 30,50
Полтина 1801 года. СМ-ОМ.
Серебро, 10,35 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге. 
Тираж: 330 003 экз. Аверс: без точки после года, по­
следняя цифра года «1» перегравирована из «0» 
на штемпеле.
Уздеников 1328 (•). Биткин 61 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная сиренево­серая кабинетная патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

380 000 руб.

Лот 453. Павел I 36,00
2 копейки 1801 года. КМ.
Медь, 20,87 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2974. Биткин 149. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 186, 85.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. 
Насыщенная тёмно­коричневая патина. Редка в та­
кой высокой степени сохранности.

7000 руб.

Лот 454. Александр I 34,00
Медаль 1801 года. В честь восшествия 
Императора Александра I на престол.
Серебро, 13,08 г. ∅ 34 мм. Пруссия, Берлинский 
королевский монетный двор. Медальер А. Абрам­
сон (аверс: внизу под портретом «ABRAMSON»).
Дьяков 262.2 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Светло­серая кабинетная патина. Очень редка.

50 000 руб.

Лот 455. Александр I 37,50
1 рубль 1802 года. СПБ-АИ.
Серебро, 20,74 г.
Уздеников 1337. Биткин 28. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Следы минимальной корро­
зии и чистки. Редка в подобной сохранности.

200 000 руб.
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Александр IАлександр I

Лот 463. Александр I 37,00
1 рубль 1803 года. СПБ-АИ.
Серебро, 20,61 г.
Уздеников 1345. Биткин 33. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

200 000 руб.

Лот 464. Александр I 37,00
1 рубль 1803 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,80 г.
Уздеников 1346. Биткин 34 (R). 4 рубля по Петрову. 
5 рублей по Ильину.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая кабинетная 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

450 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 459. Александр I 35,00
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 21,43 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3009. Биткин 307. Brekke 196, 74.
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участ­
ках поля. Чёткий, отлично прочеканенный рельеф. 
Великолепная красивая светло­коричневая патина 
кабинетного хранения. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

100 руб.

Лот 460. Александр I 35,50
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 23,02 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 3009. Биткин 307. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 196, 74.
AU 53. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Превосходный рельеф. 
Красивая насыщенная светло­коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Монета отчеканена на слегка утолщённой и утяжелённой 
заготовке.

45 000 руб.

Лот 461. Александр I 30,50
1 копейка 1802 года. Новодел.
Медь, 10,72 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Гурт гладкий.
Уздеников 3019 Н (–). Биткин Н689 (R2). 
3 рубля по Ильину. Brekke 195, 52 (–).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Зеркальный переливающийся 
штемпельный блеск. Безупречный чёткий матовый 
рельеф: превосходная прочеканка всех мелких эле­
ментов изображения. Светлая золотисто­охристая 
патина. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

65 000 руб.

Лот 462. Александр I 37,00
1 рубль 1803 года. СПБ-АИ.
Серебро.
Уздеников 1345. Биткин 33. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Чрезвычайно редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.

500 000 руб.
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Лот 467. Александр I 65,00
Медаль 1803 года. В честь Павла Григорьевича Демидова.
Бронза, 115,30 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К. А фон Леберехт. Аверс: под бю­
стом «С.LEBERECHT.F».
Смирнов 342. Дьяков 283.1 (R1).
AU. Приглушённый штемпельный глянец. Красивый рельеф. Ровная светло­коричневая патина. Лёгкие цара­
пины на поле аверса, справа от портрета. Очень редка.

20 000 руб.

Лот 468. Александр I 37,00
1 рубль 1804 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,87 г.
Уздеников 1354. Биткин 38. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

350 000 руб.

Лот 469. Александр I 43,00
5 копеек 1804 года. ЕМ.
Медь, 52,66 г. Монета образца 1806 года.
Уздеников 3041. Биткин 290. Brekke 197, 116.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

50 000 руб.

Лот 465. Александр I 29,60
Полтина 1803 года. СПБ-АИ.
Серебро, 10,28 г. Банковский монетный двор. 
Тираж: 242 003 экз.
Уздеников 1349 (•). Биткин 44 (R). 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона Александр #29, Москва, сентябрь 2015 года, лот 378. 
На аукционе была продана за 4200 USD.

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 466. Александр I 65,00
Медаль 1803 года. В память 100-летия основания Санкт-Петербурга.
Бронза, 123,32 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт. Аверс: под изо­
бражением на фоне «CARL LEBERECHT F». Реверс: внизу под обрезом: «Leberecht f.».
Смирнов 337. Дьяков 281.2.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Царапинки на реверсе внизу. Довольно редка.

35 000 руб.
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Увеличено в 1,7 раза

Лот 475. Александр I 30,00
2 копейки 1810 года. КМ-МК. 
Перегравировка.
Медь, 13,84 г. Колпинский монетный двор. Реверс: 
литеры «КМ» в обозначении монетного двора пере­
гравированы из «СПБ» на штемпеле.
Уздеников 3099 (–). Биткин 602 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 200, 245 (–).
XF. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Очень редка.

3000 руб.

Лот 476. Александр I 30,50
2 копейки 1810 года. ЕМ-НМ.
Медь, 13,48 г. Аверс: корона больше, реверс: корона 
широкая.
Уздеников 3098. Биткин 343 (R). Brekke 200, 236.
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Чёт­
кий рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

2000 руб.

Лот 470. Александр I 19,00
1 полушка 1804 года. КМ.
Медь, 2,25 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3050 (•). Биткин 467 (R1). 3 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Brekke 194, 34 (–).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Чёт­
кий рельеф. Тёмно­коричневая патина. Следы незначитель­
ной чистки и точечной коррозии. Очень редка.

55 000 руб.

Лот 471. Александр I 22,00
1 деньга 1805 года. КМ.
Медь, 4,74 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3058 (•). Биткин 457 (R1). 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. 3 рубля по Ильину. Brekke 195, 36 (–).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф. Тёмно­
коричневая патина. Следы незначительной точечной кор­
розии на реверсе. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 472. Александр I 42,00
Медаль 1805 года. В память пребывания 
императора Александра I в Берлине.
Серебро, 27,14 г. ∅ 42 мм. Пруссия, Берлинский королев­
ский монетный двор. Медальер А. Абрамсон (аверс — внизу 
на поле: «ABRAMSON»).
Дьяков 299.1 (R2).
AU. Яркий штемпельный глянец. Красивая золотистая па­
тина. Редка.

80 000 руб.

Лот 473. Александр I 19,00
1 полушка 1807 года. КМ.
Медь, 2,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3073 (•). Биткин 472 (R1). 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. 3 рубля по Ильину. Brekke 194, 18 (–).
AU/UNC. Чёткий рельеф. Рыхлость поля из­за коррозии. 
Очень редка.

40 000 руб.

Лот 474. Александр I 37,50
1 рубль 1810 года. Пробный. Новодел.
Серебро, 21,46 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Гурт гладкий.
Уздеников стр. 485, рис. 23. Биткин Н684 (R1). 
30 рублей по Ильину.
MS 61. Выдающийся коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Великолепный высокий матированный медаль­
ный рельеф. Светло­серая патина. Крайне редка. Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию самого высокого 
уровня.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМ за подписью 
И.В. Ширякова и П.С. Аверина.

2 000 000 руб.
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Лот 480. Александр I 29,00
2 копейки 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 13,60 г. Реверс: за 2 звеном дубовой ветви 3 жё­
лудя.
Уздеников 3127. Биткин 573. Brekke 200, 265.
AU. Следы чистки, мелкие царапины.

5000 руб.

Лот 481. Александр I 29,00
2 копейки 1811 года. СПБ-МК.
Медь, 13,53 г. Реверс: за 2 звеном дубовой ветви 3 жё­
лудя.
Уздеников 3127. Биткин 573. Brekke 200, 265.
AU. Тёмно­коричневая патина. Следы лёгкой кор­
розии.

4000 руб.

Лот 482. Александр I 28,50
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь. Сузунский монетный двор. Аверс: тип «тете­
рев», хвост орла широкий.
Уздеников 3137. Биткин 479. Brekke 200, 260.
MS 63 BN. Чёткий рельеф. Редка с подобной оценкой 
сохранности.

12 000 руб.

Лот 483. Александр I 28,00
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 11,92 г. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост 
орла узкий.
Уздеников 3137. Биткин 480. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 200, 26.
MS 64 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

12 000 руб.

Лот 484. Александр I 23,50
1 копейка 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 6,91 г. Сузунский монетный двор. Аверс: орёл 
типа «глухарь».
Уздеников 3147 (•). Биткин 483 (R1). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 199, 191 (–).
AU. Зеленоватая патина. Очень редка.

60 000 руб.

Лот 477. Александр I 29,00
2 копейки 1810 года. КМ.
Медь, 13,90 г. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост 
орла широкий.
Уздеников 3102. Биткин 477. Brekke 200, 241.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная тёмно­коричневая 
патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 478. Александр I 55,00
Медаль 1810 года. В память 100-летия присоединения Риги к России.
Серебро, 61,20 г. ∅ 55 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, Медальер К.А.фон Леберехт (аверс: над об­
резом в центре «C.de LEBERECHT F», реверс: под обрезом «C de LEBERECHT F»).
Дьяков 336.1 (R2).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Насыщенная старинная кабинетная патина 
золотисто­серого оттенка. Мелкие забоины на поле аверса. Очень редка.
Представленная медаль — одна из великолепных работ прославленного медальера Карла фон Леберехта; исполнена в духе 
строгого классицизма. Образец самых передовых достижений русского медальерного искусства начала XIX века.

100 000 руб.

Лот 479. Александр I 35,50
1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,68 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
одна ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск с зеркальным эффектом. Красивый чёткий 
матовый рельеф: мелкие детали изображения проче­
канены в значительной степени. Светлая золотисто­
серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

130 000 руб.
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Лот 489. Александр I 29,00
2 копейки 1812 года. КМ.
Медь, 13,28 г. Сузунский монетный двор. Монета об­
разца 1810—1812 гг.
Уздеников 3163 (•). Биткин 481. 
50 копеек по Петрову. Brekke 201, 270.
AU 58. Насыщенная коричневая патина.

3000 руб.

Лот 490. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,30 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1407. Биткин 104 (R). 3 рубля по Ильину.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Незначительное слоение 
металла на реверсе. Редка, особенно в подобной со­
хранности.

100 руб.

Лот 491. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,86 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1407. Биткин 105. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Редка в подобной со­
хранности.

100 руб.

Лот 492. Александр I 44,50
Медаль 1813 года. В память заключения 
союза между Россией и Пруссией против 
Наполеона.
Серебро, 28,49 г. ∅ 44,5 мм. Пруссия, Берлин. Ме­
дальерная мастерская Д. Лооса (аверс — внизу под 
портретом «LOOS»).
Дьяков 366.1 (R2).
MS 62 PL. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Зеркальные поля. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная многоцветная патина. Очень 
редка.

90 000 руб.

Лот 493. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,33 г.
Уздеников 1413. Биткин 109. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Легкая патина золотистого оттенка. Небольшая ца­
рапинка на кромке гурта реверса, на 11 часов. Редка 
в подобной сохранности.

38 000 руб.

Лот 485. Александр I 55,00
Медаль 1811 года. В память дарования новых прав университету в г. Або (Турку).
Бронза, 64,19 г. ∅ 55 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт. Аверс: внизу на поле 
«C.LEBERECHT EQUES.F.». Реверс: на линии обреза: «C.LEBERECHT EQ.ORD.ST.AN.2 CL.CONSS.STA.F.».
Reichel 3218. Дьяков 346.1 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка.
Надписи на реверсе медали: вверху — «VETAT MORI.» (Запрещает умирать), под обрезом изображения в 3 строки — 
«ACADEMIA FENNORUM AD AURAM / NOVIS INCREMENTIS AUCTA / A.MDCCCXI.» (Академия финнов на Ауре (Ау-
райоки) увеличилась новыми приращениями, 1811 г.).

55 000 руб.

Лот 486. Александр I 35,50
1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,53 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1403. Биткин 102. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 487. Александр I 35,50
1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,60 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1403. Биткин 103. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 488. Александр I 27,00
2 копейки 1812 года. КМ-АМ.
Медь, 13,17 г. Сузунский монетный двор. Кружок 
уменьшенного диаметра.
Уздеников 3162. Биткин 487. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Brekke 201, 268.
AU 55. Насыщенная светло­коричневая патина.

2000 руб.
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Лот 498. Александр I 41,00
Медаль 1814 года. В память пребывания императора Александра I в Вене.
Серебро, 26,07 г. ∅ 41 мм. Австрия. Венский монетный двор. Медальер И.Б. Гарниш (на аверсе внизу у окруж­
ности: «•I•HARNISH•F•»).
Reihel 3292 (R1). Дьяков 390.1 (R2).
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Незначительные «волосяные» 
царапины. Очень редка.
Император Александр I прибыл в Вену 13/25 сентября 1814 г. для участия в Венском конгрессе. В ходе этой общеевропейской 
конференции была выработана система договоров, направленных на восстановление феодально-абсолютистских монархий, 
разрушенных французской революцией 1789 г. и наполеоновскими войнами, и были определены новые границы государств 
Европы. В конгрессе, проходившем в Вене с сентября 1814 по июнь 1815 г. под председательством австрийского дипломата 
графа Меттерниха, участвовали представители всех стран Европы. Переговоры проходили в условиях тайного и явного 
соперничества, интриг и закулисных сговоров.

45 000 руб.

Лот 499. Александр I 54,00
Медаль 1814 года. В память визита императора Александра I в Англию.
Бронза, 60,57 г. ∅ 54 мм. Англия, Бирмингем. Мануфактура Э.Томасона. Медальер Т.Уэбб (аверс — на обрезе 
изображения: «Webb»).
Reichel 3290. Дьяков 384.1 (R3).
AU. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Несколько мелких дефектов кромки гурта. Очень редка. На­
сыщенная коричневая патина.
Надпись на реверсе медали: «ORBIS/TE/LAVDAT/PACATVS•/MDCCCXIV•» (Успокоенный мир прославляет тебя. 1814 г.).

27 000 руб.

Лот 494. Александр I 28,50
Полтина 1814 года. СПБ-МФ.
Серебро, 10,40 г. Реверс: черта над буквами «СПБ» длин­
ная.
Уздеников 1416. Биткин 149.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Легкая золотистая патина. Редка 
в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 495. Александр I 29,00
2 копейки 1814 года. СПБ-ПС.
Медь, 13,12 г. Санкт­Петербургский монетный двор. Ре­
верс: за первым звеном дубовой ветви 2 жёлудя.
Уздеников 3180 (•). Биткин 581 (R1). 7 рублей по 
Петрову. 4 рубля по Ильину. Brekke 201, 283 (–).
AU. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка.

15 000 руб.

Лот 496. Александр I 30,00
2 копейки 1814 года. ЕМ-НМ.
Медь, 14,18 г.
Уздеников 3183. Биткин 354. Brekke 201, 278.
AU. Насыщенная коричневая патина.

2000 руб.

Лот 497. Александр I 49,00
Медаль 1814 года. В память заключения Парижского мирного договора.
Серебро, 43,79 г. ∅ 49 мм. Австрия. Вена. Медальер Франц Пённингер (аверс — внизу у края окружности на канте: 
«PONNINGER• F •»).
Дьяков 377.4 (R3).
AU/UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Светло­серая патина. Мелкий дефект кромки гурта 
на аверсе, на 9 часов. Очень редка.

135 000 руб.
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Лот 504. Александр I 28,60
Медаль 1815 года. В честь князя 
М.Б. Барклая-де-Толли.
Серебро. ∅ 28,6 мм. Пруссия. Берлин. Медальер­
ная мастерская Д.Лооса (аверс — внизу под венком: 
«LOOS»).
Иверсен XXI.2 (т.1, с.23). Холодковский XXVIII. 
Ашик, с. 282. 2. 
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый мати­
рованный рельеф. Великолепная насыщенная сире­
нево­серая патина кабинетного хранения. Редка.

Барклай-де-Толли Михаил Богданович (Михаил Андреас), граф, князь, выдающийся военачальник, генерал-фельдмаршал. 
Из шотландского дворянского рода конца XI в., потомки которого в 1664 г. переселились в Ригу и с 1-й половины XVIII 
в. состояли на русской службе. Один из выдающихся русских полководцев. Военный министр в 1810—1812 гг. Главнокоман-
дующий Русской армией после отъезда из армии императора Александра I до назначения М.И. Кутузова. Командующий 
объединённой русско-прусской армией в заграничных походах 1813—1814 гг. Второй из четырёх полных кавалеров ордена 
святого Георгия.
Из коллекции В.В. Казакова.

70 000 руб.

Лот 505. Александр I 29,00
Медаль 1815 года. В честь Л. Йорка 
Вартенбургского.
Серебро. ∅ 29 мм. Пруссия. Берлин. Медальерная 
мастерская Д.Лооса (аверс — внизу под венком: 
«LOOS»).
Sommer A 173.
MS 62. Яркий штемпельный глянец. Насыщенная зо­
лотистая патина. Красивый рельеф. Редка.

Йорк фон Вартенбург Иоганн Давид Людвиг (1759—1830 гг.) — граф, прусский генерал-фельдмаршал эпохи наполеоновских 
войн.
Из коллекции В.В. Казакова.

70 000 руб.

Лот 506. Александр I 28,60
Медаль 1815 года. В честь Фридриха 
В. Брауншвейгского.
Серебро. ∅ 28,6 мм. Пруссия. Берлин. Медальер­
ная мастерская Д.Лооса (аверс — внизу под венком: 
«LOOS»).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый матированный рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина. Редка.

Фридрих Вильгельм — князь Брауншвейг-Вольфенбюттеля и герцогства Эльс, а также герцог Брауншвейга и Люнебурга. 
Генерал прусской армии, один из наиболее известных немецких полководцев эпохи наполеоновских войн, командир Чёрного 
корпуса, носивший прозвище «Чёрный герцог». За два дня до битвы при Ватерлоо (1815) погиб в битве при Катр-Бра, 
Валлонский Брабант, Бельгия.
Из коллекции В.В. Казакова.

70 000 руб.

Лот 500. Александр I 35,50
1 рубль 1815 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,69 г.
Уздеников 1423. Биткин 111. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 501. Александр I 15,10
5 копеек 1815 года. СПБ-МФ.
Серебро, 0,88 г.
Уздеников 1427. Биткин 263.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкая золотистая 
патина по краю рельефа.

15 000 руб.

Лот 502. Александр I 26,00
1 копейка 1815 года. ЕМ-НМ.
Медь, 6,96 г. Тираж: 30 500 экз.
Уздеников 3193 (–). Биткин 382 (R2). 
12 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Brekke 199, 209 (–).
XF+. Четкий рельеф. Следы коррозии. Чрезвычайно редка.

60 000 руб.

Лот 503. Александр I 41,00
Медаль 1815 года. В память визита императора Александра I в Мюнхен.
Серебро, 29,18 г. ∅ 41 мм. Бавария, Мюнхенский монетный двор. Аверс: медальер Ф.К.И. Лош (в обрезе шеи: 
«LOSCH»).
Смирнов — нет. Дьяков 395.1 (R2).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Светло­
серая патина. Очень редка.
На реверсе надпись на латыни: «Шурин и гость Максимилиана Иосифа, Короля Баварского. Мюнхен. Май 1815».

110 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 511. Александр I 15,90
Медаль 1816 года. В память заложения 
университета в Варшаве.
Серебро. ∅ 15,9 мм. Варшава. Мастерская Й. Майнерта­
сына. Аверс: вверху по кругу «WIELKI KROLU» (Вели­
кому королю), Реверс: надпись в 4 строки: «ZALOZENIE 
/ UNIWERSYTETU / w WARSZAWIE / 1816 R. (Заложение 
университета в Варшаве 1816 г.).
Гуттен­Чапский 3503.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Насыщенная сиренево­серая 
патина кабинетного хранения. Очень редка.

Варшавский университет основан в 1816 году, открыт 20 сентября 1817 года.
Э.Гуттен-Чапский приводит информацию о чеканке этого жетона в коммерческих целях Й.Майнертом гораздо позднее 
обозначенной на нем даты — в 1848 году.
Из коллекции В.В. Казакова.

50 000 руб.

Лот 512. Александр I 22,68
5 рублей 1817 года. СПБ-ФГ.
Золото, 6,52 г.
Уздеников 0194 (•). Биткин 18.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Слегка приглушённый штемпельный глянец. Кра­
сивый чёткий полностью прочеканенный матированный 
рельеф. Очень редка в такой высокой степени сохранности.

500 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 513. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Редка в подоб­
ной сохранности.

100 руб.

Лот 507. Александр I 29,00
Медаль 1815 года. В честь князя Карла 
Филиппа фон Шварценберга.
Бронза. ∅ 29 мм. Пруссия. Берлин. Медальерная мастерская 
Д.Лооса (аверс — внизу под венком: «LOOS»).
MS 63 BN. Великолепный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый высокий матовый рельеф. Насы­
щенная коричневая патина кабинетного хранения. Редкая.
Шварценберг Карл Филипп фон (1771—1820 гг.) — князь, ландграф 
Клеттгау, граф Зульц, австрийский фельдмаршал и посланник 
в Париже. Главнокомандующий союзных войск, сражавшихся 
с Наполеоном в Битве народов под Лейпцигом.
Из коллекции В.В. Казакова.

35 000 руб.

Лот 508. Александр I 28,00
Медаль 1815 года. В честь графа фон 
Виттенберга.
Бронза. ∅ 29 мм. Пруссия. Берлин. Медальерная мастерская 
Д.Лооса (аверс — внизу под венком: «LOOS»).
MS 62 BN. Редка.
Граф фон Виттенберг, прусский военачальник эпохи наполеонов-
ских войн, генерал пехоты.
Из коллекции В.В. Казакова.

35 000 руб.

Лот 509. Александр I 28,60
Медаль 1815 года. В честь Г. Блюхера фон 
Вальштадта.
Бронза. ∅ 28,6 мм. Пруссия. Берлин. Медальерная мастер­
ская Д.Лооса (аверс — внизу под венком: «LOOS»).
AU 58 BN. Редка.
Блюхер Гебхард Леберехт — князь Вальштадтский, прусский во-
еначальник, генерал-фельдмаршал, участник наполеоновских войн, 
командующий прусскими войсками в боевых действиях против 
вернувшегося Наполеона. Главнокомандующий прусско-саксонской 
армией в битве при Ватерлоо (1815 год).
Из коллекции В.В. Казакова.

35 000 руб.

Лот 510. Александр I 29,00
Медаль 1815 года. В память графа Гнейзенау.
Бронза. ∅ 29 мм. Пруссия. Берлин. Медальерная мастерская 
Д.Лооса (аверс — внизу под венком: «LOOS»).
Julius 3490. Sommer A 175.
AU 58 BN. Редка.
Граф Август Вильгельм Антониус Нейтхардт фон Гнейзенау — 
прусский военачальник (генерал-фельдмаршал) эпохи наполеонов-
ских войн.
Из коллекции В.В. Казакова.

35 000 руб.



161160

Александр IАлександр I

Увеличено в 2,5 раза

Лот 519. Александр I 35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,00 г. Аверс: орёл образца 1818 года.
Уздеников 1445. Биткин 124. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая 
золотистая патина. Чёткий рельеф.

25 000 руб.

Лот 520. Александр I 28,50
Полтина 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 10,17 г. Аверс: за 2 звеном лавровой ветви 
3 ягоды.
Уздеников 1447. Биткин 160.
AU. Приглушённый штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Светло­серая патина. Мелкий дефект кромки 
гурта на реверсе, на 5 часов. Редка в подобной со­
хранности.

14 000 руб.

Лот 521. Александр I 35,50
1 рубль 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,59 г.
Уздеников 1451. Биткин 127. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Светло­серая патина. 
Редка в подобной сохранности.

90 000 руб.

Лот 514. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,91 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий мати­
рованный рельеф. Редка в подобной сохранности.

35 000 руб.

Лот 515. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,83 г. Аверс: орёл образца 1818 года.
Уздеников 1440. Биткин 117. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину.
UNC. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Матиро­
ванный рельеф. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.

20 000 руб.

Лот 516. Александр I 28,50
Полтина 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 9,95 г.
Уздеников 1441. Биткин 158.
AU 55. Светло­серая патина. Красивый рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

14 000 руб.

Лот 517. Александр I 30,00
2 копейки 1817 года. КМ-АМ.
Медь, 13,39 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3202. Биткин 497. Brekke 201, 289.
MS 64 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Коричне­
вая патина. Редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 518. Александр I 22,50
50 злотых 1818 года. IB.
Золото, 9,82 г. Для Польши. Варшавский монетный 
двор. Тираж: 50 040 экз.
Уздеников 4463 (µ). Биткин 805 (R). 
25 рублей по Петрову.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец, более интенсивный 
на реверсе. Очень редка.
С аукциона Stack’s Bowers&Ponterio, Нью-Йорк, январь 
2015 года, лот 1459. На аукционе была в слабе PCGS AU 
53. Была продана за 5250 USD.

250 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 526. Александр I 19,00
Деньга 1819 года. ЕМ-НМ. Толстый 
кружок. Увеличенный вес.
Медь, 5,22 г.
Уздеников 3222. Биткин 398. Brekke 198,175.
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Чёткий матированный ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка в подобном исполнении и в такой высокой сте­
пени сохранности.
Монета отчеканена на более толстом кружке и имеет уве-
личенный вес в сравнении с монетами, отчеканенными 
на стандартных заготовках.

20 000 руб.

Лот 527. Александр I 28,50
Полтина 1820 года. СПБ-ПД.
Серебро, 10,37 г. Реверс: корона узкая.
Уздеников 1461. Биткин 168.
AU. Лёгкий штемпельный блеск. Светло­серая патина.

14 000 руб.

Лот 528. Александр I 35,50
1 рубль 1823 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,68 г.
Уздеников 1478. Биткин 137. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Приглушённый штемпельный блеск. На­
сыщенная светлая золотисто­серая патина с сирене­
вым оттенком. Красивый рельеф.

65 000 руб.

Лот 529. Александр I 32,00
2 копейки 1823 года. ЕМ-ФГ.
Медь, 13,23 г. Кружок увеличенного диаметра из­за 
нескольких ударов штемпеля.
Уздеников 3240. Биткин 365. Brekke 201, 307.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Тре­
щина кружка заготовки.

2000 руб.

Лот 530. Александр I 35,50
1 рубль 1824 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,32 г.
Уздеников 1484. Биткин 138. 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

100 000 руб.

Лот 522. Александр I 28,50
Полтина 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро, 10,25 г. Реверс: корона широкая.
Уздеников 1453. Биткин 163.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная светло­серая патина.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale X, Нью-Йорк, 
январь 2005 года, лот 650.

60 000 руб.

Лот 523. Александр I 28,50
Полтина 1819 года. СПБ-ПС. 
«ПОАТИНА».
Серебро. Аверс: «ПОАТИНА» вместо «ПОЛТИНА».
Уздеников 1453. Severin 2771 (•). 
Отсутствует у Биткина.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Золоти­
стая коллекционная патина. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.
Редкая разновидность с ошибкой в надписи на аверсе: «ПО-
АТИНА».

150 000 руб.

Лот 524. Александр I 26,00
1 копейка 1819 года. КМ-АД.
Медь, 6,41 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3220. Биткин 538. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 199, 219.
MS 64 BN. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Один из лучших экземпляров, находящихся в коллекцион-
ном обороте.

32 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 525. Александр I 20,00
Деньга 1819 года. ЕМ-НМ.
Медь, 2,79 г. В слове «ЗОЛОТНИКА» буква «И» пере­
гравирована из «Н» на штемпеле.
Уздеников 3222. Биткин 398. Brekke 198, 175.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 533. Александр I 15,10
5 копеек 1825 года. СПБ-ПД.
Серебро, 1,10 г.
Уздеников 1498. Биткин 281.
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Золотистая па­
тина по контуру рельефа изображения. Редка в по­
добной сохранности.
Гуртовое оформление практически отсутствует.

5000 руб.

Лот 534. Николай I 28,50
Полтина 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,15 г. Монета нового образца. Аверс: 
точка после слова «ПОЛТИНА». Реверс: узкая корона.
Уздеников 1503 (•). Биткин 113.
AU. Чёткий рельеф. Следы минимальной коррозии. 
Редка.

40 000 руб.

Лот 535. Николай I 22,00
20 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,15 г. Монета нового образца.
Уздеников 1506. Биткин 132.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая кабинетная патина.

50 000 руб.

Лот 536. Николай I 30,00
2 копейки 1826 года. ЕМ-ИК.
Медь.
Уздеников 3257. Биткин 445. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 230, 131.
MS 62 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Редка в подобной сохранности.

13 000 руб.

Лот 537. Николай I 26,00
Медаль 1826 года. В память кончины 
императора Александра I.
Серебро, 9,41 г. ∅ 26 мм. Варшавский монетный двор. 
Без подписи медальера.
Руденко 1826.1 (R1). Дьяков 445.2 (R1).
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Светло­серая 
кабинетная патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 531. Александр I 28,50
Полтина 1824 года. СПБ-ПД.
Серебро, 10,47 г. Реверс: корона узкая. 
Тираж: 320 000 экз.
Уздеников 1485. Биткин 181.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Незначительное слоение металла на аверсе. 
Пометка коллекционера «3.» на поле аверса. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #24, 
Цюрих, октябрь 2015, лот 521.

555 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 532. Александр I 29,00
2 копейки 1824 года. КМ-АМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3247. Биткин 515. Brekke 202, 311.
MS 61 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Тёмно­коричневая патина. Довольно редка в подоб­
ной сохранности.

9000 руб.
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Лот 541. Николай I 25,00
1 копейка 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 6,30 г.
Уздеников 3263. Биткин 450. Brekke 228, 70.
AU 58. Светло­коричневая патина.
С аукциона Kuenker #239, Оснабрюк, октябрь 2013 года, 
лот 7139.

12 000 руб.

Лот 542. Николай I 38,00
Медаль В память объявление войны 
Турции, 14 апреля 1828 г.
Серебро, 18,89 г. ∅ 38 мм. Пруссия, Берлин. Ме­
дальерная мастерская Г. Лооса. Из серии медалей 
на события Русско­турецкой войны 1828–1829 гг. 
Аверс: медальер Г. Губе (под обрезом «G. LOOS DIR. 
H. GUBE FEC.»).
Дьяков 470.1 (R1).
UNC. Зеркальные поля. Высокий матированный 
рельеф. Лёгкие царапины. Насыщенная золотисто­
серая кабинетная патина. Очень редка.

90 000 руб.

Лот 543. Николай I 35,50
1 рубль 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,73 г.
Уздеников 1526. Биткин 107. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Матированный рельеф. Редка в по­
добной сохранности.

30 000 руб.

Лот 544. Николай I 28,50
Полтина 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,25 г. Аверс: точки после слов «ПОЛ­
ТИНА•» и «ГОДА•».
Уздеников 1527. Биткин 119. 1 рубль по Петрову.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная золотисто­
серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

80 000 руб.

Лот 545. Николай I 24,30
25 копеек 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,19 г.
Уздеников 1528. Биткин 128.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Лёгкая золотистая 
патина.

15 000 руб.

Лот 538. Николай I 35,50
1 рубль 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,60 г.
Уздеников 1511. Биткин 104. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Насыщенная золотисто­серая 
патина с зеленовато­голубым оттенком. Очень редка 
в подобной сохранности.
Рубли 1827 года встречаются редко, особенно в высокой 
степени сохранности.

115 000 руб.

Лот 539. Николай I 24,30
25 копеек 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,07 г. Аверс: щит не касается короны.
Уздеников 1515. Биткин 124.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Несколько мелких царапин на поле реверса.

25 000 руб.

Лот 540. Николай I 17,65
10 копеек 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,02 г.
Уздеников 1517. Биткин 144.
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. 
Чёткий матовый рельеф. Насыщенная светло­серая 
патина. Очень редка в исполнении PROOF, особенно 
такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции самого высокого уровня.
Относится к самой ранней группе русских монет, отчека-
ненных по технологии PROOF.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

270 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 549. Николай I 22,60
5 рублей 1830 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,54 г. Тираж: 490 005 экз.
Уздеников 0206 (•). Биткин 5. 5 рублей по Петрову.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Чёткий матированный 
рельеф. Редка, особенно в подобной сохранности.

200 000 руб.

Лот 550. Николай I 35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,32 г. Аверс: короткие ленты.
Уздеников 1532. Биткин 108. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Зо­
лотисто­серая патина.

90 000 руб.

Лот 551. Николай I 28,50
Полтина 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,24 г. Тираж: 290 007 экз. Аверс: щит ка­
сается короны.
Уздеников 1533. Биткин 120. 75 копеек по Петрову.
XF 45. Лёгкий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля.

40 000 руб.

Лот 552. Николай I 24,30
25 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,32 г. Аверс: щит не касается короны.
Уздеников 1534. Биткин 130.
XF 45. Лёгкий переливающийся штемпельный блеск.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 553. Николай I 17,65
10 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,00 г. Тираж: 500 007 экз.
Уздеников 1536. Биткин 147.
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Редка в подобной сохран­
ности.

35 000 руб.

Лот 546. Николай I 25,00
1 копейка 1829 года. ЕМ-ИК.
Медь, 7,56 г.
Уздеников 3276. Биткин 452. Brekke 228, 75.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 547. Николай I 38,50
Медаль В память заключения мира 
с Турцией, 2 сентября 1829 г.
Серебро, 21,80 г. ∅ 38,5 мм. Пруссия, Берлин. Ме­
дальерная мастерская Г. Лооса. Из серии медалей 
на события Русско­турецкой войны 1828–1829 гг. 
Аверс: медальер Г. Губе (под обрезом «G. LOOS DIR. 
H. GUBE FEC.»).
Дьяков 487.1 (R1).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.

90 000 руб.

Лот 548. Николай I 66,00
Медаль 1829 года. В память геройского подвига брига «Меркурий».
Бронза, 120,73 г. ∅ 66 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А.А. Клепиков (внизу под 
орлом «Р.А. КЛЕПИКОВЪ 1837»). Реверс: медальер А.П. Лялин по модели Ф.П. Толстого (под обрезом: «СЪ 
МОДЕЛИ ГРАФА Ф. ТОЛСТАГО. РѢЗАЛ А. ЛЯЛИНЪ. 1838.»).
Смирнов 156/442. Дьяков 1791 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый сложный матовый рельеф. Очень редка.

35 000 руб.
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Лот 556. Николай I 67,00
Медаль 1830 года. За успехи в науках офицерам Императорской военной академии.
Бронза, 141,10 г. ∅ 67 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Г. Губе — на аверсе на обрезе шеи: 
«GUBE. FECT.», на реверсе справа на линии обреза: «H. GUBE. FECT.».
Смирнов 461/а. Дьяков 495.1 (R0).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий мато­
вый рельеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.

75 000 руб.

Лот 557. Николай I 35,50
1 рубль 1831 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,62 г. Реверс: цифра «2» закрытая.
Уздеников 1538. Биткин 110. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

100 000 руб.

Лот 558. Николай I 35,50
1 рубль 1831 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,51 г. Реверс: цифра «2» открытая.
Уздеников 1538. Биткин 111 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля. Чёткий рельеф. Мелкие царапины. 
Следы чистки; следы лёгкой коррозии на гурте. Редка.

50 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 554. Николай I 15,10
5 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,08 г. Реверс: корона узкая.
Уздеников 1537. Биткин 156.
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Безупречный чёткий матовый ре­
льеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Очень 
редка в подобной степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Эрнста Отто Хорна, с аукциона Kuenker 
#258, Берлин, январь 2015 года, лот 942.

70 000 руб.

Лот 555. Николай I 36,40
5 копеек 1830 года. СПБ. Пробные.
Медь, 22,79 г. Аверс: ленты длиннее.
Уздеников 3281 (≤). Биткин 923 (R2). 
20 рублей по Петрову. 
15 рублей по Ильину за комплект из 4 монет. 
Brekke 234, 238 (–).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный 
чёткий матированный рельеф. Золотисто­красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изо­
бражения. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Из коллекции Густава Клингерта, с аукциона Adolph Hess, 
Франкфурт-на-Майне, май 1910, лот 2756.
Из коллекции Йенса Олборга, с аукциона Thomas Hoiland 
#113, май 2007, лот 1495.

530 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 562. Николай I 19,80
15 копеек 1 злотый 1832 года. НГ.
Серебро, 3,09 г. Аверс: всадник без плаща.
Уздеников 4089. Биткин 1112 (R).
MS 62. Насыщенный штемпельный глянец на поле. 
Чёткий рельеф. Старинная коллекционная патина. 
Редка.

65 000 руб.

Лот 563. Николай I 43,00
10 копеек 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 49,51 г.
Уздеников 3303. Биткин 461. Brekke 236, 278.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий рельеф. Насыщенная светло­корич­
невая кабинетная патина. Очень редка в подобной 
сохранности.

35 000 руб.

Лот 564. Николай I 36,40
5 копеек 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 23,46 г.
Уздеников 3305. Биткин 485. Brekke 234, 244.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

45 000 руб.

Лот 565. Николай I 25,00
1 копейка 1832 года. СМ.
Медь, 5,86 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3309. Биткин 703. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 228, 83 (•).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Тёмно­коричневая патина. Редка, особенно 
в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 566. Николай I 35,50
1 рубль 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,35 г.
Уздеников 1550. Биткин 160. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск.

50 000 руб.

Лот 559. Николай I 28,50
Полтина 1831 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,25 г. Тираж: 140 000 экз.
Уздеников 1539. Биткин 122.
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий рельеф. Чрезвычайно 
редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона «Редкие Монеты» #12, Москва, июнь 2017 
года, лот 489.

240 000 руб.

Лот 560. Николай I 36,50
5 копеек 1831 года. СМ.
Медь, 22,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3298. Биткин 665. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 234, 243 (•).
AU/UNC. Приглушённый штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Тёмно­коричневая патина. Незначи­
тельные точечные окислы. Редка, особенно в подоб­
ной сохранности.

15 000 руб.

Лот 561. Николай I 23,30
3 рубля 1832 года. СПБ.
Платина, 10,31 г. Тираж: 65 746 экз.
Уздеников 0374 (•). Биткин 78 (R). 
10 рублей по Ильину.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный глянец. Красивый ма­
тированный рельеф. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

350 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 571. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,73 г. Чеканен по случаю открытия Алек­
сандровской колонны в Санкт­Петербурге. В обрезе 
шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина с сиренево­голу­
бым оттенком. Редка.

450 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 572. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,32 г. Чеканен по случаю открытия Алек­
сандровской колонны в Санкт­Петербурге. В обрезе 
шеи «GUBE F.».
Уздеников 4183. Биткин 894 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Легкая 
светло­серая патина. Редка.

120 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 567. Николай I 15,10
5 копеек 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,12 г.
Уздеников 1555. Биткин 386.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Светло­серая патина. Редка в подобной сохранности.

18 000 руб.

Лот 568. Николай I 42,00
10 копеек 1833 года. СМ.
Медь, 40,24 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3311. Биткин 651 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 236, 281 (•).
XF 45. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Великолепная насыщенная светло­коричне­
вая патина кабинетного хранения. Лёгкое слоение 
металла заготовки. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности.
Гривенники образца 1831 года чеканки Сузунского мо-
нетного двора в кабинетной сохранности встречаются 
особенно редко и представляют значительный коллекци-
онный интерес.

100 000 руб.

Лот 569. Николай I 36,00
5 копеек 1833 года. СМ.
Медь, 26,12 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3313. Биткин 669. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 234, 247.
AU/UNC. Насыщенная коричневая патина. Незна­
чительные точечные окислы. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

15 000 руб.

Лот 570. Николай I 36,50
5 копеек 1834 года. СМ.
Медь, 22,74 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3321. Биткин 671. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 235, 249 (•).
AU 53. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Следы лёгкого слоения металла монеты 
на реверсе. Редка в подобной сохранности.

14 000 руб.
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Лот 577. Николай I 65,00
Медаль 1835 года. На построение Главной астрономической обсерватории в Пулкове.
Бронза, 139,93 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Г. Губе (на аверсе в обрезе бюста 
императора «GUBE. FECT»), А. Лялин (на реверсе под овалом знака зодиака весы «АЛ»).
Смирнов 476. Дьяков 519.1 (R1).
AU/UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный высокий матированный 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка.

75 000 руб.

Лот 578. Николай I 44,00
Медаль 1835 года. В память закладки памятника русским воинам в память победы под 
Кульмом.
Бронза, серебрение, 38,53 г. ∅ 44 мм. Австрийская Империя, монетный двор Вены. Медальер Й.Д. Бём (Joseph 
Daniel Böhm, без подписи).
Дьяков 526.1 (R1).
UNC. Лёгкая оливковая патина. Редка.
Памятник был заложен близ Кульма (ныне — Хлумец, Чешская Республика) по инициативе Австрийского Императора 
Франца I в 1835 г., сооружен в 1837 г., открыт 30 августа 1838 г. В церемонии закладки памятника принимал участие 
Император Николай I. Памятник сохранился до настоящего времени; перед входом на аллею, ведущую к нему, расположена 
мемориальная доска с русскоязычной надписью: «Русский памятник сражения 1813 года /Пржестанов/. Памятник был 
построен по проекту Петра Нобилле в 1837 году в честь героической борьбы русских солдат против наполеоновского корпуса 
генерала Вандамма 29–30 августа 1813 года в сражении у населенного пункта Хлумец. На вершине памятника — богиня 
победы Нике».

27 000 руб.

Лот 573. Николай I 43,00
10 копеек 1834 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 50,05 г.
Уздеников 3318. Биткин 465. Brekke 236, 282.
MS 62 BN. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф для монет данного типа. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Свена Сонстеби, с аукциона Thomas Hoiland 
#127, Копенгаген, ноябрь 2008 года, лот 354.

70 000 руб.

Лот 574. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,47 г. Тираж: 243 508 экз. Аверс: орёл образца 
1832 года. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1562. Биткин 164 (R1). 
1 рубль 75 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину.
XF. Мелкие царапины. Следы чистки. Очень редка.

50 000 руб.

Лот 575. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1835 года. НГ.
Серебро, 30,26 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Аверс: корона широкая.
Уздеников 4103. Биткин 1087. 2 рубля по Петрову.
PROOF 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
матированный рельеф. Следы незначительной чистки. 
Очень редка в исполнении PROOF.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 576. Николай I 20,00
1 злотый 1835 года. Вольный город Краков.
Серебро, 3,12 г. Вольный город Краков. Завод Ваппен­
штейна в Вене.
Биткин 1.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Превосходный чёткий рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Редка.

Краковская республика (точное название «Вольный независимый и строго нейтральный город Краков с округом») соз-
дана по решению Венского конгресса 3 мая 1815 г. Образование Республики явилось компромиссом, к которому пришли 
правительства царской России, Австрии и Пруссии, предъявлявшие претензии на Краков. В состав Краковской Республики, 
кроме Кракова, входило 3 местечка и 244 деревни. В 1835 г. польский орел окончательно исчез с монет Царства Польского. 
В знак протеста Краковский Сенат постановил отчеканить монеты с изображением польского орла, которые были из-
готовлены в соответствие с денежной системой русской Польши на заводе Ваппенштейна в Вене.
После краковской революции 1846 г. Краков был присоединен к Австрийской Империи (Венское соглашение 6 ноября 1846 г.).

70 000 руб.
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Лот 579. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1836 года. П.У. 
«Семейный рубль».
Серебро, 31,10 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Тираж: 150 экз.
Уздеников 4199 (–). Биткин 888 (R2). 
40 рублей по Петрову. 50 рублей по Ильину.
MS 61 PL. Превосходный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый чёткий матовый рельеф. Чрезвы­
чайно редка, особенно в подобной сохранности. Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию самого высокого 
уровня.

«...По отчеканке 50 штук рант выкрошился и пришлось делать новые штемпеля. …Вместе с тем повелено чеканить эту 
монету лишь по особому каждый раз высочайшему повелению. Новые штемпеля отличались от предыдущих лишь сокра-
щением фамилии медальера на лицевой стороне: «П.У.» вместо «Р.П.УТКИНЪ.». В течение 1836 г. новым штемпелем 
отчеканили еще 50 штук; затем по столько же в 1837 г. для раздачи значительным лицам и в 1838 г. С тех пор и еще 
до недавнего времени чеканили иногда эту монету, несмотря на то, что уже в 1847 г. штемпеля были сильно повреждены. 
Хотя монеты и были ценою в 1 1/2 рубля, но уже в 1835 г. получили название фамильных или семейных рублей — название, 
удержавшееся за ними и до ныне.» (Винклер П. фон. Фамильный рубль (1835–1836). Из истории монетного дела в России. 
СПб., 1897. С. 173–179).
Относится к группе наиболее редких и востребованных монет Российской Империи.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.
Из коллекции Морейра, с аукциона Superior Galleries, Беверли Хиллз, декабрь 1988 года, лот 1592.

6 500 000 руб.

Лот 580. Николай I 35,50
1 рубль 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: орёл образца 1832 года. Реверс: ве­
нок из 7 звеньев.
Уздеников 1568. Биткин 166. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
матированный рельеф. Редка в подобной сохранно­
сти.

90 000 руб.

Лот 581. Николай I 35,50
1 рубль 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,50 г. Аверс: орёл образца 1832 года. Ре­
верс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1574. Биткин 168. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Следы незначительной точечной шерохо­
ватости металла на реверсе.

15 000 руб.

Увеличено в 2,2 раза

Лот 579
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Увеличено в 1,7 раза

Лот 586. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 20,68 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника­часовни на Бородинском поле. В обрезе шеи: 
«H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Матированный ре­
льеф. Редка.

170 000 руб.

Лот 587. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 20,36 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника­часовни на Бородинском поле. В обрезе шеи: 
«H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU/UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Редка.

200 000 руб.

Лот 582. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1837 года. НГ.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Тираж: 34 004 экземпляра. Реверс: последняя цифра года 
«7» перегравирована из «6» на штемпеле.
Уздеников 4121. Биткин 1091 (R1). 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Конрос 750 (R1+). 4 рубля по Ильину.
PL 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Светло­серая патина. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.

250 000 руб.

Лот 583. Николай I 24,30
25 копеек 1838 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,10 г. Аверс: орёл образца 1839—1843 гг.
Уздеников 1582. Биткин 281.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перели­
вающийся штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Редка в подобной сохранности.

14 000 руб.

Лот 584. Николай I 22,60
5 рублей 1839 года. СПБ-АЧ. Всадник с «нимбом».
Золото, 6,37 г. Аверс: всадник с «нимбом».
Уздеников 0217 (•). Биткин 16.
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск. Редка в по­
добном исполнении.

250 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 585. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 31,32 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника­часовни на Бородинском поле. Аверс: в обрезе шеи 
«H. GUBE F.», длинные лучи над головой.
Уздеников 4184 (–). Биткин 892 (R1). 
8 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину.
MS 61 PL. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Лёгкая 
золотистая патина. Очень редка.
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет XIX 
века.

2 200 000 руб.
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Лот 593. Николай I 17,65
10 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,15 г.
Уздеников 1590. Биткин 355.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

170 000 руб.

Лот 594. Николай I 41,00
Комплект 1839 года из 2-х медалей 
«Посещение Великим Князем Александром 
Николаевичем дома Петра I в Саардаме».
∅ 41 мм. Западная Европа. Медальер И.П. Шуберг по 
эскизу Яна ван Оса (на аверсе под обрезом: «G.V.O.INV. 
— I.P.SCHOUBERG F.»).
Серебро, 18,78 г. Дьяков 557.1(R2). MS 61.
Бронза, 35,06 г. Дьяков 557.1(R0). MS 64.
Обе медали в превосходной сохранности. Поля медалей 
зеркальные, рельеф матовый. Обе медали в красивой 
кабинетной патине. Очень редкий комплект.
Наследник Цесаревич и Великий Князь Александр Никола-
евич (будущий Император Александр II) посетил домик 
Петра I в Саардаме под Амстердамом во время своего загра-
ничного путешествия 1838–1839 гг., которое по мысли его 
воспитателя Жуковского должно было официально подвести 
черту под годами ученичества Великого Князя.

70 000 руб.

Лот 595. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ. «ЗОЛОТННКА».
Серебро, 21,04 г. Аверс: орёл образца 1841 года, в слове 
«ЗОЛОТНИКА» буква «И» перегравирована из «Н».
Уздеников 1592. Биткин 190. Конрос 6600 (R1). 
5 рублей по Ильину.
UNC. Интересный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка.

75 000 руб.

Лот 596. Николай I 26,00
30 копеек 2 злотых 1840 года. MW.
Серебро, 6,19 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
среднее перо в хвосте орла длинное.
Уздеников 4152. Биткин 1161.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Содермана, с аукциона Sincona #12, Цюрих, ок-
тябрь 2013 года, лот 745.

220 000 руб.

Лот 588. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 20,44 г. Чеканен по случаю открытия па­
мятника­часовни на Бородинском поле. В обрезе шеи 
«H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU. Лёгкая золотисто­серая патина. Редка.
Из коллекции Альберта Крузе, с аукциона Gorny&Mosch 
#136, Мюнхен, октябрь 2004 года, лот 6896.

80 000 руб.

Лот 589. Николай I 24,30
25 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,30 г.
Уздеников 1588. Биткин 282.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Редка в такой высокой степени сохран­
ности.

25 000 руб.

Лот 590. Николай I 24,30
25 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,94 г.
Уздеников 1588. Биткин 282.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Полностью про­
чеканенный рельеф. Несколько мелких царапин.

14 000 руб.

Лот 591. Николай I 22,00
20 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,97 г. Реверс: большой бант.
Уздеников 1589. Биткин 321.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый чёткий рельеф. Насыщенная золотисто­
серая патина с сиреневым оттенком.

45 000 руб.

Лот 592. Николай I 22,00
20 копеек 1839 года. СПБ-НГ. Гладкий гурт.
Серебро, 4,18 г. Реверс: большой бант.
Не описана в нумизматической литературе*.
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Бар­
хатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Светло­серая патина. Чрезвычайно редка 
в подобном исполнении и сохранности.

*Аверс и реверс 20 копеек 1839 года со стандартным гуртовым оформлением описаны у Биткина под № 321, у Узденикова — 
под № 1589. Требует дальнейшего изучения и каталогизации.
Гурт монеты представляет собой сплошную волнообразную вдавленную полосу без стандартных вдавленных косых насечек. 
Также на гурте присутствует явный выпуклый след от разъёмного кольца.

40 000 руб.
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Лот 601. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ. Подпись 
медальера: «РѢЗАЛЪ ГУБЕ».
Серебро, 20,86 г. Чеканен по случаю бракосочетания 
Великого Князя Александра Николаевича, будущего 
императора Александра II, и Марии Александровны. 
Инициалы минцмейстера «НГ».
Уздеников 4186 (•). Биткин 898 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
PROOF. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Очень редка в испол­
нении PROOF и в подобной степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

1 350 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 597. Николай I 39,00
3 копейки 1840 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 31,23 г. Аверс: «ЕМ» маленькие. Реверс: вензель 
не украшенный.
Биткин Н538 (R2). 
Отсутствует у Узденикова, Ильина, Brekke.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричне­
вая патина. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

60 000 руб.

Лот 598. Николай I 27,00
1 копейка 1840 года. ЕМ.
Медь, 10,92 г.
Уздеников 3384. Биткин 557. Brekke 229, 99.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина.

25 000 руб.

Лот 599. Николай I 57,60
Медаль 1840 года. В память 200-летия Александровского университета в Финляндии.
Серебро, 83,85 г. ∅ 57,6 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Г. Губе (на обрезе шеи: 
«GUBE.FEC.»); реверс — Г. И. Сабуров (на поле под венком «СА.»).
Смирнов 506. Дьяков 559.1 (R3).
AU/UNC. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Очень редка.

140 000 руб.

Лот 600. Николай I 57,60
Медаль 1840 года. В память 200-летия Александровского университета в Финляндии.
Бронза, 90,96 г. ∅ 57,6 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Г. Губе (на обрезе шеи: «GUBE.
FEC.»); реверс — Г. И. Сабуров (на поле под венком «СА.»).
Смирнов 506. Дьяков 559.1 (R1).
AU/UNC. Приглушённый штемпельный глянец. Матированный рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина. Очень редка.

50 000 руб.
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Лот 605. Николай I 35,50
1 рубль 1841—1842 гг. 
Производственный инкузный брак.
Серебро, 21,71 г.
AU 58. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Крайне редка в подобном исполне­
нии и сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции самого высокого уровня.
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.

340 000 руб.

Лот 606. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1841 года. MW.
Серебро, 31,52 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4157. Биткин 1137 (R). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину.
XF+. Насыщенная серая патина с золотистым оттен­
ком. Царапинка на правом крыле орла. Очень редка.

65 000 руб.

Лот 607. Николай I 51,00
Медаль 1841 года. В память графа Р.И. Ребиндера.
Серебро, 67,38 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П.П. Уткин (аверс — в обрезе шеи: 
«П. УТКИНЪ.»).
Смирнов 505. Дьяков 564.1 (R3).
UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Золотисто­серая патина. Очень редка.
Граф Роберт Иванович Ребиндер (фин. Robert Henrik Rehbinder, 1777—1841) — статс-секретарь по делам великого княже-
ства Финляндского, член Государственного совета, почётный член Петербургской академии наук, член Государственного 
совета Российской империи. Среди прочих наград Ребиндер имел ордена: св. Александра Невского, св. Владимира, св. Анны.

85 000 руб.

Николай I

Лот 602. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ. Подпись 
медальера: «РѢЗАЛЪ ГУБЕ».
Серебро, 20,52 г. Чеканен по случаю бракосочетания 
Великого Князя Александра Николаевича, будущего 
императора Александра II, и Марии Александровны. 
Инициалы минцмейстера «НГ».
Уздеников 4186 (•). Биткин 898 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный глянец. Насыщенная 
сиренево­серая патина, более интенсивная на аверсе. 
Очень редка.

650 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 603. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,96 г. Аверс: орёл образца 1841 года.
Уздеников 1598. Биткин 192.
UNC. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Лёгкая золотистая патина. Несколько 
незначительных дефектов кромки гурта. Редка в та­
кой высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 604. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,38 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Ре­
верс: в венке 7 звеньев.
Уздеников 1598. Биткин 192.
AU 55. Переливающийся штемпельный блеск. Следы 
незначительной чистки.

30 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 611. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,60 г. Аверс: орден Св. Андрея меньше. Ре­
верс: венок из 8 звеньев, 9 перьев в хвосте орла.
Уздеников 1604. Биткин 200.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый матированный рельеф. Лёгкая 
золотистая патина. Очень редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 612. Николай I 17,00
1/4 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 2,75 г.
Уздеников 3425. Биткин 575. Brekke 226, 9.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный гля­
нец. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

20 000 руб.

Лот 613. Николай I 42,10
Медаль 1842 года. В память 25-летия 
со дня назначения Императора Николая I 
шефом 6-го королевского прусского 
Бранденбургского кирасирского полка.
Серебро, 29,08 г. ∅ 42,1 мм. Пруссия, Берлинский ко­
ролевский монетный двор, 1842 г. Аверс: медальер 
И.К. Фишер (на обрезе: «F.FEC.»; под обрезом по окруж­
ности: «K.FISCHER FECIT»).
Дьяков 566.1 (R3).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий матиро­
ванный рельеф. Насыщенная многоцветная кабинетная 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.

70 000 руб.

Лот 608. Николай I 51,00
Медаль 1841 года. В память графа Р.И. Ребиндера.
Бронза, 72,81 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П.П. Уткин (аверс — на обрезе: 
«П. УТКИНЪ.»).
Смирнов 505. Дьяков 564.1 (R1).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщен­
ная светло­коричневая патина. Редка.
Граф Роберт Иванович Ребиндер (фин. Robert Henrik Rehbinder, 1777—1841) — статс-секретарь по делам великого княже-
ства Финляндского, член Государственного совета, почётный член Петербургской академии наук, член Государственного 
совета Российской империи. Среди прочих наград Ребиндер имел ордена: Св. Александра Невского, Св. Владимира, Св. Анны.

18 000 руб.

Лот 609. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото. Аверс: орёл образца 1832—1842 гг.
Уздеников 0220 (•). Биткин 19.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Лёгкая оранжевая патина.

120 000 руб.

Лот 610. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,74 г. Аверс: орден Св. Андрея меньше. 
Реверс: венок из 8 звеньев, 9 перьев в хвосте орла.
Уздеников 1604. Биткин 200.
PF 66. Выдающийся коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Без­
упречный чёткий матовый рельеф: великолепная 
полная прочеканка самых мелких элементов изобра­
жения. Светлая золотисто­серая патина с розоватым 
оттенком. Крайне редка в исполнении PROOF и в по­
добной степени сохранности. Достойна украсить ну­
мизматическую коллекцию самого высокого уровня.

Относится к самой ранней группе русских монет, отчеканенных по технологии PROOF.
Из коллекции Альберта Крузе, с аукциона Gorny&Mosch #139, Мюнхен, март 2005 года, лот 5053. На аукционе была 
в слабе NGC PF 65.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

2 000 000 руб.
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Лот 619. Николай I 22,80
Габаритный модуль полуимпериала 
1845 года. Новодел.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор. Об­
разец, оттиснутый штемпелями, использовавшимися 
при испытаниях монетного пресса конструкции Тон­
нелье. Гурт гладкий.
Уздеников стр. 483, рис. 5. Биткин Н1281 (R2).
AU 58. Насыщенная серая патина. Очень редка.

Существуют новодельные экземпляры №696 и №697, отчеканенные в серебре, с гладким гуртом, на Санкт-Петербургском 
Монетном Дворе. Все же настоящие экземпляры, оттиснутые в Париже — медные. Из корпуса русских монет. В.К. Георгий 
Михайлович. Монеты царствования императора Николая I. СПБ 1890 г.
Из коллекции В.В. Казакова.

80 000 руб.

Лот 620. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г. Аверс: орёл образца 1845 года.
Уздеников 0225 (•). Биткин 27.
UNC. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф.

150 000 руб.

Лот 621. Николай I 35,80
1 рубль 1846 года. MW.
Серебро, 20,60 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла веером. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1642. Биткин 425. 2 рубля по Петрову.
AU. Приглушённый переливающийся штемпельный 
блеск. Матированный рельеф.

30 000 руб.

Лот 622. Николай I 28,50
Полтина 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,33 г.
Уздеников 1643. Биткин 255. 1 рубль по Петрову.
AU/UNC. Чёткий рельеф. Следы лёгкой чистки.

15 000 руб.

Лот 623. Николай I 28,80
Полтина 1846 года. MW.
Серебро, 10,28 г. Варшавский монетный двор. 
Аверс: хвост орла веером. Реверс: ошибки в надписи 
«МОНЕТΔ I IОЛТИНА».
Уздеников 1644. Биткин 437. 1 рубль по Петрову.
XF+. Следы точечной коррозии и чистки. Довольно 
редка.

14 000 руб.

Лот 614. Николай I 23,30
3 рубля 1843 года. СПБ.
Платина, 10,24 г. Тираж: 172 335 экз.
Уздеников 0407 (•). Биткин 89 (R). 
10 рублей по Ильину.
XF+. Штемпельный глянец на защищённых участках 
поля. Редка.

160 000 руб.

Лот 615. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,72 г. Аверс: орел образца 1838 года. Ре­
верс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 186. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU. Светло­серая патина.

12 000 руб.

Лот 616. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,69 г. Реверс: корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Светло­серая патина.

20 000 руб.

Лот 617. Николай I 20,50
1/2 копейки 1844 года. СМ.
Медь, 4,60 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3446. Биткин 783. Brekke 227, 49.
MS 62 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Равномерный штемпельный блеск. Чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

12 000 руб.

Лот 618. Николай I 28,50
Полтина 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 10,39 г.
Уздеников 1634. Биткин 254. 75 копеек по Петрову.
AU/UNC. Переливающийся штемпельный блеск. 
Следы лёгкой чистки.

17 000 руб.
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Лот 628. Николай I 52,00
Медаль 1847 года. В память визита Великого Князя Константина Николаевича 
в Бирмингем.
Бронза, золочение, 69,84 г. ∅ 52 мм. Бирмингем (Великобритания). Мастерская G.R.Collis&Co. Медальер 
Г.Коллис (на аверсе внизу по кругу «R.G . COLLIS&Co LANGHAM PLACE / LONDON»).
Дьяков 585.1 (R2).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Великолепная работа медальера. Полностью сохранившееся 
золочение. Очень редка.
Великий Князь Константин Николаевич, младший брат Императора Александра II. В звании генерал-адмирала несколько 
раз посещал Англию и Францию, где интересовался военно-морским делом и организацией флота.

90 000 руб.

Лот 629. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро. Аверс: орёл образца 1847—1849 гг. Реверс: 
корона образца 1846 года.
Уздеников 1659 (•). Биткин 213. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матовый рельеф. Насыщенная сиренево­серая 
кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.

70 000 руб.

Лот 630. Николай I 28,50
Полтина 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,33 г.
Уздеников 1661. Биткин 261. 75 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матовый рельеф. Светлая золотисто­серая патина 
с малиново­голубым оттенком. Редка в подобной со­
хранности.

50 000 руб.

Лот 624. Николай I 35,50
1 рубль 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,57 г. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1650 (–). Биткин 217 (R1). 
10 рублей по Ильину.
AU. Чёткий матированный рельеф. Следы чистки. Очень 
редка.
Самая редкая разновидность рубля 1847 года.

80 000 руб.

Лот 625. Николай I 28,50
Полтина 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,23 г. Аверс: орёл нового образца. Реверс: венок 
из 7 звеньев.
Уздеников 1653. Биткин 259.
XF. Следы лёгкой коррозии и чистки.

15 000 руб.

Лот 626. Николай I 28,80
Полтина 1847 года. MW.
Серебро, 10,37 г. Варшавский монетный двор. Реверс: ко­
рона и бант меньше.
Уздеников 1654. Биткин 439.
PROOF 63. Превосходный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный чёткий 
матовый рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Очень 
редка в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
С аукциона Gorny&Mosch #127, Мюнхен, октябрь 2003 года, лот 
5634.

550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 627. Николай I 17,65
10 копеек 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 2,06 г. Уздеников 1657. Биткин 371.
PF 63. Превосходный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный матовый 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина с малиново­
голубым оттенком. Очень редка в исполнении PROOF. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

130 000 руб.
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Лот 634. Николай I 28,50
Полтина 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,32 г.
Уздеников 1680. Биткин 263. 75 копеек по Петрову.
UNC. Следы лёгкой чистки.

12 000 руб.

Лот 635. Николай I 24,50
25 копеек 50 грошей 1850 года. MW.
Серебро, 4,98 г. Варшавский монетный двор. 
Тираж: 148 863 экз.
Уздеников 4178. Биткин 1255.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая патина с зеленовато­голубым оттенком. Очень 
редка в подобной сохранности.
Последний год чеканки.

70 000 руб.

Лот 636. Николай I 72,00
Медаль 1850 года. В честь генерал-фельдмаршала светлейшего князя 
И.Ф. Варшавского, графа Паскевича-Эриванского.
Серебро, 121,63 г. ∅ 72 мм. Варшавский монетный двор. Аверс: медальер Ян Мингеймер (внизу у окружности: 
«J.MINHEYMER.»).
Дьяков 597.1 (R3).
AU/UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный высокий матовый 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
Паскевич Иван Федорович (08.05.1782, г. Полтава Малороссийской губ. — 20.01.1856, Варшава), выдающийся военачаль-
ник, генерал-фельдмаршал. Из малороссийского дворянского рода конца XVII в. литовского происхождения, граф Паскевич-
Эриванский (с 15.03.1828 г.), светлейший князь Варшавский (с 04.09.1831 г.). Один из четырёх полных кавалеров ордена 
святого великомученика и победоносца Георгия.

360 000 руб.

Лот 631. Николай I 35,50
1 рубль 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,77 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок 
из 8 звеньев.
Уздеников 1669. Биткин 224. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
UNC. Выдающийся по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Безупречный чёткий матовый рельеф: превосходная 
прочеканка всех мелких элементов изображения. Насыщен­
ная светлая золотисто­серая кабинетная патина. Чрезвы­
чайно редка в такой великолепной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Лот 632. Николай I 65,00
Медаль 1849 года. В память усмирения Венгрии и Трансильвании.
Бронза, 120,66 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А.П. Лялин по эскизу графа 
Ф.П. Толстого (под обрезом: слева — «СОЧ.Г.Θ.ТОЛСТОИ.», справа — «РѢЗ. А. ЛЯЛИНЪ.»).
Смирнов 544 (аналог). Дьяков 589.2 (R1).
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.

75 000 руб.

Лот 633. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,76 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок 
из 8 звеньев, корона большая.
Уздеников 1679. Биткин 225. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Превосходный матовый рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина, более интенсивная 
на реверсе. Следы пометки коллекционера «4.» на аверсе, 
на рельефе крыла орла. Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #12, Цюрих, 
октябрь 2013 года, лот 330.

90 000 руб.
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Лот 641. Николай I 28,50
Полтина 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,33 г.
Уздеников 1695. Биткин 265.
AU.

15 000 руб.

Лот 642. Николай I 28,50
Полтина 1852 года. СПБ-НI.
Серебро.
Уздеников 1696 (•). Биткин 266 (R). 
5 рублей по Петрову.
PF 63. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Великолепная насы­
щенная многоцветная патина. Очень редка в испол­
нении PROOF и в подобной степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
С аукциона Baldwin’s #57, Лондон, сентябрь 2008 года, 
лот 909.

350 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 643. Николай I 17,65
10 копеек 1852 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,06 г.
Уздеников 1702. Биткин 381 (R). 
5 рублей по Петрову.
AU 55. Старинная патина золотисто­серого оттенка. 
Очень редка.
Редкие буквы минцмейстера «НI».

40 000 руб.

Лот 644. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,71 г. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1712. Биткин 234. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная се­
рая патина.

52 000 руб.

Лот 645. Николай I 28,80
Полтина 1854 года. MW.
Серебро, 10,26 г. Варшавский монетный двор. 
Тираж: 272 949 экз.
Уздеников 1714. Биткин 440. 1 рубль по Петрову.
AU. Приглушённый штемпельный глянец. Мелкий 
дефект кромки гурта на аверсе, на 12 часов. Довольно 
редка.

20 000 руб.

Лот 637. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро. Аверс: всадник без плаща. Реверс: венок 
из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1687. Биткин 228. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный глянец. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщенная зо­
лотисто­серая патина. Редка в подобной сохранности.

90 000 руб.

Лот 638. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,76 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расстав­
лены.
Уздеников 1687. Биткин 228. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Следы лёгкой чистки.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 639. Николай I 14,50
Полушка 1851 года. ЕМ.
Медь, 1,12 г.
Уздеников 3500. Биткин 622. Brekke 226, 24.
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 640. Николай I 14,50
Полушка 1851 года. ВМ.
Медь, 1,21 г. Варшавский монетный двор. 
Тираж: 80 000 экз.
Уздеников 3501 (•). Биткин 879 (R). 
1 рубль по Ильину. Brekke 226, 25 (–).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Светло­коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

35 000 руб.
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Увеличено в 1,7 раза

Лот 651. Александр II 15,10
5 копеек 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 1,03 г.
Уздеников 1733. Биткин 67.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло­серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

18 000 руб.

Лот 652. Александр II 22,80
1 копейка 1856 года. ЕМ.
Медь, 5,06 г.
Уздеников 3558. Биткин 350. Brekke 256, 83.
PROOF 63. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Пре­
восходный чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением Центра исследования куль-
турных ценностей.

70 000 руб.

Лот 653. Александр II 65,60
Медаль Управления государственного коннозаводства «За лучшую крестьянскую 
лошадь».
Серебро, 150,37 г. ∅ 65,6 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, 1856–1870 гг. Аверс: медальер А.П. Лялин (на 
обрезе изображения: «А ЛЯЛИНЪ Р»).
Смирнов 628.1. Дьяков 685.1 (R2).
AU 58. Зеркальные поля. Насыщенная серая патина. Очень редка.

90 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 646. Николай I 15,10
5 копеек 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,96 г.
Уздеников 1720. Биткин 413.
PROOF 63. Великолепный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Кра­
сивый чёткий матовый рельеф. Насыщенная сире­
нево­серая патина с золотистым оттенком. Клеймо 
Э. Гуттен­Чапского на поле аверса, между рельефом 
шей орла. Очень редка в исполнении PROOF и в по­
добной сохранности.
С клеймом знаменитого коллекционера графа Эмерика Гут-
тен-Чапского (на поле аверса, между шеями орла).

70 000 руб.

Лот 647. Александр II 28,50
Полтина 1855 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,36 г. Тираж: 756 003 экз.
Уздеников 1722. Биткин 49. 1 рубль по Петрову.
AU/UNC.

13 000 руб.

Лот 648. Александр II 24,30
25 копеек 1855 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,14 г.
Уздеников 1723. Биткин 311.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 649. Александр II 17,90
Денежка 1855 года. ЕМ.
Медь, 2,53 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3546. Биткин 363. Brekke 254, 38.
MS 63 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Золотисто­красная 
поверхность металла монеты по контуру рельефа изо­
бражения. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

20 000 руб.

Лот 650. Александр II 28,50
Полтина 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,31 г. Тираж: 450 003 экз.
Уздеников 1729. Биткин 50.
UNC. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Следы аккуратной правки гурта и кантов.

20 000 руб.
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Лот 660. Александр II 24,30
25 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,12 г.
Уздеников 1746. Биткин 56.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перели­
вающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый 
рельеф. Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 661. Александр II 24,30
25 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,18 г.
Уздеников 1746. Биткин 56.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный глянец. Красивый чёткий ма­
товый рельеф. Редка в подобной сохранности.

14 000 руб.

Лот 662. Александр II 22,00
20 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,14 г.
Уздеников 1749. Биткин 61.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый матовый рельеф. Редка в подоб­
ной сохранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 663. Александр II 17,65
10 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 2,04 г.
Уздеников 1751. Биткин 65.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Чёткий матированный рельеф. Красивая золотисто­
серая патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

22 000 руб.

Лот 664. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом «А. Лялин».
Серебро, 20,71 г. Чеканен по случаю открытия монумента 
императору Николаю I в Санкт­Петербурге. Выпуклый че­
кан.
Уздеников 4187. Биткин 566 (R).
PF 60. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Очень редка в исполнении PROOF.
Памятные рубли 1859 года с выпуклым портретом встречаются 
значительно реже, чем с плоским.

300 000 руб.

Лот 654. Александр II 28,50
Полтина 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,48 г.
Уздеников 1735. Биткин 51.
PF 62. Превосходный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный матовый 
рельеф. Насыщенная многоцветная патина. Очень редка 
в исполнении PROOF и в подобной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

200 000 руб.

Лот 655. Александр II 28,50
Полтина 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,42 г.
Уздеников 1735. Биткин 51. 1 рубль по Петрову.
UNC. Приглушённый штемпельный блеск. Матированный 
рельеф.

12 000 руб.

Лот 656. Александр II 24,30
25 копеек 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,17 г.
Уздеников 1736. Биткин 55.
AU/UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая 
золотистая патина.

10 000 руб.

Лот 657. Александр II 24,30
25 копеек 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,18 г.
Уздеников 1736. Биткин 55.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная золо­
тисто­серая патина.

6000 руб.

Лот 658. Александр II 28,00
2 копейки 1857 года. ЕМ.
Медь, 9,57 г.
Уздеников 3568. Биткин 334. Brekke 257, 127.
UNC. Чёткий рельеф. Светло­коричневая патина.

35 000 руб.

Лот 659. Александр II 28,50
Полтина 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,50 г.
Уздеников 1744. Биткин 52.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Следы лёгкой чистки.

15 000 руб.
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Лот 665. Александр II 35,5
1 рубль 1859 года. Под портретом «А. Лялин».
Серебро. Чеканен по случаю открытия монумента императору 
Николаю I в Санкт­Петербурге. Выпуклый чекан.
Уздеников 4187. Биткин 566 (R).
AU 58 PL. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Золотисто­
серая патина, более насыщенная на реверсе. Редка.
Памятные рубли 1859 года с выпуклым портретом встречаются зна-
чительно реже, чем с плоским.

250 000 руб.

Лот 666. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом «А. Лялин».
Серебро, 20,62 г. Чеканен по случаю открытия монумента импе­
ратору Николаю I в Санкт­Петербурге. Плоский чекан.
Уздеников 4187. Биткин 567. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61 PL. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая кабинетная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

200 000 руб.

Лот 667. Александр II 24,2
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1758. Биткин 131 (R).
PL 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпель­
ный глянец. Красивый чёткий матированный рельеф. Золотисто­
серая патина. Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Numismatica Genevensis #5, Женева, декабрь 2008 года, лот. 
1127.

55 000 руб.

Лот 668. Александр II 24,20
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,15 г. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1758. Биткин 131 (R).
PL 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщен­
ная многоцветная патина. Редка, особенно в такой высокой сте­
пени сохранности.

45 000 руб.

Лот 669. Александр II 24,20
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,17 г. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1758. Биткин 131 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся атласный штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

18 000 руб.

Александр II

Лот 670. Александр II 86,00
Медаль 1859 года. В память открытия памятника императору Николаю I в Санкт-
Петербурге.
Серебро, 249,69 г. ∅ 86 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П.Л. Брусницын (аверс — на обрезе: 
«П·БРУСНИЦЫНЪ Р:»; реверс — на обрезе справа: «П·БРУСНИЦЫНЪ»).
Смирнов 621/а. Дьяков 681.1 (R2).
AU/UNC. Великолепный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный высокий матированный 
рельеф. Насыщенная патина. Очень редка.

380 000 руб.

Лот 671. Александр II 42,00
Медаль 1859 года. В честь заслуженного 
профессора Н.И. Уткина.
Бронза, 25,10 г. ∅ 42 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. Медальер А.П. Лялин (под изображением 
на фоне: «А.ЛЯЛИНЪ Р.»).
Смирнов 631. Дьяков 680.1 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка.

30 000 руб.

Лот 672. Александр II 24,20
25 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,17 г. Аверс: всадник без плаща.
Уздеников 1770. Биткин 134.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

20 000 руб.
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Лот 677. Александр II 22,00
20 копеек 1861 года. СПБ-МИ.
Серебро, 3,99 г.
Уздеников 1792 (•). Биткин 174 (R).
AU/UNC. Редка.
20 копеек 1861 года с инициалами минцмейстера «МИ» встре-
чаются редко.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 678. Александр II 19,80
15 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 3,06 г. Аверс: корона больше.
Уздеников 1795. Биткин 185.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
многоцветная патина. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 679. Александр II 14,40
Полушка 1861 года. ЕМ.
Медь, 1,32 г.
Уздеников 3629. Биткин 385. Brekke 253, 9.
MS 64 BN. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

40 000 руб.

Лот 680. Александр II 28,50
Полтина 1862 года. СПБ-МИ.
Серебро, 10,36 г. Тираж: 24 009 экз.
Уздеников 1807. Биткин 102 (R). 3 рубля по Петрову.
UNC. Интересный коллекционный экземпляр. Редка.

90 000 руб.

Лот 681. Александр II 22,00
20 копеек 1862 года. СПБ-МИ.
Серебро, 4,16 г.
Уздеников 1809. Биткин 175.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная светло­серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

12 000 руб.

Лот 673. Александр II 57,00
Медаль 1860 года  Императорского Вольного экономического общества в память 
выставки.
Серебро, 149,12 г. ∅ 57 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер М. Кучкин по эскизу А.П. Ля­
лина (внизу на поле «СОЧ. А. ЛЯЛИНЪ Р.М.К.»). Реверс: медальер А. Семенов по эскизу А.П. Лялина (внизу 
на поле «СОЧИНИЛЪ А. ЛЯЛИНЪ А. СЕМЕНОВЪ Р.»).
Смирнов 633/b. Дьяков 693.2 (R2).
MS 64 PL. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Безупречный чёткий матовый рельеф. 
Очень редка.

250 000 руб.

Лот 674. Александр II 28,50
Полтина 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,35 г. Тираж: 64 004 экз.
Уздеников 1787. Биткин 100 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
AU. Очень редка.

65 000 руб.

Лот 675. Александр II 22,00
20 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,05 г.
Уздеников 1791. Биткин 173.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матовый рельеф. Светлая золо­
тистая патина.

10 000 руб.

Лот 676. Александр II 22,00
20 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,00 г.
Уздеников 1791. Биткин 173.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 685. Александр II 22,60
5 рублей 1864 года. СПБ-АС.
Золото, 6,54 г.
Уздеников 0247 (•). Биткин 10.
UNC. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. След ми­
нимальной чистки на поле аверса, на 10—11 часов.
С аукциона «Редкие Монеты» #5, Москва, апрель 2015 года, лот 
585.

90 000 руб.

Лот 686. Александр II 23,50
1 копейка 1864 года. ЕМ.
Медь, 5,33 г.
Уздеников 3654. Биткин 359. Brekke 256, 99.
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск. Насыщен­
ная светло­коричневая кабинетная патина. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

15 000 руб.

Лот 687. Александр II 36,00
5 копеек 1865 года. ЕМ.
Медь, 25,47 г. Уздеников 3658. Биткин 313. Brekke 261, 226.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Редка в такой высокой степени сохран­
ности.

28 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 688. Александр II 14,40
Полушка 1865 года. ЕМ.
Медь, 1,40 г. Тираж: 121 600 экз.
Уздеников 3663. Биткин 389 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Brekke 253, 14 (•).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.

135 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 689. Александр II 14,40
Полушка 1865 года. ЕМ.
Медь, 1,53 г. Тираж: 121 600 экз.
Уздеников 3663. Биткин 389 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Brekke 253, 14 (•).
AU. Светло­коричневая патина. Следы минимальной кор­
розии; мелкий дефект кромки гурта. Очень редка.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 682. Александр II 17,60
10 копеек 1862 года. СПБ-МИ.
Серебро, 1,99 г.
Уздеников 1811. Биткин 198.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

12 000 руб.

Лот 683. Александр II 28,50
2 копейки 1863 года. ЕМ. Пробные.
Медь, 10,10 г. Брюссельский монетный двор. Соот­
ношение сторон: 180°. Гурт гладкий.
Уздеников 3984 (–). Биткин 600 (R2). 
15 рублей по Ильину. Brekke 258,142 (–).
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­коричневая патина. Чрезвычайно 
редка.
С аукциона «Монеты и Медали» #103, Москва, октябрь 
2016 года, лот 437.

100 000 руб.

Лот 684. Александр II 50,80
Медаль 1863 года. В память столетнего юбилея Московского Воспитательного дома.
Бронза, 55,27 г. ∅ 50,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В. В. Алексеев (под изо­
бражениями, на фоне «В.АЛЕКСѢЕВЪ.»). Реверс: медальер И.И. Чукмасов (под обрезом, внизу, у окружности 
«ЧУКМАСОВЪ Р.»).
Смирнов 653. Дьяков 716.1 (R0).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщен­
ная светло­коричневая патина. Редка.
Московский императорский воспитательный дом заложен в 1764 по инициативе просветителя И. И. Бецкого как благо-
творительное закрытое учебно-воспитательное учреждение для сирот, подкидышей и беспризорников.

45 000 руб.
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Лот 693. Александр II 22,60
5 рублей 1866 года. СПБ-СШ.
Золото, 6,50 г.
Уздеников 0250 (–). Биткин 13 (R1). 
25 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину.
AU/UNC. Следы царапин на аверсе на гербе и на 
державе; царапина на реверсе; следы мелких ударов 
на гурте. Очень редка.
Очень редкая разновидность монеты с инициалами минц-
мейстера «СШ» (Сергея Шостака).

450 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 694. Александр II 36,00
5 копеек 1866 года. ЕМ. Инкузный брак.
Медь, 24,75 г.
Уздеников 3664. Биткин 315. Brekke 261, 227.
VF 30. Интересный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная светло­
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редкий брак. Достойна коллекции браков и нестан­
дартных медных монет самого высокого уровня.

Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета застревает в штемпеле и чеканит следующую монету попавшую 
в чеканочный станок. Полученная таким образом монета с одной из сторон несет стандартное изображение, а с противо-
положной негативное изображение от удара выпуклым изображением застрявшей монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

35 000 руб.

Лот 690. Александр II 50,60
Медаль для окончивших курс женских гимназий Ведомства учреждений 
Императрицы Марии.
Серебро, 59,83 г. ∅ 50,6 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, середина 1860­х — начало 1880­х гг. Медальер 
П.Л. Брусницын (аверс: внизу под изображением: «П.БРУСНИЦЫНЪ Р.»).
Смирнов 654/а. Дьяков 670.1 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий зеркальный штемпельный глянец. Чёткий матовый рельеф. 
Красивая старинная коллекционная патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

140 000 руб.

Лот 691. Александр II 50,90
Медаль с изображением императора Александра II.
Бронза, 70,51 г. ∅ 50,9 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, 1865—1869 гг. Медальер Н.А. Козин (аверс — 
на обрезе изображения: «Н.КОЗИНЪ Р.»). Реверс: гладкий.
AU/UNC. Насыщенная светло­коричневая патина. Следы лёгкой коррозии. Очень редка.

55 000 руб.

Лот 692. Александр II 49,00
Медаль Императорского Московского общества сельского хозяйства.
Бронза, 56,81 г. ∅ 49 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер В.С. Баранов (на аверсе в обрезе 
шеи: «КОП.В.БАР.»).
Дьяков подобен 435.1 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый высокий ма­
товый рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
На 12 часов на гурте пуансонами нанесён номер: «244.».

27 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 700. Александр II 13,20
1/4 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3723. Биткин 445. Brekke 253, 23.
MS 63 BN. Чёткий рельеф. Светло­коричневая па­
тина. Редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 701. Александр II 22,20
20 копеек 1871 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,69 г. Аверс: орёл образца 1861—1870 гг.
Уздеников 1879. Биткин 219.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф. 
Лёгкая светло­серая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

10 000 руб.

Лот 702. Александр II 28,50
Полтина 1872 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,41 г. Тираж: 22 003 экз.
Уздеников 1884. Биткин 113 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Светло­серая 
патина. Мелкий дефект кромки гурта в верхней части 
реверса. Редка.

75 000 руб.

Лот 703. Александр II 61,00
Медаль 1872 года Императорского Общества любителей естествознания при Москов-
ском университете. Премия для экспонентов Московской Политехнической выставки.
Серебро, 104,66 г. ∅ 61 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 717/а. Дьяков 783.3 (R3).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный матовый рельеф. Красивая 
золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

99 000 руб.

Лот 695. Александр II 28,50
Полтина 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,33 г. Тираж: 26 040 экз.
Уздеников 1849. Биткин 108 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Мелкие дефекты кромки гурта. Редка.

45 000 руб.

Лот 696. Александр II 28,40
3 копейки 1867 года. ЕМ.
Медь, 9,13 г. Екатеринбургский монетный двор. Мо­
нета нового образца. Тираж: 160 000 экз.
Уздеников 3675. Биткин 402 (R1). 
2 рубля по Ильину. Brekke 259, 192 (•).
VF. Тёмно­коричневая патина. Следы коррозии. 
Очень редка.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 697. Александр II 13,20
1/4 копейки 1867 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3686. Биткин 554 (R). Brekke 253, 18.
PF 62 BN. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Светло­коричневая ка­
бинетная патина. Очень редка в исполнении PROOF 
и в подобной степени сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.

60 000 руб.

Лот 698. Александр II 41,00
Медаль 1867 года. За трудолюбие 
и искусство.
Серебро, 34,05 г. ∅ 41 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Медальер И. Геркнер (на аверсе под 
портретом императора «J. HERKNER F.»). Грави­
ровка в 4 строки (БРАТЬЯМ БАРДЕТАМЪ
BRACIOM BARDETOM/ W.R./ 1867.).
Дьяков подобен 642.4 (но ∅ 41 мм.).
UNC. Зеркальные поля. Следы чистки. Редка.

65 000 руб.

Лот 699. Александр II 24,30
2 копейки 1870 года. СПБ.
Медь, 6,13 г. Тираж: 231 000 экз.
Уздеников 3716 (•). Биткин 524 (R1). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 258, 156 (­).
XF 45. Насыщенная светло­коричневая патина. Редка.

50 000 руб.
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Лот 709. Александр II 24,00
25 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,14 г. Тираж: 40 005 экз.
Уздеников 1914. Биткин 152 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU. Переливающийся штемпельный блеск на поле. 
Мелкие дефекты кромки гурта. Редка.

75 000 руб.

Лот 710. Александр II 32,70
5 копеек 1876 года. СПБ.
Медь, 16,45 г.
Уздеников 3760. Биткин 504. Brekke 261, 244.
MS 62 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

40 000 руб.

Лот 711. Александр II 28,40
3 копейки 1876 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3762. Биткин 515. Brekke 260, 207.
MS 62 BN. Насыщенная светло­коричневая патина.

20 000 руб.

Лот 704. Александр II 28,50
Полтина 1873 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,37 г. Аверс: орёл больше. Тираж всех 
типов: 36 004 экз.
Уздеников 1891. Биткин 115 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный глянец. Мелкий дефект 
кромки гурта в нижней части реверса. Редка.

90 000 руб.

Лот 705. Александр II 22,20
20 копеек 1873 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,64 г. Аверс: орёл образца 1874—1881 гг.
Уздеников 1893. Биткин 224.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матиро­
ванный рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 706. Александр II 13,20
1/4 копейки 1873 года. ЕМ.
Медь.
Уздеников 3747. Биткин 448. Brekke 254, 28.
MS 63 RB. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщен­
ная светло­коричнева патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

18 000 руб.

Лот 707. Александр II 22,20
20 копеек 1874 года. СПБ-HI. Гибридный 
гурт.
Серебро, 3,54 г. Гурт гибридный: рубчатый поверх 
крестов (просматриваются по всей поверхности 
гурта).
Уздеников 1900. Биткин 225.
MS 63 PL. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

9000 руб.

Лот 708. Александр II 65,00
Медаль 1875 года. В память 100-летия Московского Екатерининского Богодельного Дома.
Серебро, 83,80 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А. Грилихес (на реверсе внизу, под 
бантом венка «А.Г»).
Смирнов 744. Дьяков 816.1 (R3).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщен­
ная светло­серая патина. Очень редка.

750 000 руб.
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Александр II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 712. Александр II 13,20
1/4 копейки 1876 года. СПБ.
Медь, 0,91 г.
Уздеников 3770. Биткин 559. Brekke 254, 32.
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Насыщенная коричневая патина. Довольно редка.

15 000 руб.

Лот 713. Александр II 42,50
Медаль 1876 года. В память посещений императором Александром II юбилеев 
Академии наук.
Серебро, 37,15 г. ∅ 42,5 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер аверса В.В. Алексеев (внизу у окруж­
ности: «В.А.»), по эскизу К. Шнитцшпана.
Смирнов 763. Дьяков 829.1 (R2).
PROOF 63. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр в исполнении PROOF. Глубоко зеркаль­
ные поля. Великолепный чёткий матовый рельеф. Изумительная коллекционная патина с синим, розовым 
и коричневым отливом. Крайне редка в исполнении PROOF, особенно в состоянии такого высокого уровня. 
Достойна коллекции медалей самого высокого уровня.
C аукциона Numismatica Genevensis #3, Женева, ноябрь 2004 года, лот 1137.

380 000 руб.

Лот 714. Александр II 36,30
Медаль Императорского Московского 
общества сельского хозяйства.
Серебро, 26,91 г. ∅ 36,3 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер А.Г. Грилихес (на 
обрезе: «А.ГРИЛИХЕСЪ ОТ. Р.»).
Смирнов 762. Дьяков 435.4 (R2).
MS 61. Яркий штемпельный глянец на поле. Насы­
щенная серая патина. Редка.

60 000 руб.

Лот 715. Александр II 28,50
Полтина 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,34 г. Аверс: орёл больше.
Уздеников 1921. Биткин 125. 75 копеек по Петрову.
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

30 000 руб.

Александр II

Лот 716. Александр II 28,50
Полтина 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,27 г. Аверс: орёл больше.
Уздеников 1921. Биткин 125. 75 копеек по Петрову.
MS 62 PL. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф.

30 000 руб.

Лот 717. Александр II 28,50
Полтина 1877 года. СПБ-НФ.
Серебро, 10,40 г.
Уздеников 1922 (•). Биткин 126 (R2). 
20 рублей по Ильину.
PROOF 61. Превосходный по сохранности PROOF. 
Зеркальные поля. Привлекательная серая коллекци­
онная патина. Следы незначительной чистки. Очень 
редка, особенно в исполнении PROOF.
С аукциона «Редкие Монеты» #7, Москва, апрель 2016 года, 
лот 655.

400 000 руб.

Лот 718. Александр II 24,20
25 копеек 1877 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,15 г.
Уздеников 1924. Биткин 155.
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Светло­
серая патина.

10 000 руб.

Лот 719. Александр II 22,20
20 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,57 г.
Уздеников 1926. Биткин 228.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Красивая светло­серая патина.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 720. Александр II 15,00
5 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,88 г.
Уздеников 1932. Биткин 278.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

20 000 руб.
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Александр IIАлександр II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 725. Александр II 19,85
15 копеек 1878 года. СПБ-HФ.
Серебро, 2,67 г.
Уздеников 1939. Биткин 247.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 726. Александр II 19,10
10 марок 1879 года. S.
Золото. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет­
ный двор. Тираж: 200 000 экз.
Уздеников 4716 (–). Биткин 615.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф.

22 000 руб.

Лот 727. Александр II 21,70
1 копейка 1879 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3788. Биткин 540. Brekke 257, 122.
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

13 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 728. Александр II 22,60
5 рублей 1880 года. СПБ-НФ.
Золото.
Уздеников 0278 (•). Биткин 29.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

130 000 руб.

Лот 721. Александр II 19,70
3 рубля 1878 года. СПБ-НФ.
Золото, 3,93 г.
Уздеников 0275 (•). Биткин 41 (R).
PF 60. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Очень редка в исполне­
нии PROOF. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

1 000 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 722. Александр II 35,50
1 рубль 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,75 г.
Уздеников 1934. Биткин 92. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU/UNC. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Золотисто­серая патина.

15 000 руб.

Лот 723. Александр II 24,20
25 копеек 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,20 г.
Уздеников 1936. Биткин 156.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Светло­серая патина. 
Редка в подобной сохранности.

17 000 руб.

Лот 724. Александр II 24,20
25 копеек 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,15 г.
Уздеников 1936. Биткин 156.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

10 000 руб.
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Александр IIIАлександр II/Александр III

Лот 734. Александр III 77,50
Медаль 1881 года. В память кончины императора Александра II.
Серебро, 192,47 г. ∅ 77,5 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.В. Алексеев (на обрезе: 
«В.А.») по эскизу К.Шнитцшпана. Реверс: медальер А.А. Грилихес­сын по эскизу В.П. Верещагина (у окружности, 
внизу: «СОЧ.В.П.ВЕРЕЩАГИНЪ — ЛѢП.И РѢЗ.ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ»).
Смирнов 830. Дьяков 881.1 (R2).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Лёгкая светло­
серая патина, более насыщенная по контуру рельефа изображения. Очень редка.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 735. Александр III 19,10
10 марок 1882 года. S.
Золото. Для Финляндии. Гельсингфорсский монетный двор. Ти­
раж: 386 040 экз.
Уздеников 4720 (–). Биткин 229. Казаков 580 (R).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. Редка 
в подобной сохранности.

22 000 руб.

Лот 736. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,73 г. Чеканен в честь коронации Императора Алек­
сандра III. Аверс: инициалы медальера «Л.III.».
Уздеников 4188. Биткин 217. 1 рубль 25 копеек по Петрову. 
Казаков 607.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом. Матированный рельеф. Фрагментарная золотистая 
патина.

35 000 руб.

Лот 729. Александр II 35,50
1 рубль 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,71 г. Тираж: 521 008 экз.
Уздеников 1951. Биткин 94. 2 рубля по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск с зеркальным эффектом. Безупречный 
матированный рельеф. Светло­серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
С аукциона «Редкие Монеты» #8, Москва, июнь 2016 года, 
лот 634.

150 000 руб.

Лот 730. Александр II 28,50
Полтина 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 10,39 г. Тираж: 42 008 экз.
Уздеников 1952. Биткин 129. 1 рубль по Петрову.
UNC. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Редка.

30 000 руб.

Лот 731. Александр II 24,20
25 копеек 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,12 г. Тираж: 72 008 экз.
Уздеников 1953. Биткин 158 (R).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матовый рельеф. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

15 000 руб.

Лот 732. Александр III 19,85
15 копеек 1881 года. СПБ-НФ.
Серебро, 2,74 г.
Уздеников 1961. Биткин 112. Казаков 552.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф. Довольно редка в подобной со­
хранности.

25 000 руб.

Лот 733. Александр III 28,40
3 копейки 1881 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3798. Биткин 155. Казаков 557. 
Brekke 260, 212.
MS 62 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.
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Александр IIIАлександр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 742. Александр III 19,70
3 рубля 1884 года. СПБ-АГ.
Золото. Тираж: 38 006 экз.
Уздеников 0289 (•). Биткин 13 (R). Казаков 615 (R3).
AU 55. Очень редка.

290 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 743. Александр III 13,20
1/4 копейки 1884 года. СПБ.
Медь. Тираж: 140 000 экз.
Уздеников 3819. Биткин 207 (R1). 
3 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Казаков 627 (R2). Brekke 269, 4 (•).
MS 61 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень 
редка.

40 000 руб.

Лот 744. Александр III 33,64
1 рубль 1886 года. (АГ).
Серебро, 19,99 г. Большая голова.
Уздеников 2003. Биткин 60. Казаков 645 (R).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Лёгкая золотистая патина. След не­
значительного выглаживания поверхности рельефа 
портрета в области изображения брови императора. 
Редка в подобной сохранности.

154 000 руб.

Лот 737. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,75 г. Чеканен в честь коронации импе­
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. Казаков 606 (R).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

150 000 руб.

Лот 738. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. СПБ-ДС.
Серебро, 20,78 г. Тираж: 704 151 экз.
Уздеников 1974 (•). Биткин 43. 3 рубля по Петрову. 
Казаков 587 (R).
AU/UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Пе­
реливающийся штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

130 000 руб.

Лот 739. Александр III 22,20
20 копеек 1883 года. СПБ-ДС.
Серебро, 3,60 г.
Уздеников 1980. Биткин 115. Казаков 593.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

9500 руб.

Лот 740. Александр III 22,20
20 копеек 1883 года. СПБ-АГ.
Серебро, 3,51 г.
Уздеников 1981. Биткин 102. Казаков 594 (R).
AU/UNC. Равномерный штемпельный блеск. Четкий 
рельеф. Довольно редка.

30 000 руб.

Лот 741. Александр III 51,00
Медаль 1883 года. В честь коронации императора Александра III и императрицы 
Марии Федоровны.
Серебро, 75,88 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес (сын) (аверс: на об­
резе изображения Императора «А.А.Г.Р.»; реверс: внизу у окружности «А.А.Г.Р.»).
Смирнов 873/б. Дьяков 931.2 (R1).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный высокий матовый рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

200 000 руб.
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Александр IIIАлександр III

Лот 748. Александр III 46,00
Медаль 1886 года. Открытие 
промыслового музея в Черновцах.
Серебро. ∅ 46 мм. Вена, Австро­Венгрия. Меда­
льер Кристлбауер, по проекту Карла Адольфа Ром­
сторфера (на аверсе внизу на поле под гербом: 
«C.A.ROMSTORFER JNV.»).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матовый ре­
льеф. Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

Черновцы (до 1944 «Черновицы» нем. Czernowitz) — город на юго-западе Украины, в 40 км к северу от румынской границы, 
на правом берегу реки Прут. Город является историческим центром Буковины и наряду со Львовом считается культурным 
центром Западной Украины. В 1775 австрийская императрица Мария Терезия, воспользовавшись поражением турок 
в русско-турецкой войне 1768—1774, аннексировала Буковину вместе с Черновцами в империю Габсбургов. После Первой 
мировой войны город перешел в состав Румынии, а после Второй мировой — в состав Украинской ССР.
В особом слабе увеличенного размера.

70 000 руб.

Лот 749. Александр III 22,60
25 копеек 1887 года. АГ- (АГ).
Серебро, 5,01 г. Тираж: 28 004 экз.
Уздеников 2015 (•). Биткин 90 (R). Казаков 673 (R).
UNC. Переливающийся штемпельный блеск с зеркаль­
ным эффектом. Матированный рельеф. Следы сплош­
ной правки гурта. Очень редка.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 750. Александр III 19,70
15 копеек 1888 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,69 г.
Уздеников 2024. Биткин 121 (R). Казаков 692 (R2).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 751. Александр III 21,30
5 рублей 1889 года. АГ- (АГ).
Золото, 6,45 г.
Уздеников 0302 (•). Биткин 33. Казаков 703.
AU 58. Яркий переливающийся бархатистый штемпель­
ный блеск.

90 000 руб.

Лот 745. Александр III 26,75
50 копеек 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро. Тираж: 2058 экз.
Уздеников 2006 (•). Биткин 79 (R1). 
Казаков 647 (R3).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Лёгкая золотисто­серая патина по контуру рельефа 
изображения. Очень редка, особенно в такой высо­
кой степени сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

555 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 746. Александр III 26,75
50 копеек 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,02 г. Тираж: 2058 экз.
Уздеников 2006 (•). Биткин 79 (R1). 
Казаков 647 (R2).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Светлая золотисто­серая па­
тина. Очень редка.
Первый год регулярной чеканки серебряных монет с изо-
бражением профиля императора после почти векового 
перерыва.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 747. Александр III 13,20
1/4 копейки 1886 года. СПБ.
Медь, 0,84 г.
Уздеников 3827. Биткин 209. Казаков 656 (R). 
Brekke 269,6.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты. Светло­коричневая патина. Очень редка 
в подобной сохранности.

10 000 руб.
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Лот 754. Александр III 19,70
15 копеек 1890 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,70 г.
Уздеников 2038. Биткин 123. Дьяков 727.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 755. Александр III 13,20
1/4 копейки 1890 года. СПБ.
Медь, 0,88 г.
Уздеников 3843. Биткин 213 (R). 1 рубль по Ильину. 
Казаков 733 (R3). Brekke 269, 10 (•).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

15 000 руб.

Лот 756. Александр III 
Знак и фрачный вариант знака Военных врачей, удостоенных ученой степени Доктора.
Знак. Размеры 65×42 мм. Серебро, золочение, 34,82 г. Санкт­Петербург, 1908–1917 гг. Фирма «Генрих Кан». 
Клейма на реверсе знака внизу: 1. Санкт­Петербургского окружного пробирного управления 1908–1917 гг. 
(«альфа», женская голова в кокошнике вправо, «84») в овальном щитке. 2. Знак удостоверения (женская голова 
в кокошнике вправо с точкой) в круглом щитке. 3. Фирменное клеймо «Г.К» в прямоугольном щитке. 
Превосходный по исполнению коллекционный экземпляр. Красивая ювелирная работа. Очень редок в по­
добном исполнении и сохранности. AU/UNC.
Фрачный вариант знака. Размеры 31×22,5 мм. Серебро, золочение, 5,02 г. Неизвестная мастерская. Клейма 
на реверсе знака в нижней части: 1. Московского окружного пробирного управления 1908­1917 гг. («дельта», 
женская голова в кокошнике вправо, «84») в виде лопатки. 2. Знак удостоверения 1908­1917 гг. (женская голова 
в кокошнике вправо с точкой) в круглом щитке. 3. Фирменное «И.М» в прямоугольном щитке.
11 февраля 1871 года был утвержден знак военных врачей, удостоенных ученой степени доктора. Знак был установлен для 
военных медиков, окончивших курс в Императорской Медико-Хирургической Академии или в одном из Российских универ-
ситетах, удостоенных ученой степени Доктора.

60 000 руб.

Лот 752. Александр III 33,50
1 рубль 1889 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,95 г. Тираж: 1002 экз.
Уздеников 2027 (–). Биткин 72 (R2). 
12 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Казаков 705 (R4).
AU. Очень интересный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Лёгкая светло­серая патина. Аккурат­
ная правка фрагмента гурта и канта с аверса, на 8 
часов. Чрезвычайно редка.
Рубль 1889 года — один из самых редких периода правления 
императора Александра III.

900 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 753. Александр III 22,20
20 копеек 1889 года. СПБ-АГ.
Серебро, 3,67 г.
Уздеников 2030. Биткин 108. Дьяков 708.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

15 000 руб.
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Лот 762. Александр III 28,40
3 копейки 1893 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3853. Биткин 161. Казаков 785. 
Brekke 271, 60.
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

23 000 руб.

Лот 763. Александр III 33,65
1 рубль 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,03 г.
Уздеников 2059. Биткин 78. Казаков 796 (R).
UNC. Яркий штемпельный глянец. Красивый матиро­
ванный рельеф. Насыщенная многоцветная патина. 
Очень редка в подобном исполнении и сохранности.
Рубли 1894 года встречаются редко.

250 000 руб.

Лот 764. Александр III 26,75
50 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,02 г.
Уздеников 2060. Биткин 87. Казаков 797.
MS 62. Приглушённый переливающийся штемпель­
ный блеск. Насыщенная светлая золотисто­серая 
патина.

90 000 руб.

Лот 765. Александр III 26,75
50 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,03 г.
Уздеников 2060. Биткин 87. Казаков 797.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

60 000 руб.

Лот 766. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 5,02 г.
Уздеников 2061. Биткин 97. Казаков 798.
UNC. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Редка в подобной со­
хранности.

50 000 руб.

Лот 757. Александр III 33,65
1 рубль 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г. Реверс: в дате цифры «9» и «1» 
дальше друг от друга.
Уздеников 2041. Биткин 74. Казаков 741.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

130 000 руб.

Лот 758. Александр III 33,65
1 рубль 1892 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,96 г. Аверс: портрет образца 1893—
1894 гг.
Уздеников 2048. Биткин 76. Казаков 762.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Светлая золотисто­
серая патина. Редка в подобной сохранности.

65 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 759. Александр III 13,20
1/4 копейки 1892 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3852. Биткин 215. Казаков 770 (R). 
Brekke 269, 12.
MS 64 BN. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Золоти­
сто­красная поверхность металла монеты по контуру 
рельефа изображения. Насыщенная коричневая па­
тина. Редка в такой высокой степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 760. Александр III 26,75
50 копеек 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 9,99 г. Тираж: 4008 экз.
Уздеников 2053 (•). Биткин 86 (R). Казаков 779 (R1).
AU 53. Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Редка.

100 000 руб.

Лот 761. Александр III 22,60
25 копеек 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 5,02 г. Тираж: 8008 экз.
Уздеников 2054 (•). Биткин 96 (R). Казаков 780 (R).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Очень редка.

70 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 772. Александр III 60,00
Медаль 1894 года. В честь рейхсканцлера 
графа Лео фон Каприви.
Бронза, 122,36 г. ∅ 60 мм. Германия, империя. Берлин, 
фирма О.Эртеля (аверс — внизу у края окружности: 
«OERTEL BERLIN.»). Медальер Е. Дейтонбек по проекту 
К. Старк (аверс — внизу у края окружности: «STARCK SC. 
E.DEITENBECK FEC.»).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Великолепный высокий матовый ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая патина. Редка.
Граф Георг Лео фон Каприви де Капрера де Монтекукколи — 
немецкий военный и политический деятель, генерал от ин-
фантерии немецкой армии. Преемник Отто фон Бисмарка 
на должности канцлера Германской империи (второго Рейха) 
(с 20 марта 1890 по 28 октября 1894).

25 000 руб.

Лот 773. Александр III 28,4
Жетон 1894 года. В память кончины 
императора Александра III.
Алюминий, 2,49 г. ∅ 28,4 мм. Берлин. Мастерская О. Эр­
теля. Гурт рубчатый.
Руденко 2057.10 (R0).
AU/UNC. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Пятна 
на реверсе. Довольно редок.

9000 руб.

Лот 774. Александр III 44,00
Медаль 1894 года. Лемзальского общества 
сельского хозяйства.
Бронза, серебрение, 32,93 г. ∅ 44 мм. Без подписи ме­
дальера.
Букатина 74.2. Дьяков 1121.1 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Красивый рельеф. Светло­серая патина. 
Редка.

20 000 руб.

Лот 767. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ- (АГ).
Серебро, 5,00 г. Реверс: последняя цифра года «4» пере­
гравирована из «3» на штемпеле.
Уздеников 2061. Биткин 97. Казаков 798.
MS 62. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый матиро­
ванный рельеф. Насыщенная многоцветная патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 768. Александр III 24,30
2 копейки 1894 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3859. Биткин 176. 
Казаков 801. Brekke 271, 53.
MS 63 BN. Светло­коричневая патина.

25 000 руб.

Лот 769. Александр III 25,00
Аффинажный слиток 3 золотника. АД.
Серебро, 12,79 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Биткин 260 (R2). Казаков 809 (R2).
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Равномерный 
штемпельный глянец. Красивая светло­серая патина с си­
неватым оттенком. Очень редок.
Самый редкий номинал среди аффинажных слитков.

70 000 руб.

Лот 770. Александр III 32,00
Медаль 1894 года. В память царствования 
императора Александра III.
Серебро, 11,48 г. ∅ 28 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальеры: аверс — А.А. Грилихес, сын (на обрезе: 
«АГ»), реверс — М.Я. Габе (без подписи). Тираж: 299 765 экз. 
Носилась на ленте ордена святого Александра Невского.
Биткин 1139н. Смирнов 1104. Дьяков 1094.1 (R0).
UNC. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий матиро­
ванный рельеф. Насыщенная золотисто­серая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.

17 000 руб.

Лот 771. Александр III 65,00
Медаль от Министерства земледелия и государственных имуществ «За сельскохозяй-
ственные произведения» для губернских выставок сельских произведений.
Серебро, 131,67 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, 1894—1902 гг. Без подписи медальера.
Смирнов 1067/б. Дьяков 1157.2 (R1).
MS 60 PL. Привлекательный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальный блеск на поле. Высокий чёткий 
матовый рельеф. Красивая коллекционная патина. Довольно редка.

70 000 руб.
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Лот 780. Николай II 26,80
50 копеек 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро, 9,96 г. Аверс: портрет 1895 года. На гурте 
«(А•Г)».
Уздеников 2071. Биткин 72. Казаков 37.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матиро­
ванный рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.
Полтинники раннего периода правления императора 
Николая II в отборной штемпельной сохранности встре-
чаются особенно редко из-за их длительного нахождения 
в обороте.

60 000 руб.

Лот 781. Николай II 23,00
25 копеек 1896 года. АГ.
Серебро. Реверс: буква «г» ближе к «1896». Соотно­
шение сторон: 10�.
Уздеников 2074. Биткин 96. Казаков 43.
PL 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

99 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 782. Николай II 16,30
1/2 копейки 1896 года. СПБ.
Медь, 1,60 г. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3872. Биткин 292. Казаков 50. 
Brekke 274, 14.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
коричневая патина.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 783. Николай II 13,20
1/4 копейки 1896 года. СПБ.
Медь, 0,80 г. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3873. Биткин 295. Казаков 51 (R1). 
Brekke 274, 3.
PROOF. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный чёткий матовый рельеф. Лёгкая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF.

40 000 руб.

Лот 775. Николай II 17,50
10 копеек 1895 года. СПБ-АГ.
Серебро, 1,77 г.
Уздеников 2066. Биткин 145. Казаков 14 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф.

30 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 776. Николай II 13,20
1/4 копейки 1895 года. СПБ.
Медь, 0,79 г.
Уздеников 3868. Биткин 278 (R). Казаков 22 (R). 
Brekke 274, 2.
AU. Равномерный штемпельный блеск. Светло­корич­
невая патина. Редка.

35 000 руб.

Лот 777. Николай II 42,00
Медаль для учениц женских гимназий 
Министерства народного просвещения 
«За благонравие и успехи в науках».
Серебро, 25,69 г. ∅ 42 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. Медальер А. Грилихес (на обрезе бюста внизу 
слева «А.Г.», на реверсе на обрезе справа «ГРИЛ»).
Смирнов 1107/а. Дьяков 909. 6 (R0).
UNC. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Следы ста­
рой чистки под патиной. Мелкие царапины; забоины 
на гурте. Насыщенная золотисто­серая патина. Редка.
Медаль вложена в оригинальную коробку, требующую рестав-
рации.

30 000 руб.

Лот 778. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 20,03 г. Чеканен по случаю коронации импе­
ратора Николая II. На гурте (А•Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53 (R).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Светлая золотисто­серая патина. Редка в подобной со­
хранности.

65 000 руб.

Лот 779. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,01 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2067. Биткин 39. Казаков 31 (R).
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Матиро­
ванный рельеф. Редка в подобной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 787. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ- (АГ). «СС».
Золото, 12,89 г. Аверс: большая голова, чуб обрезанный, две по­
следние буквы надписи заходят за обрез шеи.
Уздеников 0322 (•). Биткин 1 (R). Казаков 64 (R1).
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка в по­
добной сохранности.

190 000 руб.

Лот 788. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ- (АГ). «СС».
Золото, 12,91 г. Аверс: чуб полный, две последние буквы надписи 
заходят за обрез шеи.
Уздеников 0322 (•). Биткин 1 (R). Казаков 66 (R).
AU 55. Переливающийся штемпельный блеск на защищённых 
участках поля.

75 000 руб.

Лот 789. Николай II 24,50
15 рублей 1897 года. АГ- (АГ). «ОСС».
Золото. Аверс: три последние буквы надписи заходят за обрез 
шеи, большая голова.
Уздеников 0322 (•). Биткин 2. Казаков 63 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся штемпельный блеск. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

99 000 руб.

Лот 790. Николай II 21,35
7 рублей 50 копеек 1897 года. АГ- (АГ).
Золото, 6,46 г. Аверс: выпуклый чекан, ободок узкий. На гурте (А•Г).
Уздеников 0325 (•). Биткин 17. Казаков 67 (R).
UNC. Переливающийся штемпельный блеск.

60 000 руб.

Лот 791. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. Следы 
незначительной коррозии.

50 000 руб.

Лот 792. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (**).
Серебро, 19,99 г. Брюссельский монетный двор. Соотношение 
сторон: 10�.
Уздеников 2079. Биткин 203. Казаков 79.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий переливаю­
щийся штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 784. Николай II 51,00
Медаль 1896 года. В память коронации императора Николая II.
Серебро, 79,11 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А. Васютинский. Аверс: в обрезе 
шеи «А. Вас­кiй». Смирнов 1101/б. Дьяков 1206.2 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Великолепный высокий 
матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности.

260 000 руб.

Лот 785. Николай II 51,00
Медаль 1896 года. В память коронации императора Николая II.
Серебро, 76,23 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А. Васютинский. Аверс: в обрезе 
шеи «А. Вас­кiй». Смирнов 1101/б. Дьяков 1206.2 (R2).
UNC. Равномерный штемпельный блеск. Светло­серая патина. Следы лёгкой полировки аверса. Очень редка.

225 000 руб.

Лот 786. Николай II 30,00
Жетон 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II.
Бронза, серебрение, 11,79 г. ∅ 30 мм. Российская империя. 
Неизвестная мастерская.
Руденко 2060.44 (R0).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Серебрение преимущественно сохранно.

15 000 руб.
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Лот 797. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,94 г.
Уздеников 2087. Биткин 43. Казаков 114.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Чёткий мати­
рованный рельеф. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
Рубли начального этапа правления императора Николая 
II в штемпельной сохранности встречаются особенно редко 
из-за их длительного нахождения в обороте.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 798. Николай II 15,10
5 копеек 1898 года. СПБ-АГ.
Серебро, 0,91 г.
Уздеников 2095. Биткин 172. Казаков 125.
MS 65. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Легкая золотистая патина.

6000 руб.

Лот 799. Николай II 24,00
2 копейки 1898 года. БПС. Пробная.
Железо, 7,21 г. Берлинский монетный двор.
Не описан у Биткина, Узденикова, Казакова.
MS 62. Уникальный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный глянец. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная серая патина. Исключительно 
редка: монета известна в единственном экземпляре. 
Достойна украсить и обогатить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня.
В таком металле (в железе) не описана в нумизматической 
литературе, требует дальнейшего изучения и каталоги-
зации.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

650 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 793. Николай II 34,00
1 рубль 1897 года. АГ- (**).
Серебро, 19,92 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2079. Биткин 203. Казаков 79.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
Рубли начального периода правления императора Николая II в отборной 
штемпельной сохранности встречаются особенно редко из-за их длитель-
ного нахождения в обороте.

60 000 руб.

Лот 794. Николай II 28,70
Жетон 1897 года. В память 100-летнего юбилея 
104-го пехотного Устюжского генерала князя 
Багратиона полка (для нижних чинов).
Бронза, 8,11 г. ∅ 28,7 мм. Российская империя. Неизвестная ма­
стерская.
Петерс 126.
AU. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина.
104-й пехотный Устюжский генерала князя Багратиона полк вел свою 
историю с 17 мая 1797 г., когда был сформирован 7-й Егерский полк. 
31 октября 1798 г. он был назван Егерским генерал-майора князя Ба-
гратиона полком. Несколько раз переименовываясь, получил настоящее 
наименование 25 марта 1891 г. Полк входил во 2-ю бригаду 26-й пехот-
ной дивизии, дислоцировался в г. Августове Сувалкской губ. в Царстве 
Польском.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 795. Николай II 18,50
5 рублей 1898 года. АГ- (АГ).
Золото. Аверс: штемпель 1898 года (портрет рельефный, ободок 
узкий).
Уздеников 0329. Биткин 20. Казаков 109 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся штемпельный блеск.

27 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 796. Николай II 18,50
5 рублей 1898 года. АГ- (АГ).
Золото. Аверс: штемпель 1898 года (портрет рельефный, ободок 
узкий).
Уздеников 0329. Биткин 20. Казаков 109 (R).
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

25 000 руб.
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Лот 803. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,60 г. Советский чекан. На гурте (А•Г), буква 
минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся бархати­
стый штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 804. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото, 8,64 г. Советский чекан. Аверс: портрет 
меньше, широкий кант. На гурте (А•Г), буква минц­
мейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №9.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

65 000 руб.

Лот 805. Николай II 26,75
50 копеек 1899 года. АГ (АГ).
Серебро, 10,00 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2100. Биткин 75. Казаков 170 (R1).
PF 65. Выдающийся коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Светлая многоцветная па­
тина. Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции самого высокого уровня.

Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #24, Цюрих , октябрь 2015 года, лот 1028.
С аукциона «Александр» #40, Москва, сентябрь 2018 года, лот 86, на аукционе была продана за 35 000 USD.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

1 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 800. Николай II 42,00
Медаль 1898 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 50,12 г. ∅ 42,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле 
«А.Шарффъ». На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: 
«1898».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Глубоко зеркальные поля. Безупречный матовый рельеф, 
прекрасная прочеканка самых мелких элементов изображения. Насыщенная золотисто­серая патина. Чрез­
вычайно редка. Достойна украсить нумизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге. Открытие этого музея было также заслугой Великого Князя.

550 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 801. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (ФЗ).
Золото, 8,61 г.
Уздеников 0334. Биткин 6. Казаков 153 (R).
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Несколько мелких забоин на аверсе.

70 000 руб.

Лот 802. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (ЭБ).
Золото, 8,59 г.
Уздеников 0333. Биткин 5. Казаков 156 (R).
MS 61. Переливающийся штемпельный блеск.

70 000 руб.
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Лот 809. Николай II 21,70
1 копейка 1901 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт­Петербурге.
Уздеников 3896. Биткин 306. Казаков 247 (R). 
Brekke 274, 34.
PF 62 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёт­
кий матовый рельеф. Золотисто­красная поверх­
ность металла монеты, лёгкая светло­коричневая 
патина. Очень редка в исполнении PROOF.

60 000 руб.

Лот 810. Николай II 78,00
Медаль 1901 года. В память 200-летия выплавки первого чугуна на Урале.
Чугун, 179,39 г. ∅ 78 мм. Каслинский завод. Без подписи медальера.
Отсутствует у Смирнова, Дьякова.
AU/UNC. Чёткий рельеф. Медаль покрыта краской. Чрезвычайно редка.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,5 разаУменьшено в 1,5 раза

Лот 806. Николай II 50,00
Медаль 1899 года. Мирная конференция в Гааге.
Серебро, 51,03 г. ∅ 50 мм. Неизвестная мастерская, Германия. Без подписи медальера. На гурте на 4 часа про­
бирное клеймо таможенного контроля усечённо­овальной формы: «женская голова в кокошнике влево, 91, 
Л’ 1899–1908 гг.».
Дьяков 1288.1 (R3).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. Ровная серая 
патина. Очень редка.
Интересной особенностью медали является наличие очень редкого пробирного клейма для заграничных изделий, предъявля-
емых к клеймению таможнями, из серебра 91 пробы.

99 000 руб.

Лот 807. Николай II 46,80
Медаль Юрьевского Эстского 
сельскохозяйственного общества.
Серебро, 48,05 г. ∅ 46,8 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Медальер П.Г. Стадниц­
кий (аверс — внизу, справа от герба: «П.С.»; ре­
верс — внизу слева у ноги кузнеца: «П.С.»).
Смирнов 1229. Дьяков 1340.1 (R3).
AU/UNC. Легкая золотистая патина. Редка.

50 000 руб.

Лот 808. Николай II 70,00
Медаль 1900 года. В память открытия моста Императора Александра III в Париже.
Бронза, серебрение, 139,86 г. ∅ 70 мм. Франция, Парижский монетный двор. Медальер Ж.Б. Даниель­Дюпюи. 
Аверс: справа на поле «DANIEL­DUPUIS». Реверс: слева внизу на поле «DANIEL­DUPUIS». Клейма на гурте: 
Парижского монетного двора (рог изобилия) и «BRONZE».
Дьяков 1320.1 (R1).
MS 60. Красивый рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Редка.
Мост Александра III (фр. Pont Alexandre III) — одноарочный мост, перекинутый через Сену в Париже между Домом инва-
лидов и Елисейскими Полями. Общая длина моста составляет 160 метров (Металлическая арка — 107 метров), ширина 
около 33 метров. Чтобы не заслонять панораму Елисейских Полей, высота сооружения не превышает шести метров, что 
на момент его создания считалось удивительным достижением.
Мост был заложен в ознаменование Франко-русского союза императором Николаем II в октябре 1896 года, и назван в честь 
его отца — императора Александра III. Проектом руководили инженеры Альби и Резаль. Возведён мост за четыре года 
и открылся как раз накануне Всемирной выставки 1900 года (гран-при которой достался проекту моста через Енисей 
в Красноярске) в присутствии русского посла князя Л. П. Урусова и президента Франции Феликса Фора.

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 814. Николай II 17,50
10 копеек 1903 года. СПБ-АР.
Серебро, 1,87 г.
Уздеников 2141. Биткин 155. Казаков 273.
MS 65. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф.

10 000 руб.

Лот 815. Николай II 44,00
Медаль 1903 года. От Комитета Бессарабских сельскохозяйственных выставок.
Серебро, 43,92 г. ∅ 44 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П. Стадницкий (без подписи).
Смирнов 1349. Дьяков 1387.1 (R2).
AU/UNC. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Следы правки 
гурта в нижней части медали. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 811. Николай II 36,00
5000 динаров 1902 года. Иран. 
Шах Мозафереддин-шах-Каджар. 
5-й год правления. 
5000 динаров (5 кран) 1902 года.
Серебро, 22,93 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальер А.А. Грилихес (инициалы «АА» и «Г» 
на краях рельефа ленты банта, на реверсе).
KM 976.
AU 55. Насыщенная золотисто­серая патина.
Отчеканена на Санкт-Петербургском монетном 
дворе по заказу иранского правительства.

25 000 руб.

Лот 812. Николай II 64,70
Медаль 1902 года. В память 100-летия Комитета министров.
Серебро, 133,67 г. ∅ 64,7 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (реверс — слева 
на фоне у окружности: «А В»).
Смирнов 1247. Дьяков 1355.1 (R2).
AU/UNC. Бархатистый штемпельный блеск. Светло­серая патина. Мелкие забоины на аверсе. Очень редка.

110 000 руб.

Лот 813. Николай II 61,00
Медаль 1902 года. В память сооружения Храма-памятника русским воинам на Шипке.
Бронза, 107,26 г. ∅ 61 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С.З. Важенин (без подписи). 
Реверс: медальер М.А. Скуднов (без подписи).
Смирнов 1242/а. Дьяков 1359.1 (R0).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Пятно на аверсе. Довольно редка.
Храм Рождества Христова возведен в 1885—1902 годах на Шипкинском перевале — месте кровопролитных боев времен 
Русско-турецкой войны 1877—1878 годов - по инициативе Ольги Скобелевой, матери прославленного генерала Михаила 
Скобелева. Средства на строительство святыни жертвовали со всей России и Болгарии. Автором проекта храма в тра-
дициях ярославского зодчества XVII века стал архитектор Антоний Томишко.

23 000 руб.
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Лот 818. Николай II 24,30
2 копейки 1904 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3904. Биткин 234. Казаков 290 (R). 
Brekke 275, 59.
PF 64 BN. Превосходный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный чёткий 
матовый рельеф. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты с красивой светло­коричневой патиной. Очень 
редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

80 000 руб.

Лот 819. Николай II 22,00
20 копеек 1905 года. СПБ-АР.
Серебро.
Уздеников 2150. Биткин 105. Казаков 296 (R1).
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный чёткий 
матовый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF и в 
подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #164, Оснабрюк, январь 2010 года, лот 1379.

75 000 руб.

Лот 820. Николай II 22,00
20 копеек 1905 года. СПБ-АР.
Серебро, 3,54 г.
Уздеников 2150. Биткин 105. Казаков 296.
MS 66. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матированный ре­
льеф.

30 000 руб.

Лот 821. Николай II 19,70
15 копеек 1905 года. СПБ-АР.
Серебро, 2,79 г.
Уздеников 2151. Биткин 131. Казаков 297 (R).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка в подобной сохранности.

7500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 822. Николай II 15,10
5 копеек 1905 года. СПБ-АР.
Серебро.
Уздеников 2153. Биткин 182. Казаков 299.
MS 66. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 816. Николай II 19,10
10 марок 1904 года. L.
Золото, 3,23 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Тираж: 102 203 экз.
Уздеников 4773 (–). Биткин 392 (R1). 
Казаков 293 (R2).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.
10 марок 1904 года встречаются редко.

95 000 руб.

Лот 817. Николай II 26,75
50 копеек 1904 года. АГ- (АР).
Серебро, 10,06 г.
Уздеников 2144 (–). Биткин 84 (R2). 
Казаков 284 (R3).
PF 66. Выдающийся коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Светлая многоцветная па­
тина. Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции самого высокого уровня.
Очень редкий год для 50 копеек императора Николая II.

2 200 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 826. Николай II 15,10
5 копеек 1908 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 0,91 г.
Уздеников 2170. Биткин 184. Казаков 346.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Довольно редка.

7500 руб.

Лот 827. Николай II 21,70
1 копейка 1908 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3917. Биткин 255. Казаков 349. 
Brekke 275, 41.
MS 64 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 828. Николай II 
Знак ордена Святого равноапостольного 
князя Владимира 4-й степени за 35 лет 
выслуги.
Золото, эмаль. Размеры 39×35 мм. Клейма: 1. На ушке: 
пробирное («56» и герб города Санкт­Петербурга) 
в щитке; 2. Поставщика Капитула орденов на реверсе 
верхнего луча (государственный герб); 3. Фирмен­
ное «АK» на реверсе нижнего луча. Санкт­Петербург, 
1882—1898 гг. Фирма «Кейбель». С оригинальным со­
единительным кольцом и новодельной лентой.
AU. Мелкие сколы эмали, следы фрагментарной ре­
ставрации эмали на медальонах. Очень редок.
Награждались гражданские чиновники за беспорочную 
35-летнюю службу.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 823. Николай II 21,70
1 копейка 1906 года. СПБ.
Медь, 3,26 г.
Уздеников 3911. Биткин 253. Казаков 319 (R). 
Brekke 275, 39.
PROOF 63. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный чёткий матовый рельеф. Светло­корич­
невая патина. Очень редка в исполнении PROOF и в 
подобной сохранности.
С аукциона «Монеты и Медали» #115, Москва, апрель 
2018 года, лот 430.

70 000 руб.

Лот 824. Николай II 64,00
Медаль 1906 года. В память 100-летнего юбилея Лейб-гвардии Финляндского полка.
Бронза, 127,89 г. ∅ 64 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).
Смирнов 1351. Дьяков 1419.1 (R0).
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Красивый рельеф. Незначительно окислившийся участок поверхности на реверсе, на 3 часа. Редка.

40 000 руб.

Лот 825. Николай II 33,50
1 рубль 1908 года. АГ- (ЭБ).
Серебро. Тираж монет обычного и специального 
чекана: 130 409 экз.
Уздеников 2165 (•). Биткин 62 (R). Казаков 341 (R2).
PF 61. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Лёгкая 
золотистая патина по краю рельефа. Очень редка 
в исполнении PROOF.

900 000 руб.
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Лот 831. Николай II 77,00
Медаль 1909 года. В память 200-летия победы над шведами при Полтаве.
Бронза, 207,21 г. ∅ 77 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский. Реверс: внизу 
справа у окружности «А. ВАСЮТИНСКIЙ».
Смирнов доп. 1399/а. Дьяков 1467.1 (R0).
AU/UNC. Насыщенная светло­коричневая патина. Довольно редка.

20 000 руб.

Лот 832. Николай II 
Знак 1909 года. В память 50-летия покорения Восточного Кавказа.
Бронза, золочение, эмаль, 36,66 г. Размер 53,5×43,5 мм. Российская империя. Частная мастерская.
Патрикеев, Бойнович II, 10.4.
AU/UNC. Золочение преимущественно сохранно. Мелкий скол эмали на верхнем луче. Редок.
Утвержден 25 августа 1909 г.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 829. Николай II 21,60
1 копейка 1909 года. СПБ.
Медь.
Уздеников 3921. Биткин 256. Казаков 370. 
Brekke 275, 42.
MS 65 RB. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина.

23 000 руб.

Лот 830. Николай II 42,80
Медаль 1909 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 52,45 г. ∅ 42,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле: 
«А.Шарффъ». На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: 
«1909».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 62 PL. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные 
поля. Великолепный высокий матированный рельеф: безупречная проработка самых мелких деталей изображе­
ния. Светло­серая патина. Лёгкие «волосяные» царапины на поле аверса. Последний год вручения этой медали. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности. Достойна украсить коллекцию медалей самого высокого уровня.
Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге. Открытие этого музея было также заслугой Великого Князя.
С аукциона Gorny&Mosch #63, Мюнхен, апрель 1993 года, лот 2679.

500 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза
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Лот 837. Николай II 35,00
Жетон 1911 года. На учреждение 
Российского общества нумизматов.
Серебро, 17,55 г. ∅ 35 мм. Санкт­Петербург. Мастер­
ская А.Ф. Жаккара (без подписи).
Дьяков 1524.1 (R3).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная серая патина. Чрезвычайно редок.

100 000 руб.

Лот 838. Николай II 21,30
20 марок 1912 года. S.
Золото. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет­
ный двор.
Уздеников 4810 (–). Биткин 390. Казаков 432 (R).
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

32 000 руб.

Лот 839. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 19,69 г. Чеканен в честь 100­летия победы 
в Отечественной войне 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
PROOF. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный матовый рельеф. Насыщенная много­
цветная патина. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

480 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 833. Николай II 22,50
10 рублей 1911 года. АГ- (ЭБ).
Золото, 8,60 г.
Уздеников 0357 (•). Биткин 16. Казаков 393 (R).
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

70 000 руб.

Лот 834. Николай II 33,65
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,02 г. Тираж монет обычного и специ­
ального чекана: 129 011 экз.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). Казаков 395 (R2).
PROOF 58. Зеркальные поля. Матовый рельеф. 
Очень редка в исполнении PROOF.
Ранее была в слабе ННР PF 58.

150 000 руб.

Лот 835. Николай II 33,65
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,02 г. Тираж: 129 011 экз.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). Казаков 395 (R1).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Очень редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 836. Николай II 62,60
Медаль 1911 года. Царскосельской юбилейной выставки.
Серебро, 108,13 г. ∅ 62,6 мм. Санкт­Петербург, 1911 год. Мастерская (ателье) А.Ф. Жаккара (аверс — внизу 
на поле: «А.ЖАККАРЪ гр.»). Медальеры А.Ф. Жаккар (аверс) и Ф. Разумный (реверс, без подписи). Для изго­
товления медали использован штемпель реверса медали, посвященной 200­летию Царского Села (произведен 
во Франции фирмой «A. Duseaux&Co», Париж, на реверсе справа внизу на поле — монограмма «AD»).
Дьяков 1525.1 (R3).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Красивая светло­серая кабинетная патина. Чёткий рельеф. 
Лёгкая чистка на аверсе. Очень редка.

150 000 руб.
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Лот 844

Лот 840. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 20,00 г. Чеканен в честь 100­летия победы 
в Отечественной войне 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Редка.

200 000 руб.

Лот 841. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,00 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416.
UNC. Яркий штемпельный блеск. Легкая чистка.

40 000 руб.

Лот 842. Николай II 26,80
50 копеек 1912 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 10,00 г.
Уздеников 2189. Биткин 91. Казаков 417.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Редка в подобной со­
хранности.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 843. Николай II 17,50
10 копеек 1912 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 1,77 г.
Уздеников 2194. Биткин 164. Казаков 422 (R).
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Очень редка в испол­
нении PROOF.

90 000 руб.

Лот 844. Николай II 56,50
Набор 1912 года фарфоровых медалей в Память Отечественной войны 1812 года.
Санкт­Петербург. Императорский Фарфоровый завод.
Вес 30,75 г. ∅ 56,5 мм. Аверс: портрет Александра I. Реверс: марка «Н II» под короной и год «1912» хромом 
печатью на бисквите. По маркой отпечатано на бисквите «АЛЕКСАНДРЪ I», внизу медали «ИЗ». MS 64.
Вес 29,06 г. ∅ 56 мм. Аверс: портрет М.И. Кутузова. Реверс: марка «Н II» под короной и год «1912» хромом 
печатью на бисквите. По маркой отпечатано на бисквите «КУТУЗОВЪ». MS 64.
Вес 29,96 г. ∅ 56 мм. Аверс: портрет М.Б. Барклая де Толли. Реверс: марка «Н II» под короной и год «1912» 
хромом печатью на бисквите. По маркой отпечатано на бисквите «БАРКЛАЙ ДЕ ТОЛЛИ». MS 64.
Все медали в превосходной сохранности.

99 000 руб.
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Лот 849. Николай II 33,50
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро.
Уздеников 2197 (–). Биткин 68 (R1). Казаков 438 (R3).
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Насыщен­
ная патина с зеленоватым оттенком на аверсе; серо­
золотистая патина на реверсе. Очень редка в испол­
нении PROOF.

800 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 850. Николай II 26,81
50 копеек 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 9,95 г.
Уздеников 2199. Биткин 93. Казаков 440 (R1).
PROOF. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Ма­
товый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF.

150 000 руб.

Лот 851. Николай II 26,75
50 копеек 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро.
Уздеников 2199. Биткин 93. Казаков 440.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Лот 845. Николай II 
Плакета 1912 года. В память 100-летия Отечественной войны 1812 года.
Бронза, 72,73 г. Размер 67×44 мм. С.­Петербург, 1912 г. Мастерская (ателье) А.Ф. Жаккара (реверс — справа 
внизу: «А.Жаккаръ»). Медальер Г.И.Малышев (аверс — справа внизу: «ГМ»).
Дьяков 1527.4 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Великолепный рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка.

90 000 руб.

Лот 846. Николай II 21,30
20 марок 1913 года. S.
Золото. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет­
ный двор. Тираж: 214 000 экз.
Уздеников 4814 (–). Биткин 391. Казаков 455 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск.

32 000 руб.

Лот 847. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,04 г. Чеканен в память 300­летия Дома 
Романовых. Аверс: плоский чекан.
Уздеников 4194. Биткин 335. Казаков 453.
UNC. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.
Более редкая разновидность юбилейного рубля с плоским 
рельефом портретов на аверсе.

25 000 руб.

Лот 848. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,00 г. Чеканен в память 300­летия Дома 
Романовых. Аверс: выпуклый чекан.
Уздеников 4194. Биткин 336. Казаков 454.
UNC. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина.

18 000 руб.
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Лот 854. Николай II 21,70
1 рубль 1914 года. (ВС).
Серебро, 20,01 г. Чеканен в память 200­летия сражения 
при мысе Гангут.
Уздеников 4195 (–). Биткин 337 (R2). Казаков 472 (R3).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло­серая 
кабинетная патина. Чрезвычайно редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

2 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 855. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,08 г.
Уздеников 2208 (•). Биткин 69 (R). Казаков 461 (R1).
UNC. Яркий штемпельный блеск. Следы минимальной 
коррозии на поле реверса, на участке 8—10 часов. Следы 
чистки. Редка.

130 000 руб.

Лот 856. Николай II 26,80
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Красивый матированный рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.
Последний год чеканки полтин Российской Империи.

95 000 руб.

Лот 852. Николай II 64,00
Медаль 1913 года. В память 200-летия Императорского ботанического сада.
Бронза, 129,77 г. ∅ 64 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер — А. Васютинский (на реверсе справа 
внизу по окружности — «А.В.»).
Смирнов, доп. 1470. Дьяков 1551.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Насыщенная светло­коричневая ка­
бинетная патина. Редка.

25 000 руб.

Лот 853. Николай II 76,50
Медаль 1913 года. В память освящения храма-памятника русским воинам, павшим 
в битве под Лейпцигом 4, 5, 6 и 7 октября 1813 г.
Бронза, 174,95 г. ∅ 76,5 мм. Москва. Товарищество «И.П. Хлебников, С­я и К°». Без подписи медальера.
Дьяков 1554.1 (R2).
MS 61. Очень редка.

27 000 руб.
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Лот 860. Николай II 33,50
1 рубль 1915 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,00 г.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R4).
PF 63. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Лёгкая 
золотисто­серая патина. Очень редка в исполнении 
PROOF.

800 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 861. Николай II 33,65
1 рубль 1915 года. АГ- (ВС).
Серебро.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R).
PL 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальное поле ре­
верса; яркий переливающийся штемпельный блеск 
на реверсе. Матовый рельеф. Очень редка в подоб­
ном исполнении.

420 000 руб.

Лот 862. Николай II 33,65
1 рубль 1915 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,04 г.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R).
UNC. Переливающийся штемпельный блеск. Светлая 
золотисто­серая патина. Редка.

80 000 руб.

Лот 857. Николай II 26,80
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,00 г. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.
Последний год чеканки полтин Российской Империи.

30 000 руб.

Лот 858. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,00 г. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Редка, особенно 
в подобной сохранности.
Последний год чеканки полтин Российской Империи.

25 000 руб.

Лот 859. Николай II 76,00
Медаль 1914 года. В память 50-летнего юбилея 
Земских учреждений.
Серебро, 203,55 г. ∅ 76 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальер М. Скуднов (без подписи).
Смирнов, доп. 1476. Дьяков 1569.1 (R3).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпель­
ный блеск. Превосходный чёткий рельеф. Насыщенная серая 
патина, более насыщенасыщенная на аверсе медали. Светлый 
след от ленты на патине в верху медали. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

135 000 руб.
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Лот 867. СССР 
Жетон 1918 года. В память годовщины 
Октябрьской Социалистической 
революции.
Бронза, 4,79 г. Размер 20,5 х 27 мм. Россия. Неиз­
вестная мастерская.
MS 62. Насыщенная охристая патина. Редок.

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 868. СССР 15,00
Хивинское ханство. 
Хан Сейд-Абдуллах-Хан и Джунаид-Хан. 
1 теньга 1337 года.
Серебро, 2,28 г.
Биткин 47 (R2).
XF 40. Светло­серая патина. Очень редка.

22 000 руб.

Лот 869. СССР 75,00
Медаль 1919 года. Вторая годовщина Великой Октябрьской социалистической 
революции.
Медь, 186,96 г. ∅ 75 мм. Петроградский монетный двор. Медальер Д.К. Степанов (без подписи). На гурте «М.Д.».
Шкурко, Салыков 1.
AU/UNC. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Красивый высокий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Минимальная точечная коррозия на гурте (реверс, 
на 4 часа). Очень редка.
Первая советская настольная медаль.

60 000 руб.

Лот 863. Николай II 
Георгиевский крест 3 степени № 96433.
Серебро, 11,16 г. Размер 41×34,5 мм. Петроградский 
монетный двор, 1916 г.
Биткин 1098.5 (R). Дьяков 1132.7 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Золо­
тисто­серая патина. Довольно редок.
Данные кавалера не установлены.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 864. Николай II 16,00
25 пенни 1917 года. S. Временное 
правительство.
Серебро, 1,30 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Аверс: орёл без корон.
Уздеников 4838. Биткин 2. Казаков 542 (R).
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
матовый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF 
и в подобной степени сохранности.

40 000 руб.

Лот 865. Николай II 32,00
Жетон В память Русской Революции 
27.II.1917.
Медь. Балтийский судостроительный и механиче­
ский завод, Петроград. Отчеканена на заготовке для 
5 копеек. Гурт рубчатый.
Руденко (1917) 26.1 (R4).
MS 63 BN. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная коричневая патина. Очень редок, особенно в по­
добной сохранности. Достоин нумизматической кол­
лекции высокого уровня.
Из коллекции Казакова В.В.

120 000 руб.

Лот 866. Николай II 32,00
Жетон 1917 года. В память мобилизации 
русской промышленности.
Медно­никелевый сплав, 10,78 г. ∅ 32 мм. Чеканилась 
на Балтийском заводе («БЗ» на аверсе). Гурт рубча­
тый.
Казаков 535 (R2).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий бархатистый штемпельный 
блеск. Светло­серая кабинетная патина. Очень редок.

125 000 руб.
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Лот 875. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,00 г. Аверс: справа от земного шара 
у первого колоса две ости.
Федорин VI 9 (20 у.е.).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск.
1 рубль 1924 года стал последним серебряным рублём, пред-
назначенным в первую очередь для наличного денежного 
обращения.

100 руб.

Лот 876. СССР 26,67
Полтинник 1924 года. (ПЛ).
Серебро. На гурте буквы (П•Л).
Федорин VI 10 (6 у.е.).
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Золотистая 
патина по краю рельефа.

25 000 руб.

Лот 877. СССР 3,27
1 копейка 1924 года.
Медь, 3,36 г. Аверс: острие серпа ниже полюса, диск 
солнца с венчиком. Гурт рубчатый.
Федорин VI 4 (4 у.е.).
MS 65. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Золотисто­
красная поверхность металла монеты по контуру ре­
льефа изображения. насыщенная светло­коричневая 
патина. Очень редка в подобной сохранности.

10 000 руб.

Лот 878. СССР 26,67
Полтинник 1925 года. (ПЛ).
Серебро. Реверс: цифры даты сдвинуты влево.
Федорин VI 19 (6 у.е.).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск.

10 000 руб.

Лот 879. СССР 33,50
Республика Монголия. 
1 тугрик 1925 года.
Серебро, 19,97 г. Ленинградский монетный двор.
KM 8.
AU/UNC. Насыщенная золотисто­серая патина. 
Редка.
Отчеканен в 1925 году на ЛМД, по параметрам тираж-
ных монет СССР.

25 000 руб.

Лот 870. СССР 25,00
Хорезмская Народная Советская 
Республика (1338 г.х.). 
20 рублей 1920 года.
Бронза, 9,98 г. Гурт гладкий со следами вырубки.
Биткин 6. Федорин VI 08­РДЗ (25 у.е.).
AU. Насыщенная охристая патина.

15 000 руб.

Лот 871. СССР 21,50
Хорезмская Народная Советская 
Республика (1339 г.х.). 
100 рублей 1921 года.
Бронза, 6,59 г. Гурт гладкий со следами вырубки.
Биткин 4. Федорин VI 10­РДЗ (40 у.е.).
AU/UNC. Насыщенная золотисто­охристая патина.

12 000 руб.

Лот 872. СССР 25,00
Хорезмская Народная Советская 
Республика (1339 г.х.). 
25 рублей 1921 года.
Бронза, 9,14 г. Гурт гладкий со следами вырубки.
Биткин 5. Федорин VI 09­РДЗ (25 у.е.).
AU. Насыщенная охристая патина. Следы ударов.

4000 руб.

Лот 873. СССР 33,50
1 рубль 1922 года. (А•Г).
Серебро, 20,00 г. Аверс: точечный ободок в правой 
части оканчивается полуточкой. На гурте (А•Г).
Федорин VI 5 (2500 у.е.).
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина. Очень редка в исполнении PROOF.

130 000 руб.

Лот 874. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 19,97 г. Аверс: справа от земного шара две 
ости. Гурт (П•Л).
Федорин VI 9 (2500 у.е.).
PF 60. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Очень 
редка в исполнении PROOF.

70 000 руб.
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Лот 885. СССР 22,00
3 копейки 1934 года.
Бронза, 2,96 г. Тувинская народная республика. Осо­
бый вариант аверса: легенда разделена восьмилепест­
ковой розеткой.
Федорин VI 47­РДЗ (1000 у.е.).
AU. Светлая охристая патина. Следы незначительной 
коррозии. Очень редка.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 886. СССР 18,00
2 копейки 1934 года.
Бронза, 2,05 г. Тувинская народная республика. Ти­
ражный выпуск 1934 года.
Федорин VI 45­РДЗ (150 у.е.).
AU/UNC. Насыщенная охристая патина. Довольно 
редка.

20 000 руб.

Лот 887. СССР 65,00
Медаль 1935 года. XV Международный 
физиологический конгресс. И.М. Сеченов.
Бронза, 126,99 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный 
двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Тираж 
1500 экз.
Шкурко, Салыков 25.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная охристая патина. Пятна на реверсе.
Конгресс состоялся в 1935 году в Москве и Ленинграде.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

12 000 руб.

Лот 880. СССР 26,67
Полтинник 1926 года. (ПЛ).
Серебро. Реверс: широкий выступающий кант.
Федорин VI 22а (6 у.е.).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск.

10 000 руб.

Лот 881. СССР 22,00
3 копейки 1926 года. Герб нового типа.
Алюминиевая бронза, 3,12 г. Аверс: штемпель 3 копеек 
1935 года, нового типа, без круговой надписи, буквы 
СССР квадратной формы.
Федорин VI 12 (2500 у.е.).
XF. Насыщенная охристая патина. Следы коррозии 
и чистки, мелкие царапины. Очень редка.

100 000 руб.

Лот 882. СССР 26,67
Полтинник 1927 года. (ПЛ).
Серебро, 10,05 г.
Федорин VI 23 (10 у.е.).
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. На­
сыщенная золотисто­серая патина.

2000 руб.

Лот 883. СССР 16,00
Сборный лот из 3 монет.

Полкопейки 1925 года. 
Медь. 1,67 г. Федорин 1 (10 у.е.). MS 62.

Полкопейки 1927 года. 
Медь. 1,64 г. Федорин 2 (10 у.е.). MS 61.

Полкопейки 1928 года. 
Медь. 1,64 г. Федорин 3 (20 у.е.). MS 62.
KM 75.

На всех монетах присутствует яркий переливающийся 
штемпельный блеск и насыщенная коричневая патина.

8000 руб.

Лот 884. СССР 25,00
5 копеек 1934 года.
Алюминиевая бронза, 4,76 г. Тувинская народная респу­
блика. Тиражный выпуск 1934 года.
Федорин VI 21 (100 у.е.).
AU/UNC. Охристая патина. Довольно редка.

20 000 руб.
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Лот 890. СССР 65,00
Медаль 1941 года. 100 лет со дня смерти М.Ю. Лермонтова.
Бронза, 161,29 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (аверс: справа внизу на поле 
«Н.СОКОЛОВ»).
Шкурко, Салыков 62.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная охристая патина.

12 000 руб.

Лот 891. СССР 67,50
Медаль 1941 года. В память 75-летия со дня рождения М.А. Шателена.
Бронза, 122,38 г. ∅ 67,5 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (аверс — на обрезе: 
«Н·СОКОЛОВ»). Тираж 500 экз.
Шкурко, Салыков 63.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная охристая патина.
Шателен Михаил Андреевич (01.01.1866–31.01.1957) — ученый-электротехник, член-корреспондент АН СССР (1931 г.), 
заслуженный деятель науки и техники СССР, Герой Социалистического Труда (1956 г.).

6500 руб.

Лот 888. СССР 65,00
Медаль 1936 года. А.М. Горький.
Бронза, 131,56 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (аверс: слева от изображения 
на поле «Н.СОКОЛОВ», надпись вдавлена).
Шкурко, Салыков 26.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная охристая патина. Редка, особенно в такой высокой степени сохранности.
Оригинальная «довоенная» медаль (вдавленная подпись медальера) встречается значительно реже.

23 000 руб.

Лот 889. СССР 65,00
Медаль 1936 года. А.М. Горький.
Бронза, 137,86 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (аверс: слева от изображения 
на поле «Н.СОКОЛОВ»).
Шкурко, Салыков 26.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная охристая патина.
Более поздний чекан с выпуклой подписью медальера.

12 000 руб.
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Лот 895. СССР 27,00
50 копеек 1953 года. Пробные.
Медно­цинково­никелевый сплав серо­голубого цвета, 
8,55 г. Аверс: в центре герб СССР с 16 перехватами 
ленты и плоской звездой. Вокруг герба круг из двой­
ной мелкоперегородчатой линии. Реверс: в центре 
цифры номинала «50» уплощённого рельефа, под 
цифрами номинала, слово «КОПЕЕК» ниже цифры 
даты «1953», вдоль внешнего канта полувенок в виде 
двух хлебных колосьев, декорированных дубовыми 
листьями и соединённых внизу декоративной ракуш­
кой. Гурт гладкий.
Федорин, Ушаков 141 (Р­4).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чрез­
вычайно редка, особенно в подобной сохранности.

500 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 896. СССР 21,80
20 копеек 1953 года. Пробные.
Магниевый сплав с примесью марганца, 0,71 г. Аверс: 
тип I — круговая надпись вокруг герба СССР. Ре­
верс: дата «1953» в картуше, с внутренней стороны 
канта, по кругу мелкоштриховой кольцеобразный 
ободок. Гурт рубчатый. Данный экземпляр — техно­
логическая проба в магниевом сплаве с примесью 
марганца. Испытания данного сплава, использован­
ного при пробной чеканке монет, производились 
в различных агрессивных жидких средах и с разными 
временными промежутками.
Федорин, Ушаков 118 (Р­2).
AU. Следы коррозии. Крайне редка.
Вариант пробной монеты неутверждённого типа.

90 000 руб.

Лот 892. СССР 31 и 28
Чехословакия. 
Сборный лот из 2 монет 1949 года.

100 крон 1949 года. 
70 лет со дня рождения Иосифа Сталина. 
Серебро, 13,88 г. Кремница. KM 30. MS 63.

50 крон 1949 года. 
70 лет со дня рождения Иосифа Сталина. 
Серебро, 10,05 г. Кремница. KM 28. MS 66.

7000 руб.

Лот 893. СССР 58,00
Медаль 1951 года. Ян Райнис.
Бронза, 106,54 г. ∅ 58 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе в обрезе шеи: 
«Н.С.»). Тираж 59 экз.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Очень редка.

25 000 руб.

Лот 894. СССР 21,80
20 копеек 1952 года. Пробные.
Нержавеющая сталь немагнитная, 3,12 г.
Федорин, Ушаков 518 (Р­2).
UNC. Очень редка.
Испытания данного сплава, использованного для пробной 
чеканки монет регулярного образца, производились в различ-
ных агрессивных жидких средах и с разными временными 
промежутками. Также производилась проверка этих мо-
нет на изгиб и истираемость (износоустойчивость).

60 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 899. СССР 
Набор пробных жетонов 1965 года Ленинградского монетного двора.
Рекламная продукция Ленинградского монетного двора, Министерство финансов СССР, «Гознак». Первый 
выпуск, 1965 г. Восемь вариантов жетонов в четырех различных сплавах: медно­никелевый сплав белого цвета, 
медно­цинково­алюминиевый сплав желтого цвета, медно­цинковый сплав красно­желтого цвета и алюминиевый 
сплав белого цвета. Четыре больших жетона каждого сплава имеют гуртовую надпись: « * ОБРАЗЕЦ * ГОЗНАК 
МФ СССР». Интересная оригинальная подборка рекламной продукции образцов различной формы и сплавов, 
отчеканенных на Ленинградском монетном дворе. Комплект из восьми разных жетонов практически повто­
ряет (за исключением жетона с отверстием) по форме и параметрам монеты Индии 1970–1980­х гг. Фролов 
№ 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8. PROOF.
PROOF. Крайне редкий набор в превосходном состоянии. В оригинальной фабричной упаковке.

100 000 руб.

Уменьшено в 3 раза

Лот 897. СССР 75,00
Медаль 1953 года. В память 250-летия 
со дня основания г. Ленинграда.
Томпак, 216,67 г. ∅ 75 мм. Ленинградский монетный 
двор. Медальер Н.А. Соколов (аверс и реверс — внизу 
на поле: «Н.СОКОЛОВ»). Тираж 620 экз.
Шкурко, Салыков 126.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Редка.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

8000 руб.

Лот 898. СССР 34,50
5 рублей 1956 года. Пробные.
Медно­никелевый сплав светло­серого цвета, 17,36 г. 
Аверс: в центре герб СССР с 16 перехватами ленты 
и выпуклой гранёной звездой. вокруг герба круг 
из двойной мелкоперегородчатой линии. Реверс: 
в центре крупная цифра номинала «5» с горизон­
тальной и вертикальной штриховкой внутри вы­
ступающего внешнего контура цифры. Под цифрой 
номинала слово «РУБЛЕЙ» ниже цифры даты «1956». 
Гурт гладкий.
Федорин, Ушаков 379 (Р­5).
UNC. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Следы лёгкой чистки. 
Крайне редка.

1 000 000 руб.
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Лот 904. СССР 21,80
20 копеек 1974 года. «Перепутка».
Медно­никелевый сплав белого цвета, 3,29 г. Аверс: 
штемпель 3 копеек 1971 года (поверхность витков 
ленты сильно вогнута).
Федорин VI 126 (500 у.е.).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Редка.

15 000 руб.

Лот 905. СССР 40,00
Медаль 1975 года. Л.Н. Толстой.
Серебро, 32,36 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер Н.И. Игнатова. Аверс: справа на поле 
«ИГНАТОВА». Реверс: внизу на поле «925–1000/32 г 
«, «1600/2000», «ММД 75 г». Тираж 2000 экз.
Шкурко, Салыков 959.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр.

15 000 руб.

Лот 906. СССР 40,00
Медаль 1976 года. 200 лет 
Государственному академическому 
Большому театру СССР.
Серебро, 31,86 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер И.А. Постол (на реверсе слева внизу 
«И.ПОСТОЛ»). Аверс: справа вверху на поле — «925–
1000 / 32 г / ММД 76 г». Нумерация — на аверсе внизу, 
на данном экз. — «1821 / 4000»).
Шкурко, Салыков 990.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Чёткий рельеф. Довольно редка.

25 000 руб.

Лот 907. СССР 40,00
Медаль 1978 года. Ф. М. Достоевский.
Серебро, 31,75 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер В. П. Жучков (на реверсе слева внизу 
«ЖУЧКОВ.В»). Аверс: справа вверху на поле — «925–
1000 / 32 г. по центру, справа от пера ММД 78 г». Ну­
мерация — на аверсе вверху справа, на данном экз. — 
«1943 / 2000».
Шкурко. Салыков 1131.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр.
Фёдор Михайлович Достоевский — русский писатель, мыс-
литель, философ и публицист, член-корреспондент Петер-
бургской академии наук с 1877 года, классик мировой лите-
ратуры. По данным ЮНЕСКО, один из самых читаемых 
писателей в мире.

15 000 руб.

Лот 900. СССР 27,00
Эталон 1966 года. 1 рубль Н-1 
(без номера).
Медно­никелевый сплав. Отчеканено на кружке для 
1 рубля.
Федорин VI 739 (70 у.е.) (вариант с номером).
MS 65. Вариант без выбитого номера не описан в ли­
тературе. Безупречное состояние. Очень редка.

Эталоны для настройки торговых автоматов по всем параметрам (металл, размер, вес, гуртовое оформление) соответ-
ствуют тиражным монетам СССР образца 1961 года с номиналами 1 рубль, 50 копеек, 20 копеек, 15 копеек и 10 копеек. 
Эталоны имели следующие обозначения:
Н1 — непроходной — нижний по весу, то есть монеты с таким весом и меньше автомат не должен принимать;
П1 — нижний (минимальный) вес проходной — монеты такого веса и выше (до П2) должны приниматься к оплате;
П2 — верхний (максимальный) вес проходной- максимальный вес платежеспособной монеты, которую можно принимать;
Н2 — непроходной — вес монеты, от которого автомат монеты принимать не должен.

25 000 руб.

Лот 901. СССР 24,00
Эталон 1966 года. 50 копеек Н-2 
(без номера).
Медно­никелевый сплав, 4,77 г. Отчеканено на кружке 
для 50 копеек. Реверс: цифры округлые. Гладкий гурт.
Федорин VI 741г (R).
MS 66. В оригинальной запайке монетного двора. Без­
упречное состояние. Очень редка.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 902. СССР 21,80
Эталон 1966 года. 20 копеек Н-2 
(без номера).
Медно­никелевый сплав, 3,85 г. Отчеканено на кружке 
для 20 копеек. Реверс: цифры округлые. Гурт рубча­
тый.
Федорин VI 746в (R).
MS 67. В оригинальной запайке монетного двора. Без­
упречное состояние. Очень редка.

18 000 руб.

Лот 903. СССР 27,00
1 рубль 1967 года.
Медно­никелевый сплав, 7,58 г.
Федорин VI 17 (4 у.е.).
MS 64. Яркий штемпельный глянец.

2500 руб.
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Лот 910. СССР 22,60
50 рублей 1988 года. Софийский собор в Нижнем 
Новгороде. Пара односторонних оттисков.

Односторонний оттиск аверса золотых 
50 рублей 1988 года.
Медно­цинковый сплав, 3,19 г. Московский монетный двор.
Аверс: как у тиражной монеты. Реверс: гладкий кружок. PROOF.

Односторонний оттиск реверса золотых 
50 рублей 1988 года.
Медно­цинковый сплав, 3,26 г. Московский монетный двор.
Аверс: гладкий кружок. Реверс: как у тиражной монеты. PROOF.
Следы хранения. В каждом оттиске пробито отверстие. Крайне 
редкий комплект.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 911. СССР 15,00
1 копейка 1988 года. Пробная.
Железосодержащий магнитный сплав, плакированный медно­
цинковым покрытием, 0,99 г.
Федорин, Ушаков 544 (Р­4).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивая золотисто­охристая патина. 
Крайне редка.

100 000 руб.

Лот 912. СССР 30,00
100 рублей 1989 года. Государственная печать 
Ивана III. Серия «500 лет единого Русского 
государства».
Золото, 17,28 г. Московский монетный двор. Тираж 14 000 экз.
KM 226.
PROOF 68. Безупречный коллекционный экземпляр.
Печать Ивана III от всех предшествующих княжеских печатей она 
отличалась прежде всего цветом (оттиск не из черного или светлого 
воска, а из красного), а также исключительно высоким качеством от-
тиска и круговой легендой, содержащей полный титул великого князя 
Московского, сложившийся к 1490 году.

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 913. СССР 18,00
2 копейки 1991 года. Л. «Перепутка» по металлу.
Медно­никелевый сплав, 1,68 г. Ленинградский монетный двор. 
Ошибочный чекан на кружке, предназначенном для 10 копеек. 
Гладкий гурт.
Федорин, Ушаков 085­ДМ (Р).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 908. СССР 60,00
Медаль 1987 года. I Международный конкурс струнных квартетов имени 
Д.Д. Шостаковича. Третья премия.
Томпак, 122,40 г. ∅ 60 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.И. Молостов (на аверсе справа у окруж­
ности: монограмма монетного двора «ЛМД» и «МОЛОСТОВ»).
Шкурко, Салыков 1781.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Очень редка.
Конкурс состоялся в 1987 году в Ленинграде.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 909. СССР 22,60
100 рублей 1988 года. 1000-летие 
древнерусской монетной чеканки. 
Златник Владимира. Односторонний 
оттиск.
Медно­цинковый сплав, 5,72 г. Московский монет­
ный двор.
Пробный односторонний оттиск аверса юбилейной 
золотой монеты 100 рублей 1988 года «1000­летие 
древнерусской монетной чеканки. Златник Влади­
мира» в медно­цинковом сплаве.
Аверс отчеканен штемпелем тиражной монеты по тех­
нологии PROOF. Реверс гладкий. Гурт рубчатый.
PROOF. Интересный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Превосходный матированный 
рельеф. Красивая золотистая патина. В монете про­
бито технологическое отверстие. Чрезвычайно 
редка. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.
Представленный оттиск не описан в нумизматической 
литературе. Известно о существовании подобных пробных 
оттисков в недрагоценных металлах юбилейных монет, 
тиражи которых были отчеканены из драгоценных ме-
таллов. В каталоге Д. Ушакова, А. Федорина «Монеты 
страны советов. Пробные монеты 1921—1991» (Москва, 
2009 г., с. 18) описаны оттиски невыпущенной серебряной 
юбилейной монеты 25 рублей 1991 года «Большой театр».

20 000 руб.
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Лот 918. Современная Россия 60,10
Медаль 2008 года. В память 250-летия Московской медицинской академии имени 
И.М. Сеченова.
Серебро, 142,64 г. ∅ 60,1 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Ф. Шамаев (без подписи). 
На реверсе справа внизу — клейма: СПМД (ИЛМД) и пробирное (серебро 925­й пробы). Тираж 52 экз.
MS 66. Редка.
Медаль вложена в две оригинальные коробки: из дерева ценной породы и подарочную упаковочную. Экземпляр медали 
из состава образцов для утверждения (к медали прилагается документ, утверждающий эталонный образец, с подписями 
сотрудников СПМД).

50 000 руб.

Лот 919. Современная Россия 
Сборный лот из 2 плакет «Апостолы Павел и Пётр».
Серебро. Плакета. «Апостол Павел». Санкт­Петербургский монетный двор. Реверс: в правом нижнем углу два 
клейма: «КЛМД» и «А (женщина в кокошнике вправо) 925». Размер 61×45 мм. Вес 84,69 г. Проба 925. MS 69.
Плакета. « Апостол Пётр». Санкт­Петербургский монетный двор. Реверс: в правом нижнем углу два клейма: 
«КЛМД» и «А (женщина в кокошнике вправо) 925». Размер 61×45 мм. Вес 84,69 г. Проба 925. MS 69.
Плакеты с сертификатами подлинности.

12 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 914. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. 
Остров Шпицберген. Против 
терроризма. 11 сентября 2001 года. 
Нью-Йорк. Пробный.
Алюминиевая бронза, 11,81 г. Пробный выпуск 
Шпицбергена 2001 года. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Реверс: с надписью «РАЗМЕННЫЙ 
ЗНАК». Тираж 15 экз.
Фролов 4.4.2.
PROOF 68. Чрезвычайно редка.

40 000 руб.

Лот 915. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. 
Остров Шпицберген. Подъем подлодки 
«Курск». Пробный.
Алюминий, 3,45 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Реверс: с надписью «РАЗМЕННЫЙ ЗНАК». 
Тираж 15 экз.
Фролов 4.4.3.
PROOF 64. Следы хранения. Редок.

30 000 руб.

Лот 916. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. 
Остров Шпицберген. «Подъем подлодки 
КУРСК» (без кавычек).
Медно­никелевый сплав, 11,97 г. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: КУРСК без кавычек. Реверс: 
без надписи «РАЗМЕННЫЙ ЗНАК». Тираж 500 экз.
Фролов 4.1.1.
PF 67. Легкая золотистая патина. Следы хранения. 
Очень редка.

30 000 руб.

Лот 917. Современная Россия 28,00
3 марки 2003 года. Калининград. Слава 
Русского оружия. Автомат Калашникова.
Серебро, 9,60 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Тираж 25 экз. Конрос 38/12 — R.
PF 69. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Безупречные зеркальные поля. Легкая золотистая 
патина. Чрезвычайно редка.
Основной тираж выпущен в 2002 году (датирован 2002 го-
дом) и лишь небольшая часть в 2003 году.

65 000 руб.
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Бумажные
деньги

Лот 920.  Современная Россия 
Набор платежных юбилейных жетонов 
«Арктикуголь» остров Шпицберген 
2012 года.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор. Состав 
набора: 

Платежный жетон-бона «Арктикуголь» остров Шпиц-
берген 10 Копеек 1946 г. Новодел. 2012 г. Аверс: клеймо 
«Знак Санкт-Петербургского монетного двора, проба 
«925»с женской головкой в кокошнике вправо и вес же­
тона». Серебро. Фролов №5.1.1. Тираж 150 шт.

Платежный жетон-бона «Арктикуголь» остров Шпиц-
берген 15 Копеек 1946 г. Новодел. 2012 г. Аверс: клеймо 
«Знак Санкт-Петербургского монетного двора, проба 
«925»с женской головкой в кокошнике вправо и вес же­
тона». Серебро. Фролов №5.2.1. Тираж 150 шт.

Платежный жетон-бона «Арктикуголь» остров Шпиц-
берген 20 Копеек 1946 г. Новодел. 2012 г. Аверс: клеймо 
«Знак Санкт-Петербургского монетного двора, проба 
«925»с женской головкой в кокошнике вправо и вес же­
тона». Серебро. Фролов №5.3.1. Тираж 150 шт.

Платежный жетон-бона «Арктикуголь» остров Шпиц-
берген 50 Копеек 1946 г. 2012 г. Аверс: клеймо «Знак 
Санкт-Петербургского монетного двора, проба «925»с 
женской головкой в кокошнике вправо.

PROOF. Великолепный коллекционный набор в испол­
нении PROOF. Глубоко зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Редкий.
В оригинальном буклете. Редкий набор, выпущенный по специ-
альному заказу ФГУП Государственного треста «Арктику-
голь» по случаю юбилея объединения.

40 000 руб.

Лот 921.  Современная Россия  33,00
Официальная коллекция из 15 медалей 
«Зимние виды спорта». 
Олимпиада 2014 в Сочи.
Серебро. Санкт-Петербургский монетный двор. 15,55 г. 
каждая. Диаметр каждой медали 33 мм.
В официальную коллекцию входят 15 медалей «Зимние 
виды спорта»: «Горные лыжи», «Фигурное катание», 
«Шорт-трек», «Лыжные гонки», «Лыжное двоеборье», 
«Кёрлинг», «Бобслей», «Скоростной бег на коньках», 
«Санный спорт», «Фристайл», «Прыжки на  лыжах 
с трамплина», «Скелетон», «Биатлон», «Хоккей на льду», 
«Сноуборд».
На аверсе каждой медали комбинированное клеймо: 
«СПМД, женская голова в кокошнике вправо / Ag-925 
/15,55г».
PROOF. Медали запаяны в пластиковые буклеты. В ори­
гинальном подарочном альбоме.

 
40 000 руб.
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Бумажные деньги

Лот 922.  Боны 
Российская Империя. 5 рублей 1827 года. Государственный ассигнационный билет.
№182780. Управляющий Государственным Ассигнационным банком: князь А.Н. Хованский. Подпись кассира: 
Василий Петрович Зимин. Яркий, четкий экземпляр в отличном состоянии для данного типа банкнот.
F/VF. ZG2 1.5.6. Денисов А-10.6.
По данным Корпуса Российских ассигнаций (1769—1843), известны 27 экземпляров данной банкноты (в том числе указан 
номер данной ассигнации), из них 7 экземпляров находятся в музейных коллекциях. С подписью кассира Зимина известны 
всего шесть экземпляров.

200 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 923.  Боны 
Российская Империя. 10 рублей 1836 года. Государственный ассигнационный билет.
№247125. Управляющий Государственным Ассигнационным банком князь А.Н. Хованский. Подпись кассира: 
Карл Христофорович Боде.
F/VF, небольшая профессиональная реставрация. Для данного типа банкнот состояние исключительное. 
ZGII. 1.5.32. Денисов А-11.9.
По данным Корпуса Российских ассигнаций (1769—1843), известны 20 экземпляров данной банкноты (в том числе указан 
номер данной ассигнации). С подписью кассира Боде известны всего три экземпляра.

180 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза

Бумажные деньги

Лот 924.  Боны 
Российская Империя. 5 рублей 1838 года. Государственный ассигнационный билет.
№882233. Управляющий Государственным Ассигнационным банком князь А.Н. Хованский. Подпись кассира: 
Сергей Семенович Иванов.
F/VF. ZGII 1.5.14. Денисов А-10.15.
По данным Корпуса Российских ассигнаций (1769—1843), известны 18 экземпляров данной банкноты (в том числе указан 
номер данной ассигнации), из них 1 экземпляр находится в музейной коллекции. С подписью кассира Иванова известны 
всего два экземпляра.

150 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 925.  Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 3 рубля 1866 года.
Серия БГ №228188. Подписи: товарищ управляющего — Е. Ламанский, кассир — Мурачев. 
ZG2 № , Кардаков № I.1.521 (5 дойчмарок). 
Редкий, особенно в таком достаточно высоком для него состоянии.
VF/XF.

300 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза
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Бумажные деньгиБумажные деньги

Лот 929.  Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 3 рубля 1880 года.
Серия АД №29424. Управляющий: Е. Ламанский, кассир: Гулин. 
ZG-II №1.10.16. Редкий. VF+/XF.
По данным Корпуса Российских Кредитных Билетов (1840—1896), известны 29 экземпляров данной банкноты (в том 
числе указан номер данной ассигнации). С подписью кассира Гулина известны всего три экземпляра.

250 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 930.  Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 3 рубля 1882 года.
Серия АС №152197. Управляющий: Цимсен, кассир: И. Пальников. 
ZG2 №№1.10.17. Редкий. VF-/VF.
По данным Корпуса Российских Кредитных Билетов (1840—1896), известен 61 экземпляр данной банкноты (в том числе 
указан номер данной ассигнации). С подписью кассира Пальникова известны всего пять экземпляров.

120 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 931.  Боны 
Российская Империя. 3 рубля 1894 года. Государственный кредитный билет.
Серия АА №181460. Управляющий: Э.Д. Плеске, кассир: Я.Ф. Метц. 
ZG2 №1.12.11. Редкий, тем более в таком высоком состоянии. VF/VF+.
По данным Корпуса Российских Кредитных Билетов (1840—1896), известны 32 экземпляра данной банкноты. С подписью 
кассира Метца известны всего три экземпляра.

270 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 926.  Боны 
Российская Империя. Государственный Кредитный билет 1 рубль 1866 года.
Серия Б/Ш №278132. Управляющий: Е. Ламанский. Кассир: Аккерман. 
Кардаков №I.1.520 (4 дойчмарки). Редкий, особенно в таком высоком состоянии.
VF/XF-, красивый чистый экземпляр.
По данным Корпуса Российских Кредитных Билетов (1840—1896), известны 118 экземпляров данной банкноты. С под-
писью кассира Юхнова известны всего три экземпляра.

110 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 927.  Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 1 рубль 1874 года.
Серия АА №226645. Управляющий: Е. Ламанский, кассир: Щелкунов. 
ZG2 №№1.10.4. Редкий. VF-/VF+.
По данным Корпуса Российских Кредитных Билетов (1840—1896), известно 65 экземпляр данной банкноты (в том числе 
указан номер данной ассигнации). С подписью кассира Щелкунова известны всего шесть экземпляров.

90 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 928.  Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 1 рубль 1876 года.
Серия БД № 815899. Управляющий: Е. Ламанский, кассир: Милославский. 
Кардаков №I.1.555 (3 дойчмарки). ZG2 №1.10.5. VF/VF+.
По данным Корпуса Российских Кредитных Билетов (1840—1896), известен 61 экземпляр данной банкноты. С подписью 
кассира Милославского известны всего семь экземпляров.

75 000 руб.
 

 

Уменьшено в 2,5 раза 
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Лот 935.  Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 25 рублей 1899 года.
Серия БЦ №411435. Подписи: Управляющий — С.И. Тимашев, кассир — Свешников. 
ZG2 1.15.75, Кардаков № I.1.692 (2,5 дойчмарки). Редкий.
XF/aUNC-.

60 000 руб.
 
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 936.  Боны 
Семиречье. Кредитный билет  
25 рублей 1918 года.  
Семиреченский областной Совет.
Серия №005. Кардаков № IX.4.12. (15,00 дойчмарок). 
Бумага гладкая, с подписью «Пред. Обл. В. Кучин» — 
2 тип. Кредитные билеты обеспечиваются опиумом, 
хранящимся в Государственном банке и всем досто­
янием области Семиречья. 
Исключительно редок в такой высокой степени со­
хранности.
aUNC.

300 000 руб.

Лот 937.  Боны 
Семиречье. Кредитный билет 25 рублей 1918 года. Семиреченский областной Совет.
Кардаков № IX.4.7. (10,00 дойчмарок). 
Бумага гладкая, с подписью «Военный комиссар» — 1 тип. Кредитные билеты обеспечиваются опиумом, хра­
нящимся в Государственном банке и всем достоянием области Семиречья. 
Очень редкий.
VF-/VF.

120 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 932.  Боны 
Российская Империя. 500 рублей 1898 года. Плеске/Метц.  
Государственный кредитный билет.
Серия АВ №170401. Подписи: Управляющий — Э.Д. Плеске, кассир — Я. Метц. ZG 1.14.76, Кардаков № I.1.683 (10 
дойчмарок). Относительно редкий.
VF/XF, минимальная реставрация по центральному сгибу. 60 000 руб.

 

 
Уменьшено в 3 раза

Лот 933.  Боны 
Российская Империя. 500 рублей 1898 года. Коншин/Софронов.  
Государственный кредитный билет.
Серия АТ №067076. Подписи: Управляющий — А.В. Коншин, кассир — Софронов. ZG 1.16.19, Кардаков 
№ I.1.699 (9 дойчмарок). Относительно редкий.
XF/aUNC-. 40 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза

Лот 934.  Боны 
Российская Империя. 500 рублей 1898 года. Коншин/Михеев.  
Государственный кредитный билет.
Серия АТ №175206. Подписи: Управляющий — А.В. Коншин, кассир — Михеев. ZG 1.16.18, Кардаков № I.1.699 (9 
дойчмарок). Довольно редок.
VF-/VF, минимальная профессиональная реставрация.

40 000 руб.

 
Уменьшено в 3 раза
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Бумажные деньги

Нумизматическая 
литература

Лот 938.  Боны 
Семиреченский областной Совет. Кредитный билет 10 рублей 1918 года.
С подписями Управляющего Государственным банком, Контролером Государственного банка, Военным ко­
миссаром и Комиссаром Финансов. 
Кардаков №IX.4.6 (10 дойчмарок). Кузнецов №6 (Р3). Рябченко №20606.
Правительство Семиреченского казачьего самоуправления. Ликвидировано большевиками в апреле 1920 года. 
Эмиссия Алма-Атинского отделения Государственного банка.
F/VF. Очень редкий.

80 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 939.  Боны 
Семиречье. Кредитный билет 500 рублей 1919 года. Семиреченский областной Совет.
Серия №010. Кардаков №IX.4.18а. (25,00 дойчмарок). 
С подписью «Пред. Обл. В. Кучин» — 2 тип. Текст и рамка черные. Кредитные билеты обеспечиваются опиумом, 
хранящимся в Государственном банке и всем достоянием области Семиречья. 
Исключительно редкий. VF+/XF-, минимальный надрыв (3мм).

150 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза

Лот 940.  Боны 
Семиреченский областной Совет. Кредитный билет 250 рублей 1919 года.
Серия №013. Кардаков №IX.4.17. (20,00 дойчмарок). 
С подписью «Пред. Обл. В. Кучин» — 2 тип. Текст и рамка коричневые. Кредитные билеты обеспечиваются 
опиумом, хранящимся в Государственном банке и всем достоянием области Семиречья. 
Очень редкий. XF+/aUNC, минимальное загрязнение уголка.

180 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2,5 раза
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Нумизматическая литератураНумизматическая литература

Лот 945. Литература 
В.П. Зубов. Материалы по русской 
нумизматике с 10 таблицами монет.
Москва, 1897 г. VII, 31 стр., Х табл. илл.
Очень важное издание, впервые опубликовано боль­
шое количество редких и пробных русских монет 
императорского периода.
В коленкоровом переплете середины XX века. В от­
личном состоянии. Очень редка.
Павел Васильевич Зубов (1861—1921 гг.) — химик, фабри-
кант и меценат. Крупнейший коллекционер русских и ис-
ламских монет.
Ex libris. Из библиотеки Леонидаса Гермеса, с аукциона 
Kolbe&Fanning #131, Нью-Йорк, январь 2014 года, лот 
166.

50 000 руб.

Лот 946. Литература 
Хр. Гиль. Таблицы русских монет двух 
последних столетий. Практическое 
руководство для собирателей. Второе 
исправленное и дополненное издание.
125 стр. Санкт­Петербург, 1898 г.
Относится к группе классических работ по русской 
нумизматике. Описывает монеты с 1699 по 1897 годы. 
Приведены таблицы со степенями редкости и обзор 
разновидностей по годам.
В хорошем состоянии. Коленкоровый переплет.

15 000 руб.

Лот 947. Литература 
В.И. Петров. Каталог русских 
монет удельных князей, царских 
и императорских с 980 по 1899 год. 
Издание 2-е, дополненное, 
с приложением более 1000 рисунков.
С разъяснением редкости и обозначением стоимости 
их, на русском и французском языках.
Москва, 1899 г. 86 стр. + 46 стр. илл.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт ин­
формацию о существующих разновидностях русских 
монет и ценах на них в 1899 году. На сегодняшний 
день не потерял актуальности и используется для ра­
боты многими нумизматами.
Шикарный современный полукожаный переплет 
с золотым тиснением и блинтами по корешку. Мяг­
кие обложки восстановлены. Минимальные пометки 
коллекционера карандашом. В отличном состоянии.
Красивый полукожаный переплёт. Большое количество 
иллюстраций. Прекрасный подарок коллекционеру-нумиз-
мату.

50 000 руб.

Лот 941. Литература 
Saxonia Numismatica. Lineae Albertinae. 
Медальный кабинет из памятных монет 
и пфеннигов, которые чеканились в Саксонии 
при курфюрстах и князьях прямой основной 
Альбертинской линии.
Дрезден, 1705 г. 205 страниц текста и многочисленные гравюры (в 
том числе складные) монет и медалей. На латыни и на немецком 
языках.
Твердый картонный переплет начала XIX века. Блок немного рас­
шатан, но все страницы и раскладные листы с гравюрами монет 
и медалей в отличном состоянии. Блок чистый. Бумага немного 
пожелтела, но в отличном состоянии. Без следов намокания — 
«сухого» хранения. Великолепная гравюра в начале книги. Исклю­
чительно редка, тем более в такой высокой степени сохранности.

50 000 руб.

Лот 942. Литература 
Барон Станислав де Шодуар. 
Обозрение русских денег. Часть II.
СПБ, 1841 г.
Обозрение русских денег и иностранных монет, употреблявшихся 
в России с древних времен. Перевод с французского. Первый 
классический труд по русским монетам. Долгое время оставался 
единственным каталогом по русским монетам.
В твердом составном переплете 20—30­х годов ХХ века. Блок в иде­
альном состоянии.
Очень редка, особенно в таком превосходном состоянии.
На титульном листе печать «Ярославская Губернская Чрезвычайная 
Комиссия. Секретно-Оперативный отдел.»
Ex libris. Из библиотеки Киры и Руслана Твильховских.

30 000 руб.

Лот 943. Литература 
Д. Сонцов. Деньги и пулы Древней Руси, 
великокняжеские и удельные.
Москва, 1860 г.
Классический труд по нумизматике Древней Руси. Одна из первых 
работ с подробной классификацией и определением великокня­
жеских и удельных монет. Великолепные иллюстрации.
В твердом переплете начала XX века. Сохранены все издатель­
ские мягкие обложки. Небольшие пятна и потемнения на первых 
листах. В остальном в отличном состоянии.

15 000 руб.

Лот 944. Литература 
Ю. Иверсен. Словарь медальеров и других лиц, 
имена которых встречаются на русских медалях. 
РЕПРИНТ.
СПБ. 1874 г., 36 стр.
Важное и интересное дополнение к основному труду Ивер­
сена по русским медалям.
Репринт изготовлен методом фотокопии в середине XX века. 
В твердом переплете.
Из библиотеки Леонида Содермана, с аукциона Sincona.

15 000 руб.
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Лот 951. Литература 
С.И. Чижов. Описание вариантов некоторых 
типов русских монет последних двух столетий.
Москва, 1904 г. 75 стр., XI, XVIII табл. илл.
Серьезная работа, посвященная описанию редких и интерес­
ных разновидностей русских монет XVIII­XIX веков с указа­
нием редкости. Важная работа для русской нумизматики.
В отличном состоянии. Переплет начала XX века. Немного 
потерт. Сохранены оригинальные кальки между таблицами. 
Таблицы чуть меньшего размера чем блок. Очень редка. Обо­
гатит библиотеку нумизмата­коллекционера большим количе­
ством изображений редких разновидностей монет, особенно 
богато представлены монеты XVIII века.
Эта книга является важным источником для составления прове-
нанса, поскольку многие монеты на изображениях можно иденти-
фицировать.
Происходит из старинной финской библиотеки.

30 000 руб.

Лот 952. Литература 
А.Н. Трапезников. Каталог монет, чеканенных 
в России с 1699 года по 1908 год включительно. 
№6.
СПБ, 1909 г. 105 стр. , 10 стр. илл. Торговый каталог фирмы 
«В.Г. Белин» (Санкт­Петербург, ул. Садовая, д. 25), под редак­
цией А.Н. Трапезникова. В каталоге предлагаются монеты 
Императорской России всех номиналов по годам, начиная 
с Петра I. Большой интерес представляют цены, которые от­
ражают рынок на русские монеты в 1909 году. Содержит 10 та­
блиц с фотографиями наиболее редких монет.
В отличном состоянии. Современный твердый полукожаный 
переплёт с золотым тиснением по корешку. Сохранены мягкие 
обложки. Редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата, одна из немногих дорево-
люционных книг, в которых опубликованы фотографии редких рус-
ских монет по которым можно идентифицировать монеты. Может 
быть использована для провенанса.

30 000 руб.

Лот 953. Литература 
В.К. Трутовский. 
Нумизматика. Выпуск 1-й. 
Общее введение в нумизматику.
Москва, 1909 г.
Из лекций, читанных в Московском Археологическом инсти­
туте.
В современном твердом полукожаном переплете с золотым 
тиснением. В отличном состоянии.

50 000 руб.

Лот 948. Литература 
В.И. Петров. Практическое руководство 
для собирателей монет. Русских, Удельных, 
Княжеских, Царских и Императорских, 
чеканеных с 980 по 1900 гг., а также монет, 
чеканеных для Польши, Грузии и Финляндии. 
3-е издание.
С рисунками, разъяснением разновидностей и с обозначением 
существующих на них в настоящее время цен. 110 стр., 32 стр. илл.
Москва, 1900 г.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт информацию 
о существующих разновидностях русских монет и ценах на них 
в 1900 году. В третьем издании В.И. Петров часто ссылается 
на рисунки из второго издания.
Дорогой современный полукожаный переплет с бинтами и зо­
лотым тиснением. Мягкая обложка восстановлена. Без поме­
ток на полях, что является большой редкостью для третьего из­
дания. Несколько страниц в начале и в конце книги со следами 
воды. В остальном в отличном состоянии. В конце в переплета 
включена оригинальная рекламная листовка антикварного 
и нумизматического магазина В.И. Петрова. На сегодняшний 
день не потерял актуальности и используется для работы мно­
гими нумизматами. Может обогатить самую взыскательную 
нумизматическую библиотеку. Очень редка.
Третье издание книги В.И. Петрова на практике встречается зна-
чительно реже, чем второе, и является важным каталогом для опи-
сания монет и источником информации о ценах на русские монеты 
на 1900 год.

50 000 руб.

Лот 949. Литература 
И.В. Любомудров. 
Старинные ценные русские монеты.
СПБ,1901 г., 91 стр.
Описание старинных монет, удельных, княжеских, царских 
и императорских с указанием их разновидностей, степени 
их редкости и стоимости, рисунками ценных старинных монет 
и адресами любителей старинных монет.
В твердом переплете середины XX века. Сохранены мягкие 
обложки. Передняя мягкая обложка загрязнена. Минимальные 
пометки коллекционера. В остальном в хорошем состоянии. 
Подшита рекламная листовка нумизматического магазина В.И. 
Петрова в Москве. Редка.

25 000 руб.

Лот 950. Литература 
К.В. Болсуновский. Русские монетные гривны, 
их формы и происхождение.
Киев, 1903 г. 34 стр., 2 стр. илл. Интересное исследование 
о русских монетных гривнах, как единицах древне­русской 
монетной системы. Основано на кладе, найденном в начале 
XX века в Черниговской губернии.
В оригинальной мягкой обложке. Края обложки професси­
онально отреставрированы. Блок и таблицы в отличном со­
стоянии.

25 000 руб.
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Лот 957. Литература 
М. Гаршин. Русские монеты. Перечень 
монет и их разновидностей царствования 
императора Николая II, не вошедших 
в книгу, составленную Х. Гилем и А. 
Ильиным: «Русские монеты 1801—1904 г.» 
и продолжение этой книги с 1905 по 1915 г.
32 стр., 2 табл. илл. Петроград, 1916 г.
Автор издания являлся членом Российского общества ну­
мизматов и в своем труде описал монеты правления импе­
ратора Николая II периода, не вошедшего в каталог Гиля 
и Ильина. Содержит 2 таблицы с иллюстрациями. Является 
важным источником информации для библиотеки нумиз­
мата. Особое внимание следует обратить на то, что в этом 
издании изображены фотографии всех монет из комплекта 
золотых пробных русов: 1/3 империала — 5 русов 1895 года, 
2/3 империала — 10 русов 1895 года, империал — 15 русов 
1895 года.
В современном твердом полукожаном переплете с золотым 
тиснением по корешку. Сохранены оригинальные мягкие 
обложки. В отличном состоянии. Очень редка.
Важный источник информации по редким русским монетам. 
Прекрасный подарок нумизмату — коллекционеру русских монет.

35 000 руб.

Лот 958. Литература 
А. Ильин. Русские монеты. Медная монета 
Петра I с 1700—1725г. Практическое 
руководство для собирателей с тремя 
фототипическими таблицами.
62 стр., 3 табл. илл. Петроград, 1918 г.
Данное руководство для собирателей является логическим 
дополнением ранее выпущенных Гилем и Ильиным посо­
бия по монетам 1725—1801гг. и Ильиным и Толстым посо­
бия по монетам 19 века. Описывает основные разновид­
ности медных монет Петра I с указанием редкости и цены.
В оригинальной мягкой обложке. Надрывы по корешку мяг­
кой обложки. Сам блок и таблицы в отличном состоянии.
Важный источник информации для коллекционера — любителя 
медных русских монет.

7000 руб.

Лот 959. Литература 
И.Я. Колташев. Справочник коллекционера 
№2. Адреса общества, клубов, секций, 
кружков и любителей коллекционеров СССР.
Тамбовское городской общество коллекционеров, 1965 г., 
66 стр.
Интереснейший документ своего времени с адресами, име­
нами и темами коллекционирования.
В отличном состоянии. Пожелтевшая бумага. Часть фами­
лий вымарана. Исключительно редкий.

10 000 руб.

Лот 954. Литература 
Комплект из двух классических книг по русской 
нумизматике.

Хр. Гиль и А. Ильин. Русские монеты, 
чеканенные с 1801—1904 г. Практическое 
руководство для собирателей.
СПБ, 1904 г. XII, 125 стр., 6 табл. илл.
Классическая работа, признанный лучший каталог по разновид­
ностям русских монет XIX века.

А. Ильин и гр. И. Толстой. Русские монеты, 
чеканенные с 1725 по 1801 г. Практическое 
руководство для собирателей.
СПБ, 1910 г. XII, 126 стр., 4 таблицы илл.
Знаменитая классическая работа, признанный лучший ката­
лог по разновидностям русских монет XVIII века.
В отличном состоянии. Сохранены оригинальные мягкие изда­
тельские обложки с небольшой реставрацией. Блоки и таблицы 
в идеальном состоянии. Книги в современных полукожаных пере­
плетах с золотым тиснением на корешках и с красивой мрамор­
ной бумагой.
Может служить хорошим подарком коллекционеру-нумизмату.

60 000 руб.

Лот 955. Литература 
Подборка из 12 выпусков нумизматического 
журнала «Старая Монета» за 1910—1912 гг.
В комплект входят номера 2, 3, 4, 6, 7 за 1910 год, номера 1, 2, 3, 4, 
5 за 1911 год и номера 2, 5 за 1912 год.
Интереснейший источник знаний по жизни нумизматического 
сообщества в России в начале XX века. Большой объем инфор­
мации по редким и уникальным русским монетам.
Переплетены в дорогой полукожаный переплет с золотым тисне­
нием. В некоторых выпусках пометки коллекционеров на полях 
и в тексте. Несколько страниц профессионально отреставриро­
ваны. В остальном в отличном состоянии. Очень редка.

120 000 руб.

Лот 956. Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты с 1699 
до 1915 года. Медные, серебряные, золотые 
и платиновые. 7-е издание.
Москва, 1915 г. 96 стр.
Самый известный торговый каталог из выпускаемых в России 
в начале XX века. В каталоге указаны цены, по которым И.В. Ми­
гунов был готов покупать у населения редкие монеты. Содержит 
рисунки многих раритетов.
Великолепный современный полукожаный переплет с золотым 
тиснением на корешке и с красивой мраморной бумагой. Мягкие 
обложки восстановлены. Реставрация последней страницы. За­
грязнения первой страницы. Блок в отличном состоянии.
Интересный источник информации для понимания цен на редкие рус-
ские монеты, существовавшие на нумизматическом рынке в начале 
1910-х годов. Превосходный подарок коллекционеру-нумизмату.

50 000 руб.
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Лот 963. Литература 
Д. Камышан, А. Медник. 
Монеты Киевской Руси. Издание I.
2019 г. 235 стр. с илл.
Данный каталог — это результат многолетнего труда авторов, посвя­
щенный древнерусским монетам (сребреникам). Кроме собственно 
каталога, приведен обширный справочный, исследовательский 
и аналитический материал по сребреникам. Описана технология 
чеканки монет и изготовления штемпелей, приведен анализ метал­
лов и примесей в монетах. На русском и английском языках.
Новая. В твёрдом переплёте. Книга издана ограниченным тиражом, 
очень редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата – коллекционера древнерусских 
монет (сребреников).

100 руб.

Лот 964. Литература 
Adolph Hess Nachfolger. Каталог аукциона. Русские 
монеты XIX века. Собрание И.И. Толстого.
10 марта 1913 г. 3193 лота. 86 стр., 12 табл. илл.
Распродажа, вероятно, самой обширной и выдающейся коллекции 
монет XIX века известного русского государственного деятеля, архе­
олога и нумизмата графа Ивана Ивановича Толстого (1858—1916 гг). 
По мнению многих, его коллекция превосходила собрание монет 
Императорского Эрмитажа. Эту коллекцию активно использовал 
Великий Князь Георгий Михайлович при составлении своего «Кор­
пуса русских монет».
В шикарном цельнокожаном переплете с золотым тиснением и бин­
тами. Титульный лист восстановлен. Сохранены оригинальные мяг­
кие обложки. В отличном состоянии. Чрезвычайно редок.
Важнейший аукционный каталог для составления провенанса.
Собрание графа И.И. Толстого «Русские монеты XIX века» — самый ред-
кий из серии каталогов с русскими коллекциями, проданными на аукцио-
нах фирмы Adolph Hess. Этот аукцион (наряду с аукционами Adolph Hess 
1910 года с коллекцией Густава Клингерта и с Christie’s 1950 года с коллек-
цией Великого Князя Георгия Михайловича) входит в тройку самых важных 
и крупных аукционов XX века по количеству русских нумизматических 
раритетов.

99 000 руб.

Лот 965. Литература 
Adolph Hess AG, Каталог аукциона. Золотые монеты 
и медали из коллекции Великого Князя Георгия 
Михайловича.
687 лотов. 20 стр., 17 табл. илл. Люцерн, 25 октября 1939 г.
Золотые и платиновые монеты и медали из коллекции Великого 
Князя Георгия Михайловича. Изображены уникальные золотые 
монеты и медали.
В отличном состоянии. Оригинальный мягкий переплет. Небольшие 
надрывы корешка. Вложен оригинальный прайс­лист со стартами. 
Очень редкий.
Мария Георгиевна, жена Великого Князя, планировала продать часть монет 
в октябре 1939 года на этом аукционе. Был напечатан каталог, но аукцион 
так и не состоялся в связи с началом Второй мировой войны. После смерти 
Марии Георгиевны право собственности на монеты перешло к ее дочерям. 
И только в 1950 году состоялся аукцион Christie’s, на который повторно были 
выставлены золотые и платиновые монеты и медали (но уже не все). Важный 
аукционный каталог для составления провенанса.

22 000 руб.

Лот 960. Литература 
В.Г. фон Рихтер. Собрание трудов по русской 
военной медалистике и истории.
Париж, 1972 г. 627 стр.
Эта книга — потрясающий источник знаний и информации, 
не подвергшийся влиянию советской идеологии.
В твердом переплете. В отличном состоянии. Очень редка.
Владимир Гвидович фон Рихтер (1886—1968 гг.), доблестный офицер 
Русской Императорской армии, а после революции — Польской армии, 
страстный коллекционер, историк-исследователь. За всю свою твор-
ческую жизнь опубликовал в различных изданиях огромное количество 
статей и исследований по различным темам нумизматики, медали-
стики и смежным областям. Уже после его смерти, в 1972 году, эти 
труды были систематизированы его супругой и коллегами и изданы 
в виде отдельной книги.

8000 руб.

 

Лот 961. Литература 
В.В. Биткин. Сводный каталог монет России. 
В двух томах.
Киев, 2003 г.Часть I (1699—1740 гг.) и часть II (1740—1917 гг.).
XVI+XVI, 1026 стр.
Классическая работа по русским монетам Императорского 
периода. Единственный и непревзойдённый в настоящий 
момент подробный каталог, который полностью охватывает 
весь период с 1699 по 1917 годы и наиболее полно отражает 
существующие разновидности монет.
В отличном состоянии. Очень редок в неиспользованном виде.
Главный современный каталог по русским монетам с 1699 по 1917 год. 
Необходим для каждой нумизматической библиотеки. Достойный 
подарок коллекционеру-нумизмату.

40 000 руб.

Лот 962. Литература 
David R. Sear. Byzantine coins and their 
values. (Дэвид Р. Сеар. Византийские монеты 
и их стоимость). 2-е изд. С автографом автора.
Лондон, Spink, 2008 г., 526 стр.
Классический каталог­справочник по византийским монетам. 
Простая и ясная структура. Очень удобен при использовании 
коллекционерами и специалистами.
В твердом переплете с мягкой суперобложкой. Новый.
С автографом автора.

8000 руб.
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Лот 970.  Литература 
Bonhams. Каталог аукциона. Коллекция русских 
золотых монет и медалей Цариной.
8 декабря 2010 г., Нью-Йорк.
32 стр., 93 лота золотых и платиновых русских монет и медалей, 
включая классические редкости в великолепном состоянии.
В идеальном состоянии. Очень редкий.

2500 руб.

Лот 971.  Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы Giessener 
Münzhandlung Dieter Gorny.
Аукцион #14. 30 июня 1979 года. Мюнхен. 986 лотов интересней­
ших русских монет и медалей.
Аукцион #18. 6 ноября 1980 года. Мюнхен. Коллекция русских 
монет. 956 лотов.
В отличном состоянии. С оригинальными листами результатов. 
Редкие.
Важный источник информации для составления провенанса.

3000 руб.

Лот 972.  Литература 
Giessener Münzhandlung Dieter Gorny.  
Каталог аукциона 27.
Специальная коллекция Россия. 68 стр. 31 января 1984 г.
1772 лота интересных и редких русских монет и медалей, в том 
числе пробный рубль Александра I. Обширный и интересный 
раздел допетровских монет и монет XVIII века.
В отличном состоянии. Очень редкий.
Важный источник информации для составления провенанса.

2500 руб.

Лот 973.  Литература 
Gorny&Mosch. Каталог аукциона 85. Россия. 
Коллекция Г. Хайберга.
14 октября 1997 г., Мюнхен. 100 стр.
Коллекция Герхарда Хайберга, председателя оргкомитета Зим­
них Олимпийских игр 1994 г. в г. Лиллехаммере, Норвегия. 1177 
лотов русских монет, включая такие редкости как ранние пол­
тины Петра I 1701—1703 гг., «Гедлингеровский» рубль 1736 г. 
в отличной сохранности, Павловский ефимок 1798 г. и др. Пред­
ставленная коллекция является лучшей по серебряным монетам 
Петра I, проданная с аукциона за последние 30 лет.
В отличном состоянии. Редкий.

 
5000 руб.

Лот 966.  Литература 
Adolph Hess AG, Bank Leu&Co. Каталог аукциона 39.
Люцерн. Швейцария, 7 ноября 1968 г.
590 лотов русских монет из знаменитой коллекции Леонида Со­
дермана. Одна из самых важных распродаж русских монет в XX 
веке.
В отличном состоянии. Вложен оригинальный лист с оценками. 
С прайс-листом. Очень редкий.
Данный каталог является важным источником информации по рус-
ским раритетам и пробным монетам. Незаменим для составления 
провенанса.

15 000 руб.

Лот 967.  Литература 
ANA Auction. Каталог аукциона.
Сент-Луис, Миссури, 1 августа 1979 г. 77 стр.
94 русских лота. Представлено большое количество раритетов. 
В том числе знаменитый Константиновский рубль 1825 г., 1 рубль 
1736 г. с портретом работы медальера Карла Гедлингера и другие 
редчайшие монеты.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Минимальная по­
тертость корешка.
Важный источник информации для составления провенанса.

3500 руб.

Лот 968.  Литература 
Aurea Numismatika. Лот из двух аукционных 
каталогов. Коллекция Антонина Прокопа.
Аукцион №6 — часть 1 и аукцион №8 — часть 2. 72 + 62 стр. Прага, 
7 декабря 2002 г. и 17 мая 2013 г.
404 и 384 лотов. Коллекция русских монет чешского нумизмата 
Антонина Прокопа, возвращенная из  музея его родственни­
кам по реституции и выставленная на продажу. Важные и ин­
тересные торги, включающие большое количество редкостей.
В мягком переплете. В  отличном состоянии. В  полном ком­
плекте — библиографическая редкость.
Эти каталоги являются важным источником информации по русским 
раритетам и пробным монетам. Незаменимы для составления про-
венансов.

13 000 руб.

Лот 969.  Литература 
Baldwin’s Auctions. Каталог аукциона 10. 
Коллекция русских монет и медалей Леонидаса 
Ц. Гермеса.
Лондон, 23 апреля 1997 г. 44 стр. +XLI табл. илл., 705 лотов.
Интереснейшая коллекция русских монет и медалей известного 
нумизмата Леонидаса Гермеса. Большое количество редких и уни­
кальных монет.
В мягком переплете. Вложен лист с проходами. Редкий.

 
3000 руб.
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Лот 978.  Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов  
фирмы J.Schulman.
Аукцион 19 мая 1925 г. Монеты и медали Европы. Включает в себя 
интересную подборку редких русских монет (частично с изобра­
жениями).
Аукцион 9—10 июня 1936 года. Золотые монеты и медали. Не­
сколько интересных русских монет. С  оригинальным прайс-
листом.
В мягкой обложке. Небольшие надрывы обложки по корешку. 
В остальном в отличном состоянии. Очень редки.

 
5000 руб.

Лот 979.  Литература 
Schulman Coin. Каталог аукциона.  
Bowdoin College Collection.
4—5 мая 1971 г. Нью-Йорк. Более 1000 лотов.
Небольшая, но интересная подборка интересных русских монет.
В мягком переплете. В отличном состоянии. С оригинальным 
прайс-листом.

2500 руб.

Лот 980.  Литература 
Schulman Coin. Каталог аукциона.  
Bowdoin College Collection.
8—9 декабря 1971 г. Нью-Йорк. 901 лот.
Интересная коллекция редких русских платиновых монет.
В мягком переплете. В отличном состоянии. С оригинальным 
прайс-листом.

2500 руб.

Лот 981.  Литература 
Schulman Coin. Каталог аукциона.  
Специальная коллекция русских золотых 
и серебряных монет, медалей, орденов 
и украшений.
26—28 февраля — 1 марта 1973 г. Нью-Йорк.
Интересная коллекция русских монет.
В мягком переплёте, в отличном состоянии. С оригинальным 
прайс-листом.

2500 руб.

Лот 974.  Литература 
Ira&Larry Goldberg. Каталог аукциона «Коллекция 
Джона Кардацке» и «Коллекция русских монет 
Роберта Хессельгессера». Часть III.
Аукцион 7 июня 2000 г., Лос-Анджелес.
Распродажа знаменитой коллекции русских монет и медалей аме­
риканского коллекционера Роберта Хессельгессера. Выдающи­
еся по качеству и очень редкие русские монеты.
В мягком переплете, минимальная потертость обложки, в отличном 
состоянии. Очень редок.
Важный аукционный каталог для составления провенанса. Следует от-
метить, что этот аукцион был главной распродажей коллекции Роберта 
Хессельгессера и содержит большинство раритетов из этой коллекции.

6000 руб.

Лот 975.  Литература 
Munzen und Medaillen A.G. Basel.  
Каталог аукциона ХХ.
72 стр., 48 табл. илл. Базель, 15—16.12.1959 г.
Европейские монеты средневековья и Нового времени. 205 лотов 
русских монет. Представлена большая подборка редких ранних се­
ребряных монет Петра I.
В отличном состоянии. Вложен оригинальный лист оценок. Очень 
редкий.
Важный источник информации по монетам Петра I. 

4500 руб.

Лот 976.  Литература 
Quality Sales. Каталог аукциона.
27 ноября 1972 г., Беверли Хиллз.
Каталог подготовлен Абнером Крайзбергом и Джерри Коэном. 
Включает в себя великолепную коллекцию золотых русских монет, 
в том числе золотые 10 рублей 1757 года с портретом Елизаветы ра­
боты Дасье. Коллекцию А. Келпша русских рублей императорского 
периода. Вершиной которой является «Константиновский» рубль 
1825 года. Келпш приобрел его на аукционе по продаже коллекции 
короля Египта Фарука. На этом же аукционе была продана богатая 
коллекция русских удельных монет, тоже принадлежащая А. Келпшу.
Минимальная потертость обложки. В отличном состоянии. Исклю­
чительно редок.
Интересный аукционный каталог с знаменитым «Константиновским» ру-
блём.

3000 руб.

Лот 977.  Литература 
Renaissance Auctions. Каталог аукциона.
Филадельфия, 13—14 августа 2000 г. 1000 лотов. Грандиозный аукцион 
русских монет. Возможно, лучший по количеству раритетов за по­
следние 50 лет. Представлены редчайшие монеты: рубль 1730 года 
«с цепью», «рейхелевский» рубль; 15, 10 и 5 русов 1895 года.
В отличном состоянии. Вложен прайс-лист результатов аукциона. 
Редкий.
Важнейший источник информации по самым редким русским монетам, 
незаменим для составления провенанса.

7000 руб.
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Лот 986. Литература 
Лот из 3 аукционных каталогов Sotheby’s. 
Полная подборка каталогов продаж коллекции 
Вилли Фукса.
LN6257. Coins, Medals and Banknotes Including Russian Coins from 
the Fuchs Collection (Part I: Peter the Great to Catherine the Great). 
Лондон, 25—26 апреля 1996 г., 76 стр., 40 таблиц илл., 530 лотов. 
Часть I. XVIII век. Представлена знаменитая коллекция извест­
ного нумизмата Вилли Фукса. Содержит большое количество 
редкостей и пробных монет. Возможно, самая полная коллек­
ция русских золотых монет, выставлявшаяся на торги, собран­
ная по годам.
LN6594. Coins, Medals and Banknotes Including the collection 
of Renaissance and later Medals formed by Cyril Humphris and 
Russian Coins from the Fuchs Collection (Part II: Paul I to present 
day). Лондон, 3—4 октября 1996 года, 115 стр., 68 таблиц илл., 430 
лотов. Часть II. XIX — начало XX века.
LN7263. Coins, Medals and Banknotes Including Russian Coins from 
the Fuchs Collection (Part III) and the John J. Slocum Collection 
of Umayyad Coins. Лондон, 24—25 апреля 1997 года, 101 стр., 31 та­
блиц илл., 307 лотов. Часть III. Включает одну из самых известных 
и обширных коллекций русских ефимков с признаком 1655 года.
Все каталоги в отличном состоянии. Небольшие замятости об­
ложки. Редки.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса.

13 000 руб.

Лот 987. Литература 
Spink&Son Numismatics. 
Каталог аукциона 19. 
Коллекция Вирджила Бранда.
15—16 апреля 1986 г., Цюрих. 104 стр.
В том числе 269 лотов русских монет. Включает в себя велико­
лепную подборку русских монет из коллекции известного нумиз­
мата Вирджила М. Бранда. Исключительно важная распродажа 
с большим количеством редких, пробных и новодельных монет.
В твердом переплете. В отличном состоянии. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

4500 руб.

Лот 988. Литература 
Stack’s совместно с ANA. 
Каталог аукциона. Золотые, серебряные и медные 
монеты США и мира.
11—13 августа 1971 г., Вашингтон 200 стр.
Потрясающая коллекция редчайших русских золотых, плати­
новых и серебряных медалей и монет. Многие из этих монет 
и медалей на этом аукционе были приобретены известными ну­
мизматами Морейрой, Ирвином Гудманом, Вирджилом Брандом 
и другими и вошли в их коллекции.
В оригинальном мягком переплете. Практически в идеальном 
состоянии. Вложен оригинальный прайс­лист.

3500 руб.

Лот 982. Литература 
Schweizerischer Bankverein. 
Каталог аукциона 6.
Базель, 4 февраля 1977 г. 100 стр.
447 лотов. Все монеты из знаменитой коллекции Леонида Со­
дермана. Одна из лучших коллекций золотых русских монет, про­
дававшаяся в 70­е годы XX века. Большое количество раритетов.
В твердом переплете. В идеальном состоянии. Редкий, особенно 
в такой высокой сохранности. С оригинальным прайс­листом 
результатов аукциона.

20 000 руб.

Лот 983. Литература 
Sotheby’s. Каталог аукциона. Античные монеты 
и современные монеты мира. 
Коллекция сэра Джона Р.Фарнелла. Часть I.
8 декабря 1981 г., Нью­Йорк. 61 стр., 462 лота.
Представлены лоты из коллекции Джона Фарнелла и других кол­
лекционеров. Небольшая, но очень интересная коллекция рус­
ских монет, включая самую знаменитую русскую монету «Констан­
тиновский» рубль 1825 года. Вариант с гладким гуртом. Именно 
этот экземпляр монеты будет продан на аукционе Stack’s&Bowers 
в Гонконге 06 апреля 2021 года.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Очень редкий.
Интересный аукционный каталог с знаменитым «Константинов-
ским» рублём.

2000 руб.

Лот 984. Литература 
Sotheby’s, Каталог аукциона. 
Коллекция Вирджила Бранда. 
Русские и польские монеты. Часть 4.
3 ноября 1983 г., Лондон.
313 лотов русских монет из коллекции знаменитого нумизмата 
Вирджила Бранда. Включает редкие монеты Петра I, большую 
подборку новоделов.
В отличном состоянии. С оригинальным прайс­листом. Очень 
редкий.
Важный источник информации для составления провенанса.

4500 руб.

Лот 985. Литература 
Sotheby’s. Каталог аукциона. 
Монеты, медали и банкноты.
9—10 октября 1995 г., Лондон, 1607 лотов.
В том числе великолепная подборка из 200 интересных русских 
монет.
В мягком переплете. В отличном состоянии.

3000 руб.
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Лот 989.  Литература 
Stack’s. Каталог аукциона. Коллекция Кройзоса, а также 
важная коллекция русских орденов и знаков отличия.
492 стр. 14 января 2008 г. Нью-Йорк.
204 русских лота, подборка уникальных польских монет. Коллекция 
Валерия Скларова русских исторических медалей в золоте, платине 
и серебре.
В отличном состоянии. Вложен оригинальный прайс-лист. Редкий.

3000 руб.

Лот 990.  Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона.  
Коллекция Морейра. Часть 2.
Нью-Йорк, 10—11 декабря 1988 г., 301 стр.,
500 русских лотов из грандиозной коллекции Морейра. В том числе 255 
золотых лотов, которые включают редкие монеты XVIII века, а также ве­
ликолепную подборку золотых медалей. Большое количество редкостей.
В отличном состоянии. Вложен прайс-лист. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

4000 руб.

Лот 991.  Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона.  
Коллекция русских монет Ирвина Гудмана.
Беверли-Хиллз, 11—12 февраля 1991 г..
1767 лотов. Продажа коллекции знаменитого нумизмата Ирвина Гуд­
мана. Одна из лучших частных коллекций русских монет, продавав­
шихся во второй половине ХХ века. Важнейшие торги. Монеты в вы­
сокой коллекционной сохранности. Предметы с этих торгов являются 
желанными для любого коллекционера русских монет.
В отличном состоянии. С оригинальным прайс-листом. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

7000 руб.

Лот 992.  Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона.
20—22 февраля 2005 г., 364 стр., Около 500 лотов.
В том числе включает в себя третью часть распродажи великолепной 
коллекции: The Russian Classic Collection. Около 200 лотов великолеп­
ных золотых, платиновых и серебряных русских монет в великолепном 
состоянии.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Очень редкий.

3500 руб.

Лот 993.  Литература 
Лот из 7 аукционных каталогов фирмы  
«Монеты и медали».
Каталоги нумизматических аукционов №4 (07 декабря 1996), №8 (13 
декабря 1997), №11 (26 сентября 1998), №12 (19 декабря 1998), №13 (27 
февраля 1999), №15 (16 октября 1999) и №17 (21 октября 2000). Содер­
жат большое количество редких и интересных русских монет и медалей.
В отличном состоянии. Практически все эти каталоги — библиографи­
ческая редкость.

 
3500 руб.
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Лот 994. Аксессуары 
Мюнцкабинет.
Корпус собран из дуба, шпонирован корнем туи и по­
крыт шилаком. Дверцы выполнены в старинной технике 
маркетри вручную. Благодаря использованию в отделке 
благородных контрастных пород дерева — венге, бука, 
сапеле — мозаика горит и играет на свету перламутром. 
Планшетки выполнены из махагона. На 25 планшетках 
можно расположить коллекцию в 500 монет. Диаметры 
300 ложементов — 50 мм; 200 ложементов — 30 мм. Каж­
дый из ложементов имеет суконную подложку и сквозное 
отверстие, что даёт возможность монетам «дышать» и 
покрываться благородной кабинетной патиной. 
Вместимость: 500 монет. 
Размер (ДхШхВ): 366×317×370 мм.
Имеет художественную ценность. Может послужить 
прекрасным подарком нумизмату и стать украшением 
кабинета.

150 000 руб.
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